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ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

Принят 14 сентября 2022 года 

 

О ТАМОЖЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 

РАЗДЕЛ 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

ГЛАВА 1 

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 
И ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ 

 Статья 1. Предмет регулирования и цели Закона 

 1. Настоящий Закон устанавливает порядок и условия перемещения 

товаров через Государственную границу Республики Армения или совершения 

таможенными органами таможенных операций с товарами в иных случаях, 

установленных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (далее 

– Союз), утверждённым Приложением 1 к Договору от 11 апреля 2017 года “О 

Таможенном кодексе Евразийского экономического союза”, отношения, связанные 

с уплатой таможенных платежей, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, а также других налогов и платежей, подлежащих 

уплате таможенным органам, условия использования товаров в соответствии с 

таможенными процедурами или без оформления таможенных процедур при их 

перемещении, отношения между таможенными органами и лицами, 

установленными Таможенным кодексом Союза, а также иные отношения, 

подлежащие регулированию законодательством государства-члена Союза в 

соответствии с Таможенным кодексом Союза или не урегулированные 

Таможенным кодексом Союза. 

 2. Настоящий Закон регулирует также отношения, связанные с 

производством о нарушениях таможенных правил и ответственностью, 

предусмотренной за нарушения таможенных правил. 

 3. Целями настоящего Закона являются:  
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 1) обеспечение в сфере таможенного регулирования и в области 

таможенного дела выполнения Республикой Армения международных договоров 

и актов Союза в сфере таможенного регулирования; 

 2) обеспечение соблюдения прав и законных интересов лиц, 

осуществляющих внешнеэкономическую деятельность через Государственную 

границу Республики Армения, и обеспечение экономической безопасности 

Республики Армения; 

 3) регулирование отношений, связанных с таможенным делом, не 

урегулированных международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования и подлежащих регулированию законодательством Республики 

Армения  

 4. Правоотношения, не урегулированные настоящим Законом, регулируются 

в рамках  законодательства Союза и законодательства Республики Армения. 

 Статья 2. Таможенное регулирование и таможенное дело в 
         Республике Армения 

 1. Таможенным регулированием в Республике Армения является 

установление порядка и правил осуществления таможенного дела в соответствии 

с  международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, а 

также с Договором о Евразийском экономическом союзе (далее – Договор о 

Союзе) и Договором о присоединении Республики Армения к Договору о 

Евразийском экономическом союзе (далее – Договор о присоединении к Союзу) и 

законодательством Республики Армения. 

 2. Таможенное дело в Республике Армения включает осуществляемый 

таможенными органами контроль за соблюдением установленных 

законодательством порядка и условий перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу Республики Армения, порядок совершения 

таможенных операций, включая таможенное декларирование, выпуск товаров и 

транспортных средств, взимание таможенных платежей, иных платежей и 

налогов, таможенный контроль и другие меры осуществления таможенного 

администрирования, а также обеспечение отношений между таможенными 

органами и лицами, реализующими права владения, пользования или 

распоряжения товарами. 

 

 

 



 3 

 Статья 3. Разработка законодательства в таможенной сфере и  
        руководство таможенным делом в Республике Армения 

 1. В Республике Армения руководство таможенным делом, организацию 

таможенного дела и контроль в области таможенного дела осуществляет Комитет 

государственных доходов (далее – Комитет). 

 2. Комитет в соответствии с таможенным законодательством Республики 

Армения или таможенным законодательством Союза обеспечивает 

осуществление таможенного администрирования, а также содействует разработке 

законодательства Республики Армения в таможенной сфере. 

 3. Министерство финансов в соответствии с таможенным 

законодательством Республики Армения или таможенным законодательством 

Союза разрабатывает законодательство Республики Армения в таможенной 

сфере. 

 Статья 4. Правовое регулирование отношений в области 
        таможенного дела 

 1. Отношения, связанные с перемещением товаров через таможенную 

границу Республики Армения, регулируются в соответствии с таможенным 

законодательством Союза, а в части, предусмотренной или не урегулированной 

законодательством Союза, - в соответствии с законодательством Республики 

Армения. 

 2. Если настоящим Законом установлены положения, регулирующие те же 

отношения, которые противоречат положениям, предусмотренным правом Союза, 

установленным Договором о Союзе, приоритет отдается положениям, 

установленным правом Союза, предусмотренным Договором о Союзе, за 

исключением случаев, когда установление таких положений отнесено к 

законодательству Республики Армения правом Союза, предусмотренным 

Договором о Союзе. 

 Статья 5. Основные понятия, используемые в Законе 

 1. В настоящем Законе используются следующие основные понятия: 

 1) ввоз товаров в Республику Армения – ввоз товаров и транспортных 

средств на территорию Республики Армения с территории государств-членов 

Союза или территории государств, не являющихся членами Союза, с фактическим 

пересечением Государственной границы; 

 2) вывоз товаров из Республики Армения – фактический вывоз товаров и 

транспортных средств с территории Республики Армения  на территорию других 
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государств-членов Союза или территорию государств, не являющихся членами 

Союза; 

 3) осуществление иной функции пограничного контроля или пограничного 

надзора - осуществление таможенными органами контрольных или надзорных 

функций, отведенных законом иным государственным органам и отведенных в 

предусмотренных законом случаях таможенным органам. 

 2. Понятия в настоящем Законе используются в соответствии с таможенным 

законодательством Союза, иными международными договорами и актами Союза в 

сфере таможенного регулирования, а также Договором о Союзе и Договором о 

присоединении к Союзу, а в случаях, если они не определены предусмотренными 

настоящей частью правовыми актами или в соответствии с этими правовыми 

актами определение понятий отнесено к законодательству государства-члена 

Союза, – в соответствии с законодательством Республики Армения. 

 Статья 6. Таможенные документы 

 1. В соответствии с регулированием, предусмотренным пунктом 2 статьи 8 

Таможенного кодекса Союза, классификаторы сведений, включаемых в 

таможенные документы, устанавливаются Комитетом. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Таможенного кодекса Союза 

структура и формат таможенных документов в виде электронных документов 

устанавливаются Комитетом. 

 3. Комитет, кроме таможенных документов, установленных Таможенным 

кодексом Союза, иными международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования, может устанавливать другие таможенные 

документы. Форма указанных в настоящей части документов, порядок их 

заполнения, их структура и формат, а также порядок внесения в них изменений и 

дополнений устанавливаются Комитетом. 

 4. В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Таможенного кодекса Союза при 

неустановлении Таможенным кодексом Союза, иными международными 

договорами и актами в сфере таможенного регулирования форм таможенных 

документов и порядка внесения в них изменений и дополнений формы таких 

документов и порядок внесения в них изменений и дополнений устанавливаются 

Комитетом. 

 Статья 7. Соблюдение запретов и ограничений 

 1. Общие положения о соблюдении запретов и ограничений установлены 

статьями 7 и 12 Таможенного кодекса Союза. 
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 2. Соблюдение мер нетарифного регулирования, в том числе мер 

нетарифного регулирования, устанавливаемых в одностороннем порядке, и мер 

технического регулирования подтверждается в соответствии с Договором о Союзе 

в случаях и порядке, установленных Комиссией Евразийского экономического 

союза (далее – Комиссия) или Правительством, а соблюдение мер экспортного 

контроля, в том числе мер, применяемых в отношении продукции военного 

назначения, - путем представления документов и (или) сведений, 

подтверждающих соблюдение таких мер, в случаях и порядке, установленных 

Правительством. 

 3. В случаях перемещения товаров, необходимых для ликвидации 

последствий стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, и в иных установленных Правительством случаях, когда 

документы, подтверждающие соблюдение мер нетарифного регулирования, не 

могут представляться таможенным органам при выпуске товаров, выпуск товаров, 

за исключением запрещенных к вывозу или ввозу товаров, без наличия указанных 

документов может осуществляться с разрешения таможенных органов на 

основании заявления декларанта не позднее чем в течение одного месяца после 

их выпуска при условии их предъявления, а также обеспечения требований, 

установленных пунктом 3 статьи 126 Таможенного кодекса Союза. 

 4. Товары, указанные в части 3 настоящей статьи, считаются условно 

выпущенными товарами до представления подтверждения, установленного 

подпунктом 2 пункта 7 статьи 126 Таможенного кодекса Союза, а до этого к 

указанным товарам применяются ограничения, установленные статьёй 191 

настоящего Закона. 

 5. Независимо от обстоятельства наличия разрешения на представление 

указанных в части 3 настоящей статьи документов после выпуска товаров,  

декларант обязан обеспечить соблюдение мер нетарифного регулирования на 

момент ввоза. 

 6. В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Таможенного кодекса Союза вывоз 

с таможенной территории Союза запрещенных к ввозу товаров, обусловленный 

запретами и ограничениями, может осуществляться лицами, отличными от лиц, 

указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 12 Таможенного кодекса Союза, в 

случаях, установленных настоящим Законом. 

 7. Вывоз с таможенной территории Союза запрещенных к ввозу товаров, 

обусловленный запретами и ограничениями, может осуществляться с разрешения 
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таможенного органа лицами, отличными от лиц, указанных в абзаце втором 

пункта 1 статьи 12 Таможенного кодекса Союза, а также от лиц, указанных в части 

8 статьи 181 настоящего Закона. 

8. При вынесении таможенным органом установленного пунктом 5 статьи 12 

Таможенного кодекса Союза решения о запрете вывоза товаров, если не 

осуществляется возврат товаров на таможенную территорию Союза из места 

убытия в течение трех рабочих дней после получения указанного решения, они 

задерживаются таможенными органами в порядке, установленном главой 51 

Таможенного кодекса Союза. 

 
ГЛАВА 2 

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ 
ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 Статья 8. Места перемещения товаров через таможенную границу 
        Союза, в том числе Государственную границу Республики 
        Армения 

 1. В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Таможенного кодекса Союза ввоз и 

вывоз товаров через таможенную границу Союза осуществляется в пунктах 

пропуска через государственной границу. 

 2. Местами перемещения товаров через Государственную границу 

Республики Армения считаются пункты пропуска через государственную границу, 

установленные Правительством. 

 3. Перемещение товаров через Государственную границу Республики 

Армения может осуществляться также в иных местах, чем места, указанные в 

пункте 1 настоящей статьи, в случаях и порядке, установленных Правительством. 

 4. Ввоз и вывоз установленных Правительством отдельных категорий 

товаров через таможенную границу Союза может осуществляться только в  

пунктах пропуска через государственную границу, установленных 

Правительством. 

 5. Ввоз товаров в Республику Армения осуществляется в установленных 

пунктом 4 статьи 10 Таможенного кодекса Союза местах прибытия, являющихся 

пунктами пропуска через Государственную границу Республики Армения, а в 

случаях, установленных частью 3 настоящей статьи, - в иных местах 

перемещения товаров. 

 6. Вывоз товаров из Республики Армения осуществляется в установленных 

пунктом 4 статьи 10 Таможенного кодекса Союза местах убытия, являющихся 
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пунктами пропуска через Государственную границу Республики Армения, а в 

случаях, установленных частью 3 настоящей статьи, - в иных местах 

перемещения товаров. 

Статья 9. Представление  таможенным органам предварительной 
        информации 

 1. Цели, состав и случаи представления таможенным органам 

предварительной информации установлены статьей 11 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В соответствии с абзацем вторым пункта 7 статьи 11 Таможенного 

кодекса Союза предварительная информация может представляться таможенным 

органам также на английском языке. 

 3. В случае, когда на момент ввоза товаров в используемых таможенными 

органами информационных системах отсутствует установленный подпунктом 1 

пункта 2 статьи 11 Таможенного кодекса Союза состав предварительной 

информации, представляемой в обязательном порядке, таможенные органы в 

соответствии с главой 44 Таможенного кодекса Союза проводят таможенный 

контроль с применением форм таможенного контроля, установленных главой 45 

Таможенного кодекса Союза, и мер, обеспечивающих проведение таможенного 

контроля, установленных главой 46 Таможенного кодекса Союза. 

 4. В соответствии с подпунктом 8 пункта 15 статьи 11 Таможенного кодекса 

Союза предварительная информация может не представляться в таможенные 

органы в отношении товаров, перемещаемых через Государственную границу 

Республики Армения и ввозимых в свободную экономическую зону, пределы 

которой полностью или частично совпадают с участками Государственной 

границы Республики Армения, а также товаров, ввозимых в свободную 

экономическую зону, созданную в соответствии с пунктом 1 статьи 455 

Таможенного кодекса Союза. 

 5. В соответствии со статьей 114 Таможенного кодекса Союза при 

предварительном таможенном декларировании до прибытия товаров в качестве 

предварительной информации используются сведения, заявленные в 

предварительной таможенной декларации, представленной в виде электронного 

документа, если указанная предварительная таможенная декларация содержит 

информацию, предусмотренную пунктом 2 статьи 11 Таможенного кодекса Союза. 
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ГЛАВА 3 

КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ ПО ЕДИНОЙ ТОВАРНОЙ НОМЕНКЛАТУРЕ 
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОЮЗА 

 Статья 10. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической 
          деятельности Союза 

 1. В целях применения мер таможенно-тарифного и нетарифного 

регулирования внешнеэкономической деятельности, а также ведения таможенной 

статистики в Республике Армения используется Товарная номенклатура 

внешнеэкономической деятельности (далее – ТН ВЭД), утвержденная Комиссией. 

 2. ТН ВЭД может использоваться в иных целях, отличных от целей, 

предусмотренных абзацем вторым пункта1 статьи 19 Таможенного кодекса Союза 

и настоящим Законом, если такое предусмотрено законом или постановлением 

Правительства. 

 Статья 11. Принятие таможенными органами предварительных решений о 
          классификации товаров и разъяснения о классификации товаров 

 1. На основании заявления декларанта или его уполномоченного лица 

таможенный орган может принимать предварительное решение о классификации 

товаров по ТН ВЭД в соответствии с главой 3 Таможенного кодекса Союза и 

положениями, установленными настоящей статьей. 

 2. В соответствии с пунктом 6 статьи 21 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы могут принимать решения и давать разъяснения о 

классификации отдельных видов товаров в порядке, установленном Комитетом. 

Установленные настоящей частью решения или разъяснения публикуются на 

официальном сайте Комитета в течение пяти рабочих дней, следующих за днем 

представления таких решений или разъяснений. 

 3. Комитет на своем официальном сайте публикует для лиц, находящихся 

на территории Республики Армения, информацию, включенную в 

предварительные и другие решения, принятые таможенными органами в 

соответствии с Таможенным кодексом Союза, за исключением сведений о 

заинтересованном лице, составляющих государственную, коммерческую, 

банковскую и иную охраняемую законом тайну. 

 4. В соответствии с пунктом 3 статьи 24 Таможенного кодекса Союза в 

случае, когда представленные заявителем сведения недостаточны для принятия 

таможенным органом предварительного решения о классификации товаров, 

таможенный орган не позднее 10 календарных дней со дня  регистрации 

заявления о принятии предварительного решения о классификации товаров 
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направляет заявителю запрос в электронной форме или на бумажном носителе о 

необходимости представления дополнительных сведений с представлением в 

письменной форме перечня сведений, необходимых для вынесения 

предварительного решения. 

 5. Если дополнительные сведения не представлены заявителем либо 

представленных дополнительных сведений недостаточно для принятия 

предварительного решения, таможенный орган не принимает предварительное 

решение и уведомляет об этом заявителя. 

 6. Предварительное решение о классификации товаров принимается 

таможенным органом не позднее чем в течение 30 дней после регистрации 

заявления, поданного для принятия предварительного решения о классификации 

товаров, в случае представления заявителем затребованной полной информации, 

установленной Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 

 7. Независимо от срока, установленного частью 6 настоящей статьи, в 

случае, когда возникает необходимость изучения документов и сведений, 

представленных для принятия предварительного решения о классификации 

товаров, в более продолжительный срок, а также в случае, когда возникает 

необходимость назначения соответствующей экспертизы таможенный орган 

принимает предварительное решение о классификации товаров не позднее чем в 

течение 90 дней после регистрации заявления, поданного для принятия 

предварительного решения о классификации товаров, с уведомлением об этом 

заявителя. 

 8. В случае направления предусмотренного частью 4 настоящей статьи 

запроса предусмотренные частями 6 и 7 настоящей статьи сроки представления 

таможенными органами предварительного решения о классификации товара 

приостанавливаются со дня уведомления таможенным органом заявителя или его 

уполномоченного лица о необходимости представления дополнительной 

информации до представления запрашиваемой информации и возобновляются со 

дня получения таможенным органом такой информации. 

 9. В соответствии с пунктом 2 статьи 25 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать случаи или перечень товаров, в отношении 

которых срок действия представленного таможенным органом предварительного 

решения о классификации товаров составляет пять лет со дня его принятия. 

 10. Решение  об отзыве предварительного решения о классификации 

товаров по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 6 статьи 26 
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Таможенного кодекса Союза, принимается на основании решений о 

классификации товаров, принятых Всемирной таможенной организацией, и 

применяется со дня принятия. 

 Статья 12. Классификация товаров 

 1. Коды товаров по ТН ВЭД указываются в таможенных декларациях и при 

необходимости в представляемых в таможенные органы документах, 

установленных законодательством Республики Армения и законодательством 

Союза. 

 2. Если при таможенном декларировании товаров у таможенного органа 

имеются сведения о неверной классификации товаров, он может требовать от 

декларанта представления дополнительных сведений, касающихся 

классификации товаров, перечень которых устанавливается Правительством. 

 3. Декларант представляет таможенным органам предусмотренные частью 

2 настоящей статьи сведения в порядке и сроки, установленные статьями 324 и 

325 Таможенного кодекса Союза. 

 4. При уточнении кода ТН ВЭД, заявленного декларантом в таможенной 

декларации, а также возникновении необходимости истребования 

дополнительных сведений относительно классификации после получения 

документов, подтверждающих сведения, 

 представленные таможенным органам в соответствии с частью 3 настоящей 

статьи, выпуск товаров осуществляется по заранее заявленным декларантом 

кодам ТН ВЭД в соответствии со статьями 121 и 325 Таможенного кодекса Союза. 

 5. Положение, установленное частью 4 настоящей статьи, не 

распространяется на товары, подлежащие нетарифному регулированию, в 

отношении которых таможенным законодательством Республики Армения и 

таможенным законодательством Союза установлены запреты или ограничения на 

ввоз и вывоз, при наличии которых срок выпуска товаров продлевается в 

соответствии с пунктом 4 статьи 119 Таможенного кодекса Союза до вынесения 

таможенными органами решения о коде ТН ВЭД. 

 6. В случае выявления таможенными органами после регистрации 

таможенной декларации неверной классификации товаров как до, так и после 

выпуска товаров должностное лицо таможенного органа, осуществляющее 

таможенный контроль, составляет протокол о неверной классификации товаров, 

на основании которого таможенный орган принимает решение о классификации 

товаров. 
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 7. Форма решения о классификации товаров, порядок и сроки принятия 

решения устанавливаются Комитетом. 

 8. Принятое таможенным органом решение о классификации товаров 

включает следующие сведения: 

 1) наименование таможенного органа, принявшего решение о 

классификации товаров, фамилию, имя и подпись его руководителя или 

заменяющего его должностного лица; 

 2) наименование декларанта, учетный номер налогоплательщика (УНН); 

 3) число, месяц, год (далее – дата) принятия решения о классификации 

товара и дату и номер регистрации декларации, в которой задекларирован 

классифицируемый товар, а также номер товара в таможенной декларации, в 

отношении которого принято решение о классификации товара; 

 4) наименование (подробное описание) товара; 

 5) сведения, необходимые для классификации товара; 

 6) десятизначный код товара по ТН ВЭД,  а если при классификации товаров 

в случаях, установленных пунктом 3 статьи 20 Таможенного кодекса Союза, у 

таможенного органа отсутствуют точные данные об особенностях товаров, их 

наименованиях или иные сведения, необходимые для классификации товаров на 

уровне 10 знаков, - не менее чем четырехзначный код товара по ТН ВЭД исходя 

из данных об особенностях товара, влияющих на его классификационные 

признаки; 

7) обоснование, причину принятого решения и ссылку на соответствующее 

правило интерпретации ТН ВЭД. 

 9. Решение о классификации товара может представляться посредством 

электронной системы, применяемой таможенными органами, или на бумажном 

носителе. Решение о классификации товара на бумажном носителе может 

представляться на официальном бланке таможенных органов в форме письма 

таможенного органа или может считаться составной частью решения о 

проведении проверки либо решения о взыскании таможенных и иных платежей 

или пеней, если такие решения принимаются при проведении таможенного 

контроля после выпуска товаров. 

 10. Решение таможенного органа о классификации товара является 

обязательным для декларанта. 



 12 

 11. В случае принятия таможенным органом решения о классификации 

товаров до выпуска товаров оно представляется декларанту до срока выпуска 

товаров. 

 12. В случае принятия таможенным органом решения о классификации 

товаров в ходе таможенной проверки после выпуска товаров оно направляется 

декларанту вместе с актом проверки. 

 13. В случае, предусмотренном частью 12 настоящей статьи, взыскание 

неуплаченных или недоплаченных вследствие изменения кода ТН ВЭД сумм 

таможенной пошлины, налогов, а также начисленных на них пеней и штрафов, 

установленных настоящим Законом, производится в соответствии с настоящим 

Законом.  

 14. Для оказания декларанту или его уполномоченному лицу 

профессионального содействия по вопросам классификации товаров в целях 

выпуска товаров Комитет может устанавливать особенности декларирования 

сведений о классификации товаров. 

 15. В целях выпуска товаров декларант или его уполномоченное лицо 

пользуется указанными в части 14 настоящей статьи особенностями добровольно. 

 16. Независимо от регулирования, установленного частью 14 настоящей 

статьи, декларант или его уполномоченное лицо может указывать сведения о 

классификации товаров, которые он сочтет правильными.  

 Статья 13. Порядок принятия решения о классификации товаров, 
          ввозимых или вывозимых в установленный период времени 
          в несобранном или разобранном виде, в том числе в 
          неукомплектованном или незавершенном виде 

 1. Товар в несобранном или разобранном, в том числе неукомплектованном 

или незавершенном виде, ввоз или вывоз которого несколькими партиями 

предусматривается в период времени, превышающий срок, установленный 

частью  первой статьи 101 Таможенного кодекса Союза, может декларироваться 

одним классификационным кодом ТН ВЭД при наличии решения таможенного 

органа о классификации товаров. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Таможенного кодекса Союза 

решение о классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Союза в несобранном или разобранном, в том числе неукомплектованном или 

незавершенном виде, принимается таможенным органом до ввоза таких товаров. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Таможенного кодекса Союза 

порядок и условия принятия решения о классификации товаров, перемещаемых 
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через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном, в том числе 

неукомплектованном или незавершенном виде, внесения в такое решение 

изменений, прекращения его действия, а также формы принятия решения о 

классификации товаров, решений о внесении в такое решение изменений и 

прекращении его действия, а также формы подаваемых в таможенные органы 

заявлений о принятии указанных в настоящей части решений устанавливаются 

Правительством. 

 4. Перечень товаров, в отношении которых таможенными органами 

принимаются предусмотренные частью 2 настоящей статьи решения в целях 

осуществления таможенного декларирования с особенностями, определенными 

статьей 117 Таможенного кодекса Союза, устанавливается Комиссией, а в 

случаях, предусмотренных Комиссией, – Правительством.  

 
ГЛАВА 4 

ПРОИСХОЖДЕНИЕ ТОВАРОВ 

 Статья 14. Определение происхождения товаров 

 1.   В соответствии с главой 4  Таможенного кодекса Союза происхождение 

товаров, ввозимых в Республику Армения из государств, не являющихся членом 

Союза, определяется в целях и по правилам, которые предусмотрены Договором 

о Союзе. 

 2. Происхождение товаров, вывозимых из Республики Армения, 

определяется и сертификат о происхождении товаров выдается уполномоченным 

органом Правительства в порядке, установленном настоящим Законом и пунктом 

2 статьи 28 Таможенного кодекса Союза, до вступления в силу решения 

Комиссии, предусмотренного этим пунктом. 

 3. Порядок выдачи сертификатов о происхождении товара и проведения 

экспертизы происхождения товара устанавливается Правительством. 

 4. Происхождение товара определяется декларантом при декларировании, 

а в случаях, установленных настоящим Законом и иными правовыми актами, - 

таможенным органом. 

 Происхождение товаров заявляется декларантом при таможенном 

декларировании товаров. 

 5. При определении происхождения товаров, ввозимых на территорию 

Союза, по непрефенциальным правилам случаи их подтверждения декларацией о 

происхождении товаров устанавливаются Правительством в соответствии с 
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абзацем вторым пункта 25 Правил определения происхождения товаров, 

ввозимых на территорию Союза (непреференциальных правил определения 

происхождения товаров),  утвержденных решением Совета Комиссии. 

 Статья 15. Статус, присваиваемый товарам по происхождению 

 1. Товарам по происхождению присваивается непреференциальный статус 

происхождения или преференциальный статус происхождения. 

 2. В рамках непреференциального происхождения товаров 

предусматривается: 

 1) применение мер тарифного регулирования, установленных таможенным 

законодательством Республики Армения и таможенным законодательством 

Союза, за исключением случаев применения льгот в установленном законом 

порядке;   

 2) применение мер нетарифного регулирования, запретов и ограничений, 

мер защиты внутреннего рынка, установленных законодательством Республики 

Армения и законодательством Союза; 

 3) выдача непреференциальных сертификатов о происхождении товаров. 

 3. В рамках преференциального происхождения товаров 

предусматривается: 

 1) освобождение от применения мер тарифного регулирования, 

установленных таможенным законодательством Республики Армения и 

таможенным законодательством Союза,  в рамках положений, предусмотренных 

международными договорами; 

 2) выдача преференциальных сертификатов о происхождении товаров; 

 3) предоставление тарифных преференций развивающимся или наименее 

развитым странам. 

 4. Происхождение товаров, вывозимых с территории Республики Армения, 

определяется в целях тарифного и нетарифного регулирования, запретов и 

ограничений в отношении товаров, ведения таможенной статистики и выдачи 

сертификатов о происхождении товаров. 

 Статья 16. Правила определения  происхождения товара, полностью 
          произведенного в Республике Армения 

 1. Полностью произведенными в Республике Армения считаются: 

 1) живые животные, родившиеся и выращенные в Республике Армения; 
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 2) животные, полученные в результате охоты, ловли капканами, 

рыболовства (в территориальных и внутренних водах данной страны) или иной 

аналогичной деятельности в Республике Армения; 

 3) продукция, полученная в Республике Армения от живых животных; 

 4) растения или продукция растительного происхождения, выращенные, 

скошенные, сорванные или собранные в Республике Армения; 

 5) полезные ископаемые и другие природные ресурсы, не включенные в 

пункты 1-4 настоящей части, добытые на территории, из недр или со дна 

территориальных и внутренних вод Республики Армения; 

 6) отходы и вторичное сырье, считающиеся результатом производства, 

переработки или потребления в Республике Армения, которые не пригодны или 

пригодны только в качестве сырья; 

 7) продукция рыболовства, добытая в нейтральных водах суднами, 

плавающими под флагом Республики Армения на законных основаниях; 

 8) продукция, изготовленная из продукции, указанной в пункте 7 настоящей 

части, на суднах-заводах, плавающих под флагом Республики Армения на 

законных основаниях; 

 9) продукция, полученная в процессе полета на космических судах, 

принадлежащих Республике Армения или арендованных Республикой Армения; 

 10) товары, полученные или изготовленные в Республике Армения из 

продукции, указанной в пунктах 1-9 настоящей части. 

 Статья 17. Критерии достаточной переработки товара в Республике 
          Армения 

 1. Критериями достаточной переработки товара, вывозимого из Республики 

Армения, считаются работы, в результате которых: 

 1) произошло изменение любого из первых четырех знаков товарного кода 

товара по ТН ВЭД; 

 2) процентная доля стоимости и добавленной стоимости происходящих из 

Республики Армения материалов, используемых в производстве товара, 

составляет не менее 30 процентов отпускной цены (цены поставки) продукции, 

при этом в этой цене не учитываются косвенные налоги, торговые наценки, 

транспортные, страховые расходы, расходы на хранение и другие аналогичные 

расходы. 

 2. Товары, классифицируемые в ТН ВЭД как комплекты или являющиеся 

таковыми, считаются происходящими из Республики Армения, если комплект 
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собран в Республике Армения и общая стоимость его частей, происходящих из 

Республики Армения, превышает 55 процентов его стоимости. 

 Статья 18. Действия, не являющиеся критерием достаточной 
          переработки товара 

 1. Критериями достаточной переработки товара, вывозимого из Республики 

Армения, не считаются: 

 1) изменения, вносимые исключительно в целевое назначение товара; 

 2) действия по упаковке, совершаемые в любой форме;  

 3) согласно правилам Гармонизированной системы классификация товаров 

в незавершенном виде в позиции товаров в завершенном виде или 

классификация продукции в завершенном, но несобранном виде в позиции 

товаров в комплектном виде; 

 4) простые сборочные операции, в частности,  штекерное соединение 

единиц для получения товаров, классифицируемых под другим наименованием; 

 5) усиление исключительно защитных мер; 

 6) получение товаров товарной группы 02 (мясо и мясные субпродукты) ТН 

ВЭД из товаров, классифицированных в товарной группе 01 (живые животные) ТН 

ВЭД; 

 7) работы по подготовке товаров к продаже и  транспортировке; 

 8) действия необходимые для сохранности, транспортировки и 

складирования продукции; 

 9) нанесение логотипов, этикеток или других отличительных знаков на 

товары или их упаковку; 

10) получение путем смешивания товаров (компонентов) такой продукции, 

характеристики которой существенно не отличаются от характеристик исходных 

составляющих; 

11) комбинация двух или более операций, указанных в пунктах 1-10 

настоящей части.  

2. Независимо от требований пункта 1 части 1 настоящей статьи, товары, 

приобретенные с изменением их целевого назначения, считаются достаточно 

переработанными, если выполненные работы удовлетворяют критерию, 

установленному пунктом 2 части 1 статьи 17 настоящего Закона. 

 3. При определении происхождения товара, вывозимого из Республики 

Армения, происхождение представленных с товаром упаковочных материалов и 

тары не учитывается по какому-либо положению об изменении классификации 
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товаров, установленному в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 1 статьи 

17 настоящего Закона. Классификация упаковочных материалов и тары 

производится вместе с товарами, подлежащими классификации по ТН ВЭД. 

 4. При определении происхождения товара не учитываются: 

 1) происхождение  энергии, топлива, оборудования, машин и инструментов, 

используемых для производства товара; 

 2) происхождение материалов, не предусмотренных техническим 

процессом окончательной доработки товара, но использованных и не включенных 

физически в товар; 

 3) происхождение перемещаемых одновременно с товарами 

вспомогательных приспособлений, запасных частей, если их количество и 

стоимость характерны для данного товара, их цена включена в цену товара, и они 

не фактурированы отдельно от товара. 

 5. В целях применения правила, установленного частью 2 статьи 17 

настоящего Закона, при перемещении через Государственную границу 

Республики Армения комплектов или товаров, установленных в качестве таковых  

в Гармонизированной системе описания и кодирования товаров, несколькими 

партиями (с разделением на несколько партий): 

 1) декларант заранее письменно уведомляет об этом таможенные органы, 

который сообщает причины разделения, разделительный перечень каждой партии 

с указанием соответствующих товарных кодов, стоимости и происхождения 

товаров, входящих в каждую товарную партию; 

 2) поставка всех разделенных товаров из одной и той же страны должна 

быть осуществлена одним и тем же поставщиком; 

 3) вся партия должна быть перемещена через Государственную границу 

Республики Армения не позднее чем в течение шести месяцев со дня принятия 

таможенной декларации. 

 Статья 19. Определение происхождения товара в соответствии с 
          правилами других стран 

 1. Независимо от положений настоящей главы, происхождение товаров, 

произведенных в Республике Армения, может быть определено в соответствии с 

правилами законодательства страны, группы стран, таможенного союза стран, 

региона или части страны, куда они поставляются по условиям сделки 

внешнеэкономической деятельности. 
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 2. В соответствии с настоящей статьей происхождение товаров 

определяется на основании заявления декларанта в порядке, установленном 

Правительством. 

 Статья 20. Подтверждение происхождения товара 

 1. В целях подтверждения происхождения товара таможенные органы могут 

потребовать от декларанта или его уполномоченного лица установленные 

Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом документы, подтверждающие 

происхождение товаров.  

 2. Заявленные сведения о происхождении товара подтверждаются 

таможенными органами. Заявленное происхождение товара принимается за 

основу для проведения таможенных оформлений, если в представленном 

декларантом сертификате о происхождении товара, выданном страной 

происхождения товара или уполномоченным органом Правительства, она указана 

в качестве единственной страны происхождения.  

 3. Таможенный орган при возникновении сомнений в подлинности 

представленного декларантом сертификата о происхождении товара направляет 

уполномоченным органам или организациям страны, выдавшим сертификат о 

происхождении товара, запрос на получение дополнительных документов или 

сведений. В случае направления запроса выпуск товаров осуществляется с 

уплатой таможенных и других платежей (освобождением от уплаты платежей), 

исчисленных в соответствии с происхождением заявленных декларантом товаров, 

при условии предоставления обеспечения уплаты положительной разницы  

исчисленных таможенными органами в соответствии со статьей 121 Таможенного 

кодекса Союза и фактически уплаченных сумм таможенных и других платежей. 

 4. Таможенные органы в течение пяти рабочих дней после получения 

результатов запроса о происхождении товаров выносят по заявленным товарам 

решение о необходимости или об отсутствии необходимости уплаты 

дополнительных таможенных и других платежей в соответствии с результатами 

запроса, которое направляется декларанту нарочным или почтовым 

отправлением, или в электронной форме с приложением оснований вынесения 

решения. Декларант в течение 10 рабочих дней после получения от таможенных 

органов решения уплачивает установленные настоящей статьей суммы 

таможенных и других платежей и предусмотренные законом пени за их неуплату в 

установленный срок. 
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 5. Представление сертификата о происхождении товаров не является 

обязательным условием для подтверждения происхождения товаров, 

перемещаемых через Государственную границу Республики Армения, за 

исключением случаев, установленных законодательством Союза и 

законодательством Республики Армения. 

 6. Если на товаре или его упаковке или в сопроводительных документах на 

товар указаны две и более страны происхождения товара или они не указаны, то: 

 1) таможенные органы при наличии сертификата о происхождении товара 

или декларации о происхождении товара подтверждают указанное в них 

происхождение; 

 2) при невозможности подтверждения таможенными органами 

происхождения товара, обусловленного отсутствием сертификата о 

происхождении или декларации о происхождении, в отношении товаров 

применяются специальные, антидемпинговые или компенсационные меры в виде 

более высоких ставок и более строгие меры нетарифного регулирования, 

установленные в отношении указанных стран законодательством Союза и 

законодательством Республики Армения. 

 7. В целях подтверждения обстоятельств применения преференций, льгот, 

а также соблюдения мер запретов и ограничений, защиты внутреннего рынка, 

зависящих от происхождения товаров, таможенные органы в рамках 

осуществления таможенного контроля могут требовать обязательного 

подтверждения происхождения товара. 

 Статья 21. Предварительное решение о происхождении товара 

 1. На основании  заявления заявителя или его уполномоченного лица 

таможенный орган может принять предварительное решение о происхождении 

товара в соответствии с положениями, установленными главой 4 Таможенного 

кодекса Союза и настоящей статьей. 

 2. Сведения, включаемые в подаваемое заявление о принятии 

предварительного решения о происхождении товара и представляемые с 

указанным заявлением, установлены статьей 34 Таможенного кодекса Союза. 

 3. К подаваемому заявлению о принятии предварительного решения о 

происхождении товара при возможности также прилагаются пробы или образцы 

товара. 

 4. В соответствии  пунктом 4 статьи 34 Таможенного кодекса Союза в 

случае, когда представленных заявителем сведений недостаточно для принятия 



 20 

таможенным органом предварительного решения о происхождении товара, 

таможенный орган не позднее чем в течение 10 рабочих дней, следующих за днем 

регистрации заявления о принятии предварительного решения о происхождении 

товара, уведомляет заявителя в электронной форме или на бумажном носителе о 

необходимости предоставления дополнительных сведений с представлением в 

письменной форме перечня сведений, необходимых для вынесения 

предварительного решения. 

 5. Если дополнительные сведения не представлены лицом, подавшим 

заявление, либо дополнительных сведений недостаточно для принятия 

предварительного решения, таможенный орган не принимает предварительное 

решение и уведомляет об этом заявителя. 

 6. Предварительное решение о происхождении товара принимается 

таможенным органом не позднее чем в течение 30 дней со дня регистрации 

заявления, поданного для принятия предварительного решения о происхождении 

товаров, в случае представления заявителем полной истребованной информации, 

установленной Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 

 7. Независимо от установленного частью 6 настоящей статьи срока, в 

случае, когда возникает необходимость изучения документов и сведений в более 

продолжительный срок для принятия предварительного решения о 

происхождении товаров, а также в случае, когда возникает необходимость 

назначения соответствующей экспертизы, таможенный орган принимает 

предварительное решение о происхождении товаров не позднее чем в течение 90 

дней со дня регистрации заявления, поданного для принятия предварительного 

решения о происхождении товаров,  с уведомлением об этом заявителя. 

 8. В случае возникновения необходимости представления предусмотренной 

частью 4 настоящей статьи информации предусмотренные частями 5 и 6 

настоящей статьи сроки выдачи таможенными органами предварительного 

решения приостанавливаются со дня уведомления таможенным органом 

заявителя или его уполномоченного лица о необходимости представления 

дополнительных сведений до представления требуемой информации и 

возобновляется со дня получения таможенным органом такой информации. 

 9. Внесение изменений в предварительное решение о происхождении 

товаров, прекращение и отзыв такого решения осуществляются в порядке, 

установленном статьей 36  Таможенного кодекса Союза. 
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ГЛАВА 5 

ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ 

 Статья 22. Таможенная стоимость 

 1. Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную территорию 

Союза, определятся в соответствии с главой 5 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 15 статьи 38 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок проведения консультаций между 

таможенными органами и декларантами в целях определения таможенной 

стоимости по методам, установленным статьями 41 и 42 Таможенного кодекса 

Союза. 

 3. Таможенные органы в установленном настоящим Законом порядке 

представляют лицам информацию по вопросам, связанным с таможенной 

стоимостью товаров. При представлении информации таможенный орган не 

вправе проводить проверку документов и принимать предварительные решения о 

таможенной стоимости. 

 4. Используемые в настоящем Законе понятия “взаимосвязанное лицо”, 

“идентичные товары”, “однородные товары” применяются в значениях, 

установленных главой 5 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 23. Предварительные решения о методах определения 
          таможенной стоимости 

 1. В соответствии с пунктом 19 статьи 38 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы могут выдавать предварительные решения о методах 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

 2. Правительство устанавливает порядок и условия выдачи таможенными 

органами предусмотренных частью 1 настоящей статьи предварительных 

решений о методах определения таможенной стоимости ввозимых в Республику 

Армения товаров, а также порядок и сроки применения решений. 

 Статья 24. Определение таможенной стоимости вывозимых  
          из Республики Армения товаров 

 1. Таможенной стоимостью вывозимого из Республики Армения товара 

является цена сделки, то есть сумма, которая фактически уплачена, подлежит 

уплате или должна была быть уплачена за приобретение товара и за его 

перемещение до  Государственной границы Республики Армения с целью вывоза. 

 2. Таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

декларируется декларантом или таможенным представителем вместе с иными 

сведениями, подлежащими декларированию. 
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 3. Таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

определяется декларантом, за исключением предусмотренных настоящим 

Законом случаев, когда она определяется таможенными органами. Таможенная 

стоимость определяется в соответствии с пояснительными отметками к главе VII 

Генерального соглашения по тарифам и торговле (Соглашения об определении 

таможенной стоимости) в порядке, установленном Правительством. 

 4. В целях определения таможенной стоимости таможенные органы в 

течение двух рабочих дней после представления декларантом установленных 

статьей 27 настоящего Закона документов принимают исчисленную в 

соответствии со статьей 27 настоящего Закона таможенную стоимость вывозимых 

из Республики Армения товаров. В случаях, установленных частью 2 статьи 35 

настоящего Закона, таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения 

товаров, исчисленная в соответствии со статьей 27 настоящего Закона, 

принимается или отклоняется в течение одного рабочего дня после 

представления декларантом в таможенные органы дополнительных документов 

или сведений. 

 5. Изменение таможенной стоимости или метода определения таможенной 

стоимости вывозимых из Республики Армения товаров осуществляется в случаях, 

порядке и по форме, которые установлены Комиссией  в соответствии со статьей 

112 Таможенного кодекса Союза, на основании требования таможенного органа 

относительно принятия таможенным органом решения о внесении изменений в 

заявленные в таможенной декларации сведения до выпуска товаров или после 

выпуска товаров.  

 6. В случае отклонения таможенной стоимости, исчисленной на основании 

установленных статьей 27 настоящего Закона документов, таможенные органы в 

установленный частью 2 статьи 35 настоящего Закона срок письменно 

уведомляют декларанта об отклонении таможенной стоимости, исчисленной по 

указанному в статье 27 настоящего Закона методу, с составлением заключения об 

отклонении, предусмотренного статьей 35 настоящего Закона. 

 7. В случае ненаправления таможенными органами декларанту 

уведомления об отклонении таможенной стоимости в срок, установленный частью 

2 статьи 35 настоящего Закона, таможенная стоимость, определенная 

декларантом, считается принятой. 
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 Статья 25. Составляющие таможенной стоимости  
          вывозимых из Республики Армения товаров 

 1. Таможенная стоимость включает: 

 1) цену приобретения товаров в Республике Армения; 

 2) расходы по транспортировке, погрузке, разгрузке, перегрузку, 

страхованию и иные аналогичные расходы, произведенные для перемещения 

товаров до Государственной границы Республики Армения;  

 3) комиссионные и посреднические (брокерские) расходы, произведенные 

до Государственной границы Республики Армения, за исключением комиссионных 

и посреднических (брокерских) расходов по закупке товаров; 

 4) соответственно распределенная по вывозимым товарам стоимость 

следующих товаров, прямо или косвенно предоставленных покупателем 

поставщику безвозмездно или с частичным возмещением в целях производства и 

поставки товаров, вывозимых  из Республики Армения: 

 а. материалов, комплектующих и других аналогичных предметов, 

включаемых в товары, 

 б. инструментов и других аналогичных предметов, использованных при 

производстве товаров; 

 в. материалов, израсходованных при производстве товаров, 

 г. инженерных, дизайнерских, проектных и других аналогичных работ, 

необходимых для производства товаров и осуществленных в другой стране, 

кроме страны вывоза; 

 5) платежи, прямо или косвенно уплаченные или подлежащие уплате 

покупателем поставщику за роялти и разрешения, являющиеся обязательным 

условием продажи товаров; 

 6) стоимость тары, упаковки и упаковочных работ;  

 7) суммы, подлежащие уплате покупателем поставщику за последующую 

продажу вывозимых из Республики Армения товаров, их использование или 

распоряжение ими. 

 2. Расходы, указанные в пунктах 2-7 части 1 настоящей статьи, включаются 

в вывозную таможенную стоимость, если они не учтены в цене приобретения 

товаров. 

 Статья 26. Расходы, не включаемые в таможенную стоимость  
          вывозимых из Республики Армения товаров 

 1. В вывозную таможенную стоимость не включаются: 
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 1) косвенные налоги, уплаченные или подлежащие уплате в Республике 

Армения и отдельно указанные в платежных документах; 

 2) проценты, вытекающие из финансовых обязательств покупателя в 

отношении поставщика, за исключением сумм, указанных в пункте 7 части 1 

статьи 25 настоящего Закона, и если данная процентная ставка не превышает 

среднюю процентную ставку, применяемую в аналогичных сделках в стране 

вывоза в тот же или почти тот же период; 

 3) стоимость информации (программные пакеты и прочее), содержащейся 

на электронных носителях данных; 

 4) производимые после вывоза из Республики Армения платежи за 

строительные, монтажные, сборочные работы, работы по техническому 

обслуживанию или техническому содействию, связанные с заводами, 

машиностроительными приборами или оборудованием и другими товарами, 

вывезенными из Республики Армения, если они не включены в сумму, фактически 

уплаченную или подлежащую уплате за эти товары.  

 Статья 27. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки 
        с вывозимыми из Республики Армения товарами  

 1. Для исчисления таможенной стоимости вывозимых из Республики 

Армения товаров по методу по цене сделки декларант вместе с таможенной 

декларацией представляет: 

 1) документ о приобретении товаров, который должен содержать сведения 

о дате выдачи, порядковом номере документа, продавце (поставщике), 

покупателе (получателе), подробном описании (наименование, при наличии 

товарный знак или коммерческое наименование), местах, количестве, единице 

измерения, стоимости единицы, весе, об общей стоимости товара, а также 

платежный документ или документ, подтверждающий последующее платежное 

обязательство (гарантийное письмо или другой документ, согласованный между 

продавцом и покупателем); 

 2) документы, обосновывающие расходы на транспортировку, погрузку, 

разгрузку, перегрузку, страхование и другие аналогичные расходы на 

перемещение товаров до Государственной границы Республики Армения, если по 

условиям поставки товаров обязательство по таким расходам несет покупатель.  

 2. Таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

определяется по методу по цене сделки, если: 
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 1) декларантом представлены документы, установленные частью 1 

настоящей статьи; 

 2)  отсутствуют ограничения в отношении покупателя на пользование и 

распоряжение товарами, за исключением ограничений, которые: 

 а. установлены законом или 

 б. ограничивают географический регион, где товары могут быть 

перепроданы, или 

 в. существенно не влияют на стоимость приобретения данных товаров; 

 3) продажа или цена не подчиняется какому-либо условию или не подлежит 

какой-либо компенсации, вследствие которых не может быть определена 

стоимость приобретения оцениваемых товаров; 

 4) какая-либо часть выручки, полученной покупателем от последующей 

продажи товаров, распоряжения или пользования ими, не может переходить 

прямо или косвенно продавцу, пока невозможно проведение соответствующего 

уточнения в соответствии с положением статьи 25 настоящего Закона;  

 5) покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами или если 

покупатель и продавец являются взаимосвязанными лицами, но:  

 а. согласно представленной декларантом информации такая взаимосвязь 

не повлияла на цену приобретения товара, или 

 б. стоимость приобретения товара, приобретенного декларантом, как 

минимум на 20 процентов не ниже или не выше стоимости приобретения 

вывезенных из Республики Армения в тот же или почти тот же период идентичных 

или однородных товаров, приобретенных у лица, не являющегося 

взаимосвязанным, стоимость которых при вывозе была определена в 

соответствии со статьей 29 или 30 настоящего Закона, или 

 в. определенная декларантом таможенная стоимость как минимум на 20 

процентов не ниже или не выше  определенной в соответствии со статьей 29 или 

30 настоящего Закона стоимости идентичных или однородных товаров, или 

 г. определенная декларантом таможенная стоимость как минимум на 20 

процентов не ниже или не выше определенной предусмотренным настоящей 

статьей методом средней таможенной стоимости идентичных или однородных 

товаров, вывезенных из Республики Армения в тот же или почти тот же период.  

 3. При проверке таможенными органами предусмотренной настоящей 

частью информации учитываются указанные декларантом различия в уровнях 

коммерческих сделок, в количестве таких сделок, а также в предусмотренных 
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статьей 25 настоящего Закона расходах при исчислении таможенной стоимости, 

которые несет продавец при продаже, когда продавец и покупатель не являются 

взаимосвязанными лицами, и которые не несет продавец при продаже, когда 

продавец и покупатель  являются взаимосвязанными лицами. Проверка такой 

информации используется по инициативе декларанта и только в целях сравнения, 

и стоимости, заменяющие таможенную стоимость, не могут определяться в 

результате этого. 

 4. Независимо от положений, установленных частями 1 и 2 настоящей 

статьи, если у таможенных органов  имеются основания полагать, что 

представленные декларантом документы являются недостоверными или 

фальшивыми, они в целях проверки достоверности этих документов пользуются 

информацией, предусмотренной частью 2 статьи 28 настоящего Закона, с 

представлением при отказе, предусмотренном статьей 35 настоящего Закона,  

письменной информации, считающейся основанием для отказа, и ее источники.  

 Статья 28. Определение таможенными органами таможенной стоимости  
          вывозимых из Республики Армения товаров 

 1. В соответствии со статьей 27 настоящего Закона при невозможности 

определения таможенной стоимости, обусловленной отсутствием на момент  

определения таможенной стоимости расходов, установленных статьей 25 

настоящего Закона, и сведений, предусмотренных статьей 26 настоящего Закона, 

таможенная стоимость определяется таможенными органами в 

последовательности, установленной статьей 34 настоящего Закона. 

 2. При определении таможенной стоимости в соответствии с частью 1 

настоящей статьи и ввозе товаров таможенные органы в целях определения 

таможенной стоимости пользуются как информацией, имеющейся в их 

распоряжении, так и информацией, предоставленной декларантом и полученной 

из государственных органов Республики Армения и иностранных государств, а 

также из других источников, не запрещенных законом. 

 3. Порядок предоставления государственными органами Республики 

Армения таможенным органам информации для целей, предусмотренных 

настоящей статьей, устанавливается Правительством. 

 Статья 29. Определение таможенной стоимости вывозимых из Республики  
                  Армения товаров по цене сделки с идентичными товарами 

 1. Таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

определяется на основе цены сделки с идентичными товарами, проданными в том 

же или почти том же количестве для вывоза в тот же или почти тот же период, но 
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не ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на таможенную территорию Союза 

оцениваемых товаров, с произведением поправок, обусловленных различиями в 

коммерческих уровнях и в количестве товаров. Такие поправки должны быть 

основаны на существующих фактах, независимо от того, увеличивается или 

уменьшается стоимость сделки в результате поправки. 

 2. При произведении поправки учитывается имеющаяся разница между 

расходами и платежами по перевозке товаров и отслеживаемых идентичных 

товаров с разных расстояний различными транспортными средствами.  

 3. Если при применении настоящей статьи выявлено более одной 

стоимости сделки с идентичными товарами, то в качестве основы для 

определения таможенной стоимости вывозимых товаров принимается 

наименьшая из этих цен. 

 Статья 30. Определение таможенной стоимости вывозимых из Республики  
                  Армения товаров по цене сделки с однородными товарами 

 1. Таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

определяется на основе цены сделки с однородными товарами, проданными в 

том же или почти том же количестве для вывоза в тот же или почти тот же период, 

но не ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на таможенную территорию 

Союза оцениваемых товаров, с произведением поправок, обусловленных 

различиями в коммерческих уровнях и в количестве товаров. Такие  поправки 

должны быть основаны на существующих фактах, независимо от того, 

увеличивается или уменьшается стоимость сделки в результате поправки. 

 2. При произведении поправки учитывается имеющаяся разница между 

расходами и платежами по перевозке товаров и отслеживаемых однородных 

товаров с разных расстояний различными транспортными средствами. 

 3. Если при применении настоящей статьи выявлено более одной 

стоимости сделки с однородными товарами, то в качестве основы для 

определения таможенной стоимости вывозимых товаров принимается 

наименьшая из этих цен. 

 Статья 31. Определение таможенной стоимости вывозимых из 
                  Республики Армения товаров на основе цены реализации  
          единицы товара на внутреннем рынке Республики Армения 

 1. Если вывозимые из Республики Армения товары либо идентичные им 

или однородные с ними товары реализуются на внутреннем рынке Республики 

Армения в том же виде, то их таможенная стоимость определяется по 

наибольшему валовому количеству на основе цены реализации единицы этих 
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товаров либо идентичных им или однородных  с ними товаров в тот же или почти 

тот же период с учетом вычетов, указанных в части 2 настоящей статьи, и 

надбавок, указанных в части 3 настоящей статьи. 

2. Вычетами, указанными в части 1 настоящей статьи, являются налоги и 

иные обязательные платежи, подлежащие уплате за реализацию товаров на 

территории Республики Армения. 

 3. Надбавками, указанными в части 1 настоящей статьи, являются расходы 

по складированию, транспортировке, расходы на страхование этих товаров на 

территории Республики Армения и иные аналогичные расходы.  

 4. Порядок определения наибольшего валового количества 

устанавливается Правительством. 

 Статья 32. Определение таможенной стоимости вывозимых из 
                  Республики Армения товаров по расчетной стоимости 

 1. Таможенная стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

определяется на основе их расчетной стоимости, которая состоит из: 

 1) стоимости материалов, использованных в процессе производства и 

переработки товаров, вывозимых из Республики Армения;  

 2) обычно получаемой прибыли и производимых общих расходов при 

реализации заранее указанных производителями товаров того же вида для 

вывоза из Республики Армения; 

 3) расходов по транспортировке, погрузке, разгрузке, перегрузке, 

страхованию и других аналогичных расходов, обычно производимых в тот же или 

почти тот же период для перевозки того же вида товаров в том же или почти том 

же количестве до Государственной границы Республики Армения.  

 4) комиссионных и посреднических (брокерских) расходов, обычно 

производимых в тот же или почти тот же период для перевозки товаров того же 

вида в том же или почти том же количестве до Государственной границы 

Республики Армения, за исключением комиссионных и посреднических 

(брокерских) расходов, произведенных на приобретение товаров. 

 Статья 33. Резервный метод определения таможенной стоимости 
          вывозимых из Республики Армения товаров 

1. Если таможенную стоимость вывозимых из Республики Армения товаров 

 невозможно определить по установленным настоящей главой предыдущим 

методам определения таможенной стоимости, она определяется иными 

методами, соответствующими принципам и общим положениям Генерального 
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соглашения по тарифам и торговле, на основе сведений, имеющихся в 

Республике Армения. 

 2. В соответствии с настоящей статьей при определении таможенной 

стоимости за основу не могут приниматься: 

 1) вариант, предусматривающий принятие более высокой таможенной 

стоимости из альтернативных таможенных стоимостей; 

 2) производственные расходы, которые в соответствии со статьей 32 

настоящего Закона не включены в расчетные стоимости, определенные для 

идентичных или однородных товаров; 

 3) минимальные или максимальные таможенные стоимости; 

 4) произвольные стоимости. 

 Статья 34. Последовательность применения правил определения  
        таможенной стоимости вывозимых из Республики  
        Армения товаров 

 1. Правила определения таможенной стоимости, предусмотренные 

статьями 27-33 настоящего Закона, применяются в последовательности, за 

исключением случая, указанного в части 2 настоящей статьи. 

 2. Последовательность применения предусмотренных статьями 31 и 32 

настоящего Закона правил определения таможенной стоимости меняется по 

требованию декларанта. При отсутствии такого требования применяется 

установленная последовательность. Если по такому требованию невозможно 

определить таможенную стоимость с применением правила, предусмотренного 

статьей 32 настоящего Закона, она определяется в порядке, предусмотренном 

статьей 33 настоящего Закона.  

 Статья 35. Несогласие с решениями, вынесенными таможенным органом 
          или его должностным лицом в связи с таможенной стоимостью 
          вывозимых из Республики Армения товаров 

 1. В случае непринятия таможенными органами заявленной таможенной 

стоимости и метода ее определения таможенные органы в установленные частью 

2 настоящей статьи сроки составляют и представляют декларанту по 

установленной Комитетом форме заключение об отказе, в котором 

обосновываются причины непринятия размера заявленной декларантом 

таможенной стоимости или метода ее определения, а также указывается адрес 

таможенного органа или должностного лица, к которому может обратиться 

декларант для обжалования. Таможенные органы вместе с заключением об 

отказе представляют декларанту размер таможенной стоимости и метод ее 
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определения с обоснованием также невозможности определения таможенной 

стоимости товаров по методам определения таможенной стоимости в 

последовательности, предусмотренной статьей 34 настоящего Закона. 

 2. Таможенные органы до принятия окончательного решения об отказе в 

расчете таможенной стоимости по методу по цене сделки, но не позднее двух 

рабочих дней после представления декларантом документов, установленных 

статьей 27 настоящего Закона, в письменной форме представляют декларанту 

обстоятельства, препятствующие принятию таможенной стоимости, рассчитанной 

по методу по цене сделки, и предлагают декларанту в течение пяти рабочих дней 

представить в письменной или электронной форме дополнительные документы 

или сведения, после рассмотрения которых в течение одного рабочего дня после 

представления указанных документов или сведений выносят решение об отказе в 

расчете таможенной стоимости по методу по цене сделки или принимают 

представленную декларантом таможенную стоимость. 

 3. В случае непринятия таможенными органами размера таможенной 

стоимости или метода ее определения декларант в течение 10 рабочих дней 

после получения заключения об отказе может обжаловать его в порядке, 

установленном статьей 37 Закона “О таможенной службе”, или в судебном 

порядке. Таможенный орган обязан в течение 30 рабочих дней принять 

соответствующее решение и уведомить об этом декларанта. Обжалование не 

освобождает декларанта от исполнения обязательств, связанных с предметом 

обжалования, в установленные сроки. 

 
РАЗДЕЛ 2 

ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ, СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ 
И КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ 

ГЛАВА 6 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖАХ, СПЕЦИАЛЬНЫХ, 
АНТИДЕМПИНГОВЫХ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ПОШЛИНАХ 

Статья 36. Таможенные платежи, специальные, антидемпинговые и 
компенсационные пошлины и льготы по ним 

 1. Таможенными платежами считаются таможенная пошлина, 

уплачиваемые таможенным органам налог на добавленную стоимость, акцизный 

налог и государственная пошлина, взимаемая за совершение таможенных 

операций. 
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 2. В соответствии с Соглашением о Союзе таможенные пошлины за ввоз 

товаров из государств, не являющихся членами Союза, исчисляются и 

уплачиваются по ставкам, установленным Единым таможенным тарифом Союза, 

за исключением ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

предусмотренных Приложением  4 к  Договору о присоединении к Союзу, которые 

могут исчисляться и уплачиваться по установленным в указанном Приложении  

ставкам в соответствии с графиком, утвержденным тем же Приложением. 

 3. Ставка таможенной пошлины в отношении товаров, вывозимых из 

Республики Армения, устанавливается 0 процентов. Законом могут 

устанавливаться иные ставки таможенной пошлины в отношении товаров, 

вывозимых из Республики Армения. 

 4. Отношения, связанные с уплатой налога на добавленную стоимость, 

акцизного налога, уплачиваемых таможенным органам, других налогов и 

платежей, подлежащих уплате таможенным органам, регулируются Таможенным 

кодексом Союза, Налоговым кодексом Республики Армения и другими законами 

Республики Армения. 

 5. Отношения, связанные с уплатой специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, подлежащих уплате таможенным органам, 

регулируются Договором о Союзе, Таможенным кодексом Союза, иными 

правовыми актами Союза и настоящим Законом. 

 6. Тарифные льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины или снижения ставки ввозной таможенной пошлины устанавливаются в 

соответствии с Приложением 6 к Договору о Союзе. 

 7. В случае товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию 

Союза из третьих стран, тарифные льготы могут применяться также в 

соответствии с Договором о Союзе, Договором о присоединении к Союзу, 

заключаемыми с третьей стороной международными договорами Союза, в иных 

случаях, установленных  решениями Комиссии. 

 8. Правительство может устанавливать порядок применения отдельных 

тарифных льгот в случаях, установленных Комиссией, а также для применения 

льгот, предусмотренных международными договорами, заключенными 

Республикой Армения до 1 января 2015 года. 

 9. Тарифные преференции предоставляются  в соответствии с Договором о 

Союзе, заключенными с третьей стороной международными договорами Союза и 
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международными договорами, заключенными Республикой Армения до 1 января 

2015 года, которыми предусматривается применение режима свободной торговли. 

 10. Льготы по уплате вывозных таможенных пошлин могут устанавливаться 

законом. 

 11. Льготы по налогу на добавленную стоимость, акцизному налогу,   

уплачиваемым таможенным органам, другим налогам, подлежащим уплате 

таможенным органам, устанавливаются Налоговым кодексом Республики 

Армения и законом.  

 12. Льготы по другим платежам, подлежащим уплате таможенным органам, 

устанавливаются законом. 

 13. Льготы по государственной пошлине за совершение таможенных 

операций устанавливаются законом. 

 Статья 37. Плательщики таможенной пошлины, налогов, специальных, 
          антидемпинговых и компенсационных пошлин 

 1. Плательщиками таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин являются декларант или лица, 

которые в соответствии с Таможенным кодексом Союза, законами Республики 

Армения, международными договорами государств-членов Союза и настоящим 

Законом несут обязательство по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

 2. Обязательство по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин исполняется лицами или их 

уполномоченными лицами, установленными  пунктом 1 статьи 55 и пунктом 1 

статьи 73 Таможенного кодекса Союза. 

 3. В случаях ликвидации организации, прекращения деятельности 

индивидуального предпринимателя, реорганизации организации обязательства по 

уплате таможенных пошлин, налога на добавленную стоимость, акцизного налога, 

уплачиваемых таможенным органам, других налогов и платежей, подлежащих 

уплате таможенным органам, в процессе банкротства, при принудительном 

исполнении судебных актов могут исполняться другими лицами, установленными 

законодательством Республики Армении.  

 Статья 38. Сроки уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 
          антидемпинговых и компенсационных пошлин 

 1. Сроки уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин устанавливаются Таможенным 

кодексом Союза и настоящим Законом. 
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 2. В случае, установленном статьей 117 Таможенного кодекса Союза, 

таможенная пошлина, налоги, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины уплачиваются до подачи таможенной декларации. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 57 и абзацем вторым пункта 2 статьи 

74 Таможенного кодекса Союза в случаях, предусмотренных Комиссией, срок 

исполнения обязательства по таможенной пошлине, налогам, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам в отношении товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Специальный”, определяется 

Комиссией, а в случаях, установленных Комиссией, - законом. 

 Статья 39. Порядок уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 
          антидемпинговых и компенсационных пошлин 

 1. Порядок уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин устанавливается статьями 61 и 74 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. Таможенные пошлины, налоги, а также специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины могут уплачиваться до подачи таможенной 

декларации в порядке, установленном Договором о Союзе, международными 

договорами Союза и настоящим Законом. 

 3. В соответствии с Таможенным кодексом Союза, Налоговым кодексом 

Республики Армения, настоящим Законом и Законом “О государственной 

пошлине” формы (способы) исполнения и средства оплаты обязательств, а также 

момент  оплаты (день оплаты) обязательств по таможенной пошлине, налогу на 

добавленную стоимость, акцизному налогу, подлежащих уплате таможенным 

органам, государственной пошлине, взимаемой за совершение таможенных 

операций, специальным, антидемпинговым и компенсационным пошлинам, 

экологическому налогу, дорожному налогу, таможенной пошлине и налогам в 

отношении товаров для личного пользования, уплачиваемым физическими 

лицами таможенным органам по единым ставкам и в виде совокупного 

таможенного платежа, а также по начисленным процентам и пеням по ним, 

штрафам, возникшим за нарушения таможенных правил, устанавливаются 

Правительством. 

 4. Порядок произведения указанных в части 3 настоящей статьи платежей с 

применением электронных систем устанавливается Правительством. 
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 5. Ввозная таможенная пошлина, установленная правовыми актами 

Комиссии, уплачивается на установленный Договором о Союзе единый счет, 

открытый в Центральном казначействе Республики Армения. 

 6. Специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины, 

установленные правовыми актами Комиссии, уплачиваются на установленный 

Договором о Союзе единый счет, открытый в Центральном казначействе 

Республики Армения. Предварительные специальные, предварительные 

антидемпинговые и предварительные компенсационные пошлины, установленные 

Договором о Союзе, уплачиваются в государственный бюджет Республики 

Армения – на соответствующий казначейский счет.  

 7. Налог на добавленную стоимость, акцизный налог, уплачиваемые 

таможенным органам, другие налоги и платежи, подлежащие уплате таможенным 

органам, уплачиваются в государственный бюджет Республики Армения – на 

соответствующие казначейские счета.  

 8. Таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам, или 

таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного 

платежа, в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами через Государственную границу Республики Армения, 

уплачиваются в государственный бюджет Республики Армения – на 

соответствующий казначейский счет.  

 9. Государственная пошлина, взимаемая за совершение таможенных 

операций, уплачивается в государственный бюджет Республики Армения – на 

соответствующий казначейский счет.  

 10. Вывозные таможенные пошлины, предусмотренные законом Республики 

Армения, уплачивается в государственный бюджет Республики Армения – на 

соответствующий казначейский счет.  

 11. Ввозные таможенные пошлины могут уплачиваться до подачи 

таможенной декларации в порядке, установленном настоящим Законом и 

международными договорами государств-участников Союза. 

 12. Установленные Комиссией специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины уплачиваются в порядке, установленном главой 12 

Таможенного кодекса Союза. 

 13. Таможенная пошлина, налоги, а также специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины уплачиваются в государственный бюджет Республики 

Армения в валюте Республики Армения. 
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 14. В соответствии с абзацем четвертым пункта 5 статьи 52 Таможенного 

кодекса Союза таможенный приходный ордер может применяться также в целях 

учета и уплаты налогов и других платежей, подлежащих уплате таможенным 

органам, государственной пошлины, взимаемой за совершение таможенных 

операций. 

 15. В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 55 Таможенного 

кодекса Союза обязательство по уплате ввозной таможенной пошлины, 

подлежащих уплате таможенным органам налогов может быть исполнено 

уполномоченным лицом декларанта. 

 16. В соответствии с пунктом 3 статьи 55  Таможенного кодекса Союза в 

случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по уплате 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин таможенный орган в день, следующий за днем 

истечения установленного срока уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин или, если такой срок 

не определен, в день, следующий за днем выявления обстоятельства 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по уплате 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, направляет декларанту, а также лицам, указанным в 

абзаце первом пункта 1 статьи 55 Таможенного кодекса Союза или в части 15 

настоящей статьи, уведомление в электронной форме или  почтовым 

отправлением с извещением о вручении о неуплаченных в установленный срок 

таможенных пошлинах, налогах, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлинах, за исключением случаев, указанных в пунктах 4 и 5 

статьи 55, а также в пунктах 4 и 5 статьи 73 Таможенного кодекса Союза. 

 17. Форма уведомления, указанного в части 16 настоящей статьи, 

содержащиеся в нем сведения устанавливаются Комитетом. 

 18. Срок для исполнения установленных законом требований, 

предъявленных уведомлением, указанным в части 16 настоящей статьи, 

устанавливается в 10 рабочих дней после получения уведомления. 

 19. В соответствии с пунктом 5 статьи 55 и пунктом 5 статьи 73 

Таможенного кодекса Союза уведомление, установленное частью 16 настоящей 

статьи, не направляется указанным в части 15 настоящей статьи лицам, если: 



 36 

 1) до направления уведомления в таможенном органе имеется информация 

о признании указанного в части 15 настоящей статьи обязательства безнадежным 

в установленном настоящим Законом порядке или 

 2) указанное в части 15 настоящей статьи обязательство в соответствии с 

Таможенным кодексом Союза считается прекращенным, или  

 3) таможенные органы в соответствии с Таможенным кодексом Союза и 

настоящим Законом приступили к взысканию таможенной пошлины, налогов и 

подлежащих уплате таможенным органам других платежей. 

 20. Ввозные таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые 

и компенсационные пошлины уплачиваются наличным или безналичным 

способом с учетом законодательства Республики Армения о валютном 

регулировании. 

 21. В соответствии с пунктом 9 статьи 61 Таможенного кодекса Союза банки 

на основании представленного декларантом поручения производят перечисление 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин в соответствии с правовыми актами Республики 

Армения, регулирующим банковские операции. 

 22. Исполнение обязательства ликвидируемой организации по уплате 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин возлагается на ликвидационную комиссию этой 

организации - за счет денежных средств этой организации, в том числе средств, 

полученных от продажи  имущества. Ликвидационная комиссия обязана включить 

имеющееся обязательство в ликвидационный баланс. 

 23. Обязательство по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин реорганизованной организации 

исполняется (исполняются) правопреемником (правопреемниками) организации в 

порядке, установленном настоящей статьей. 

 24. При слиянии организаций правопреемником исполнения обязательства 

реорганизованной организации по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин считается 

организация, возникшая в результате слияния этих организаций. 

 25. При присоединении организаций правопреемником исполнения 

обязательства реорганизованной организации по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин считается 

организация, к которой присоединилась организация. 
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 26. При разделении организации правопреемниками исполнения 

обязательства реорганизованной организации по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин считаются 

возникшие в результате такого разделения организации в соответствии с 

разделительным балансом. 

 27. При выделении из состава организации одной или нескольких 

организаций обязательства реорганизованной организации по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

переходят к каждой из выделенных организаций в соответствии с 

разделительным балансом. 

 28. При преобразовании организации правопреемником исполнения 

обязательства реорганизованной организации по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин считается 

организация, возникшая в результате преобразования этой организации. 

 Статья 40. Применение курса иностранной валюты 

 1. Определение таможенной стоимости товаров, расчет обязательств по 

уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин в отношении товаров производится в валюте 

Республики Армения. 

 2. В целях пересчета иностранной валюты применяется сформированный 

на валютных рынках средний курс валюты, опубликованный Центральным банком 

Республики Армения по состоянию на день регистрации таможенной декларации, 

если иное не предусмотрено законодательством Союза и законодательством 

Республики Армения. 

 Статья 41. Порядок уплаты таможенной пошлины, налогов в отношении 
          товаров, оформленных в Республике Армения по таможенной 

        процедуре “Выпуск для внутреннего потребления” и условно 
        выпущенных  

 1. В отношении товаров, которые в соответствии с подпунктами 1 и 3 пункта 

1 статьи 126 Таможенного кодекса Союза условно выпущены на территорию 

Республики Армения по таможенной процедуре “Выпуск для внутреннего 

потребления”, уплата предусмотренной пунктом 7 статьи 126 Таможенного 

кодекса Союза ввозной таможенной пошлины, а также уплачиваемых таможенным 

органам налогов для приобретения статуса товара Союза может производиться 

декларантом или его уполномоченным лицом либо иным лицом, обладающим 

правом законного распоряжения такими товарами. 
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 2. Уплата сумм ввозной таможенной пошлины, а также уплачиваемых 

таможенным органам налогов, указанных в части 1 настоящей статьи, 

производится указанными в той же части лицами на основании заявления, 

поданного в таможенный орган, осуществивший условный выпуск товаров, в 

котором делаются отметки: 

 1) о номере таможенной декларации, считающейся основанием для 

условно выпущенных товаров; 

 2) о реквизитах платежного документа об уплате таможенной пошлины, 

налогов. 

 3. В отношении товаров, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 126 

Таможенного кодекса Союза, ввозные таможенные пошлины и подлежащие 

уплате таможенным органам налоги уплачиваются соразмерно суммам ввозных 

таможенных пошлин, налогов, которые условно исчислены или не уплачены в 

целях применения льгот при выпуске товаров по таможенной процедуре “Выпуск 

для внутреннего потребления”. 

 4. В отношении товаров, указанных в подпункте 3 пункта 1 статьи 126 

Таможенного кодекса Союза, уплачиваются суммы дополнительного 

обязательства по таможенной пошлине и уплачиваемому таможенным органам 

налогу на добавленную стоимость, которые исчисляются как положительная 

разница сумм, исчисляемых по ставке, установленной Единым таможенным 

тарифом в отношении товаров, оформленных по таможенной процедуре “Выпуск 

для внутреннего потребления”, и сумм, фактически уплаченных при выпуске 

товаров. 

 5. Ввозные таможенные пошлины и подлежащие уплате таможенным 

органам налоги, предусмотренные в случаях, указанных в частях 1, 3 и 4 

настоящей статьи, уплачиваются на соответствующие казначейские счета, 

предусмотренные настоящим Законом. 

 6. Уплата ввозных таможенных пошлин и подлежащих уплате таможенным 

органам налогов, предусмотренных в случаях, указанных в частях 1, 3 и 4 

настоящей статьи, подтверждается таможенным органом с выдачей декларанту 

или его уполномоченному лицу квитанции об  уплате. 

 7. Форма квитанции об уплате и порядок ее заполнения устанавливаются 

Комитетом. В квитанции об уплате делается отметка об изменении статуса 

товара. На суммы таможенной пошлины, налогов, подлежащих уплате согласно 
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части 1 настоящей статьи, пени не начисляются, если лицами не были нарушены 

условия, установленные пунктами 2-4 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 42. Авансовые платежи 

 1. Авансовые платежи установлены статьей 48 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. Декларант может производить уплату таможенной пошлины, налогов, 

государственной пошлины, взимаемой за совершение таможенных операций, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в счет авансовых 

платежей. 

 3. Авансовые платежи до представления таможенной декларации или 

заменяющего ее документа могут перечисляться на казначейский счет, которым 

распоряжаются таможенные органы. 

 4. При таможенном декларировании товаров уплата таможенных пошлин, 

налогов, государственной пошлины, взимаемой за совершение таможенных 

операций, процентов, пеней по ним, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин в счет сумм авансовых платежей (денежных средств) 

может производиться на основании распоряжения декларанта. 

 5. Распоряжением декларанта считается: 

 1) подача им или от его имени таможенной декларации или корректировки 

таможенной декларации; 

 2) подача им заявления, предусмотренного абзацем вторым пункта 4 статьи 

277 Таможенного кодекса Союза; 

 3) подача им заявления о возврате авансовых платежей или зачете 

авансовых платежей в целях внесения денежных средств;  

 4) подача им заявления о направлении авансовых платежей на погашение 

возникших вследствие неуплаты в установленный срок обязательств по 

таможенным пошлинам, налогам, государственной пошлине, взимаемой за 

совершение таможенных операций, процентам, пеням по ним, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам. 

 6. Заявления, указанные в пунктах 3 и 4 части 5 настоящей статьи, 

подаются таможенным органам на бумажном носителе или в электронной форме. 

 7. Форма, структура и порядок подачи заявлений, указанных в пунктах 3 и 4 

части 5 настоящей статьи, устанавливаются Комитетом. 

 8. Авансовые платежи, установленные настоящей статьей, могут 

использоваться также в целях уплаты таможенной пошлины, налогов, 
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подлежащих уплате в отношении ввозимых физическими лицами товаров для 

личного пользования, и государственной пошлины, взимаемой за совершение 

таможенных операций, иных подлежащих уплате таможенным органам платежей, 

а также в качестве обеспечения уплаты указанных в настоящей части таможенных 

пошлин, налогов, подлежащих уплате физическими лицами в отношении товаров 

для личного пользования, государственной пошлины, взимаемой за совершение 

таможенных операций, специальных, антидемпинговых и компенсационных 

пошлин и иных платежей. 

 9. В соответствии с пунктом 5 статьи 48 Таможенного кодекса Союза 

декларант по установленной Комитетом форме подает заявление на получение 

отчета об использовании авансовых платежей в таможенный орган через 

электронную систему таможенного декларирования или на бумажном носителе, 

если уплата таможенных пошлин, налогов, государственной пошлины, взимаемой 

за совершение таможенных операций, иных платежей, подлежащих уплате 

таможенным органам, а также уплата специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин произведена таможенными органами в счет авансовых 

платежей. 

 10. Форма отчета, предусмотренного частью 9 настоящей статьи, 

устанавливается Комитетом, а такой отчет предоставляется таможенным органом 

декларанту на бумажном носителе или в электронной форме в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня подачи соответствующего заявления. 

 11. Невостребованными авансовыми платежами распоряжается декларант. 

Декларант может получить не использованные им авансовые платежи, если у него 

отсутствуют просроченные  обязательства по уплате таможенных пошлин, 

налогов, подлежащих уплате, государственной пошлины, взимаемой за 

совершение таможенных операций, и иных подлежащих уплате таможенным 

органам платежей, а также специальных, антидемпинговых и компенсационных 

пошлин, взимание которых производится таможенными органами. После 

обращения таможенными органами взыскания при наличии таких просроченных 

обязательств остаточные суммы авансовых платежей могут быть возвращены 

декларанту в соответствии с настоящей частью. 

 12. Авансовые платежи в виде внесения денежных средств могут быть 

направлены на обеспечение исполнения обязательств по уплате таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин и 

подлежащих уплате таможенным органам иных платежей.  
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 13. В соответствии с частью 12 настоящей статьи авансовые платежи 

перечисляются на соответствующий казначейский счет, которым распоряжаются 

таможенные органы. 

 
ГЛАВА 7 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, ВЗИМАЕМАЯ ЗА СОВЕРШЕНИЕ 
ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 Статья 43. Государственная пошлина, взимаемая за совершение 
          таможенных операций  

 1. Государственной пошлиной, взимаемой за совершение таможенных 

операций, является установленный подпунктом 5 пункта 1 статьи 46 и статьей 47 

Таможенного кодекса Союза обязательный платеж за совершение таможенными 

органами таможенных операций, таможенное сопровождение, временное 

хранение товаров, заполнение таможенных деклараций на основании поданного 

декларантом заявления, а также за предоставление предварительных решений, 

который уплачивается в государственный бюджет Республики Армения в порядке 

и размере, которые установлены Законом “О государственной пошлине”.  

 2. Виды и ставки государственной пошлины, взимаемой за совершение 

таможенных операций, плательщики государственной пошлины за совершение 

таможенных операций, объект налогообложения, база для его исчисления, 

возникновение и прекращение обязательства по уплате, сроки уплаты 

государственной пошлины, взимаемой за совершение таможенных операций, 

порядок их исчисления, уплаты, взыскания и возврата (зачета), а также льготы по 

государственной пошлине за совершение таможенных операций устанавливаются 

Законом “О государственной пошлине”. 

 
ГЛАВА 8 

ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ, НАЛОГОВ 

Статья 44. Изменение сроков уплаты таможенной пошлины, налогов 

 1. Изменением сроков уплаты ввозной таможенной пошлины, налогов 

является отсрочка или рассрочка уплаты ввозной таможенной пошлины, налога 

на добавленную стоимость и акцизного налога, уплачиваемых таможенным 

органам. 

 2. Изменение сроков уплаты таможенной пошлины осуществляется в 

форме отсрочки или рассрочки их уплаты при наличии оснований и условий и в 

порядке, установленных главой 8 Таможенного кодекса Союза. 
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 3. Условия, основания и порядок изменения сроков уплаты налогов 

устанавливаются Налоговым кодексом Республики Армения. 

 Статья 45. Общие условия изменения сроков уплаты таможенной 
          пошлины 

 1. Отсрочкой уплаты ввозной таможенной пошлины является 

предоставление декларанту или его уполномоченному лицу возможности 

уплатить ввозную таможенную пошлину в отношении товаров, оформленных по 

таможенной процедуре “Выпуск для внутреннего потребления”, позднее 

установленного срока. 

 2. Рассрочкой уплаты таможенной пошлины является предоставление 

декларанту или его уполномоченному лицу возможности уплатить таможенную 

пошлину позднее установленного срока - по частям. 

 3. Возможность отсрочки или рассрочки уплаты таможенной пошлины 

предоставляется на сроки, установленные пунктами 1, 2 и 3 статьи 59 

Таможенного кодекса Союза. 

 4. Возможность отсрочки или рассрочки уплаты таможенной пошлины 

может предоставляться только при наличии обеспечений, предусмотренных 

главой 9 Таможенного кодекса Союза. 

 5. За изменение сроков уплаты таможенных пошлин при ввозе товаров в 

Республику Армения начисляются предусмотренные статьей 60 Таможенного 

кодекса Союза проценты в размере, установленном статьей 47 настоящего 

Закона. 

 6. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин в 

соответствии со статьями 58, 59 и 60 Таможенного кодекса Союза 

предоставляется декларанту на основании решения таможенного органа. 

 7. Порядок принятия таможенным органом указанного в части 6 настоящей 

статьи решения об отсрочке или рассрочке уплаты ввозной таможенной пошлины  

и признания его недействительным устанавливается Правительством. 

 8. Решение о предоставлении возможности или об отказе в предоставлении 

возможности отсрочки или рассрочки уплаты ввозной таможенной пошлины 

принимается не позднее чем в течение пяти рабочих дней со дня подачи 

заявления. 

 9. Решение о предоставлении возможности или об отказе в предоставлении 

возможности отсрочки или рассрочки уплаты ввозной таможенной пошлины 
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выдается лицу, подавшему заявление, в электронной форме или на бумажном 

носителе. 

 10. В решении, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, указывается 

срок, на который предоставляется возможность отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозной таможенной пошлины, а в случае отказа в решении указываются причины 

отказа. 

 11. Письменное решение о предоставлении возможности рассрочки уплаты 

включает также график уплаты ввозной таможенной пошлины. 

 12. В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 59 Таможенного 

кодекса Союза плательщик ввозных таможенных пошлин представляет в 

таможенные органы документы, обосновывающие отсрочку или рассрочку уплаты 

ввозных таможенных пошлин, выданные следующими органами системы 

государственного управления: 

 1) уполномоченным государственным органом Республики Армения, 

ответственным за политику в области чрезвычайных ситуаций, при наличии 

оснований, установленных подпунктом 1 пункта 2 статьи 59 Таможенного кодекса 

Союза; 

 2) уполномоченным государственным органом Республики Армения, 

ответственным за политику в области финансов, при наличии оснований, 

установленных подпунктом 2 пункта 2 статьи 59 Таможенного кодекса Союза; 

 3) соответствующим компетентным государственным органом в 

соответствии с международными договорами при наличии оснований, 

установленных подпунктом 3 пункта 2 статьи 59 Таможенного кодекса Союза; 

 4) уполномоченным государственным органом Республики Армения, 

ответственным за политику в области сельского хозяйства, при наличии 

оснований, установленных подпунктом 4 пункта 2 статьи 59 Таможенного кодекса 

Союза; 

 5) уполномоченным органом системы государственного управления в 

соответствующей области в случаях, предусмотренных Комиссией в соответствии 

с подпунктом 5 пункта 2 статьи 59 Таможенного кодекса Союза; 

 6) уполномоченным государственным органом Республики Армения, 

ответственным за экономическую политику, при наличии установленного пунктом 

3 статьи 59 Таможенного кодекса Союза основания для использования ввозимых 

на таможенную территорию Союза товаров в промышленной переработке, в том 
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числе сырья, материалов, технологического оборудования, комплектующих и 

запасных частей к нему. 

 Статья 46. Непредоставление отсрочки или рассрочки уплаты 
          ввозной таможенной пошлины 

 1. В соответствии с пунктом 6 статьи 59 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган на основании поданного декларантом заявления об отсрочке 

или рассрочке уплаты ввозных таможенных пошлин может отказать в принятии 

решения, установленного статьей 45 настоящего Закона, в следующих случаях: 

 1) если декларант имеет просроченные обязательства по таможенным и 

иным платежам; 

 2) если имеется производство, возбужденное в отношении декларанта или 

совершенных им сделок; 

 3) если в отношении декларанта совершаются действия, направленные на 

признание его банкротом; 

 4) если срок осуществления декларантом внешнеэкономической 

деятельности не превышает один год по состоянию на день подачи заявления в 

целях отсрочки или рассрочки уплаты ввозной таможенной пошлины. 

Статья 47. Проценты 

 1. При предоставлении таможенным органом решения о предоставлении 

возможности отсрочки или рассрочки уплаты ввозной таможенной пошлины, 

налогов за каждый день отсрочки или рассрочки уплачиваются проценты в 

размере 1/360 от расчетной ставки банковского процента (ставки 

рефинансирования), установленной Центральным банком Республики Армения. 

При начислении процентов за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов применяется ставка рефинансирования, 

действующая в соответствующие периоды фактического пользования 

возможностью отсрочки или рассрочки.  

 2. При отсрочке уплаты таможенной пошлины, налогов проценты 

уплачиваются не позднее чем в течение одного рабочего дня после истечения 

срока отсрочки. 

 3. При рассрочке уплаты таможенной пошлины, налогов начисленные 

таможенными органами проценты могут уплачиваться поэтапно в соответствии с 

графиком, предусмотренным частью 10 статьи 45 настоящего Закона, но не 

позднее чем в течение одного рабочего дня после истечения всего срока, 

предусмотренного для рассрочки уплаты. 
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 4. В случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 138, пунктом 6 статьи 174, 

пунктом 2 статьи 175, пунктом 8 статьи 198, пунктом 10 статьи 208, пунктом 7 

статьи 216, пунктами 9 и 15 статьи 225, пунктом 3 статьи 226, пунктом 7 статьи 241 

и пунктом 6 статьи 247 Таможенного кодекса Союза, проценты уплачиваются в 

соответствии со статьей 60 Таможенного кодекса Союза и настоящей статьей. 

 
ГЛАВА 9 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ, НАЛОГОВ, 
СПЕЦИАЛЬНЫХ, АНТИДЕМПИНГОВЫХ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ПОШЛИН 

 Статья 48. Способы обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, 
          специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин         

 1. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин осуществляется способами, 

установленными пунктом 1 статьи 63 Таможенного кодекса Союза и настоящим 

Законом.  

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Таможенного кодекса Союза 

способом обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в отношении 

товаров, ввозимых на территорию Республики Армения, является также гарантия, 

выданная банками и кредитными организациями, лицензированными в порядке, 

установленном законодательством Республики Армения, а также страхование, 

осуществленное страховыми компаниями по классу гарантии, которое 

предоставляется в порядке, установленном статьей 52 настоящего Закона. 

 3. В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Таможенного кодекса Союза 

обеспечение исполнения обязательств по таможенной пошлине, налогам, 

специальным, антидемпинговым и компенсационным пошлинам представляется 

перевозчиками, зарегистрированными на территориях иностранных государств, 

только способами, установленными подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 63 

Таможенного кодекса Союза, а также частью 2 настоящей статьи. 

 4. Формы документов о принятии обеспечений, предусмотренных 

Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом, и порядок их использования 

утверждаются Комитетом. 
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 Статья 49. Общие условия обеспечения уплаты таможенной пошлины,  
          налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных 

         пошлин 

1. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин осуществляется в соответствии с 

Таможенным кодексом Союза, международными договорами государств-членов 

Союза, а также настоящей главой. 

 2. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин может быть предусмотрено для 

однократного или многократного использования. 

 3. Однократное обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин представляется 

одним поставщиком на имя одного получателя в отношении товаров, 

находящихся в одной партии, перемещаемых на основании одного и того же 

внешнеэкономического договора. 

 4. Размер обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин определяется в 

соответствии с Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 

 5. Правительством может быть установлен перечень товаров, в отношении 

которых в соответствии с пунктом 7 статьи 65 и пунктом 7 статьи 75 Таможенного 

кодекса Союза устанавливаются фиксированные размеры обеспечения 

исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также величины указанных 

фиксированных размеров. 

 6. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин осуществляется лицами, 

предусмотренными настоящим Законом и Таможенным кодексом Союза, а в 

случае перемещения товаров в соответствии с таможенной процедурой 

“Таможенный транзит” может осуществляться другими лицами, имеющими право 

владения, пользования или распоряжения транзитными товарами. 

 7. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин предоставляется таможенному 

органу, производящему выпуск товаров, за исключением случаев, установленных 

Таможенным кодексом Союза и настоящей статьей. 

 8. При перемещении товаров по таможенной процедуре “Таможенный 

транзит” обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов может  



 47 

предоставляться таможенному органу места отправления или таможенному 

органу места назначения. 

 9. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин не принимается таможенными 

органами в случаях, установленных Таможенным кодексом Союза и настоящим 

Законом. 

 10. В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 177 Таможенного кодекса 

Союза при вывозе с территории Республики Армения товаров по таможенной 

процедуре “Вывоз” обеспечение уплаты вывозной таможенной пошлины 

таможенным органам не предоставляется.  

 11. Дополнительные случаи непредоставления обеспечения исполнения 

обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также условия, при соблюдении 

которых предоставление такого обеспечения не требуется, устанавливаются 

законом.  

 12. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин предоставляется таможенным 

органам в соответствии с пунктом 1 статьи 62 и пунктом 1 статьи 75 Таможенного 

кодекса Союза. 

 13. Размер обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин рассчитывается и 

предоставляется в валюте Республики Армения. 

 14. При неисполнении декларантом обязательства по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в 

срок, установленный Таможенным кодексом Союза, таможенный орган в рабочий 

день, следующий за днем истечения срока исполнения указанного обязательства, 

направляет лицам, предоставившим декларанту обеспечения, установленные 

подпунктами 2 и 3 пункта 1 статьи 63 Таможенного кодекса Союза и частью 2 

статьи 48 настоящего Закона, уведомление о необходимости исполнения 

обязательства по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

 15. Форма уведомления, указанного в части 14 настоящей статьи, 

устанавливается Комитетом. 

 16. Таможенный орган устанавливает срок исполнения обязательств по 

уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 
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компенсационных пошлин в 10 рабочих дней со дня направления уведомления, 

указанного в части 14 настоящей статьи. 

 17. В направляемом в соответствии с частью 14 настоящей статьи 

уведомлении указывается также информация об обязательстве по уплате пеней и 

штрафов, начисленных за неуплаченные обязательства по таможенной пошлине, 

налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным пошлинам. 

 18. Срок, указанный в части 16 настоящей статьи, может быть продлен 

таможенными органами еще на 10 рабочих дней на основании обоснованного 

заявления декларанта или лица, предоставившего декларанту соответствующее 

обеспечение. Указанное продление срока не может являться основанием для 

прекращения начисления пеней или штрафов, предусмотренных за нарушение 

установленного законодательством срока уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

 19. В случае неисполнения обязательства по таможенной пошлине, 

налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным пошлинам в срок, 

предусмотренный настоящей статьей, таможенный орган в течение одного 

рабочего дня после истечения указанного срока обращается в суд с исковым 

заявлением об обращении взыскания в установленном законом порядке в целях 

взыскания пеней и штрафов за имеющиеся просроченные обязательства по 

таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и 

компенсационным пошлинам и их неуплату в установленный законодательством 

срок. 

 20. При предоставлении обеспечения уплаты таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин способом, 

установленным подпунктом 4 пункта 1 статьи 63 Таможенного кодекса Союза,  

если декларант не исполняет в установленный настоящей статьей срок 

обязательства по таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым 

и компенсационным пошлинам, таможенные органы проводят работы по 

реализации залога в соответствии с гражданским законодательством Республики 

Армения. В указанном случае обязательства по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин и 

начисленные пени и штрафы за их неуплату в установленный срок возмещаются 

за счет средств, полученных от реализации заложенного имущества, а 

остаточные средства возвращаются в течение пяти рабочих дней после 

получения заявления о возврате этих средств. Если полученные в соответствии с 
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настоящей частью средства от реализации заложенного имущества недостаточны 

для погашения обязательства по таможенной пошлине, налогам, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам, а также пеням и штрафам, то 

обязательство, не погашенное  за счет средств, полученных от реализации 

заложенного таможенными органами имущества, рассчитывается и по 

уведомлению предъявляется декларанту или лицам, несущим с ним солидарное 

обязательство в соответствии с Таможенным кодексом Союза.  

 21. Документы, подтверждающие предоставление обеспечения исполнения 

обязательств по таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым 

и компенсационным пошлинам способами, установленными подпунктами 2, 3 и 4 

пункта 1 статьи 63 Таможенного кодекса Союза, а также частью 2 статьи 48 

настоящего Закона, возвращаются в следующих случаях: 

 1) на основании подаваемого декларантом заявления, если указанным 

обеспечением не обеспечено текущее обязательство по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин - в 

течение пяти рабочих дней после получения заявления; 

 2) если срок указанного обеспечения истек или выявлены обстоятельства, 

по причине которых обеспечение не может быть использовано в качестве 

обеспечения обязательства по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в процессе окончания 

срока или в течение одного рабочего дня, следующего за выявлением указанных 

обстоятельств. 

  Статья 50. Многократное обеспечение уплаты таможенной пошлины, 
налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных      
пошлин 

 1. Лицо, периодически осуществляющее внешнеэкономическую 

деятельность через Государственную границу Республики Армения, в 

соответствии со статьей 64 Таможенного кодекса Союза может предоставлять  

таможенным органам многократное обеспечение уплаты таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин для всех 

сделок, совершаемых им в течение не менее чем одного года. 

 2. В случае, установленном подпунктом 1 пункта 2 статьи 64 Таможенного 

кодекса Союза, многократное обеспечение предоставляется в порядке, 

установленном настоящей статьей. 

 3. В случае, установленном подпунктом 2 пункта 2 статьи 64 Таможенного 

кодекса Союза, многократное обеспечение предоставляется в соответствии с 
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Таможенным кодексом Союза и международным договором государств-членов 

Союза. 

 4. Многократное обеспечение исполнения обязательств по таможенной 

пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным 

пошлинам предоставляется декларантом таможенному органу, принимающему 

таможенную декларацию на первую партию товаров, ввозимых в рамках такого 

обеспечения. 

 5. Сведения о номере документа, подтверждающего многократное 

обеспечение обязательств по таможенной пошлине, налогам, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам, сумме, обеспеченной таким 

обеспечением, сроке действия такого обеспечения, а также другие необходимые 

сведения вводятся в систему электронного таможенного декларирования,  

которой производится обособленный учет сделок, совершаемых в рамках такого 

обеспечения. 

 6. При таможенном декларировании таможенный орган посредством 

системы электронного декларирования проводит проверку возможности 

применения многократного обеспечения, в частности, уточняя срок обеспечения, 

наличие обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин в рамках обеспечения, только 

после этого принимает многократное обеспечение или посредством уведомления 

требует предоставления нового обеспечения с указанием в уведомлении причин 

непринятия многократного обеспечения. 

 7. При каждом ввозе, осуществляемом в рамках многократного обеспечения 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, декларант представляет таможенным органам 

информацию о номере документа, подтверждающего  многократное обеспечение 

исполнения обязательств по таможенной пошлине, налогам, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам. 

 8. Многократное обеспечение таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин может предоставляться в виде 

внесения денежных средств, гарантии, страхования, осуществленного 

страховыми компаниями по классу предоставления гарантии, или банковской  

гарантии. 

 9. По желанию лица размер суммы многократного обеспечения таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 



 51 

может быть увеличен путем внесения соответствующих изменений в договор 

банковской гарантии, договор страхования, осуществленного страховыми 

компаниями по классу предоставления гарантии, договор на внесение денежных 

средств, договор гарантии. 

 10. В соответствии с пунктом 4 статьи 64 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать случаи и условия, при которых суммарный 

размер таможенных пошлин, налогов, исполнение обязательства по уплате 

которых обеспечивается многократным обеспечением, превышает размер 

предоставленного такого обеспечения. 

 11. Правительство может устанавливать также размер, предусмотренный 

настоящей частью. 

 Статья 51. Внесение денежных средств в качестве обеспечения  
исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины,     
налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных 

          пошлин 

 1. В целях обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

денежные средства вносятся на соответствующий казначейский счет Республики 

Армения, которым распоряжаются таможенные органы. 

 2. Денежные средства в качестве обеспечения уплаты таможенной 

пошлины, налогов в отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования, вносятся на соответствующие казначейские счета 

Республики Армения. 

 3. При неисполнении обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин таможенный 

орган правомочен в установленном настоящим Законом порядке взыскать суммы, 

соответствующие неисполненным обязательствам, за счет денежных средств, 

внесенных в качестве обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин.  

4. В подтверждение поступления внесенных денежных средств на 

соответствующие казначейские счета или на единый казначейский счет 

Республики Армения лицу, внесшему денежные средства, выдается расписка, 

форма и порядок применения которой устанавливаются Комитетом. 

 5. Расписка, предусмотренная настоящей статьей, не может передаваться 

другому лицу. В случае утраты расписки выдавший ее таможенный орган на 
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основании заявления лица, внесшего денежные средства, выдает дубликат 

расписки в течение одного рабочего дня. 

 6. Неиспользованные или частично использованные средства, внесенные в 

целях обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, на 

основании заявления лица могут быть зачтены в счет исполнения обязательств по 

таможенным платежам и подлежащим уплате таможенным органам другим 

платежам, а при отсутствии таких обязательств – возвращены. 

 7. Соответствующий таможенный орган за три рабочих дня до взыскания 

сумм таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин за счет суммы многократного обеспечения исполнения 

обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин обязан уведомить об этом лицо, 

предоставившее многоразовое обеспечение. 

 Статья 52. Гарантия 

 1. В целях обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

таможенные органы могут принимать гарантии (страхование по классу 

предоставления гарантии, осуществленное страховыми компаниями), которые 

выдаются банками, кредитными организациями или страховыми компаниями, 

лицензированными в порядке, установленном законодательством Республики 

Армения. 

 2. Правоотношения, связанные с выдачей гарантии, предъявляемыми к ней 

требованиями, обязательствами гаранта и прекращением гарантии, в части, 

отличной от регулирований, предусмотренных настоящей статьей, регулируются 

Гражданским кодексом Республики Армения, банковским законодательством, 

законодательством, регулирующим страховую деятельность, и иными правовыми 

актами Республики Армения. 

 3. Декларант или его уполномоченное лицо обеспечивает безотзывность 

гарантии, предоставляемой в целях настоящего Закона. В гарантии указываются: 

 1) обязательства плательщика таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин (принципал), 

надлежащее исполнение которых обеспечивается гарантией; 

 2) бесспорное право таможенного органа на списание с гаранта 

гарантированной суммы таможенной пошлины, налогов, специальных, 
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антидемпинговых и компенсационных пошлин при неисполнении обязательств 

плательщика таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, обеспеченных гарантией; 

 3) обязательство гаранта уплатить установленные настоящим Законом пени 

в случае задержки уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

 4) условие, по которому исполнением обязательств гаранта по гарантии 

является фактическое наличие  денежных средств на государственном 

казначейском счете или на счете, установленном международным договором 

государств - членов Союза;  

 5) срок действия гарантии; 

 6) номер лицензии на занятие соответствующей деятельностью. 

 4. Срок действия выданной гарантии не может превышать 36 месяцев и 

должен быть достаточным для предъявления таможенным органом гаранту 

требования в части гарантии при неисполнении им обязательств, обеспеченных 

гарантией. 

 5. Гарантия на момент ее представления в таможенный орган должна быть 

вступившей в силу. 

 6. Таможенный орган рассматривает гарантию в течение трех рабочих дней 

после ее поступления с целью приема или отказа в приеме. 

 7. Гарантия не принимается, если: 

 1) гарантия не соответствует критериям, предусмотренным 

законодательством Республики Армения и частью 3 настоящей статьи; 

 2)  общая сумма таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, обеспечиваемых гарантией, 

недостаточна для уплаты суммы подлежащих уплате декларантом таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

 3) срок гарантии меньше срока исполнения декларантом обязательств по 

таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и 

компенсационным пошлинам; 

 4) у банка, кредитной организации или страховой компании, выдавших 

гарантию, отсутствует установленная законом лицензия на занятие 

соответствующей деятельностью; 

 5) решение об отказе вынесено в рамках осуществления дискреционных 

полномочий, отведенных таможенным органам законом. 
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 8. В случае отказа в приеме гарантии таможенный орган в срок, 

установленный частью 6 настоящей статьи, уведомляет об этом гаранта с 

указанием оснований отказа. 

 9. Таможенный орган возвращает гарантию на основании письменного 

заявления плательщика таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, если обеспеченные гарантией 

обязательства исполнены или прекращены либо обязательство не возникло. 

 10. В случае прекращения Центральным банком Республики Армения 

действия лицензии банка, кредитной организации или страховой компании на 

право осуществления страховой деятельности плательщик таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, 

представивший банковскую гарантию такого банка, такой кредитной организации 

или страховой компании, обязан со дня прекращения действия лицензии 

представить в таможенный орган обеспечение уплаты таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин от 

организации, имеющей лицензию на право соответствующей деятельности. В 

случае непредставления в установленный настоящей частью срок гарантии или 

иного способа обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин срок уплаты лицом таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

продлеваться не может. 

 Статья 53. Поручительство 

 1. Поручительство оформляется договором поручительства, заключаемым 

между таможенным органом и поручителем. Правоотношения, связанные с 

предоставлением поручительства, предъявляемыми к нему требованиями, 

обязательствами поручителя и прекращением договора поручительства, 

регулируются Гражданским кодексом Республики Армения и настоящим Законом. 

 2. В случае осуществления обеспечения уплаты таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

поручительством поручитель представляет в таможенный орган договор 

поручительства, подписанный или заключенный им в порядке, установленном 

гражданским законодательством Республики Армения, в двух экземплярах и 

письменное согласие плательщика таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин на поручительство по уплате 
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поручителем таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин. 

 3. Договор поручительства должен соответствовать критериям, 

установленным законодательством Республики Армения, и содержать указания о 

сумме обеспеченного поручительством обязательства, солидарной 

ответственности плательщика таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин и поручителя и сроке действия 

договора поручительства. 

 4. Обеспечение уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин по одному и тому же договору 

поручительства не может осуществляться в период, превышающий два года. 

 5.  Таможенный орган рассматривает предложение о заключении договора 

поручительства в течение пяти рабочих дней после представления в таможенный 

орган документов. 

 6. В случае заключения договора поручительства таможенный орган выдает 

плательщику таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин расписку на сумму обязательства, обеспеченного 

поручительством. 

 7.  Договор поручительства не принимается, если: 

 1) представленный договор поручительства не соответствует критериям, 

установленным законодательством Республики Армения и настоящим Законом; 

 2) сумма, обеспечиваемая договором поручительства, недостаточна для 

уплаты декларантом суммы таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, подлежащих уплате; 

 3) срок договора поручительства меньше срока исполнения обязательств по 

таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и 

компенсационным пошлинам; 

 4) решение об отказе вынесено в рамках осуществления дискреционных 

полномочий, отведенных таможенным органам законом. 

 8.  В случае отказа в заключении договора поручительства таможенный 

орган в срок, установленный частью 5 настоящей статьи, уведомляет об этом 

лицо, предложившее договор поручительства, с указанием оснований отказа. 

 9. Таможенный орган не несет расходов, связанных с заключением 

договора поручительства. 
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 Статья 54. Залог имущества 

 1. Залог имущества оформляется договором, заключаемым между 

таможенным органом и плательщиком таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин. Для перемещения 

товаров по таможенной процедуре “Таможенный транзит” обеспечение уплаты 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин залогом имущества может предоставлять также лицо, 

имеющее право владения, пользования или распоряжения товарами, 

являющимися предметом залога, при наличии заверенного в нотариальном 

порядке соответствующего документа, подтверждающего соответствующее 

полномочие или право собственности на предмет залога. 

 2. Правоотношения, связанные с заключением договора залога имущества, 

исполнением обеспеченных залогом обязательств по таможенной пошлине, 

налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным пошлинам, 

обращением взыскания на заложенное имущество, прекращением залога, 

регулируются гражданским законодательством Республики Армения и настоящим 

Законом. 

 3. В целях применения настоящей статьи закладываться может имущество, 

являющееся предметом залога в соответствии с гражданским законодательством 

Республики Армения, за исключением: 

 1) имущества, находящегося за пределами Государственной границы 

Республики Армения; 

 2) заложенного имущества; 

 3) животных и скоропортящихся товаров; 

 4) организаций; 

 5) имущественных прав; 

 6) ценных бумаг; 

 7) товаров, находящихся в обороте; 

 8) продукции и отходов производства, свободная реализация которых в 

соответствии с законодательством Республики Армения запрещена; 

 9) имущества, взыскание на которое в соответствии с законодательством 

Республики Армения обращается исключительно по решению суда. 

 4. Предмет залога в течение действия договора залога должен находиться 

на территории Республики Армения. 
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 5. Для определения рыночной стоимости предмета залога проводится 

оценка предмета залога в соответствии с законодательством Республики 

Армения. 

 6. В целях обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин залогом имущества 

лицо представляет в таможенный орган договор залога подписанный в порядке, 

установленном гражданским законодательством Республики Армения, в двух 

экземплярах и оригиналы или нотариально заверенные копии документов, 

подтверждающих право собственности на предмет залога и его рыночную 

стоимость. 

 7. В договор залога имущества включаются следующие условия: 

 1) лицо не вправе распоряжаться предметом залога без согласия 

таможенного органа; 

 2) залогодатель обязан страховать за свой счет предмет залога; 

 3) залогодатель производит оценку предмета залога за свой счет; 

 4) замена предмета залога другим равным по стоимости имуществом 

допускается с письменного согласия таможенного органа, что оформляется 

дополнительным соглашением к договору залога; 

 5) при обращении взыскания на предмет залога расходы в части его 

реализации возмещаются за счет денежных средств, полученных от реализации 

предмета залога, а при их недостаточности – за счет залогодателя; 

 6) залогодержатель в целях удовлетворения своего требования вправе 

обратить взыскание на предмет залога без обращения в суд и реализовать его, в 

том числе передать заложенное имущество в собственность залогодержателю 

или указанному залогодержателем третьему лицу в счет соответствующего 

размера основного обязательства, за исключением предмета залога, признанного 

законом или иным правовым актом имуществом, имеющим значительную 

историческую, художественную или культурную ценность для общества. 

 8. Договор залога имущества может быть заключен, если рыночная 

стоимость предмета залога превышает размер необходимого обеспечения 

исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин более чем на 20 процентов. 

 9. Договор залога имущества может заключаться с оставлением предмета 

залога у залогодателя или с передачей предмета залога таможенному органу. 
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 10. Таможенный орган рассматривает предложение о заключении договора 

залога не более чем в течение пяти рабочих дней после его получения. 

 11. В случае заключения договора залога имущества таможенный орган 

выдает залогодателю расписку о размере таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, обеспеченных 

залогом имущества. 

 12. Таможенный орган отказывает в заключении договора залога 

имущества, если: 

 1) представленный договор залога имущества не соответствует критериям, 

установленным законодательством Республики Армения или настоящим Законом; 

 2) сумма, обеспечиваемая договором залога имущества, недостаточна для 

уплаты декларантом суммы подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

 3) срок договора залога имущества меньше срока исполнения обязательств 

по таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и 

компенсационным пошлинам; 

 4) решение об отказе вынесено в рамках осуществления дискреционных 

полномочий, отведенных таможенным органам законом. 

 13. В случае отказа в заключении договора залога имущества таможенный 

орган в срок, установленный частью 10 настоящей статьи, уведомляет об этом 

лицо с указанием оснований отказа. 

 14. При неисполнении обязательств, обеспеченных залогом имущества, 

суммы подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин перечисляются на государственный 

казначейский счет или на счет, установленный международным договором 

государств-членов Союза, за счет средств, полученных от реализации в 

установленном законом порядке заложенного имущества. 

 15. Все расходы, связанные с заключением договора залога имущества, 

обращением взыскания на заложенное имущество, несет залогодатель. 
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ГЛАВА 10 

ВОЗВРАТ, ЗАЧЕТ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ, НАЛОГОВ, 
СПЕЦИАЛЬНЫХ, АНТИДЕМПИНГОВЫХ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ПОШЛИН 

 Статья 55. Возврат, зачет излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм таможенной пошлины, налогов, специальных, 
антидемпинговых и компенсационных пошлин 
  

 1. Излишне уплаченные или излишне взысканные суммы таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

подлежат возврату или зачету на основании заявления плательщика или его 

правопреемника в порядке, установленном Комитетом.  

 2. При соблюдении положений Приложения 5 к Договору о Союзе ввозная 

таможенная пошлина уплачивается на единый счет, установленный 

международными договорами государств-членов Союза, и не может быть зачтена 

в счет погашения обязательств по иным платежам, за исключением таможенных 

платежей, пеней (процентов), а также специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин. При соблюдении оложений Приложения 8 к Договору о 

Союзе специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины не могут 

быть зачтены в счет погашения обязательств по иным платежам, за исключением 

таможенных платежей, пеней (процентов). 

 3. Заявление о возврате или зачете излишне уплаченных на казначейские 

счета Республики Армения таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин подается в таможенный орган. 

 4. С заявлением о возврате или зачете сумм излишне уплаченных или 

излишне взысканных на казначейские счета Республики Армения таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

представляется документ, подтверждающий уплату или взыскание таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

 5. Возврат сумм излишне уплаченных или излишне взысканных на 

казначейские счета Республики Армения таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин производится в 

течение 30 рабочих дней со дня подачи заявления, установленного частью 1 

настоящей статьи. 

 6. Возврат сумм излишне уплаченных или излишне взысканных на 

казначейские счета Республики Армения таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин производится на 
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банковский счет плательщика, указанного лицом, подавшим установленное 

частью 1 настоящей статьи заявление, или его правопреемника.  

 7. Возврат сумм излишне уплаченных или излишне взысканных на 

казначейские счета Республики Армения таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин производится в 

валюте Республики Армения. 

 8. Форма заявления о возврате и зачете сумм излишне уплаченных или 

излишне взысканных на казначейские счета Республики Армения таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

утверждается Комитетом. 

 9. В соответствии с пунктом 2 статьи 67 и пунктом 4 статьи 76 Таможенного 

кодекса Союза возврат сумм излишне уплаченных или излишне взысканных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин производится в случае отсутствия просроченных 

обязательств по таможенным платежам и иным платежам. При наличии таких 

обязательств таможенные органы могут производить погашение сумм указанных 

обязательств в счет обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, 

после чего остаточная часть средств возвращается декларанту. 

 10. Возврат излишне уплаченных таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин производится в 

соответствии с Таможенным кодексом Союза, настоящим Законом и 

положениями, установленными иными правовыми актами, если: 

 1) в таможенные органы представляются документ или сведение, 

подтверждающие уплату таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, - в случаях, установленных 

подпунктами 4, 5 и 6 пункта 1 статьи 67 и подпунктами 3, 4 и 5 пункта 3 статьи 76 

Таможенного кодекса Союза;  

 2) в таможенные органы представляются декларации в соответствии со 

статьями 237 и 242 Таможенного кодекса Союза - в случаях, установленных 

подпунктом 7 пункта 1 статьи 67 и подпунктом 6 пункта 3 статьи 76 Таможенного 

кодекса Союза. 

 11. Установленные Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом 

авансовые платежи, перечисленные на казначейский счет, которым 

распоряжаются таможенные органы, возвращаются перечислившим их лицам на 
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основании заявления, поданного ими по установленной Комитетом форме, в 

течение пяти рабочих дней после подачи заявления, если не имеются 

обязательства по таможенным платежам и иным платежам. 

 12. В соответствии с пунктом 1 статьи 76 Таможенного кодекса Союза  

предварительные специальные, предварительные антидемпинговые и 

предварительные компенсационные пошлины  возвращаются на основании 

поданного декларантом (плательщиком) заявления в течение пяти рабочих дней 

после подачи заявления, если не имеется обязательство по специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам, подлежащее уплате. 

 Статья 56. Иные случаи возврата таможенной пошлины, налогов, 
          специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

 1. Возврат таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых 

и компенсационных пошлин производится также с разрешения таможенного 

органа в случае изменения ранее заявленной таможенной процедуры, если при 

оформлении товаров по новой таможенной процедуре подлежащие уплате суммы 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин меньше сумм таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, уплаченных при 

первоначальной таможенной процедуре, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 7 статьи 223 Таможенного кодекса Союза. 

Статья 57. Возврат (зачет) денежных средств, внесенных в качестве  
                    обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов   

                   специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 

1. Возврат (зачет) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 

уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, производится на основании поданного лицом (его 

правопреемником) заявления в порядке, установленном Комитетом. 

 2. Возврат (зачет) денежных средств производится на основании заявления, 

поданного лицом (его правопреемником), внесшим денежные средства. 

Таможенный орган через три года после оформления (на бумажном носителе или 

в электронном виде) расписки о внесении денежных средств на счета, 

предусмотренные настоящим Законом, производит инвентаризационную опись 

внесенных денежных средств и в случае невозникновения обязательств, 

обеспеченных такими денежными средствами, возвращает их лицу, внесшему 

денежные средства. 
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 3. В случае неизвестности лица (его правопреемника), внесшего денежные 

средства в установленный настоящей статьей срок, невостребованные суммы на 

основании информации таможенного органа включаются в прочие неналоговые 

доходы государственного бюджета и не возвращаются. 

 4. Возврат (зачет) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 

уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, производится в течение 30 рабочих дней после подачи 

предусмотренного настоящей статьей заявления. 

 5. К заявлению о возврате (зачете) денежных средств, внесенных в 

качестве обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, прилагаются: 

 1) платежная расписка, подтверждающая внесение денежных средств; 

 2) документ, подтверждающий исполнение (прекращение) обязательства, 

обеспеченного внесенными денежными средствами. 

 6. Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, производится после погашения таких обязательств 

лицом, имеющим обязательство по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин или пеней. 

 7. Формы заявления о возврате (зачете) денежных средств, внесенных в 

качестве обеспечения уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, и решения таможенного органа 

утверждаются Комитетом. 

 8. Правительство может устанавливать случаи невозврата (незачета) 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также денежных 

средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения обязательств по 

таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и 

компенсационным пошлинам. 

 
ГЛАВА 11 

ВЗЫСКАНИЕ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ, НАЛОГОВ, СПЕЦИАЛЬНЫХ, 
АНТИДЕМПИНГОВЫХ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ПОШЛИН 

 Статья 58. Общие положения о взыскании сумм таможенной пошлины,  
          налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных  

        пошлин 

 1. В случае неисполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, пеней, процентов по ним, специальных, антидемпинговых и 
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компенсационных пошлин в порядке и сроки, установленные законодательством 

Республики Армения, их взыскание с плательщика таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин производится 

таможенными органами в установленном законом порядке и распространяется  на 

указанные в пункте 2 статьи 68 Таможенного кодекса Союза средства или  такие 

товары, в отношении которых не уплачены такие таможенные пошлины, налоги, 

специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины. 

 2. Таможенный орган до принятия мер по взысканию таможенной пошлины, 

налогов, начисленных пеней, процентов по ним, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин в установленном статьей 39 настоящего Закона 

порядке направляет плательщику соответствующих платежей уведомление о 

произведении уплаты таможенной пошлины, налогов, пеней, процентов по ним, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, за исключением 

случаев, установленных настоящим Законом. 

 3. В уведомлении, предусмотренном статьей 39 настоящего Закона, 

таможенными органами указываются: 

 1) основание для исчисления таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

 2) вид, ставка, сумма, срок уплаты соответствующего платежа; 

 3) вид, размер, сумма, срок уплаты процентов, пеней; 

 4) информация о предусмотренной законодательством Республики 

Армения ответственности за задержку их уплаты в срок. 

 4. При наличии у декларанта и другого лица солидарного обязательства по 

уплате таможенной пошлины, налогов, пеней, процентов по ним, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин уведомление об уплате 

таможенной пошлины, налогов, пеней, процентов по ним, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин направляется одновременно 

декларанту и другому лицу с произведением в уведомлении отметки о 

солидарности. 

 5. В случае неисполнения обязательства по уплате таможенной пошлины, 

налогов, пеней, процентов по ним, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин в течение 10 рабочих дней после направления 

таможенным органом декларанту или лицу, несущему солидарное обязательство, 

уведомления, предусмотренного статьей 39 настоящего Закона, таможенные 

органы производят их взыскание в установленном законом порядке. 
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 6. В случае отказа плательщика таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин от получения 

уведомления, предусмотренного статьей 39 настоящего Закона, таможенный 

орган начинает процесс взыскания таможенной пошлины, налогов, пеней, 

процентов по ним, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в 

течение двух рабочих дней после того как таможенным органам стал известен 

факт отказа от получения уведомления. 

 7. Взыскание таможенной пошлины, налогов, пеней, процентов по ним, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин не производится, 

если требования по уплате таможенной пошлины, налогов, пеней, процентов по 

ним, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин не предъявлены 

в течение трех лет со  дня истечения срока их уплаты или  после обнаружения 

факта неуплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин при таможенном контроле после выпуска товаров, 

указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 126 Таможенного кодекса Союза. 

 8. При возникновении обязательства по уплате таможенной пошлины, 

налогов, пеней, процентов по ним, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин на территории другого государства-члена Союза 

взыскивание подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, пеней, процентов 

по ним производится в соответствии с международными договорами государств- 

членов Союза. 

 9. Взыскание таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин производится таможенным 

органом, осуществившим выпуск товаров, или таможенным органом, которому 

предоставлено обеспечение исполнения обязательств по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в 

отношении данных товаров, или таможенным органом, обнаружившим незаконное 

перемещение товаров, за счет стоимости товаров, если в отношении таких 

товаров не были предоставлены соответствующее обеспечение или авансовые 

платежи. 

 Статья 59. Пени 

 1. Пенями считаются установленные настоящей статьей суммы, которые 

плательщик таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин обязан уплатить в случае неуплаты или неполной 

уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 
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компенсационных пошлин, а также взимаемой за совершение таможенных 

операций государственной пошлины в сроки, установленные таможенным 

законодательством Союза или законодательством Республики Армения. 

 2. При уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также взимаемой за совершение 

таможенных операций государственной пошлины позднее установленных сроков с 

плательщика взыскивается пеня в размере 0,4 процента от своевременно 

неуплаченной суммы за каждый день просрочки. 

 3. Установленная настоящей частью пеня в отношении своевременно 

неуплаченных сумм применяется за весь период просрочки их уплаты, но не 

более чем за 730 дней. 

 4. Начисленные пени по таможенной пошлине, налогам, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам не взыскиваются за период 

отсрочки или рассрочки их уплаты, предусмотренный настоящим Законом, 

Таможенным кодексом Союза и Налоговым кодексом Республики Армения. 

 5. При обнаружении факта неуплаты или неполной уплаты таможенных 

платежей по результатам проведения таможенной проверки пени, отраженные в 

предусмотренном статьей 204 настоящего Закона акте таможенной проверки и 

принятых в соответствии с ним решениях, начисляются по день завершения 

проверки включительно, но не более срока, установленного частью 2 настоящей 

статьи. 

 6. При обнаружении факта неуплаты или неполной уплаты таможенных 

платежей по результатам проведения таможенной проверки и неуплате в 

установленные статьей 204 настоящего Закона сроки пеней, отраженных в акте 

таможенной проверки и принятых в соответствии с ним решениях, начисление 

пеней возобновляется со дня, следующего за днем истечения срока, 

установленного частью 12 статьи 204 настоящего Закона, но не более срока, 

установленного частью 2 настоящей статьи. 

 7. Уплата, взыскание и возврат пеней производится в порядке, 

установленном Таможенным кодексом Союза или законодательством Республики 

Армения.  
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 Статья 60. Взыскание таможенной пошлины, налогов, специальных, 
           антидемпинговых и компенсационных пошлин за счет 
           первоочередных товаров, в отношении которых   
           таможенная пошлина, налоги, специальные,  

         антидемпинговые и компенсационные пошлины не  

         уплачены 

 1. В случаях, предусмотренных настоящим Законом, а также в случае 

отсутствия денежных средств на счетах плательщика таможенные органы в 

порядке, установленном главой 13 Закона “Об основах администрирования и 

административном производстве”, вправе взыскать таможенную пошлину, налоги, 

пени, проценты по ним, а также специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины за счет реализации первоочередных товаров, в 

отношении которых таможенная пошлина, налоги, специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины не уплачены, если данные товары 

не имеют статуса товаров Союза. 

 2.  Распоряжение суммами, вырученными от реализации товаров, 

предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в соответствии с 

настоящим Законом. 

 Статья 61. Взыскание таможенной пошлины, налогов, специальных, 
           антидемпинговых и компенсационных пошлин за счет 
           предоставленных в качестве обеспечения денежных  
           непогашенного остатка излишне уплаченных таможенной 
           пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 
           компенсационных пошлин и иного имущества  

                               плательщика 

 1. Таможенные органы вправе взыскать подлежащие уплате таможенную 

пошлину, налоги, начисленные пени, проценты по ним, специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины за счет предоставленных в 

качестве обеспечения денежных средств, непогашенного остатка излишне 

уплаченных (взысканных) таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин и иного имущества плательщика. 

 2. В целях взыскания таможенными органами просроченных обязательств 

по уплате таможенных платежей и иных платежей, предусмотренных пунктом 2 

статьи 68 и пунктом 3 статьи 77 Таможенного кодекса Союза, таможенный орган 

обращается в суд с исковым заявлением об обращении взыскания в 

установленном законом порядке. 

 3. В соответствии с Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом 

порядок взыскания таможенными органами таможенной пошлины, налогов и иных 
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подлежащих уплате таможенным органам платежей за счет предоставленных в 

качестве обеспечения денежных средств устанавливается Правительством. 

 4. Взыскание предоставленных в качестве обеспечения денежных средств, 

излишне уплаченных (взысканных) таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин производится с соответствующего 

казначейского счета Республики Армения. 

 5. О взыскании сумм таможенной пошлины, налогов, начисленных пеней, 

процентов по ним, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин за 

счет денежных средств, предоставленных в качестве обеспечения, излишне 

уплаченных (взысканных) таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин таможенный орган письменно 

уведомляет плательщика таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин в течение пяти рабочих дней после 

взыскания. 

 Статья 62. Признание безнадежным к взысканию и списание 
        обязательств по таможенной пошлине, налогам, специальным 
        антидемпинговым и компенсационным пошлинам, 

          а также обязательства по уплате пеней, процентов 
            
 1. Обязательство по таможенной пошлине, налогам, специальным, 

антидемпинговым и компенсационным пошлинам признается безнадежным и 

снимается с учета при наличии следующих оснований: 

 1) после ликвидации в установленном законом порядке юридического лица 

или организации без статуса юридического лица; 

 2) в случае признания банкротом юридического или физического лица на 

основании решения суда - в размере обязательства, оставшегося непогашенным 

после принятия всех мер взыскания, предусмотренных законом; 

 3) в случае смерти физического лица или признания его умершим или 

безвестно отсутствующим в порядке, установленном законом; 

 4) в случае истечения установленного законом срока исковой давности, 

который исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока исполнения 

обязательств по таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым 

и компенсационным пошлинам, в соответствии с пунктом 3 статьи 337 

Гражданского кодекса Республики Армения. 

 По смыслу применения настоящего пункта срок исковой давности 

составляет пять лет; 

 5) в иных случаях, установленных Правительством. 
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 2. Признание безнадежным к взысканию обязательства у одного из лиц, 

несущих солидарное обязательство по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, не влечет признания 

безнадежным и списания обязательства у других лиц, несущих солидарное 

обязательство. 

 3. Обособленный учет обязательств, признанных безнадежными в части 

таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, ведется Комитетом. 

 4. Порядок учета и снятия с учета обязательств, прекращенных по 

установленным настоящей статьей основаниям, а также перечень документов, 

подтверждающих обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, 

устанавливаются Правительством. 

 
РАЗДЕЛ 3 

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ И ЛИЦА, ИХ СОВЕРШАЮЩИЕ   
 

ГЛАВА 12 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЯХ, ПРИБЫТИИ 

И УБЫТИИ ТОВАРОВ 

 Статья 63. Порядок совершения таможенных операций 

 1. Единое регулирование в отношении совершения таможенных операций и 

лиц, их совершающих, установлены главой 13 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Последовательность (технология) совершения таможенных операций в 

части, не урегулированной Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом, 

устанавливается Комитетом в соответствии со статьей 78 Таможенного кодекса 

Союза. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 82 Таможенного кодекса Союза 

отдельные таможенные операции могут совершаться таможенными органами 

посредством информационных систем таможенных органов без участия 

должностных лиц таможенных органов в порядке и случаях, установленных 

Комитетом. 

 Статья 64. Место и время совершения таможенных операций 

 1. В соответствии с пунктом 2 статьи 79 Таможенного кодекса Союза по 

мотивированному заявлению декларанта таможенные операции могут 

совершаться вне установленного места нахождения или вне времени работы 

таможенных органов. 
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 2. При подаче указанного в части 1 настоящей статьи заявления о 

совершении таможенных операций вне установленного места нахождения или вне 

времени работы таможенных органов декларант несет обязательство по 

обеспечению соответствующих условий для совершения указанных операций, 

информацию о котором отражает в своем заявлении. 

 3. Случаи и порядок совершения таможенных операций вне установленного 

места нахождения или вне времени работы таможенных органов устанавливаются 

Комитетом. 

 Статья 65. Документы или сведения, необходимые для совершения 
          таможенных операций 

 1. Документы или сведения, необходимые для совершения таможенных 

операций, установлены статьей 80 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 4 статьи 80 Таможенного кодекса Союза 

порядок взаимодействия таможенных органов и других государственных органов 

посредством информационных систем, перечень сведений, представляемых 

таможенным органам, и сроки представления таких сведений устанавливаются 

Правительством. 

 Статья 66. Первоочередной порядок совершения таможенных 
          операций 

 1. Первоочередной порядок совершения таможенных операций в 

отношении отдельных категорий товаров установлен статьей 81 Таможенного 

кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 81 Таможенного кодекса Союза 

перечень категорий скоропортящихся товаров, в отношении которых применяется 

установленный Таможенным кодексом Союза первоочередной порядок 

совершения таможенных операций, до его определения Комиссией 

устанавливается Правительством. 

 Статья 67. Декларант 

 1. Перечень лиц, имеющих право  выступать в качестве декларанта, 

установлен статьей 83 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 83 Таможенного кодекса Союза в 

качестве декларанта может выступать лицо Союза, заключившее с другим лицом 

Союза сделку, на основании которой товары вывозятся с территории Союза. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 83 Таможенного кодекса Союза 

имеющее филиал иностранное лицо, поставленное на учет в качестве 

налогоплательщика в порядке, установленном Налоговым кодексом Республики 
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Армения, может выступать в качестве декларанта при соответствии условиям, 

установленным абзацем вторым пункта 1 статьи 83 Таможенного кодекса Союза, 

а также в случае, когда такое лицо перемещает товары через таможенную 

границу Союза вне рамок сделки между иностранным лицом и лицом государства-

члена Союза, если иностранное лицо имеет право владеть, пользоваться или 

распоряжаться товарами. 

 4. В соответствии с пунктом 5 статьи 83 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать категорию лиц, которые могут выступать в 

качестве декларанта при оформлении товаров по специальной таможенной 

процедуре, а также дополнительные условия, при соблюдении которых такие лица 

могут выступать в качестве декларанта. 

 Статья 68. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров 

 1. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров, установлены 

главой 14 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 88 Таможенного кодекса 

Союза документы или сведения представляются: 

 1) в течение 12 часов после прибытия товаров, перевозимых воздушным 

транспортом, а в случае их прибытия вне времени работы таможенных органов – 

в течение восьми часов с момента начала работы таможенного органа; 

 2) в течение 12 часов после прибытия товаров, перевозимых 

железнодорожным транспортом, а в случае их прибытия вне времени работы 

таможенных органов – в течение восьми часов с момента начала работы 

таможенного органа. 

 3. В соответствии с пунктом 2 статьи 88 Таможенного кодекса Союза 

документы или сведения, установленные пунктом 1 статьи 88 Таможенного 

кодекса Союза, могут быть представлены таможенным органам декларантом или 

перевозчиком, или их уполномоченными лицами, а также таможенными 

представителями. 

 4. В соответствии с пунктом 4 статьи 88 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган в течение одного часа после получения уведомления о 

прибытии товаров  фиксирует в электронной системе или на представленных 

документах дату и время прибытия товаров. 

 5. В соответствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 88 Таможенного кодекса 

Союза порядок перевозки товаров из места прибытия до места временного 

хранения может устанавливаться Правительством. 
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 6. В соответствии с пунктом 9 статьи 88 Таможенного кодекса Союза при 

отсутствии соответствующих условий временного хранения в местах прибытия 

или невозможности доставки товаров до мест временного хранения таможенные 

органы могут разрешить хранение товаров в иных местах на основании 

мотивированного заявления лица. 

 7. В случае, указанном в части 6 настоящего Закона, при оформлении таких 

товаров по таможенной процедуре “Выпуск для внутреннего потребления” 

таможенным органам представляется обеспечение исполнения обязательств по 

уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, подлежащих уплате, без учета льгот и преференций по 

ним. 

 8. В соответствии с пунктом 9 статьи 88 Таможенного кодекса Союза, если в 

установленных Правительством случаях временное хранение иностранных 

товаров может осуществляться в иных местах временного хранения, не 

находящихся в местах прибытия, то перевозка иностранных товаров из мест 

прибытия до иных мест временного хранения может осуществляться с 

таможенным сопровождением без оформления таможенной процедуры 

“Таможенный транзит”. 

 9. Грузовые операции, предусмотренные в рамках статьи 90 Таможенного 

кодекса Союза, могут совершаться после уведомления об этом таможенных 

органов в электронной форме или на бумажном носителе, если они совершаются 

без повреждения средств идентификации. 

 10. Кроме случаев, установленных настоящей статьей, Правительство 

может устанавливать иные случаи, когда грузовые операции, предусмотренные в 

рамках статьи 90 Таможенного кодекса Союза, могут совершаться только по 

уведомлению без разрешения таможенных органов. 

 Статья 69. Таможенные операции, связанные с убытием товаров 

 1. Таможенные операции, связанные с убытием товаров, установлены 

главой 15 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 7 статьи 92 Таможенного кодекса Союза 

документы или сведения, установленные пунктами 1 и 2 статьи 92 Таможенного 

кодекса Союза, могут быть представлены таможенным органам декларантом или 

перевозчиком, или их уполномоченными лицами, а также таможенными 

представителями. 
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ГЛАВА 13 

ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ ТОВАРОВ 

 Статья 70. Общие положения о временном хранении товаров 

 1. Временное хранение товаров осуществляется в соответствии с главой 16 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 8 статьи 98 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы могут разрешить изменение места временного хранения 

товаров до их выпуска на основании мотивированного заявления декларанта, 

если владелец склада временного хранения исключен из реестра владельцев 

складов временного хранения или прекратилась его деятельность, или отменено 

разрешение таможенного органа на временное хранение товаров в ином месте 

временного хранения, или отсутствуют условия для хранения товаров либо 

грузовые места для распаковки товаров, или изменение такого места обусловлено 

необходимостью обеспечения более благоприятных условий и возможностей для 

хранения товаров или таможенного контроля. 

 3. В случае, указанном в части 2 настоящей статьи, перевозка товаров из 

мест временного хранения может осуществляться без оформления таможенной 

процедуры “Таможенный транзит” в порядке и случаях, установленных 

Правительством. 

 Статья 71. Места временного хранения товаров 

 1. В соответствии со статьей 99 Таможенного кодекса Союза местами 

временного хранения считаются склады временного хранения и следующие иные 

места временного хранения (иные места временного хранения): 

 1) склад таможенного органа; 

 2) склад получателя товаров – в случаях, предусмотренных статьей 73 

настоящего Закона; 

 3) строения, территории или открытые площадки уполномоченного 

экономического оператора, предусмотренные настоящим Законом; 

 4) отдельные строения, расположенные в местах международных почтовых 

отправлений, в соответствии с частью 2 статьи 181 настоящего Закона; 
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 5) места хранения неполученного или невостребованного багажа, 

перемещаемого в рамках договора перевозки пассажиров воздушным или 

железнодорожным транспортом; 

 6)  железнодорожные пути и контейнерные площадки, расположенные в 

согласованных с таможенными органами местах в пределах территории 

железнодорожных станций и предусмотренные для временного хранения товаров 

без их выгрузки из транспортных средств; 

 7) таможенные склады. 

 2. Место временного хранения товаров является зоной таможенного 

контроля, создаваемой в соответствии с настоящим Законом. 

 3. Хранение товаров в иных местах временного хранения в случаях, 

предусмотренных пунктами 2 и 4-6 части 1 настоящей статьи, осуществляется с 

письменного разрешения таможенного органа. Разрешение на временное 

хранение товаров в иных местах временного хранения может быть разовое - для 

временного хранения определенной партии товаров либо многоразовое - для 

периодического временного хранения иностранных товаров в определенный 

период. 

 4. Требования, предъявляемые к иным местам временного хранения, 

устанавливаются Комитетом. В случае несоответствия иных мест временного 

хранения условиям, предусмотренным настоящей частью, таможенный орган 

может отказать в выдаче разрешения, установленного настоящей статьей. 

 5. При осуществлении временного хранения товаров на предусмотренном 

частями 4 и 5 статьи 73 настоящего Закона складе получателя обязательства 

получателя товаров на принципе солидарности несет также лицо, получившее 

разрешение на временное хранение товаров в месте временного хранения 

товаров, предусмотренном пунктом 2 части 1 настоящей статьи. 

 6. Таможенный орган отказывает лицу в выдаче разрешения на хранение 

товаров в иных местах временного хранения, если в течение одного года до дня 

обращения в таможенный орган это лицо два раза и более привлекалось к 

административной ответственности за административные правонарушения в 

области таможенного дела, за исключением товаров, ввозимых 

железнодорожным транспортом, если их временное хранение на 

железнодорожных путях осуществляется перевозчиком. 

 7. Правительство устанавливает порядок представления в таможенный 

орган документов и сведений при передаче товаров и транспортных средств на 
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склад временного хранения и в иные места временного хранения товаров, 

порядок передачи товаров и транспортных средств в место временного хранения 

и их выпуска из указанного места. 

 Статья 72. Таможенные оформления, связанные с передачей товаров 
           на склад временного хранения 

 1. В случае передачи товаров на склад временного хранения 

представляемые документы на товары и лица, представляющие таможенным 

органам такие документы, установлены пунктом 1 статьи 100 Таможенного 

кодекса Союза. 

 2. Документы, необходимые для передачи товаров на склад временного 

хранения, представляются в таможенные органы в сроки, установленные 

Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом для передачи товаров на 

временное хранение. 

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 99 Таможенного кодекса Союза 

передача на хранение товаров в места временного хранения подтверждается 

протоколом по форме, установленной Комитетом, или представлением в 

таможенные органы сопровождающих документов, или с использованием в 

установленном статьей 11 Таможенного кодекса Союза порядке предварительной 

информации, если декларанта изъявляет желание использовать такую 

информации. 

 4. В соответствии с пунктом 2 статьи 100 Таможенного кодекса Союза 

порядок регистрации таможенными органами в установленном настоящей статьей 

порядке документов, представленных для помещения товаров в места 

временного хранения, и выдачи ими подтверждения об их регистрации 

устанавливается Комитетом. 

 Статья 73. Временное хранение товаров на складе получателя 

 1.  Временное хранение товаров на складе получателя может 

осуществляться в следующих случаях: 

 1) при передаче на временное хранение товаров, требующих особых 

условий хранения, имеющих особенности хранения, или опасных (взрывчатых, 

воспламеняющихся, ядовитых) товаров; 

 2) если получателем товаров является государственный орган; 

 3) если перемещение товаров в места временного хранения невозможно 

вследствие погодных или географических условий; 
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 4) при передаче товаров на временное хранение, обусловленной 

технологической, производственной или определенной таможенным органом иной 

необходимостью;  

 5) при наличии крупногабаритных товаров или необходимости особых 

условий погрузки, разгрузки товаров. 

 2. При выдаче разрешения на временное хранение товаров на складе 

получателя таможенный орган вправе потребовать уплаты таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин или 

обеспечения исполнения обязательств по указанным платежам, за исключением 

случаев, когда получателями товаров являются государственные органы или 

учреждения. 

 3. Разрешение на временное хранение товаров на складе получателя 

товаров может быть разовое - для временного хранения определенной партии 

товаров, либо многоразовое - для периодического временного хранения 

иностранных товаров в определенный период. 

 4. На складе получателя товаров не допускается хранение товаров, 

принадлежащих третьим лицам. 

 5. Получатель товаров обязан обеспечить условия, необходимые для 

сохранности товаров. Действия с товарами временного хранения на складе 

получателя могут совершаться с разрешения таможенных органов. Таможенные 

органы могут применять средства идентификации в отношении упаковки товаров 

или строения, предусмотренного для хранения этих товаров. 

 6. В случае утраты товаров, передачи или выдачи их третьим лицам без 

разрешения таможенных органов получатель товаров обязан уплатить 

таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины, предусмотренные статьей 103 Таможенного кодекса 

Союза. 

 7. При отсутствии у получателя товаров неисполненных таможенных 

обязательств, фактов нарушения таможенного законодательства в течение 

предшествующего одного года временное хранение товаров на складе 

получателя может быть разрешено на период, установленный статьей 101 

Таможенного кодекса Союза. 

 8. Правительство устанавливает порядок представления в таможенный 

орган документов и сведений при передаче товаров и транспортных средств на 
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склад временного хранения, порядок передачи товаров и транспортных средств в 

место временного хранения и их выпуска из указанного места. 

 Статья 74. Хранение товаров на складах временного хранения 
          таможенных органов 

 1. Склады временного хранения таможенных органов являются складами 

открытого типа и должны соответствовать требованиям, предъявляемым законом 

к складам открытого типа. 

 2. Отношения, возникающие при хранении товаров на складах временного 

хранения таможенных органов, регулируются настоящим Законом и другими 

законами Республики Армения. При принятии товаров на временное хранение 

должностное лицо таможенного органа выдает лицу, передающему товары на 

временное хранение, квитанцию по форме, установленной Комитетом. 

Статья 75. Передача товаров на временное хранение 
         таможенными органами 

 1. Товары могут быть переданы таможенными органами на склады 

временного хранения в соответствии с настоящим Законом. 

 2. При передаче таможенными органами товаров на склад временного 

хранения заключается договор между владельцем склада и таможенным органом 

в соответствии с гражданским законодательством Республики Армения. 

 3. При передаче таможенными органами товаров на временное хранение 

расходы на хранение производятся за счет средств государственного бюджета 

Республики Армения. 

 Статья 76. Действия, совершаемые в отношении товаров, переданных 
          на временное хранение 

 1. Действия, совершаемые в отношении товаров, переданных на временное 

хранение, установлены статьей 102 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Действия, установленные пунктом 2 статьи 102 Таможенного кодекса 

Союза, могут совершаться с разрешения таможенного органа. 

 3. Для получения указанного в части 2 настоящей статьи разрешения 

декларант подает в таможенный орган заявление с представлением в нем 

действий, которым должны подвергаться товары, находящиеся под таможенным 

контролем, а также информацию о необходимости их совершения, месте и сроках  

совершения.  

 4. Таможенный орган после рассмотрения указанного в части 3 настоящей 

статьи заявления в течение одного рабочего дня после подачи заявления выдает 
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соответствующее разрешение или отклоняет заявление о совершении 

представленных действий с указанием в письменной форме причин отказа. 

 
ГЛАВА 14 

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

Статья 77. Общие положения о таможенном декларировании 

 1. Товары и транспортные средства декларируются в соответствии с 

главами 17 и 37-43 Таможенного кодекса Союза, международными договорами 

государств-членов Союза и настоящим Законом. 

 2. Таможенное декларирование товаров осуществляется декларантом или 

таможенным представителем. 

 3. В целях сокращения времени совершения таможенных операций, а также 

содействия лицам в процессе таможенного декларирования таможенные органы в 

установленном Правительством порядке могут вносить дополнения в таможенные 

декларации на основании заявления и документов, представленных декларантом. 

 Статья 78. Таможенная декларация 

 1. В целях оформления товаров и транспортных средств по таможенным 

процедурам при таможенном декларировании в соответствии с Таможенным 

кодексом Союза могут применяться следующие таможенные декларации: 

 1) декларация на товары; 

 2) транзитная декларация; 

 3) пассажирская таможенная декларация; 

 4) декларация на транспортное средство. 

 2. Формы таможенных деклараций и порядок их заполнения 

устанавливаются Комиссией. 

 3. Перечни необходимых сведений, указываемых в декларации на товары и 

транзитной декларации, установлены статьями 106 и 107 Таможенного кодекса 

Союза. 

 4. Перечни необходимых сведений, указываемых в пассажирской 

таможенной декларации и декларации на транспортное средство 

устанавливаются Комиссией. 

 5. В зависимости от таможенной процедуры, видов товаров, лиц, 

перемещающих товары, и вида транспортного средства сведения, указываемые в 

декларации на товары и транзитной декларации, могут сокращаться решением 

Комиссии или настоящим Законом в соответствии с решением Комиссии. 
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 6. Правительство, кроме установленных Таможенным кодексом Союза и 

Комиссией случаев представления таможенной декларации на бумажном 

носителе, может устанавливать иные случаи ее представления. 

 7. Структура и формат электронного варианта таможенной декларации, а 

также порядок ее представления и использования устанавливаются Комиссией. 

 8. Порядок осуществления таможенного декларирования в электронной 

форме и доступа к системе электронного таможенного декларирования лиц, не 

имеющих квалификацию специалиста по таможенным оформлениям, 

устанавливается Правительством. 

 9. В соответствии с пунктом 6 статьи 105 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает случаи и порядок использования в качестве 

таможенной декларации транспортных (перевозочных), коммерческих или иных 

документов в случаях, предусмотренных решением Комиссии. 

 Статья 79. Документы, представляемые при декларировании 

 1. В соответствии со статьей 109 Таможенного кодекса Союза подача 

декларации на товары не сопровождается представлением в таможенный орган 

документов, подтверждающих сведения, заявленные в декларации на товары, за 

исключением случаев, предусмотренных Таможенным кодексом Союза. 

 2. Перечень документов, представляемых с декларацией на товары, может 

сокращаться Правительством в зависимости от формы таможенного 

декларирования (письменной, электронной), таможенной процедуры, видов 

товаров и лиц, перемещающих товары. 

 3. Таможенный орган правомочен проверять соответствие копий 

документов, представленных при таможенном декларировании, их оригиналам. 

После проверки представленные документы в течение одного дня возвращаются 

лицу, представившему документы. 

 Статья 80. Место декларирования 

 1. Товары и транспортные средства, не являющиеся товарами Союза, за 

исключением случаев, установленных законодательством Союза и 

законодательством Республики Армения, подлежат декларированию в 

таможенных органах в порядке, установленном Таможенным кодексом Союза. 

 2. Товары и транспортные средства Союза, за исключением случаев, 

установленных законодательством Союза и законодательством Республики 

Армения, подлежат декларированию в таможенных органах в порядке, 

установленном международными договорами Республики Армения. 
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 3. Декларирование отдельных товаров может осуществляться в 

специализированных таможенных органах, созданных в порядке, установленном 

настоящим Законом. 

 4. Декларирование отдельных товаров или декларирование товаров по 

определенным таможенным процедурам может осуществляться в центрах 

внешнеэкономической деятельности, созданных в установленном законом 

порядке. 

 5. Декларирование незагруженных транспортных средств и транспортных 

средств, перевозящих только пассажиров, осуществляется в таможенных органах 

при пересечении таможенной границы, за исключением воздушных транспортных 

средств, декларирование которых осуществляется в местах прибытия – 

аэропортах. 

 Статья 81. Права и обязанности декларанта 

 1. Права и обязанности декларанта установлены статьей 84 Таможенного 

кодекса Союза. 

 2. Декларант за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 

обязанностей, установленных таможенным законодательством Республики 

Армения и законодательством Союза, несет ответственность в порядке, 

установленном настоящим Законом. 

 Статья 82. Подача, регистрация таможенной декларации и 
          внесение в нее изменений и дополнений 

 1. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и 

порядок их совершения установлены статьей 109 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Таможенная декларация подается декларантом в таможенный орган на 

бумажном носителе – в случае декларирования в письменной форме, или 

посредством автоматической системы декларирования – в случае 

декларирования в электронной форме.  

 3. Комитет устанавливает перечень подразделений таможенных органов, 

которые правомочны принимать таможенную декларацию. 

 4. При подаче в таможенный орган таможенной декларации на бумажном 

носителе представляется также ее электронный вариант. 

 5. Если декларант при подаче таможенной декларации на бумажном 

носителе не может представить электронный вариант таможенной декларации,   

то на основании мотивированного заявления декларанта и поданной им 

таможенной декларации таможенный орган может оформить электронную форму 
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таможенной декларации в системе электронного таможенного декларирования в 

соответствии с пунктом 5 статьи 109 Таможенного кодекса Союза.  

 6. В соответствии с решением Комиссии Правительство может установить 

перечень товаров, таможенные процедуры и случаи, когда при подаче декларации 

в письменной форме представление ее электронного варианта не требуется.  

 7. При подаче таможенной декларации таможенный орган фиксирует 

порядковый номер, дату подачи таможенной декларации: 

 1) путем проставления таможенным органом отметки на поданной 

декларации - в случае письменной формы декларирования; 

 2) посредством системы электронного таможенного декларирования – в 

случае электронной формы декларирования.  

 8. При письменной форме декларирования или электронной форме 

декларирования посредством системы электронного таможенного 

декларирования должностное лицо таможенного органа до регистрации поданной 

таможенной декларации максимум в течение одного часа после ее подачи 

проводит проверку правильности соблюдения порядка заполнения таможенной 

декларации, установленного таможенным законодательством Республики 

Армения и таможенным законодательством Союза. Таможенный орган отказывает 

в регистрации поданной декларации при наличии одного из оснований, 

предусмотренных статьей 111 Таможенного кодекса Союза. 

 9. Письменная или электронная таможенная декларация, заполненная и 

подписанная декларантом в установленном законодательством порядке, 

регистрируется таможенным органом, в связи с чем декларации присваивается 

очередной регистрационный номер и указывается дата. 

 10. Если при проверке таможенным органом поданной в электронной форме 

таможенной декларации таможенным органом выявляется факт повторной 

регистрации указанной декларации, он уведомляет об этом декларанта. При 

подтверждении факта повторной подачи декларантом в таможенные органы 

декларации или непредставлении им в течение одного часа сведений регистрация 

повторно поданной декларации отклоняется. 

 11. При подаче таможенной декларации в электронной форме декларант 

несет обязательство представлять на осмотр декларированные товары и 

необходимые для таможенного контроля документы по мотивированному 

требованию таможенного органа. За неисполнение указанного в настоящей части 
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обязательства декларант несет ответственность в порядке и размере, 

установленных законом. 

 12. В целях осуществления таможенного контроля после регистрации 

декларации в системе управления рисками в автоматическом режиме 

формируется акт контроля с показателями проведения мер по минимизации 

рисков в соответствии с профилями рисков, показатели в котором исходят из 

процедур таможенного контроля. 

 13. Представленные с письменными декларациями их электронные копии 

вводятся таможенным органом в систему электронного таможенного 

декларирования в течение одного рабочего дня после их регистрации. 

 14. С момента  регистрации таможенная декларация считается документом, 

имеющим юридическое значение. 

 15. При декларировании в письменной форме декларант вместе с 

таможенной декларацией на товар и предусмотренным пунктом 7 статьи 109 

Таможенного кодекса Союза документом, подтверждающим полномочия лица, 

подающего таможенную декларацию, может представить таможенным органам 

также документы, являющиеся основанием для заполнения таможенной 

декларации. 

 16. Декларант до подачи декларации на товары или после подачи 

декларации на товары до выпуска товаров может предоставить таможенным 

органам сведения о происхождении товаров, документы, подтверждающие 

соблюдение запретов и ограничений, если сведения о них или сведения, 

содержащиеся в них, не могут быть получены таможенным органом в 

соответствии с пунктом 2 статьи 80 Таможенного кодекса Союза. Порядок 

представления указанных в настоящей части документов устанавливается 

Комитетом. 

 17. При декларировании в письменной форме декларант вместе с 

транзитной таможенной декларацией и предусмотренным пунктом 8 статьи 109 

Таможенного кодекса Союза документом, подтверждающим полномочия лица, 

подающего транзитную таможенную декларацию, может представить таможенным 

органам документы, являющиеся основанием для заполнения транзитной 

таможенной декларации. 

 18. В соответствии с пунктом 9 статьи 109 Таможенного кодекса Союза 

перечень документов, представляемых одновременно с пассажирской 
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таможенной декларацией, может сокращаться Правительством в случаях, 

предусмотренных решением Комиссии.  

 19. В соответствии с пунктом 2 статьи 111 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать менее продолжительный срок для 

регистрации или отказа в регистрации таможенной декларации, чем срок, 

установленный пунктом 2 статьи 111 Таможенного кодекса Союза. 

 20. В соответствии с пунктом 3 статьи 111 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок регистрации или отказа в регистрации 

декларации на товары, транзитной декларации, декларации на транспортное 

средство в части, не урегулированной решением Комиссии. 

 21. В соответствии с пунктом 4 статьи 111 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок регистрации или отказа в регистрации 

пассажирской таможенной декларации. 

 22. В соответствии с пунктом 6 статьи 111 Таможенного кодекса Союза при 

отказе таможенным органом в регистрации таможенной декларации по 

основаниям, установленным пунктом 5 статьи 111 Таможенного кодекса Союза, в 

уведомлении от отказе в регистрации таможенной декларации указывается 

возможный вариант исправления причины отказа. 

 23. В соответствии с пунктом 9 статьи 111 Таможенного кодекса Союза 

Комитет устанавливает особенности порядка совершения таможенными органами 

таможенных операций по регистрации или отказу в регистрации таможенной 

декларации при неисправности используемых таможенными органами 

информационных систем, вызванной техническими проблемами, неисправностью 

средств связи (телекоммуникационных сетей и сети Интернет), отключением 

электроэнергии.  

 24. В соответствии с порядком, установленным Комиссией, в случае, когда 

декларация на товары подана в электронной форме, скорректированная 

таможенная декларация и документы, подтверждающие изменения (дополнения) 

сведений, представленных в таможенной декларации, могут быть представлены в 

электронной форме или в виде электронных документов в порядке, 

установленном Комитетом.  

 25. В случае внесения изменений и дополнений в сведения, заявленные в 

декларации на товары, скорректированной таможенной декларации, а также в 

декларации таможенной стоимости (в случае изменения или дополнения в 

сведения о таможенной стоимости товаров), документы, подтверждающие такие 



 83 

изменения или дополнения, в том числе документы, подтверждающие уплату 

таможенных и иных платежей, могут быть представлены декларантом в виде 

электронных документов посредством информационных систем таможенных 

органов в порядке, установленном Комитетом. 

 26. В соответствии с порядком, установленным Комиссией, порядок 

представления декларанту декларации на товары с внесенными изменениями 

(дополнениями) или информации о таких изменениях (дополнениях) в виде 

электронного документа посредством информационных систем таможенного 

органа устанавливается Комитетом. 

 27. Решение таможенного органа о внесении изменений в декларацию на 

товары после выпуска товаров, скорректированная таможенная декларация на 

товары, ее электронная форма, а в случае изменения или дополнения  

представленных сведений о таможенной стоимости товаров также декларация 

таможенной стоимости товаров и ее электронная форма представляются 

декларанту в порядке, установленном Комиссией. 

 28. В соответствии с порядком, установленным Комиссией, в случае 

изменения или дополнения сведений, заявленных в декларации на товары в 

электронной форме, скорректированная таможенная декларация на товары, а в 

случае изменения или дополнения представленных сведений о таможенной 

стоимости товаров также декларация таможенной стоимости товаров могут 

представляться декларанту в электронной форме посредством информационных 

систем таможенных органов в порядке, установленном Комитетом. 

 29. Рассмотрение заявления о внесении изменений (дополнений) в 

сведения, заявленные в декларации на товары, и документов после выпуска 

товаров, осуществляется таможенными органами в течение 30 календарных дней 

со дня регистрации этих документов в таможенном органе. 

 Статья 83. Предварительное таможенное декларирование товаров 

 1. Предварительное таможенное декларирование товаров осуществляется 

в соответствии со статьей 114 Таможенного кодекса Союза и с настоящим 

Законом. 

 2. При предварительном таможенном декларировании товаров таможенные 

органы принимают подписанные декларантом копии сопроводительных 

транспортных (перевозочных) или коммерческих документов либо 

представленные через электронную систему сведения, включенные в эти 
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документы, которые сопоставляются с представляемыми декларантом в 

таможенные органы оригиналами документов и имеющимися в них сведениями. 

 3. При отклонении фактических показателей товаров от их стоимости, 

количества или веса, заявленных в предварительной декларации, поданной на 

основании транспортных (перевозочных) или коммерческих документов, 

декларант представляет документы, подтверждающие их изменения.  

 4. При обнаружении после ввоза товаров на таможенную территорию Союза 

отклонения стоимости, количества или веса товаров, заявленных в 

предварительной декларации, декларант вправе отозвать поданную им 

декларацию в порядке, установленном Таможенным кодексом Союза. 

 5. Предварительная декларация не считается документом, имеющим 

юридическую силу, и может быть изменена декларантом или по инициативе 

таможенных органов. 

 6. В случае, когда в таможенные органы в отношении товаров подана 

предварительная таможенная декларация, размещение и выпуск товаров по 

мотивированному заявлению декларанта может осуществляться в зонах 

таможенного контроля, отличных от зон таможенного контроля, расположенных на 

территории деятельности таможенных органов, принявших таможенную 

декларацию. 

 В случае, указанном в абзаце первом настоящей части, порядок 

размещения и выпуска товаров, а также последовательность совершаемых 

таможенными органами действий устанавливаются Комитетом. 

 7. Правительство может устанавливать случаи, когда при оформлении 

товаров по таможенным процедурам, за исключением таможенной процедуры 

“Таможенный транзит”, предварительное таможенное декларирование 

осуществляется в обязательном порядке. 

 Статья 84. Неполное таможенное декларирование товаров 

 1. Неполное таможенное декларирование товаров осуществляется в 

соответствии со статьей 115 Таможенного кодекса Союза и с настоящей статьей. 

 2. В соответствии с пунктом 4 статьи 115 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать перечень товаров, в отношении которых 

неполное таможенное декларирование не применяется. 

 3. При неполном таможенном декларировании декларант обязан подать 

таможенную декларацию с откорректированными данными в срок, не 
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превышающий 30 рабочих дней после регистрации неполной таможенной 

декларации. 

 Статья 85. Периодическое декларирование товаров 

 1. Периодическое таможенное декларирование товаров осуществляется в 

соответствии со статьей 116 Таможенного кодекса Союза и с настоящей статьей. 

 2. Для таможенных целей как одна партия рассматриваются: 

 1) поставки, осуществляемые одним лицом через один и тот же пункт 

пропуска на государственной границе и оформляемые в одном и том же 

таможенном органе в рамках одного внешнеэкономического договора независимо 

от количества отдельных поставок, - при вывозе с территории Союза; 

 2) одни и те же товары, оформляемые в одном и том же таможенном органе 

в рамках одного внешнеэкономического договора независимо от количества 

отдельных поставок, - при ввозе на территорию Союза; 

 3. При подаче периодической таможенной декларации действуют 

нормативные правовые акты, действующие по состоянию на день регистрации 

декларации. 

 4. При каждой поставке, предусмотренной периодической декларацией, 

таможенный орган проводит учет товаров и таможенный контроль до истечения 

срока периодической декларации. 

 5. Таможенный орган отказывает в регистрации периодической декларации, 

если: 

 1) не соблюдены требования, установленные Таможенным кодексом Союза 

и настоящим Законом для подачи периодической декларации; 

 2) у декларанта имеются непогашенные обязательства по таможенной 

пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным 

пошлинам; 

 3) лицо признано банкротом. 

 6. В соответствии с пунктом 11 статьи 116 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать категории товаров, в отношении которых 

периодическое таможенное декларирование не применяется. 

 7. В соответствии с пунктом 12 статьи 116 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать дополнительные условия, при соблюдении 

которых применяется периодическое таможенное декларирование. 

 8. В соответствии с пунктом 13 статьи 116 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать особенности проведения таможенного 
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контроля в отношении товаров, заявленных в периодической таможенной 

декларации. 

Статья 86. Декларирование товаров, содержащихся в одной товарной  

          партии  

 1. Если товары, содержащиеся в одной товарной партии, 

классифицируются  различными кодами ТН ВЭД таким образом, что согласно 

произведенному декларантом расчету расходы, связанные с их декларированием, 

сопоставимы  или превышают подлежащие уплате таможенные платежи, то 

таможенные органы на основании письменного заявления декларанта могут 

разрешить декларировать такие товары с отнесением их к товарному коду, в 

отношении которого таможенным законодательством Республики Армения или 

таможенным законодательством Союза предусмотрена ставка таможенной 

пошлины наиболее высокого уровня. 

 2. Правительство устанавливает случаи применения положения, 

установленного частью 1 настоящей статьи, виды и натуральные величины 

декларируемых товаров. 

 Статья 87. Временное таможенное декларирование товаров 

 1. При вывозе с территории Республики Армения товаров Союза, в 

отношении которых не могут быть представлены точные сведения об их 

количестве или таможенной стоимости, может применяться временное 

таможенное декларирование путем подачи временной таможенной декларации. 

 2. Временное таможенное декларирование может применяться при 

декларировании товаров, являющихся рудными ископаемыми (металлическими 

полезными ископаемыми), сырой нефтью, природным газом и электроэнергией. 

 3. Правительство, кроме товаров, установленных абзацем первым 

настоящей статьи, может устанавливать перечень товаров, при декларировании 

которых может применяться временное таможенное декларирование, 

установленное настоящей статьей. 

 4. Временное таможенное декларирование не освобождает декларанта от 

обязательства по уплате таможенной пошлины и подлежащих уплате 

таможенным органам иных платежей, соблюдению запретов и ограничений, а 

также соблюдению условий выбранных таможенных процедур и проведения 

таможенного контроля, установленных Таможенным кодексом Союза, настоящим 

Законом и иными правовыми актами Республики Армения. 
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 5. При временном таможенном декларировании запреты и ограничения в 

отношении вывозимых товаров применяются по состоянию на день регистрации 

временной таможенной декларации на товары. 

 6. В рамках одной временной таможенной декларации допускается 

декларирование поставок, производимых в пределах нескольких сделок, если они 

совершаются одним и тем же лицом в рамках одной и той же таможенной 

процедуры, независимо от разницы в сделках, связанных с условиями поставки, 

ценообразования и оплаты. 

 7. Если на момент подачи временной таможенной декларации покупатель 

товаров неизвестен, то на декларируемые товары подается одна временная 

таможенная декларация с условием последующей подачи отдельной полной 

таможенной декларации для каждого покупателя. 

 8. При применении положений, установленных частями 6 и 7 настоящей 

статьи, данные в соответствующих графах временной таможенной декларации не 

заполняются с условием их уточнения при последующей подаче полной 

таможенной декларации. 

 9. Во временной таможенной декларации на товары могут заполняться 

ориентировочные сведения о количестве, условной таможенной стоимости 

вывозимых товаров, рассчитанной исходя из количества подлежащих вывозу 

товаров, их потребительских свойств, качества и иных условий, предусмотренных 

в рамках сделки на поставку, на день подачи временной таможенной декларации. 

 10. При временном таможенном декларировании товаров применяются 

ставки таможенных платежей и подлежащих уплате таможенным органам иных 

платежей, действующие на день регистрации временной таможенной декларации, 

и курс валюты, опубликованный Центральным банком Республики Армения на 

данный день. 

 11. Вывоз товаров в количестве, превышающем количество, заявленное во 

временной таможенной декларации на товары, не допускается, за исключением 

случаев, предусмотренных  Таможенным кодексом Союза. 

 12. После фактического вывоза с таможенной территории Союза товаров, 

заявленных во временной таможенной декларации, декларант обязан подать одну 

или несколько полных таможенных деклараций на товары, вывезенных за 

пределы территории Союза. 

 13.  Полные таможенные декларации содержат уточнения достоверности 

данных о заявленных товарах, в частности, уточнения предварительно 
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заявленного ориентировочного количества или предварительно заявленной 

ориентировочной таможенной стоимости вывозимых товаров. 

 14. Срок подачи одной или нескольких полных таможенных деклараций 

определяется таможенными органами на основании заявления декларанта и с 

учетом сроков уточнения сведений о количестве или таможенной стоимости 

товаров, которые не могут превышать шесть месяцев со дня регистрации 

временной таможенной декларации. По мотивированному заявлению декларанта 

таможенный орган может продлить срок подачи полной таможенной декларации 

(полных таможенных деклараций) на срок до двух месяцев после истечения 

срока, указанного в настоящей части. 

 15. В случае нарушения сроков подачи полной таможенной декларации 

(полных таможенных деклараций) или неподачи деклараций декларант несет 

ответственность в размере, порядке и сроки, которые установлены законом. 

 16. Возврат ранее уплаченных сумм налогов производится после подачи 

полной таможенной декларации (полных таможенных деклараций) на основании 

фактического вывоза товаров и таможенной стоимости, заявленной в полной 

таможенной декларации (в полных таможенных декларациях). 

 17. Если при подаче полной таможенной декларации изменяются также 

другие данные, подлежащие представлению в декларации на товары, которые не 

влекут изменения сведений об обеспечении запретов и ограничений, то такие 

изменения осуществляются при подаче полной таможенной декларации. 

 18. Количество полных таможенных деклараций не может быть менее 

количества сделок, по которым фактически была осуществлена поставка. 

 19. Если до срока подачи полной таможенной декларации товары, 

заявленные во временной таможенной декларации, не вывезены с территории 

Союза, временная таможенная декларация отзывается в порядке, установленном 

статьей 113 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 88. Особенности декларирования товара в несобранном или 
разобранном, в том числе некомплектном виде, в  определенный 
период времени 
 

1. Товар в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном виде, перемещение которого предусматривается несколькими 

товарными партиями в течение периода, установленного настоящей статьей, 

может декларироваться по одному коду ТН ВЭД.  



 89 

2. До декларирования товара, предусмотренного частью 1 настоящей 

статьи, декларант направляет в таможенные органы в электронной или 

письменной форме уведомление о предусматриваемых поставках с приложением 

принятого таможенными органами решения о классификации товаров. 

 3. В уведомлении, предусмотренном частью 2 настоящей статьи, 

указываются: 

 1) наименование декларанта, место его нахождения; 

 2) номер решения о классификации товара и дата его выдачи; 

 3) предусматриваемые сроки ввоза или вывоза товара; 

 4) место сборки, хранения товара на территории Республики Армения; 

 5) указанные по усмотрению декларанта иные сведения, которые могут 

иметь значение для проведения таможенного контроля в отношении ввозимого 

товара. 

 4. Форма уведомления, предусмотренная настоящей статьей, 

устанавливается Комитетом. 

 5. При декларировании товаров с особенностями, установленными 

настоящей статьей, компоненты товара должны ввозиться на территорию 

Республики Армения в рамках одной сделки.  

 6. Срок подачи таможенной декларации в отношении последнего 

компонента товара в комплектном, завершенном виде установлен пунктом 8 

статьи 117 Таможенного кодекса Союза, и он может быть продлен таможенным 

органом еще на один год по мотивированному заявлению декларанта, которое 

подается таможенным органам до истечения срока, установленного Таможенным 

кодексом Союза. 

 7. При возникновении необходимости дополнительного продления срока 

независимо от срока, установленного частью 6 настоящей статьи, таможенный 

орган может продлить срок перемещения компонентов товара каждый раз на один 

год при подаче заявления до истечения срока продления, но не более чем до 

истечения 5 лет со дня регистрации таможенной декларации, поданной в 

отношении первого компонента товара. 

 8. Порядок продления срока декларации на товар в несобранном, 

разобранном, в том числе некомплектном виде, устанавливается Комитетом. 

 9. В случае прекращения действия решения о классификации товара в 

несобранном, разобранном, в том числе некомплектном виде, суммы таможенной 

пошлины, налогов и подлежащих уплате таможенным органам иных платежей и 
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пени, начисленные за их уплату позднее установленного срока, исчисляются и 

взимаются на основании таможенной декларации в отношении каждого 

компонента товара. 

 10. Особенности проведения таможенного контроля в отношении товара в 

несобранном, разобранном, в том числе некомплектном виде, устанавливаются 

Комитетом. 

 Статья 89. Особенности декларирования определенных категорий товаров 

 1. Декларирование товаров, предусмотренных пунктом 8 статьи 104 

Таможенного кодекса Союза, может осуществляться с применением 

периодического декларирования путем подачи периодической декларации, 

предусмотренной статьей 116 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Правительство может устанавливать особенности проведения 

таможенного контроля в отношении товаров, предусмотренных частью 1 

настоящей статьи. 

 3. В соответствии со статьей 86 Таможенного кодекса Союза Правительство 

может устанавливать порядок таможенного декларирования или совершения 

иных таможенных операций, а также возможность уплаты таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

товаров, которые незаконно перемещены через таможенную границу Союза или 

выпуск которых не произведен таможенными органами в соответствии с 

Таможенным кодексом Союза или настоящим Законом. 

 4. Особенности применения письменных вариантов декларации на товары 

для экспресс-грузов и пассажирской декларации устанавливаются 

Правительством в соответствии с пунктом 5 статьи 104 Таможенного кодекса 

Союза. 

 
ГЛАВА 15 

ВЫПУСК ТОВАРОВ 

 Статья 90. Выпуск товаров 

 1. Выпуск товаров осуществляется таможенными органами в соответствии с 

главой 18 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В случае, если в одной товарной партии содержится несколько товаров, 

таможенный орган осуществляет выпуск товаров, в отношении которых 

обеспечены условия выпуска, установленные таможенным законодательством 

Республики Армения и таможенным законодательством Союза. 
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 3. Выпуск товаров осуществляется таможенным органом, 

зарегистрировавшим декларацию на товары. Выпуск товаров с разрешения 

таможенного органа может осуществляться другим таможенным органом, 

отличным от таможенного органа, зарегистрировавшего декларацию на товары. 

 Статья 91. Основания и условия выпуска товаров 

 1. При обеспечения иных условий выпуска товаров, установленных 

Таможенным кодексом Союза и законодательством Республики Армения, выпуск 

товаров осуществляется при наличии предусмотренных при декларировании 

лицензий, разрешений, сертификатов и предусмотренных законодательством 

иных документов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим 

Законом. 

 2. В соответствии с пунктом 4 статьи 118 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать случаи и условия аннулирования выпуска 

товаров в случаях, предусмотренных решением Комиссии. 

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 118 Таможенного кодекса Союза 

Комитет может устанавливать порядок совершения таможенными органами 

таможенных операций по аннулированию выпуска товаров в части, не 

урегулированной  решением Комиссии. 

 4. В соответствии с пунктом 6 статьи 118 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган при наличии информационной системы взаимодействия 

направляет уведомление о выпуске товаров лицу, осуществляющему временное 

хранение товаров, в течение одного часа после вынесения решения о выпуске 

товаров. 

 5. При наличии соответствующей информационной системы 

взаимодействия с таможенными органами уведомление, установленное абзацем 

первым настоящей статьи, может быть направлено также иным лицам, имеющим 

отношение к декларированию товаров, которые заключают с таможенным органом 

договор по форме, установленной Комитетом. 

 6. В соответствии с пунктом 8 статьи 118 Таможенного кодекса Союза в  

случаях, установленных Таможенным кодексом Союза, решениями Комиссии, 

настоящим Законом и Правительством, когда в качестве таможенной декларации 

используются транспортные (перевозочные), коммерческие или иные документы, 

таможенными органами проставляются на указанных в настоящей части 

документах соответствующие отметки о выпуске товаров, а также об 

аннулировании выпуска товаров. Порядок проставления таможенными органами 
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отметок о выпуске товаров и об аннулировании выпуска товаров устанавливается 

Комитетом. 

 7. В соответствии с решением Коллегии Комиссии должностное лицо 

таможенного органа в электронной форме или на бумажном носителе уведомляет 

декларанта о регистрации заявления, поданного в таможенный орган, в течение 

одного рабочего дня со дня регистрации указанного в настоящей части заявления. 

 Статья 92. Сроки выпуска товаров 

 1. Сроки выпуска  товаров установлены статьей 119 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 118 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать более короткие сроки выпуска товаров, чем 

сроки, установленные Таможенным кодексом Союза. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 118 Таможенного кодекса Союза 

Комитет может устанавливать особенности совершения таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров в местах прибытия.  

 4. В соответствии с пунктом 9 статьи 119 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган направляет декларанту или таможенному представителю 

уведомление о продлении срока выпуска товаров с указанием в уведомлении 

причин продления срока выпуска товаров в соответствии с основаниями, 

установленными пунктом 4 статьи 119 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 93. Выпуск товаров до подачи декларации на товары 

 1. Основания и условия выпуска товаров до подачи декларации на товары 

установлены статьей 120 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 120 Таможенного кодекса Союза 

выпуск товаров по таможенным процедурам “Переработка на таможенной 

территории”, “Свободная таможенная зона”, “Свободный склад”, а также по 

таможенной процедуре “Временный ввоз” с полным условным освобождением от 

уплаты таможенной пошлины и налогов может производиться до подачи 

декларации на товары в соответствии с положениями, установленными 

статьей120 Таможенного кодекса Союза. 

 3. Правительство может устанавливать категории товаров, выпуск которых 

может производиться до подачи таможенной декларации в случае их оформления 

по таможенным процедурам “Переработка на таможенной территории”, 

“Свободная таможенная зона”, “Свободный склад”, а также по таможенной 
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процедуре “Временный ввоз” с полным условным освобождением от уплаты 

таможенной пошлины и налогов. 

 4. В соответствии с пунктом 10 статьи 120 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать порядок регистрации или отказа в  

регистрации поданного  таможенным органам заявления о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары в части, не урегулированной решением Комиссии. 

 5. В соответствии с пунктом 14 статьи 120 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает категории товаров, заявленных к выпуску до 

подачи декларации на товары, в отношении которых предоставление обеспечения 

исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин не требуется.  

 6. В соответствии с пунктом 20 статьи 120 Таможенного кодекса Союза 

Правительством могут устанавливаться особенности выпуска товаров до подачи 

декларации на товары в случаях, предусмотренных решением Комиссии, или до 

определения таких особенностей решением Комиссии. 

 Статья 94. Условный выпуск 

 1. Условно выпущенными товарами считаются товары, выпущенные в 

случаях, установленных статьей 126 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Условно выпущенными товарами считаются также товары, выпущенные в 

соответствии с частью 3 статьи 7 настоящего Закона. 

 3. В соответствии с  подпунктом 2 пункта 7 статьи 126 Таможенного кодекса 

Союза для приобретения товаров, условно выпущенных таможенными органами 

по основанию части 2 настоящей статьи, статуса товара Союза соблюдение 

запретов и ограничений подтверждается представлением в таможенные органы 

соответствующих документов в сроки, установленные частью 3 статьи 7 

настоящего Закона. 

 4. Документы, указанные в части 3 настоящей статьи, представляются по 

заявлению, составленному в произвольной форме, в котором указывается также 

номер декларации на условно выпущенные товары. По требованию декларанта 

таможенный орган письменно подтверждает принятие представленных 

документов или сведений. 

 5. В соответствии с пунктом 9 статьи 126 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать дополнительные случаи и порядок условного 

выпуска товаров. 
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 6. Условно выпущенные товары, включенные в Приложение 4 к Договору, 

при выпуске из Республики Армения в страны, не являющиеся членом Союза,  

оформляются по таможенной процедуре “Экспорт” в соответствии с 

особенностями, установленными частью 7 настоящей статьи. 

 7. В случае, указанном в части 6 настоящей статьи, товары сохраняют 

статус иностранного товара, а в случае ввоза указанных товаров по таможенной 

процедуре “Выпуск для внутреннего потребления” ранее уплаченные суммы 

ввозной таможенной пошлины в отношении таких товаров подлежат уменьшению 

из сумм ввозной таможенной пошлины, подлежащей уплате в рамках таможенной 

процедуры “Выпуск для внутреннего потребления”, при соблюдении условий, 

установленных пунктом 2 статьи 236 Таможенного кодекса Союза. 

 8. После оформления условно выпущенных товаров, включенных в 

Приложение 4 к Договору, по таможенной процедуре “Свободная таможенная 

зона”, а также при ввозе на территорию Союза товаров, изготовленных из 

указанных товаров, с территории свободной экономической зоны ранее 

уплаченные суммы ввозной таможенной пошлины в отношении таких товаров 

уменьшаются в счет обязательства по подлежащей уплате ввозной таможенной 

пошлине при идентификации таможенными органами данных товаров. 

 Статья 95. Отказ в выпуске товаров 

 1. Таможенный орган отказывает в выпуске товаров при несоблюдении 

установленных настоящим Законом и Таможенным кодексом Союза требований и 

условий, предусмотренных для выпуска товаров. 

 2. При оформлении отказа в выпуске товаров таможенный орган указывает 

причины отказа в выпуске товаров в соответствии со статьей 125 Таможенного 

кодекса Союза, а также может указать возможные варианты устранения причин 

отказа. 

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 125 Таможенного кодекса Союза 

Комитет устанавливает порядок совершения таможенных операций, связанных с 

отказом в выпуске товаров, в части, не урегулированной решением Комиссии. 

 4. Отказ в выпуске товаров может быть обжалован в порядке, 

установленном законодательством Республики Армения. 
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 Статья 96. Особенности выпуска товаров до завершения проверки 
          таможенных, иных документов или сведений 

 1. Особенности выпуска товаров до завершения проверки таможенных, 

иных документов или сведений установлены статьей 121 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 121 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать случаи, когда при выпуске товаров до 

завершения проверки таможенных, иных документов или сведений обеспечение 

исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин не предоставляется таможенным 

органам. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 121 Таможенного кодекса Союза, если 

декларирование товаров производится таможенным представителем, который 

соответствует условиям, установленным статьей 405 Таможенного кодекса 

Союза, обеспечение исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин при 

декларировании товаров не предоставляется таможенным органам при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

 1) по состоянию на день принятия решения о непредоставлении 

обеспечения исполнения обязательств по соответствующим платежам 

обязательство по уплате таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, имеющееся у лиц, представляемых 

таможенным представителем, не превышает: 

 за 2023 год - 20 процентов обеспечения, предоставленного таможенным 

представителем; 

 за 2024 год – 35 процентов обеспечения, предоставленного таможенным 

представителем; 

 за 2025 и последующие годы - 50 процентов обеспечения, 

предоставленного таможенным представителем; 

 2) по состоянию на день принятия решения о непредоставлении 

обеспечения исполнения обязательств по соответствующим платежам у 

таможенного представителя не имеются просроченные обязательства, и в 

отношении обеспечения, предоставленного им таможенным органам, не  

применены меры взыскания или запреты. 
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 4. Порядок принятия таможенными органами решения о непредоставлении 

обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин или отклонения 

такого обеспечения в соответствии с настоящей частью устанавливается 

Комитетом. 

 Статья 97. Приостановление выпуска товаров, содержащих объекты 
          интеллектуальной собственности 

 1. Выпуск товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности, 

приостанавливается в соответствии со статьей 124 Таможенного кодекса Союза и 

с настоящей статьей. 

 2. В соответствии с пунктом 9 статьи 124 Таможенного кодекса Союза 

решение о приостановлении срока выпуска товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности, может быть признано таможенными органами 

недействительным до истечения срока приостановления выпуска: 

 1) в случаях, установленных пунктом 9 статьи124 Таможенного кодекса 

Союза; 

 2) в случае признания действий декларанта правомерными решением суда, 

вступившим в силу; 

 3) в иных случаях, установленных Комитетом. 

 3. В соответствии с пунктом 11 статьи 124 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган может устанавливать случаи, когда сроки выпуска товаров не 

возобновляются после признания таможенными органами утратившим силу 

решения о приостановлении выпуска товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности.  

 
РАЗДЕЛ 4 

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ГЛАВА 16 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУРАХ 

 Статья 98. Оформление товаров по таможенным процедурам 

 1. Ввозимые в Республику Армения товары, не являющиеся товаром 

Союза, оформляются по выбранной декларантом таможенной процедуре в 

порядке и в соответствии с условиями, которые предусмотрены Таможенным 

кодексом Союза, настоящим Законом и международными договорами Республики 

Армения. 
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 2. Товары, вывозимые из Республики Армения в страны, не являющиеся 

членом Союза, оформляются по выбранной декларантом таможенной процедуре 

в порядке и в соответствии с условиями, которые предусмотрены Таможенным 

кодексом Союза, настоящим Законом и международными договорами Республики 

Армения. 

 3. Товары Союза перемещаются (ввозятся или вывозятся) в другие 

государства-члены Союза по таможенной процедуре “Таможенный транзит” в 

соответствии с Таможенным кодексом Союза, настоящим Законом и 

международными договорами Республики Армения. 

 4. Товары, не считающиеся товаром Союза, перемещаются (ввозятся или 

вывозятся) в другие государства-члены Союза в соответствии с положениями, 

установленными главами 22 и 43 Таможенного кодекса Союза и настоящим 

Законом. 

 5. При ввозе на территорию Республики Армения товаров Союза повторное 

таможенное оформление не требуется. 

 6. Декларант может изменить выбранную им таможенную процедуру в  

соответствии Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 

 7. В случаях, предусмотренных Таможенным кодексом Союза, действие 

таможенных процедур прекращается по форме, установленной Комитетом. 

  Статья 99. Таможенные процедуры и гарантии, обеспечивающие  
        соответствие условиям таможенных процедур 

 1. Виды таможенных процедур установлены статьей 127 Таможенного 

кодекса Союза. 

 2. В случае установления ограничений на пользование и распоряжение 

товарами по условиям и требованиям таможенной процедуры, выбранной 

декларантом, таможенные органы в целях обеспечения таких условий и 

требований правомочны требовать от декларанта или его уполномоченных лиц 

письменное обязательство по обеспечению соблюдения установленных 

ограничений, производить идентификацию товаров, налагать печати, пломбы на 

строения, предусмотренные для хранения упаковок и товаров, принимать иные 

меры по обеспечению соблюдения указанных ограничений. 

 3. Правительство в соответствии с таможенными процедурами может 

устанавливать условия, при соблюдении которых действие соответствующих 

таможенных процедур может быть завершено до истечения срока, установленного 

в рамках таможенной процедуры. 
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ГЛАВА 17 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ВЫПУСК ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО 
ПОТРЕБЛЕНИЯ” 

 Статья 100. Оформление товаров по таможенной процедуре 
            “Выпуск для внутреннего потребления” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Выпуск для внутреннего 

потребления” и отношения, связанные с оформлением товаров по такой 

таможенной процедуре, регулируются в соответствии с положениями, 

установленными главой 20 Таможенного кодекса Союза, и особенностями, 

установленными настоящей главой. 

 2. При ввозе в Республику Армения товаров, оформленных в странах-

членах Союза по таможенной процедуре “Выпуск для внутреннего потребления”, 

таможенное оформление товаров по указанной таможенной процедуре не 

требуется. 

 3. Если в государствах-членах Союза в отношении товаров в рамках 

таможенной процедуры “Выпуск для внутреннего потребления” ввозные 

таможенные пошлины уплачены по ставкам ниже ставок ввозных таможенных 

пошлин, установленных законодательством, или если ввозимые товары 

изготовлены из такого сырья, при ввозе которого льготы по таможенной пошлине 

применены в государствах-членах Союза, или если регулирования, применяемые 

в Республике Армения в отношении товаров, не применены в государстве-члене 

Союза, то уплата дополнительных сумм ввозных таможенных пошлин и 

необходимые документы, соответствующие имеющимся в Республике Армения 

регулированиям,  представляются при их декларировании. 

 Статья 101. Применение таможенной процедуры “Выпуск для внутреннего 
            потребления” при условном выпуске товаров 

 1. В случае применения льгот по ввозным таможенным пошлинам и 

налогам, связанных с ограничениями по пользованию и распоряжению товарами 

по таможенной процедуре “Выпуск для внутреннего потребления”, повторное 

оформление по указанной процедуре для приобретения статуса товаров Союза 

не требуется в соответствии с пунктом 8 статьи 126 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Порядок уплаты таможенных пошлин и налогов для получения статуса 

товаров Союза устанавливается настоящим Законом. 

 3. В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 126 Таможенного кодекса 

Союза документы по условно выпущенным товарам подаются декларантом в 
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таможенный орган, которым произведен условный выпуск товаров. Таможенный 

орган принимает такие документы на основании заявления декларанта, в котором 

указывается регистрационный номер декларации на товары. На основании 

заявления декларанта таможенный орган обязан предоставить письменное или 

электронное подтверждение приема документов. 

 4. Ограничения по пользованию или распоряжению товарами, 

установленные по основаниям предоставления льгот по уплате таможенной 

пошлины, налогов в отношении товаров, прекращаются после истечения сроков, 

установленных правовыми актами, принятыми в целях предоставления таких 

льгот, или если сроки не установлены - через три года после выпуска товаров. 

 
ГЛАВА 18 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ЭКСПОРТ” 

 Статья 102. Оформление товаров по таможенной процедуре 
            “Экспорт” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Экспорт” и отношения, связанные с 

оформлением товаров по такой таможенной процедуре, регулируются в 

соответствии с положениями, установленными главой 21 Таможенного кодекса 

Союза, и особенностями, установленными настоящей главой. 

 2. В соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 139 Таможенного 

кодекса Союза таможенный орган на основании заявления декларанта может 

установить менее продолжительный срок, чем срок, установленный абзацем 

первым пункта 5 статьи 139 Таможенного кодекса Союза. 

 3.  В случае установления менее продолжительного срока, чем срок, 

установленный абзацем первым пункта 5 статьи 139 Таможенного кодекса Союза, 

таможенный орган на основании заявления декларанта может продлить его на 

срок, не превышающий срок, установленный абзацем первым пункта 5 статьи 139 

Таможенного кодекса Союза. 

 4. В случае отклонения таможенным органом указанного в настоящей части 

заявления декларанту представляются также основания отказа. 
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ГЛАВА 19 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ТАМОЖЕННЫЙ ТРАНЗИТ” 

 Статья 103. Оформление товаров по таможенной процедуре 
            “Таможенный транзит” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Таможенный транзит” и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 22 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 2. При перемещении товаров по таможенной процедуре “Таможенный 

транзит” декларант представляет в таможенный орган транзитную декларацию, 

установленную подпунктом 2 пункта 1 статьи 105 Таможенного кодекса Союза. 

 3. В соответствии с пунктом 10 статьи 142 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает на территории Республики Армения особенности 

транзита от одного таможенного органа до другого таможенного органа. 

 Статья 104. Меры, обеспечивающие таможенную процедуру 
            “Таможенный транзит” 

 1. При оформлении товаров по таможенной процедуре “Таможенный 

транзит” обеспечение исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин таможенными 

органами не требуется в случаях, установленных пунктом 4 статьи 146 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. Случаи принятия таможенными органами решения о таможенном 

сопровождении транспортных средств, перевозящих товары по таможенной 

процедуре “Таможенный транзит”, установлены статьей 343 Таможенного кодекса 

Союза. 

 3. Таможенное сопровождение транспортных средств, перевозящих товары 

по таможенной процедуре “Таможенный транзит”, осуществляется таможенными 

органами. 

 4. Таможенные органы могут устанавливать маршруты перевозки в порядке 

и на условиях, установленных статьей 344 Таможенного кодекса Союза. 

Правительство может устанавливать маршруты перевозки по территории 

Республики Армения отдельных категорий товаров, перевозимых по таможенной 

процедуре “Таможенный транзит”. 

 5. В соответствии с пунктом 2 статьи 146 Таможенного кодекса Союза 

порядок использования таможенными органами информации, необходимой для 
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расчета обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, исчисляемых 

для оформления товаров по таможенной процедуре “Таможенный транзит”, 

устанавливается Правительством. 

 6. В соответствии с подпунктом 5 пункта 4 статьи 146 Таможенного кодекса 

Союза Правительство может устанавливать случаи, когда предоставление 

обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в рамках таможенной 

процедуры “Таможенный транзит” не требуется. 

 7. В целях обеспечения исполнения обязательств по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин  

декларант может предоставлять многократное обеспечение.  

 8. В случае, когда оформление товаров по таможенной процедуре 

“Таможенный транзит” производится таможенным органом одного государства, 

являющегося членом Союза, а многократное обеспечение исполнения 

обязательств по уплате таможенных пошлин, налогов предоставляется 

таможенному органу другого государства, являющегося членом Союза, 

применяются особенности предоставления многократного обеспечения 

исполнения обязательств по уплате таможенных пошлин, налогов, установленные 

международным договором государств-членов Союза.  

 9. В случае, когда оформление товаров по таможенной процедуре 

“Таможенный транзит” производится таможенным органом, которому 

предоставлено многократное обеспечение исполнения обязательств по уплате 

таможенных пошлин, налогов, предоставление многократного обеспечения 

исполнения обязательств по уплате таможенных пошлин, налогов производится в 

порядке, установленном настоящим Законом. 

 Статья 105. Место доставки товаров 

 1. Место доставки товаров установлено статьей 145 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 145 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы, расположенные в местах прибытия, определяют места 

доставки товаров на основании данных, указанных в транспортных 

(перевозочных), коммерческих документах. 
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 3. Независимо от положений, установленных абзацем первым настоящей 

части, таможенные органы, расположенные в местах прибытия, могут определять 

иные места доставки товаров: 

 1) на основании заявления декларанта или перевозчика либо его 

уполномоченных лиц; 

 2) при невозможности доставки товаров в места доставки, указанные в 

транспортных (перевозочных), коммерческих документах; 

 3) в случаях, определенных таможенными органами с применением 

системы управления рисками в рамках применения видов таможенного контроля и 

мер, обеспечивающих осуществление таможенного контроля; 

 4) в иных случаях, установленных законом. 

 4. Присутствие таможенных органов в местах доставки товаров, а также 

перевозка товаров в места нахождения таможенных органов не являются 

обязательным условием доставки товаров в место доставки. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 142 Таможенного кодекса Союза 

декларант или перевозчик либо его уполномоченные лица подают в таможенный 

орган заявление с целью изменения места доставки, в котором указывают 

причины изменения места доставки и предпочитаемое место доставки, а также 

представляют документы, связанные с доставкой товаров. 

 6. Таможенный орган в течение одного рабочего дня после получения 

установленного настоящей частью заявления выносит решение об изменении 

места доставки. При вынесении такого решения изменение места доставки 

осуществляется без завершения действия таможенной процедуры “Таможенный 

транзит”. В случае, установленном настоящей частью, порядок совершения 

таможенных операций, связанных с изменением места доставки товаров, 

устанавливается Комитетом. 

 Статья 106. Обязательства и ответственность перевозчика при перевозке 
            товаров, перемещаемых по таможенной процедуре 
            “Таможенный транзит” 

 1. При перевозке товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Таможенный транзит”, обязательства перевозчика установлены статьей 150 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. При недоставке в таможенный орган назначения товаров, оформленных 

по таможенной процедуре “Таможенный транзит”, и документов на них перевозчик 

несет ответственность в порядке, установленном настоящим Законом, если 

выпуск товаров по такой процедуре произведен в Республике Армения. 
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 3. Кроме случая, установленного частью 2 настоящей статьи, в иных 

случаях неисполнения перевозчиком своих обязательств при оформлении 

товаров по таможенной процедуре “Таможенный транзит” он несет 

ответственность в порядке, установленном настоящим Законом, если нарушение 

выявлено на территории Республики Армения. 

 Статья 107. Завершение и прекращение действия таможенной 
            процедуры “Таможенный транзит” 

 1. Действие таможенной процедуры “Таможенный транзит” завершается и 

прекращается в соответствии с положениями, установленными статьей 151 

Таможенного кодекса Союза и настоящей статьей. 

 2. Товары, ввозимые на территорию Республики Армения из государств-

членов Союза (за исключением ввоза товаров на воздушном транспорте), 

оформляются по таможенной процедуре “Таможенный транзит” в соответствии с 

Таможенным кодексом Союза, настоящим Законом и международными 

договорами Республики Армения. 

 3. После завершения действия таможенной процедуры “Таможенный 

транзит”, примененного в отношении товаров, ввозимых из государств-членов 

Союза, товары на временное хранение не передаются.  

 4. В соответствии с пунктом 3 статьи 151 Таможенного кодекса Союза для 

завершения действия таможенной процедуры “Таможенный транзит” документы, 

предусмотренные статьей 151 Таможенного кодекса Союза, могут представляться 

в таможенные органы декларантом или перевозчиком либо его уполномоченным 

лицом. 

 5. В соответствии с пунктом 6 статьи 151 Таможенного кодекса Союза 

порядок регистрации таможенными органами документов, предусмотренных 

пунктом 3 статьи 151 Таможенного кодекса Союза, устанавливается 

Правительством. 

 6. В соответствии с пунктом 8 статьи 151 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать сроки завершения действия таможенной 

процедуры “Таможенный транзит” в зависимости от вида транспортного средства. 

 7. В соответствии с пунктом 11 статьи 151 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать случаи, когда действие таможенной 

процедуры “Таможенный транзит” завершается передачей товаров на временное 

хранение, регистрацией таможенной декларации, выпуском товаров, убытием 
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товаров с таможенной территории Союза, а также задержанием товаров 

таможенными органами в соответствии с главой 51 Таможенного кодекса Союза. 

 8. В случаях, предусмотренных частью 7 настоящей статьи, порядок 

совершения таможенных операций, связанных с завершением действия 

таможенной процедуры “Таможенный транзит”, в том числе в зависимости от вида 

транспорта, которым осуществляется перевозка товаров, устанавливается 

Правительством. 

 9. В соответствии с пунктом 3 статьи 152 Таможенного кодекса Союза при 

наличии системы информационного взаимодействия между таможенным органом 

и перевозчиком таможенный орган может направить перевозчику уведомление о 

несовершении лицами, указанными в подпунктах 1-3 пункта 1 статьи 83 

Таможенного кодекса Союза, действий по передаче товаров на временное 

хранение или их декларированию в порядке, установленном Комитетом. 

 10. При перевозке товаров железнодорожным или воздушным транспортом 

документы, предусмотренные пунктом 3 статьи 151 Таможенного кодекса Союза, 

представляются перевозчиком в место назначения товаров в течение 12 часов 

после прибытия транспортного средства, а в случае прибытия товаров вне 

времени работы таможенных органов – в течение 8 часов с начала рабочего 

времени таможенного органа. 

 11. Таможенный орган назначения в течение одного часа после сроков, 

установленных для представления документов, установленных пунктом 3 статьи 

151 Таможенного кодекса Союза и настоящей статьей, обязан зарегистрировать 

факт представления документов и прибытия транспортного средства и выдать 

перевозчику письменное подтверждение о прибытии транспортного средства по 

установленной Комитетом форме. 

 
ГЛАВА 20 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ТАМОЖЕННЫЙ СКЛАД” 

 Статья 108. Содержание таможенной процедуры “Таможенный склад”, 
            условия оформления товаров в рамках такой таможенной 
            процедуры и сроки хранения товаров на таможенном складе 

 1. Содержание таможенной процедуры “Таможенный склад” и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 23 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 
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 Статья 109. Условия оформления товаров по таможенной процедуре 
          “Таможенный склад” в случае фактического неразмещения 
 на таможенном складе товаров 

 1. В отношении товаров, которые из-за своих больших габаритов или 

особых условий погрузки, разгрузки или хранения не могут храниться на 

таможенных складах, может применяться таможенная процедура “Таможенный 

склад” посредством хранения указанных товаров в иных местах на основании 

выданного таможенным органом разрешения на такое хранение. 

 2. Порядок выдачи таможенным органом разрешения, указанного в части 1 

настоящей статьи, и требования, предъявляемые к отличающимся от таможенных 

складов местам, в которых могут храниться указанные в части 1 настоящей статьи 

товары, устанавливаются Правительством. 

 Статья 110. Товары, которые хранятся на таможенных складах  

 1. В соответствии с пунктом 1 статьи 416 Таможенного кодекса Союза на 

таможенном складе допускается хранение товаров Союза, оформленных по 

таможенной процедуре “Экспорт”, до их вывоза с таможенной территории Союза. 

 2. В соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 416 Таможенного 

кодекса Союза Правительством могут определяться отдельные категории 

товаров, которые допускается хранить на таможенных складах закрытого типа. 

 Статья 111. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 
            “Таможенный склад” 

 1. Действие таможенной процедуры “Таможенный склад” завершается и 

прекращается в соответствии со статьей 161 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В отношении товаров, которые хранятся на таможенном складе, 

таможенная процедура “Уничтожение” может применяться владельцем 

таможенного склада. 

 
ГЛАВА 21 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ПЕРЕРАБОТКА НА ТАМОЖЕННОЙ 
ТЕРРИТОРИИ” 

 Статья 112. Содержание таможенной процедуры “Переработка на 
таможенной территории”, условия оформления товаров по такой 
таможенной процедуре и их использования в соответствии с 
такой таможенной процедурой, исчисление и сроки уплаты 
таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых 
и компенсационных пошлин 
 

 1. Содержание таможенной процедуры “Переработка на таможенной 

территории” и отношения, связанные с оформлением товаров по такой 
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таможенной процедуре, регулируются в соответствии с положениями, 

установленными главой 24 Таможенного кодекса Союза, и особенностями, 

установленными настоящей главой. 

 2. Для оформления товаров по таможенной процедуре “Переработка на 

таможенной территории” таможенная декларация подается лицом, получившим 

разрешение на переработку товаров на таможенной территории, или лицом, 

непосредственно совершающим операции по переработке товаров и имеющим 

право выступать в качестве декларанта в соответствии со статьей 83 

Таможенного кодекса Союза. 

 3. Порядок учета товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Переработка на таможенной территории”, устанавливается Правительством. 

 Статья 113. Идентификация иностранного товара в продукте  
            переработки 

 1. Идентификация иностранных товаров в продукте переработки 

осуществляется способами идентификации, установленными статьей 167 

Таможенного кодекса Союза. При этом приемлемость способа идентификации 

определяется таможенным органом, выдавшим разрешение на переработку, с 

учетом признаков или характера товаров и операций по их переработке. 

 2. Таможенный орган может самостоятельно определить способ 

идентификации иностранных товаров в продукте переработки, если 

предложенный декларантом способ идентификации таможенный орган не сочтет 

приемлемым. 

 3. Таможенный орган предоставляет письменное обоснование 

неприемлемости способа идентификации, предложенного декларантом. 

 4. В целях применения способов идентификации, установленных абзацем 

шестым статьи 167 Таможенного кодекса Союза, декларант может представить в 

таможенный орган документы исходя из характера товаров и совершаемых 

действий по их переработке, в том числе содержащие подробные сведения об 

использовании иностранных товаров в технологическом процессе совершения 

действий по их переработке, а также о технологии производства продуктов 

переработки. 

 Статья 114. Срок таможенной процедуры “Переработка на 
            таможенной территории” 

 1. Сроком таможенной процедуры “Переработка на таможенной 

территории” является срок, установленный в разрешении на переработку товаров 

на таможенной территории, который определяется лицом, получающим 
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разрешение на переработку, и согласовывается с таможенным органом в 

соответствии со сроками, установленными пунктом 3 статьи 168 Таможенного 

кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 165 Таможенного кодекса Союза срок 

переработки товаров, оформленных по таможенной процедуре “Переработка на 

таможенной территории”, может быть продлен не позднее чем в течение 10 

рабочих дней после истечения срока указанной таможенной процедуры на 

основании мотивированного заявления декларанта, поданного в таможенный 

орган.  

 3. Указанное в части 2 настоящей статьи заявление о продлении срока 

разрешения на переработку подается декларантом в таможенный орган в 

электронной форме или на бумажном носителе до истечения срока переработки. 

 4. Таможенный орган рассматривает указанное в части 2 настоящей статьи 

заявление в течение трех рабочих дней и уведомляет декларанта о продлении 

срока переработки или об отказе в его продлении в электронной форме или на 

бумажном носителе. При этом в случае отказа в продлении срока таможенными 

органами указываются основания отказа. 

 5. Таможенный орган отказывает в продлении срока переработки, если 

имеется информация о нарушении условий таможенной процедуры “Переработка 

на таможенной территории”, установленных главой 24 Таможенного кодекса 

Союза, или заявление о продлении срока подано с нарушением установленного 

срока. 

 6. При продлении срока разрешения на переработку продлевается также 

срок действия таможенной процедуры “Переработка на таможенной территории”  

не позднее пяти рабочих дней после получения разрешения на продление. 

 Статья 115. Минимальный выход продукта переработки 

 1. Минимальный выход продукта переработки товаров определяется 

декларантом самостоятельно с учетом фактического технологического процесса 

операций по переработке, установленных статьей 166 Таможенного кодекса 

Союза, и согласовывается с таможенными органами при подаче заявления на 

получение разрешения на переработку или при внесении изменений в такое 

разрешение.  

 2. При согласовании таможенными органами норм минимального выхода 

могут учитываться заключения экспертных организаций, а также позиции 
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уполномоченных органов системы государственного управления, основанные на 

технологическом процессе такого производства в Республике Армения.  

 3. При соблюдении условий, установленных пунктом 2 статьи 169 

Таможенного кодекса Союза, уполномоченным органом Правительства могут 

быть установлены стандартные нормы выхода продукта, полученного в 

результате переработки, которые не подлежат согласованию с таможенными 

органами.  

 4. В соответствии с пунктом 1 статьи 170 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок признания отходов, образовавшихся в 

результате операций по переработке, непригодными для дальнейшего 

коммерческого использования. 

 Статья 116. Документ о переработке товаров на таможенной территории 

 1. Документом об условиях переработки товаров, предусмотренным статьей 

168 Таможенного кодекса Союза, является разрешение на переработку товаров 

на таможенной территории. 

 2. В случае отсутствия стоимости иностранных товаров, продуктов 

переработки таких товаров, остатков и отходов соответствующие стоимостные 

диапазоны указываются в разрешении на переработку. 

 3. Если по состоянию на день получения разрешения на переработку 

отсутствуют документы, подтверждающие право лица владеть, пользоваться или 

распоряжаться товарами, эти сведения включаются в разрешение на переработку 

путем внесения в него изменений или дополнений не позднее одного рабочего 

дня до таможенного декларирования товаров.  

 4. В соответствии с пунктом 8 статьи 168 Таможенного кодекса Союза 

порядок выдачи установленного частью 1 настоящей статьи разрешения на 

переработку товаров, его форма, порядок заполнения, порядок внесения 

изменений или дополнений в разрешение на переработку, его аннулирования, 

приостановления и возобновления действия документа о разрешении на 

переработку устанавливаются Правительством. Электронный формат и 

электронная структура разрешения на переработку товаров устанавливаются 

Комитетом. 

 5. В соответствии с пунктом 2 статьи 168 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать особенности заполнения документа об 

условиях переработки товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Переработка на таможенной территории”. 
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 Статья 117. Выдача разрешения на переработку товаров 

 1. Разрешение на переработку товаров может получить любое 

заинтересованное лицо, в том числе лицо, не совершающее непосредственно 

операции по переработке, которое может выступать в качестве декларанта в 

соответствии со статьей 83 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Для получения разрешения на переработку товаров лицо подает в 

таможенный орган заявление в электронной форме или на бумажном носителе. 

 3. В заявлении на получение разрешения на переработку указываются: 

 1) наименование, адрес местонахождения заявителя (декларанта); 

 2) наименование, адрес местонахождения лиц, непосредственно 

совершающих операции по переработке товаров; 

 3) наименование подлежащих переработке иностранных товаров, а также 

продуктов, получаемых от их переработки, остатков и отходов, код ТН ВЭД,  

количество, основные и дополнительные единицы измерения, стоимость или 

стоимостный диапазон; 

 4) наименование товаров Союза, обеспечивающих осуществление 

технологического процесса переработки иностранных товаров, код ТН ВЭД, 

количество; 

 5) операции, применяемые в отношении иностранных товаров, сведения о 

способах и сроках их применения; 

 6) адрес места осуществления производственных процессов переработки; 

 7) минимальный выход продукта переработки; 

 8) способы идентификации иностранных товаров в продукте переработки; 

 9) срок переработки товаров; 

 10) замена иностранных товаров товарами Союза; 

 11) возможность дальнейшего использования отходов в коммерческих 

целях; 

 12) вид, номер, дата документа, подтверждающего право владения, 

пользования или распоряжения иностранными товарами; 

 13) наименование производственных потерь, код ТН ВЭД, количество, 

выраженное в основных и дополнительных единицах измерения, стоимость или 

стоимостный диапазон.  

 4. Таможенная декларация, заполненная по таможенной процедуре 

“Переработка на таможенной территории”, может использоваться в качестве 
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заявления на разрешение на переработку, если целью такой переработки 

является ремонт. 

 5. К заявлению на получение разрешения на переработку товаров 

прилагаются также документы, подтверждающие представленные в нем 

сведения. 

 6. Таможенный орган рассматривает заявление и документы, 

представленные лицом в соответствии с настоящей статьей, в течение пяти 

рабочих дней, следующих за днем их регистрации. В целях проверки 

представленных сведений о нормах минимального выхода продукта переработки 

таможенный орган вправе обратиться с запросом к лицу, подавшему заявление, 

или в соответствующие уполномоченные государственные органы, которые 

обязаны в течение пяти рабочих дней представить запрашиваемые таможенными 

органами сведения. В период запроса установленный настоящей частью срок  

рассмотрения поданного лицом заявления приостанавливается таможенными 

органами.  

 7. Если в качестве заявления на получение разрешения на переработку 

товаров используется таможенная декларация в соответствии с настоящей 

статьей, срок рассмотрения заявления не может превышать сроки выпуска 

товаров, заявленных в такой таможенной декларации. 

 8. Таможенный орган может отказать в выдаче разрешения на переработку 

товаров, если лицом не представлены установленные настоящей статьей 

документы и сведения, а также нормы минимального выхода продукта 

переработки или не согласованы с таможенными органами сроки переработки. 

 9. Отказ таможенного органа в выдаче разрешения на переработку товаров 

в электронной форме или на бумажном носителе направляется лицу с указанием 

оснований отказа в выдаче такого разрешения. Форма отказа в выдаче 

разрешения на переработку товаров устанавливается Комитетом. 

 10. Форма заявления на получение разрешения на переработку  товаров на 

таможенной территории, его электронная структура и электронный формат 

устанавливаются Комитетом. 

 Статья 118. Внесение изменений (дополнений) в разрешение на 
            переработку товаров 

 1. При возникновении необходимости внесения изменений (дополнений) в 

разрешение на переработку товаров в выданное таможенными органами 

разрешение могут быть внесены изменения (дополнения) путем подачи лицом, 
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получившим разрешение на переработку, в таможенный орган, выдавший 

разрешение на переработку, заявления в электронной форме или на бумажном 

носителе. 

 2. Таможенный орган рассматривает изменения, предлагаемые лицом в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи, в течение трех рабочих дней и при 

согласии вносит изменения (дополнения) в разрешение на переработку.  

 3. При необходимости предоставления дополнительной информации или 

направления запроса срок, установленный настоящей частью, 

приостанавливается на срок получения такой информации или ответа на такой 

запрос. 

 4. Внесение изменений (дополнений) в разрешение на переработку 

отклоняется при наличии оснований, установленных частью 8 статьи 117 

настоящего Закона, о которых таможенный орган уведомляет лицо в электронной 

форме или на бумажном носителе с указанием оснований отказа. 

 5. Форма подаваемого лицом заявления о внесении изменений 

(дополнений) в разрешение на переработку, а также структура и формат 

заявления при его подаче в электронной форме устанавливаются Комитетом. 

 Статья 119. Отзыв (аннулирование) разрешения на переработку товаров 
            по таможенной процедуре “Переработка на таможенной 
            территории” 

 1. Разрешение на переработку может быть отозвано (аннулировано) 

таможенными органами, если: 

 1) декларант не соблюдает условия таможенной процедуры; 

 2) таможенным органам стали известны факты, подтверждающие, что для 

получения разрешения на переработку товаров в таможенные органы 

представлены недостоверные сведения, повлиявшие на величину таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

 3) лицо, получившее разрешение на переработку товаров, в течение двух 

лет после получения разрешения не осуществляло ввоз товаров, подлежащих 

переработке, по таможенной процедуре “Переработка на таможенной 

территории”. 

 2. До отзыва (аннулирования) разрешения на переработку по основанию 

пункта 3 части 1 настоящей статьи таможенный орган направляет лицу, 

получившему разрешение, уведомление в электронной форме или на бумажном 

носителе о намерении отозвать разрешение на переработку. 
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 3. При несовершении лицом, получившим разрешение на переработку, 

какого-либо действия по ввозу товаров в течение 10 рабочих дней после 

направления таможенным органом уведомления, предусмотренного частью 2 

настоящей статьи, разрешение на переработку отзывается (аннулируется) 

таможенным органом.  

 4. Решение таможенных органов об отзыве (аннулировании) разрешения на 

переработку действует с момента его принятия. При этом ввоз товаров по 

таможенной процедуре “Переработка на таможенной территории” на основании 

отозванного (аннулированного) разрешения не допускается.  

 5. При отзыве (аннулировании) разрешения на переработку декларант 

обязан в течение 10 рабочих дней завершить действие таможенной процедуры 

“Переработка на таможенной территории”. 

 6. Независимо от положений, установленных частью 5 настоящей статьи, 

вывоз декларантом товаров с территории Республики Армения не допускается, 

если он нарушил требование, установленное подпунктом 3 пункта 2 статьи 164 

Таможенного кодекса Союза. В этом случае декларант обязан в течение 10 

рабочих дней, следующих за днем отзыва (аннулирования) разрешения на 

переработку, задекларировать товары по таможенной процедуре “Выпуск для 

внутреннего потребления” с уплатой неуплаченных сумм таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин и пеней, 

начисленных за их уплату позднее установленного срока. Если оформление 

иностранных товаров по указанной процедуре невозможно в силу  запретов и 

ограничений, действующих в отношении этих товаров, они оформляются по 

таможенной процедуре, предусматривающей вывоз с территории Республики 

Армения, или по таможенной процедуре “Уничтожение” с уплатой неуплаченных 

сумм таможенной пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, исчисленных в рамках таможенной процедуры “Выпуск 

для внутреннего потребления”, и пеней, начисленных за их уплату позднее 

установленного срока. 

 7. Если принятое таможенными органами решение об отзыве 

(аннулировании) разрешения на переработку признается неправомерным в 

порядке подчиненности или в результате обжалования, то в случае признания 

такого решения недействительным действие разрешения на переработку 

восстанавливается со дня признания таможенными органами установленного 

настоящей частью решения недействительным. 
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Статья 120. Замена иностранных товаров эквивалентными товарами 
  (эквивалентная замена) 

 1. С разрешения таможенных органов допускается замена (эквивалентная 

замена) иностранных товаров эквивалентными товарами Союза в соответствии со 

статьей 172 Таможенного кодекса Союза. О разрешении на эквивалентную замену 

таможенным органом проставляется отметка в разрешении на переработку. 

 2. Если эквивалентная замена иностранных товаров разрешена, то вывоз 

продукта, полученного в результате переработки эквивалентных товаров, может 

быть допущен до ввоза иностранных товаров. При этом срок для ввоза 

иностранных товаров определяется декларантом в пределахах срока разрешения 

на переработку. 

 3. В соответствии с пунктом 5 статьи 172 Таможенного кодекса Союза 

порядок и условия замены иностранных товаров эквивалентными товарами 

устанавливаются Правительством. 

 Статья 121. Завершение, прекращение и приостановление действия  
          таможенной процедуре “Переработка на таможенной           
          территории” 

 1. Действие таможенной процедуры “Переработка на таможенной  

территории” завершается, прекращается и приостанавливается в соответствии со 

статьей 173 Таможенного кодекса Союза. 

 

ГЛАВА 22 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ПЕРЕРАБОТКА ВНЕ 
 ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ” 

 
 Статья 122. Содержание таможенной процедуры “Переработка вне 

          таможенной территории”, условия оформления товаров  
          по такой таможенной процедуре и их использования в 
          соответствии с такой таможенной процедурой, исчисление 
          и сроки уплаты таможенной пошлины, налогов и подлежащих 
          уплате таможенным органам других платежей  

 1. Содержание таможенной процедуры “Переработка вне таможенной  

территории” и отношения, связанные с оформлением товаров по такой 

таможенной процедуре, регулируются в соответствии с положениями, 

установленными главой 25 Таможенного кодекса Союза, и особенностями, 

установленными настоящей главой. 

 2. Для оформления товаров по таможенной процедуре “Переработка вне 

таможенной  территории” таможенная декларация подается лицом, получившим 

разрешение на переработку товаров вне таможенной территории и имеющим 
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право выступать в качестве декларанта в соответствии со статьей 83 

Таможенного кодекса Союза. 

 3. В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 177 Таможенного кодекса 

Союза обеспечение исполнения обязательств по уплате вывозной таможенной 

пошлины при оформлении товаров по таможенной процедуре “Переработка вне 

таможенной территории” таможенным органам не предоставляется. 

 4. Порядок учета товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Переработка вне таможенной территории”, устанавливается Правительством. 

 Статья 123. Срок таможенной процедуры “Переработка вне таможенной   
            территории” 

 1. Сроком таможенной процедуры “Переработка вне таможенной  

территории” является срок, установленный в разрешении на переработку товаров 

вне таможенной территории, который определяется лицом, получающим 

разрешение на переработку, и согласовывается с таможенным органом в 

соответствии с максимальным сроком, установленным пунктом 3 статьи 181 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 178 Таможенного кодекса Союза срок 

переработки товаров, оформленных по таможенной процедуре “Переработка вне 

таможенной  территории”, по мотивированному заявлению декларанта, поданному 

в таможенный орган, может быть продлен  не позднее чем в течение 10 рабочих 

дней после истечения срока указанной таможенной процедуры. 

 3. Для продления срока разрешения на переработку декларант подает 

указанное в части 2 настоящей статьи заявление в таможенный орган в 

электронной форме или на бумажном носителе до истечения срока переработки. 

 4. Таможенный орган рассматривает указанное в части 2 настоящей статьи 

заявление в течение трех рабочих дней и уведомляет декларанта о продлении 

срока переработки или об отказе в его продлении в электронной форме или на 

бумажном носителе. При этом в случае отказа в продлении срока таможенные 

органы указывают основания отказа.  

 5. Таможенный орган отказывает в продлении срока, если имеется 

информация о нарушении условий таможенной процедуры “Переработка вне 

таможенной территории” или заявление о его продлении подано с нарушением 

установленного срока. 
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 6. При продлении срока разрешения на переработку продлевается также 

срок действия таможенной процедуры “Переработка вне таможенной территории”  

не позднее пяти рабочих дней после получения разрешения на продление. 

 Статья 124. Идентификация товаров Союза в продукте их переработки 

 1. Идентификация товаров Союза в продукте их переработки производится 

способами идентификации, установленными статьей 180 Таможенного кодекса 

Союза, при этом применимость способа идентификации определяется 

таможенным органом, выдавшим разрешение на переработку, с учетом свойств, 

характера товаров и операций по их переработке. 

 2. Способ идентификации товаров Союза в продукте переработки может 

определяться таможенным органом самостоятельно, если предлагаемый 

декларантом способ идентификации неприемлем таможенным органом. 

 3. Таможенный орган представляет письменное обоснование 

неприемлемости предлагаемого декларантом способа идентификации. 

 4. В целях применения способов идентификации, установленных абзацем 

шестым статьи 180 Таможенного кодекса Союза, декларант может представить в 

таможенный орган документы исходя из характера товаров и совершаемых 

действий по переработке вне таможенной территории Союза, в том числе 

документы, содержащие подробные сведения об использовании товаров Союза в 

технологическом процессе совершения действий по переработке вне таможенной 

территории Союза, а также о технологии производства продуктов переработки.  

 Статья 125. Минимальный выход продукта переработки 

 1. Нормы минимального выхода продукта переработки товаров в рамках 

таможенной процедуры “Переработка вне таможенной территории” определяются 

лицом, получившим разрешение на переработку, на основании фактического 

технологического процесса переработки товаров и согласовываются с 

таможенными органами. 

 2. При согласовании норм минимального выхода продукта таможенными 

органами могут учитываться заключения экспертных организаций, а также 

позиции уполномоченных органов системы государственного управления, 

основанные на технологическом процессе такого производства на территории 

Республики Армения. 

 3. При соблюдении условий, установленных пунктом 2 статьи 182 

Таможенного кодекса Союза, уполномоченный орган Правительства может  
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устанавливать  стандартные  нормы  выхода  полученного в результате 

переработки продукта, не подлежащие согласованию с таможенными органами. 

 Статья 126. Документ об условиях переработки товаров вне 
            таможенной территории 

 1. Документом об условиях переработки товаров вне таможенной 

территории, установленным статьей 181 Таможенного кодекса Союза, является 

разрешение на переработку товаров вне таможенной территории. 

 2. Если стоимость иностранных товаров, продукта переработки, остатков и 

отходов неизвестна, в разрешении на переработку указываются соответствующие 

стоимостные диапазоны. 

 3. Если по состоянию на день получения разрешения на переработку 

отсутствует право лица владеть, пользоваться или распоряжаться товарами, 

такое сведение включается в разрешение на переработку путем внесения в него 

изменений или дополнений не позднее чем за один рабочий день до 

декларирования товаров. 

 4. В соответствии с пунктом 8 статьи 181 Таможенного кодекса Союза 

порядок выдачи установленного частью 1 настоящей статьи разрешения на 

переработку товаров вне таможенной территории, его форма, порядок  

заполнения, порядок внесения в разрешение на переработку изменений и 

дополнений, его аннулирования, а также приостановления и возобновления 

действия документа о переработке устанавливаются Правительством. 

 5. Электронный формат и электронная структура разрешения на 

переработку товаров вне таможенной территории устанавливаются Комитетом. 

 Статья 127. Выдача разрешения на переработку товаров вне 
   таможенной территории 

 1. Разрешение на переработку товаров вне таможенной территории может 

получить любое заинтересованное лицо, которое в соответствии со статьей 83 

Таможенного кодекса Союза может выступать в качестве декларанта при 

оформлении товаров по таможенной процедуре “Переработка вне таможенной 

территории”. 

 2. Для получения разрешения на переработку товаров вне таможенной 

территории лицо подает заявление таможенному органу, в котором 

предусматривается оформление товаров по данной таможенной процедуре, в 

электронной форме или на бумажном носителе.  

3. В заявлении на получение разрешения на переработку товаров вне 

таможенной территории указываются: 
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 1) наименование, адрес местонахождения заявителя (декларанта); 

 2) наименование, адрес местонахождения лиц, непосредственно 

совершающих операции по переработке товаров; 

 3) наименование товаров Союза, подлежащих переработке, а также 

продуктов, остатков и отходов, получаемых в результате их переработки, код по 

ТН ВЭД,  их количество в основных и дополнительных единицах измерения, 

стоимость или стоимостный диапазон; 

 4) операции, совершаемые в отношении товаров Союза, способы и сроки их 

совершения; 

 5) адрес места осуществления производственных процессов переработки; 

 6) минимальный выход продукта переработки; 

 7) способы идентификации товаров Союза в продукте переработки; 

 8) срок переработки товаров; 

 9) возможность замены товаров, полученных в результате переработки, 

эквивалентными иностранными товарами; 

 10) вид, номер, дата документов, подтверждающих право владения, 

пользования или распоряжения товарами. 

 4. К поданному в соответствии с настоящей статьей заявлению на 

получение разрешения на переработку товаров вне таможенной территории 

прилагаются также документы, подтверждающие представленные в нем 

сведения. 

 5. Таможенный орган рассматривает представленные лицом в соответствии 

с настоящей статьей заявление и документы в течение пяти рабочих дней, 

следующих за днем их регистрации, в установленном Комитетом порядке. 

 6. Таможенный орган в целях проверки представленных сведений о нормах 

минимального выхода продукта переработки вправе обратиться с запросом к 

лицу, подавшему заявление, или в соответствующие уполномоченные 

государственные органы, которые обязаны в течение пяти рабочих дней 

представить запрашиваемые таможенными органами сведения. 

 7. В период запроса, осуществленного в соответствии с частью 6 настоящей 

статьи, установленный настоящей частью срок рассмотрения поданного лицом 

заявления приостанавливается таможенными органами.  

 8. Таможенная декларация, заполненная по таможенной процедуре 

“Переработка вне таможенной территории”, может использоваться в качестве 
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заявления на разрешение на переработку, если целью такой переработки 

является ремонт. 

 9. Если в качестве заявления на получение разрешения на переработку 

товаров в соответствии с частью 8 настоящей статьи используется таможенная 

декларация, срок рассмотрения заявления не может превышать сроки выпуска 

товаров, заявленных в такой таможенной декларации. 

 10. Таможенный орган может отказать в выдаче разрешения на 

переработку товаров вне таможенной территории, если лицом не представлены 

установленные настоящей статьей документы и сведения (за исключением 

сведений, которые в соответствии с настоящей главой могут заполняться до 

таможенного декларирования), а также в случае, если нормы минимального 

выхода продукта переработки или сроки переработки не согласованы с 

таможенными органами. 

 11. Отказ таможенного органа в выдаче разрешения на переработку  

товаров вне таможенной территории направляется лицу в электронной форме или 

на бумажном носителе с указанием при отказе оснований отказа в выдаче такого 

разрешения. Форма отказа в выдаче разрешения на переработку товаров 

устанавливается Комитетом. 

 12. Форма заявления на получение разрешения на переработку товаров вне 

таможенной территории, его электронная структура и электронный формат 

устанавливаются Комитетом. 

 Статья 128. Внесение изменений (дополнений) в разрешение на 
            переработку товаров вне таможенной территории 

 1. При возникновении необходимости внесения изменений (дополнений) в 

разрешение на переработку товаров вне таможенной территории в выданное 

таможенными органами разрешение могут быть внесены изменения (дополнения) 

путем подачи лицом, получившим разрешение на переработку, в таможенный 

орган, выдавший разрешение на переработку, заявления в электронной форме 

или на бумажном носителе. 

 2. Таможенный орган рассматривает предлагаемые лицом изменения 

(дополнения) в течение трех рабочих дней и при согласии вносит изменения 

(дополнения) в разрешение на переработку товаров вне таможенной территории. 

 3. При истребовании дополнительной информации или необходимости 

выполнения запроса установленный настоящей частью срок приостанавливается 

на срок получения такой информации или ответа на такой запрос. 
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 4. Внесение изменений (дополнений) в разрешение на переработку товаров 

вне таможенной территории отклоняется при наличии оснований, установленных 

частью 10 статьи 127 настоящего Закона, о которых таможенный орган 

уведомляет лицо в электронной форме или на бумажном носителе с указанием 

оснований отказа.  

 5. Форма заявления на внесение изменений (дополнений) в разрешение на 

переработку товаров вне таможенной территории, а также структура и формат 

заявления при его представлении в электронной форме устанавливаются 

Комитетом. 

 Статья 129. Отзыв (аннулирование) разрешения на переработку товаров 
            по таможенной процедуре “Переработка вне таможенной 

          территории” 

 1. Разрешение на переработку товаров вне таможенной территории может 

быть отозвано (аннулировано) таможенными органами, если: 

 1) декларант не соблюдает условия таможенной процедуры “Переработка  

вне таможенной территории”; 

 2) таможенным органам стали известны факты, которые подтверждают, что 

для получения разрешения на переработку товаров в таможенные органы были 

представлены недостоверные сведения, повлиявшие на величину таможенной 

пошлины, налогов и подлежащих уплате таможенным органам иных платежей;  

 3) лицо, получившее разрешение на переработку товаров, в течение двух 

лет после получения разрешения не осуществляло вывоз товаров, подлежащих 

переработке, по таможенной процедуре “Переработка вне таможенной 

территории”.  

 2. До отзыва (аннулирования) разрешения на переработку по основанию 

пункта 3 части 1 настоящей статьи таможенный орган направляет лицу, 

получившему разрешение, уведомление в электронной форме или на бумажном 

носителе о намерении отозвать разрешение на переработку. 

 3. При несовершении лицом, получившим разрешение на переработку, 

какого-либо действия по вывозу товаров в течение 10 рабочих дней после 

направления таможенным органом уведомления, предусмотренного частью 2 

настоящей статьи, разрешение на переработку отзывается (аннулируется) 

таможенным органом.  

 4. Решение таможенных органов об отзыве (аннулировании) разрешения на 

переработку действует с момента его принятия, при этом вывоз товаров по 
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таможенной процедуре “Переработка вне таможенной территории” на основании 

отозванного (аннулированного) разрешения не допускается. 

 5. В течение 10 рабочих дней после получения уведомления о решении 

таможенных органов об отзыве (аннулировании) разрешения на переработку 

декларант обязан оформить по таможенной процедуре “Вывоз” товары, ранее 

оформленные по таможенной процедуре “Переработка вне таможенной 

территории”.  

 6. Если принятое таможенными органами решение об отзыве 

(аннулировании) разрешения на переработку товаров вне таможенной территории 

признается неправомерным в порядке подчиненности или в результате 

обжалования, то в случае признания такого решения недействительным действие 

разрешения на переработку восстанавливается таможенными органами со дня 

признания установленного настоящей частью решения недействительным. 

 Статья 130. Замена продуктов переработки иностранными товарами 

 1. Таможенным органом может быть разрешена замена продукта 

переработки товаров эквивалентными иностранными товарами. 

 2. Если целью переработки товаров является гарантийный (безвозмездный) 

ремонт, осуществляемый в пределах гарантийного срока, таможенные органы 

разрешают замену продуктов переработки товаров иностранными товарами, если: 

 1) иностранное лицо, непосредственно совершающее операции по 

переработке товаров, подтверждает необходимость такой замены; 

 2) замена продукта переработки товаров эквивалентными иностранными 

товарами предусмотрена договором или гарантией производителя. 

 3. Ввоз эквивалентных иностранных товаров в Республику Армения 

осуществляется в срок, не превышающий срок разрешения на переработку 

товаров вне таможенной территории. 

 4. В случае разрешения таможенным органом замены продуктов 

переработки товаров эквивалентными иностранными товарами товары Союза в 

соответствии с пунктом 2 статьи 183 Таможенного кодекса Союза вывозятся с 

территории Республики Армения для целей завершения действия таможенной 

процедуры “Переработка вне таможенной территории” до истечения указанного в 

разрешении на переработку срока, исчисляемого со дня ввоза эквивалентных 

товаров. 

 5. О замене продукта переработки товаров эквивалентными иностранными 

товарами заинтересованное лицо сообщает в подаваемом таможенным органам 
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заявлении на получение разрешения на переработку, а таможенный орган делает 

отметку об этом в разрешении на переработку товаров вне таможенной 

территории. 

 6. Если необходимость в замене товара возникает после получения 

разрешения на переработку товаров вне таможенной территории, лицо, 

получившее разрешение на переработку, подает в таможенные органы 

мотивированное заявление в электронной форме или на бумажном носителе о 

получении разрешения на замену продукта, получаемого в результате 

переработки товаров. 

 7. К заявлению, предусмотренному частью 6 настоящей статьи, 

прилагаются документы, подтверждающие установленные частью 2 настоящей 

статьи сведения. Таможенный орган в течение трех рабочих дней рассматривает 

представленные документы и выносит решение о разрешении на замену 

продуктов переработки товаров эквивалентными иностранными товарами или об 

отказе в выдаче разрешения, о чем уведомляет лицо, подавшее заявление. 

 8. Решение об отказе в замене продуктов переработки товаров 

эквивалентными иностранными товарами вне таможенной территории должно 

содержать обоснования причин отказа. 

 9. Если в качестве разрешения на переработку товаров вне таможенной 

территории используется таможенная декларация, заполненная по таможенной 

процедуре “Переработка вне таможенной территории”, разрешение на замену 

продуктов переработки товаров эквивалентными иностранными товарами вне 

таможенной территории выдается отдельно по форме, установленной Комитетом. 

 10. Порядок и условия эквивалентной замены иностранных товаров  

устанавливаются Правительством. 

 11. Действие таможенной процедуры “Переработка вне таможенной 

территории” завершается и прекращается в соответствии со статьей 184 

Таможенного кодекса Союза. 
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ГЛАВА 23 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ПЕРЕРАБОТКА ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО 
ПОТРЕБЛЕНИЯ” 

 
 Статья 131. Содержание таможенной процедуры  “Переработка для 

          внутреннего потребления”, оформление товаров по такой 
          таможенной процедуре и условия их использования в 
          соответствии с такой таможенной процедурой, исчисление 
          и сроки уплаты таможенной пошлины, налогов и подлежащих 
          уплате таможенным органам других платежей  

 
 1. Содержание таможенной процедуры “Переработка для внутреннего 

потребления” и отношения, связанные с оформлением товаров по такой 

таможенной процедуре, регулируются в соответствии с положениями, 

установленными главой 26 Таможенного кодекса Союза, и особенностями, 

установленными настоящей главой. 

 2. Таможенная процедура “Переработка для внутреннего потребления” 

применяется в отношении ввоза товаров в соответствии с перечнем, 

установленным Правительством. 

 3. Для оформления товаров по таможенной процедуре “Переработка для 

внутреннего потребления” таможенная декларация подается лицом, получившим 

разрешение на переработку товаров для внутреннего потребления и имеющим 

право выступать в качестве декларанта в соответствии со статьей 83 

Таможенного кодекса Союза.         

4. Порядок учета товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Переработка для внутреннего потребления”, устанавливается Правительством. 

Статья 132. Идентификация иностранного товара в продукте переработки 

 1. Идентификация иностранных товаров в продукте их переработки 

производится способами идентификации, установленными статьей 192 

Таможенного кодекса Союза, при этом применимость способа идентификации 

определяется таможенным органом, выдавшим разрешение на переработку, с 

учетом свойств, характера товаров и операций по их переработке. 

 2. Способ идентификации иностранных товаров в продукте переработки 

может определяться таможенным органом самостоятельно, если предлагаемый 

декларантом способ идентификации неприемлем таможенным органом. 

 3. Таможенный орган представляет письменное обоснование 

неприемлемости предлагаемого декларантом способа идентификации. 
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 4. В целях применения способов идентификации, установленных абзацем 

шестым статьи 192 Таможенного кодекса Союза, декларант может представить в 

таможенный орган документы исходя из характера товаров и совершаемых 

действий по переработке, в том числе документы, содержащие подробные 

сведения об использовании иностранных товаров в технологическом процессе 

совершения действий по переработке, а также о технологии производства 

продуктов переработки.  

 Статья 133. Срок таможенной процедуры “Переработка для внутреннего   
            потребления” 

 1. Сроком таможенной процедуры “Переработка для внутреннего 

потребления” является срок, установленный в разрешении на переработку 

товаров для внутреннего потребления, который определяется лицом, 

получающим разрешение на переработку, и согласовывается с таможенным 

органом в соответствии со сроком, установленным пунктом 3 статьи 193 

Таможенного кодекса Союза.  

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 190 Таможенного кодекса Союза срок 

переработки товаров, оформленных по таможенной процедуре “Переработка для 

внутреннего потребления”, может быть продлен  по мотивированному заявлению 

декларанта, поданному в таможенный орган, не позднее чем в течение 10 рабочих 

дней после истечения срока таможенной процедуры. 

 3. Для продления срока разрешения на переработку декларант подает 

указанное в части 2 настоящей статьи заявление в таможенный орган в 

электронной форме или на бумажном носителе до истечения срока переработки. 

 4. Таможенный орган рассматривает указанное в части 2 настоящей статьи 

заявление в течение трех рабочих дней и уведомляет декларанта о продлении 

срока переработки или об отказе в его продлении в электронной форме или на 

бумажном носителе. При этом в случае отказа таможенные органы указывают 

основания отказа.  

 5. Таможенный орган отказывает в продлении срока переработки для 

внутреннего потребления, если имеется информация о нарушении условий 

таможенной процедуры “Переработка для внутреннего потребления” или 

заявление о его продлении подано с нарушением установленного срока. 

 6. При продлении срока разрешения на переработку для внутреннего 

потребления продлевается также срок действия таможенной процедуры 
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“Переработка для внутреннего потребления” не позднее пяти рабочих дней после 

получения разрешения на продление.   

 Статья 134. Минимальный выход продукта переработки для внутреннего 
            потребления 

 1. Минимальный выход продукта переработки товаров для внутреннего 

потребления определяется декларантом самостоятельно с учетом фактического 

технологического процесса операций по переработке, установленного статьей 191 

Таможенного кодекса Союза, и согласовывается с таможенными органами при 

подаче заявления на получение разрешения на переработку или внесении 

изменений в это разрешение. 

 2. При согласовании норм минимального выхода таможенные органы могут 

учитывать заключения экспертных организаций, а также позиции уполномоченных 

органов системы государственного управления, основанные на технологическом 

процессе такого производства на территории Республики Армения. 

 3. При соблюдении условий, установленных пунктом 2 статьи 194 

Таможенного кодекса Союза, уполномоченные органы Правительства могут 

устанавливать стандартные нормы выхода продукта, полученного в результате 

переработки, которые не подлежат согласованию с таможенными органами. 

Статья 135. Документ об условиях переработки товаров для внутреннего 
            потребления 

 1. Документом об условиях переработки товаров для внутреннего 

потребления, установленным статьей 193 Таможенного кодекса Союза, является 

разрешение на переработку товаров для внутреннего потребления. 

 2. Если стоимость иностранных товаров, продукта переработки, остатков и 

отходов неизвестна, в разрешении на переработку для внутреннего потребления  

указываются соответствующие стоимостные диапазоны. 

 3. Если по состоянию на день получения разрешения на переработку   

отсутствует право лица владеть, пользоваться или распоряжаться товарами, 

такое сведение включается в разрешение на переработку путем внесения в него 

изменений или дополнений не позднее чем за один рабочий день до 

декларирования товаров. 

 4. Порядок выдачи разрешения на переработку товаров для оформления по 

таможенной процедуре “Переработка для внутреннего потребления”, его форма, 

порядок заполнения, порядок внесения в разрешение на переработку изменений 

или дополнений, его аннулирования, а также приостановления и возобновления 

действия документа о переработке устанавливаются Правительством. 
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 5. Электронный формат и электронная структура разрешения на 

переработку товаров для внутреннего потребления устанавливаются Комитетом. 

 6. Правительство может устанавливать особенности заполнения документа 

об условиях переработки товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Переработка для внутреннего потребления”. 

 Статья 136. Выдача разрешения на переработку товаров для 
   внутреннего потребления 

 1. Разрешение на переработку товаров для внутреннего потребления может 

получить любое заинтересованное лицо, которое в соответствии со статьей 83 

Таможенного кодекса Союза может выступать в качестве декларанта. 

 2. Для получения разрешения на переработку товаров для внутреннего 

потребления лицо подает в таможенный орган заявление в электронной форме 

или на бумажном носителе.  

3. В заявлении на получение разрешения на переработку товаров для 

внутреннего потребления, подаваемом в соответствии с частью 2 настоящей 

статьи, указываются: 

 1) наименование, адрес местонахождения заявителя (декларанта); 

 2) наименование, адрес местонахождения лиц, непосредственно 

совершающих операции по переработке товаров; 

3) наименование товаров, подлежащих переработке, а также продуктов, 

получаемых в результате их переработки, остатков и отходов, код по ТН ВЭД, их 

количество в основных и дополнительных единицах измерения, стоимость или 

стоимостный диапазон;  

 4) наименование товаров Союза, обеспечивающих технологический 

процесс переработки иностранных товаров, код по ТН ВЭД, их количество; 

 5) адрес места осуществления производственных процессов переработки; 

 6) минимальный выход продукта переработки; 

 7) способы идентификации иностранных товаров в продукте переработки; 

 8) срок переработки товаров; 

 9) возможность дальнейшего использования отходов в коммерческих целях; 

 10) вид, номер, дата документов, подтверждающих право владения, 

пользования или распоряжения иностранными товарами.     

 4. К поданному в соответствии с частью 2 настоящей статьи заявлению на 

получение разрешения на переработку товаров для внутреннего потребления 
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прилагаются также документы, подтверждающие представленные в нем 

сведения. 

  5. Таможенный орган рассматривает представленные лицом заявление и 

документы в установленном Комитетом порядке в течение пяти рабочих дней, 

следующих за днем их регистрации. Таможенный орган в целях проверки 

представленных сведений о нормах минимального выхода продукта переработки 

для внутреннего потребления вправе обратиться с запросом к лицу, подавшему 

заявление, или в соответствующие уполномоченные государственные органы, 

которые обязаны в течение пяти рабочих дней представить запрашиваемые 

таможенными органами сведения. 

 6. В период запроса, осуществленного в соответствии с частью 5 настоящей 

статьи, установленный настоящей статьей срок рассмотрения представленных 

лицом заявления и документов приостанавливается таможенными органами.  

 7. Таможенный орган может отказать в выдаче разрешения на переработку 

товаров для внутреннего потребления, если лицом не представлены 

установленные настоящей статьей документы и сведения, а также не согласованы 

с таможенными органами нормы минимального выхода продукта переработки или 

сроки переработки.    

 8. Отказ таможенного органа в выдаче разрешения на переработку товаров 

для внутреннего потребления направляется лицу в электронной форме или на 

бумажном носителе с указанием при отказе оснований отказа в выдаче такого 

разрешения. Форма отказа в выдаче разрешения на переработку товаров 

устанавливается Комитетом. 

 9. Форма заявления на получение разрешения на переработку товаров на 

таможенной территории, его электронная структура и электронный формат 

устанавливаются Комитетом. 

 10. Форма заявления на получение разрешения на переработку товаров для 

внутреннего потребления, его электронная структура и электронный формат 

устанавливаются Комитетом. 

  Статья 137. Внесение изменений (дополнений) в разрешение на 
            переработку товаров для внутреннего потребления 

 1. При возникновении необходимости внесения изменений (дополнений) в 

разрешение на переработку товаров для внутреннего потребления в выданное 

разрешение могут быть внесены изменения (дополнения) путем подачи лицом, 

получившим разрешение на переработку, в таможенный орган, выдавший 
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разрешение на переработку, заявления в электронной форме или на бумажном 

носителе. 

 2. Таможенный орган рассматривает предлагаемые лицом изменения 

(дополнения) в течение трех рабочих дней и при согласии вносит изменения 

(дополнения) в разрешение на переработку. 

 3. При необходимости истребования дополнительной информации или 

выполнения запроса установленный настоящей частью срок приостанавливается 

на срок получения такой информации или ответа на такой запрос. 

 4. Внесение изменений (дополнений) в разрешение на переработку товаров 

для внутреннего потребления отклоняется при наличии оснований, 

установленных частью 7 статьи 136 настоящего Закона, о которых таможенный 

орган уведомляет лицо в электронной форме или на бумажном носителе с 

указанием оснований отказа.  

 5. Форма поданного в соответствии с настоящей статьей заявления на 

внесение изменений (дополнений) в разрешение на переработку товаров для 

внутреннего потребления, а также структура и формат заявления при его 

представлении в электронной форме устанавливаются Комитетом. 

 Статья 138. Отзыв (аннулирование) разрешения на переработку товаров 
            по таможенной процедуре “Переработка для внутреннего 
            потребления” 

 1. Разрешение на переработку товаров для внутреннего потребления может 

быть отозвано (аннулировано) таможенными органами, если: 

 1) декларант не соблюдает условия таможенной процедуры; 

 2) таможенным органам стали известны факты, которые подтверждают, что 

для получения разрешения на переработку товаров для внутреннего потребления 

в таможенные органы были представлены недостоверные сведения, которые 

повлияли на величину таможенной пошлины, налогов и подлежащих уплате 

таможенным органам иных платежей;  

 3) лицо, получившее разрешение на переработку товаров для внутреннего 

потребления, в течение одного года после получения разрешения не 

осуществляло ввоз товаров, подлежащих переработке, по таможенной процедуре 

“Переработка для внутреннего потребления”. 

 2. До отзыва (аннулирования) разрешения на переработку товаров для 

внутреннего потребления по основанию пункта 3 части 1 настоящей статьи 

таможенный орган направляет лицу, получившему разрешение, уведомление в 
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электронной форме или на бумажном носителе о намерении отозвать разрешение 

на переработку. 

 3. В случае если в течение 10 рабочих дней после направления 

уведомления, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, лицо, получившее 

разрешение на переработку товаров для внутреннего потребления, не 

осуществляет какое-либо действие по ввозу товаров, разрешение на переработку 

отзывается (аннулируется) таможенным органом. 

 4. Решение таможенных органов об отзыве (аннулировании) разрешения на 

переработку товаров для внутреннего потребления действует с момента его 

принятия, при этом ввоз товаров по таможенной процедуре “Переработка для 

внутреннего потребления” не допускается на основании отозванного 

(аннулированного) разрешения. 

 5. При отзыве (аннулировании) разрешения на переработку товаров для 

внутреннего потребления декларант обязан в течение 10 рабочих дней 

передекларировать по таможенной процедуре “Выпуск для внутреннего 

потребления” не подвергнутые переработке иностранные товары, оформленные 

по таможенной процедуре “Переработка для внутреннего потребления”.  

 6. Допускается оформление по таможенной процедуре “Выпуск для 

внутреннего потребления” продукта, полученного в результате переработки 

иностранных товаров, оформленных по таможенной процедуре “Переработка для 

внутреннего потребления”. 

 7. Если принятое таможенными органами решение об отзыве 

(аннулировании) разрешения на переработку товаров для внутреннего 

потребления признается неправомерным в порядке подчиненности или в 

результате обжалования, то в случае признания такого решения 

недействительным действие разрешения на переработку восстанавливается 

таможенными органами со дня признания установленного настоящей частью 

решения недействительным. 

 8. Действие таможенной процедуры “Переработка для внутреннего 

потребления” завершается, прекращается и приостанавливается в соответствии 

со статьей 197 Таможенного кодекса Союза. 
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ГЛАВА 24 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “СВОБОДНАЯ ТАМОЖЕННАЯ ЗОНА” 

 Статья 139. Содержание таможенной процедуры “Свободная 
   таможенная зона” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Свободная таможенная зона” и 

отношения, связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 27 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 2. Иностранные товары и товары Союза, находящиеся в свободных 

экономических зонах, оформляются по таможенной процедуре “Свободная 

таможенная зона” при их ввозе на территорию свободной экономической зоны. 

 3. В соответствии с пунктом 13 статьи 201 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать перечень или категории товаров, которые 

при ввозе на территорию свободной экономической зоны, созданной на 

территории Республики Армения, не подлежат оформлению по таможенной 

процедуре “Свободная таможенная зона”. 

 Статья 140. Особенности применения таможенной процедуры 
“Свободная таможенная зона” 

 1. В соответствии с положениями, установленными статьей 455 

Таможенного кодекса Союза, в свободных таможенных зонах допускается 

розничная продажа товаров, оформленных по таможенной процедуре “Свободная 

таможенная зона”, без завершения указанной таможенной процедуры. 

 2. В случае, установленном частью 1 настоящей статьи, лицо, 

осуществляющее розничную продажу товаров, оформленных по таможенной 

процедуре “Свободная таможенная зона”, представляет в таможенные органы 

отчет о реализации товаров, оформленных по таможенной процедуре “Свободная 

таможенная зона”, в квартальном разрезе. 

 3. Форма указанного в части 2 настоящей статьи отчета и порядок его 

представления устанавливаются Комитетом. 

 4. На территории установленной Правительством свободной экономической 

зоны, пределы которой полностью или частично совпадают с участками 

таможенной границы Союза: 

 1) в соответствии с подпунктом 1 пункта 5 статьи 455 Таможенного кодекса 

Союза декларантом в отношении товаров, оформляемых по таможенной 

процедуре “Свободная таможенная зона” для размещения или использования в 
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таких экономических зонах, могут выступать определенные Правительством 

юридические лица, не являющиеся лицами, эксплуатирующими такую свободную 

экономическую зону; 

 2) в соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 455 Таможенного кодекса 

Союза Правительством могут устанавливаться особенности совершения 

таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную 

территорию Союза при ввозе товаров на территории таких экономических зон и 

убытием товаров с таможенной территории Союза при вывозе товаров с 

территории таких экономических зон. 

 5. Пункт 3 статьи 205, подпункты 1 и 2 пункта 1 статьи 207 Таможенного 

кодекса Союза не применяются в отношении установленной Правительством 

свободной экономической зоны, пределы которой полностью или частично 

совпадают с участками таможенной границы Союза. 

 6. В целях применения льгот, установленных пунктом 23 статьи 455 

Таможенного кодекса Союза, лица, установленные указанным пунктом, в целях 

декларирования перемещаемых ими товаров и транспортных средств 

представляют пассажирскую таможенную декларацию с одновременным 

представлением также документов, подтверждающих соблюдение установленных 

тем же пунктом условий. 

 7. В соответствии с подпунктом 5 пункта 3 статьи 204 Таможенного кодекса 

Союза Правительство может устанавливать случаи, когда прибывающие на 

логистические или портовые свободные экономические зоны товары, 

оформленные по таможенным процедурам “Вывоз” или “Таможенный транзит”, а 

также другие товары не оформляются по таможенной процедуре “Свободная 

таможенная зона”. 

 8. Комитет может установить порядок совершения таможенных операций в 

случае, установленном подпунктом 3 пункта 4 статьи 205 Таможенного кодекса 

Союза. 

 9.  В соответствии с пунктом 6 статьи 205 Таможенного кодекса Союза 

порядок выдачи таможенными органами разрешения на вывоз товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”, или 

товаров, изготовленных (полученных) из товаров, оформленных по таможенной 

процедуре “Свободная таможенная зона”, с территории свободной экономической 

зоны без завершения действия таможенной процедуры “Свободная таможенная 

зона” устанавливается Правительством. 
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 10. В соответствии с пунктом 8 статьи 205 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган на основании мотивированного заявления декларанта 

разрешает передачу товаров (с правом владения, пользования или 

распоряжения), оформленных по таможенной процедуре “Свободная таможенная 

зона”: 

 1) подрядчику, в том числе лицу, не эксплуатирующему свободную 

экономическую зону, для осуществления строительных, монтажных и иных работ 

на территории свободной экономической зоны; 

 2) перевозчику для осуществления перевозки товаров. 

 11. При передаче в соответствии с частью 10 настоящей статьи  товаров 

подрядчик и перевозчик несут солидарное обязательство в части таможенной 

пошлины, налогов и подлежащих уплате таможенным органам иных платежей в 

случаях возникновения в соответствии с Таможенным кодексом Союза и 

настоящим Законом обязательства по таким платежам, если по состоянию на 

день возникновения обязательства переданные товары не вручены декларанту.  

 12. В соответствии с пунктом 10 статьи 205 Таможенного кодекса Союза 

Правительством могут устанавливаться случаи, когда лицо, эксплуатирующее 

свободную экономическую зону, может передать права владения, пользования 

или распоряжения товарами, оформленными по таможенной процедуре 

“Свободная таможенная зона”, или товарами, изготовленными (полученными) из 

таких товаров, другому лицу, эксплуатирующему эту же свободную экономическую 

зону, без завершения таможенной процедуры “Свободная таможенная зона”.  

 13. Правительство устанавливает также порядок и условия передачи 

товаров в указанном в части 12 настоящей статьи случае. 

 14. В установленных Правительством случаях, предусмотренных частью 12 

настоящей статьи, лицо, приобретшее право собственности на товары, несет 

установленные Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом 

обязательства декларанта, в том числе обязательство по завершению действия 

таможенной процедуры Свободная таможенная зона”, с момента передачи права 

собственности на товары. 

 15. В соответствии с пунктом 11 статьи 205 Таможенного кодекса Союза 

Правительством могут быть установлены случаи, когда право собственности на 

товары, оформленные по таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”, 

могут быть переданы другим лицам без завершения действия указанной 

таможенной процедуры. 
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 16. В указанном в части 15 настоящей статьи случае Правительство 

устанавливает порядок и условия передачи товаров. 

 17. В установленных Правительством случаях, предусмотренных частью 15 

настоящей статьи, лицо, приобретшее право собственности на товары, несет 

установленные Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом 

обязательства декларанта, в том числе обязательство по завершению действия 

таможенной процедуры Свободная таможенная зона”, с момента передачи права 

собственности на товары. 

 18. В соответствии с пунктом 13 статьи 205 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать действия (операции), которые не 

допускаются в отношении товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Свободная таможенная зона”. 

 Статья 141. Идентификация иностранных товаров, оформленных по 
            таможенной процедуре “Свободная таможенная зона” 

 1. Идентификация иностранных товаров, оформленных по таможенной 

процедуре “Свободная таможенная зона”, в товарах, изготовленных в свободной 

экономической зоне, производится способами, установленными статьей 206 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 206 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок осуществления указанной в части 1 

настоящей статьи идентификации иностранных товаров, оформленных по 

таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”. 

 Статья 142. Территория свободной экономической зоны 

 1. Требования, предъявляемые к территории свободной экономической 

зоны, и таможенные операции, совершаемые на такой территории, установлены 

статьей 203 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Требования, предъявляемые к свободной экономической зоне, 

устанавливаются Правительством. 

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 203 Таможенного кодекса Союза 

Правительством могут устанавливаться формы представляемых в таможенные 

органы уведомлений о ввозе товаров в свободные экономические зоны и 

выдаваемых таможенными органами разрешений, а также порядок  

представления указанных уведомлений и выдачи указанных разрешений.  

 4. В соответствии с пунктом 6 статьи 203 Таможенного кодекса Союза 

порядок осуществления таможенными органами идентификации товаров, 
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ввозимых на территорию свободных экономических зон, устанавливается 

Правительством. 

 5. В соответствии с пунктом 7 статьи 203 Таможенного кодекса Союза 

декларант ведет учет товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Свободная таможенная зона” и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”. 

 6. Порядок ведения учета товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Свободная таможенная зона” и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”, а также 

порядок представления в таможенный орган отчета о таких товарах 

устанавливаются Правительством. 

 Статья 143. Завершение и прекращение действия таможенной 
            процедуры “Свободная таможенная зона” 

 1. Действие таможенной процедуры “Свободная таможенная зона” 

завершается и прекращается в соответствии со статьей 207 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В случаях, установленных Таможенным кодексом Союза, Правительство 

устанавливает порядок завершения действия таможенной процедуры “Свободная 

таможенная зона” без оформления  других таможенных процедур. 

 3. Действие таможенной процедуры “Свободная таможенная зона” в 

отношении установленных подпунктами 1, 2 и 4 пункта 10 статьи 207 Таможенного 

кодекса Союза товаров, оформленных по таможенной процедуре “Свободная 

таможенная зона”, завершается на основании мотивированного заявления 

декларанта. 

 4. Таможенные органы снимают с учета указанные в части 3 настоящей 

статьи товары на основании представленного уполномоченным органом 

документа (заключения) об этом с проставлением соответствующей отметки на 

таможенной декларации в системе электронного таможенного декларирования, 

применяемой таможенными органами, а при подаче таможенной декларации на 

бумажном носителе с произведением соответствующей записи и проставлением 

печати на бумажных копиях таможенной декларации.  

 5. В случаях, установленных пунктами 12, и 13 статьи 207 Таможенного 

кодекса Союза, действие таможенной процедуры “Свободная таможенная зона”, 

примененное в отношении предусмотренных указанными в настоящей части 

пунктами товаров, оформленных по таможенной процедуре “Свободная 
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таможенная зона” для деятельности в такой свободной экономической зоне, 

завершается при представлении организатором свободной экономической зоны в 

таможенные органы мотивированного заявления и документа, подтверждающего 

прекращение деятельности свободной экономической зоны или прекращение 

деятельности лица, эксплуатирующего свободную экономическую зону. 

 6. Указанные в части 5 настоящей статьи товары снимаются с учета 

таможенными органами с проставлением соответствующей отметки на 

таможенной декларации в системе электронного таможенного декларирования, 

применяемой таможенными органами, а при осуществлении таможенного 

декларирования на бумажном носителе с произведением соответствующей 

записи и проставлением печати на бумажных копиях таможенной декларации.  

 Статья 144. Особенности завершения действия таможенной процедуры 
            “Свободная таможенная зона” при ликвидации организатора 
   свободной экономической зоны или лица, эксплуатирующего 
   свободную экономическую зону 

 1. В соответствии с пунктом 14 статьи 207 Таможенного кодекса Союза при 

ликвидации в установленном законом порядке организатора свободной 

экономической зоны или лица, эксплуатирующего свободную экономическую зону, 

действие таможенной процедуры “Свободная таможенная зона” в отношении 

товаров, находящихся в свободной экономической зоне, завершается в 

соответствии с положениями, установленными пунктами 3-6 статьи 207 

Таможенного кодекса Союза, путем подачи таможенной декларации на товары в 

соответствии с таможенными процедурами (за исключением таможенной 

процедуры “Таможенный транзит”), установленными Таможенным кодексом 

Союза. 

 2. Действие таможенной процедуры “Свободная таможенная зона”, 

предусмотренное частью 1 настоящей статьи, завершается до истечения срока 

ликвидации юридического лица в порядке, установленном законодательством 

Республики Армения.  

 3. При незавершении действия таможенной процедуры “Свободная 

таможенная зона” в порядке, установленном настоящей статьей, действие 

таможенной процедуры прекращается, а товары задерживаются в порядке, 

установленном главой 51 Таможенного кодекса Союза. Дальнейшее 

распоряжение товарами производится в соответствии с положениями, 

установленными Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 
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ГЛАВА 25 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “СВОБОДНЫЙ СКЛАД” 

 Статья 145. Содержание таможенной процедуры “Свободный склад” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Свободный склад” и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 28 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 211 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать категории товаров Союза, которые для 

размещения на свободном складе оформляются в обязательном порядке по 

таможенной процедуре “Свободный склад”. 

 3. В соответствии с пунктом 12 статьи 211 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать категории и перечни иностранных товаров, в 

отношении которых на территории Республики Армения не применяется 

таможенная процедура “Свободный склад”. 

 Статья 146. Условия оформления товаров по таможенной процедуре 
            “Свободный склад” 

 1. Условия оформления товаров по таможенной процедуре “Свободный 

склад” установлены статьей 212 Таможенного кодекса Союза. 

 2. При завершении действия таможенной процедуры “Свободный склад” в 

качестве декларанта может выступать лицо, являющееся декларантом  

таможенной процедуры “Свободный склад”, а при совершении в отношении 

товаров, оформленных по таможенной процедуре “Свободный склад”, а также 

продуктов, полученных в результате их переработки, сделок, предусматривающих 

в соответствии со статьей 213 Таможенного кодекса Союза передачу права 

собственности, - лицо, являющееся стороной такой сделки, к которому перешло 

право собственности. 

 3. В соответствии с пунктом 5 статьи 212 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать случаи, когда товары, оформленные по 

таможенной процедуре “Свободный склад”, могут быть размещены на нескольких 

свободных складах, владельцем которых является одно юридическое лицо, 

выступающее в качестве декларанта. 

 4. В случае, установленном настоящей частью, Комитет определяет 

таможенные операции по перемещению товаров между свободными складами, а 
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также таможенные операции, совершаемые в отношении таких товаров, и 

особенности осуществления таможенного контроля. 

 Статья 147. Действия, совершаемые в отношении товаров, оформленных 
            по таможенной процедуре “Свободный склад” 

 1. Действия, совершаемые в отношении товаров, оформленных по 

таможенной процедуре “Свободный склад”, установлены статьей 213 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 213 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может расширять или сокращать операции, установленные 

пунктом 1 статьи 213 Таможенного кодекса Союза, в зависимости от целей 

создания свободного склада. 

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 213 Таможенного кодекса Союза 

операции, предусмотренные подпунктами 1, 3 и 5 пункта 1 статьи 213 

Таможенного кодекса Союза, с разрешения таможенного органа могут совершать 

лица, которым передано право собственности на товары или продукты их 

переработки, оформленные по таможенной процедуре “Свободный склад”. 

 4. В целях применения подпункта 3 пункта 5 статьи 213 Таможенного 

кодекса Союза разрешение, предусмотренное той же частью, выдается 

таможенным органом с указанием в разрешении подразделения таможенного 

органа, которое совершает операции по завершению таможенной процедуры в 

отношении товаров или товаров, полученных (изготовленных) из таких товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Свободный склад”. 

 5. Товары, или товары, полученные (изготовленные) из таких товаров, 

оформленные по таможенной процедуре “Свободный склад”, могут быть 

вывезены с территории свободного склада на другую территорию Республики 

Армения без завершения действия таможенной процедуры в целях совершения 

таможенным органом операций по завершению действия указанной таможенной 

процедуры. 

 6. В целях получения установленного статьей 213 Таможенного кодекса 

Союза разрешения на вывоз с территории свободного склада товаров, 

предусмотренных частью 5 настоящей статьи, декларант подает в таможенный 

орган мотивированное заявление в электронной форме или на бумажном 

носителе с представлением обоснования перевозки товаров без завершения 

действия таможенной процедуры, а также с указанием предпочитаемого 

подразделения таможенного органа, в котором должны быть совершены операции 
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по завершению действия таможенной процедуры, предпочитаемых сроков 

перевозки товаров и совершения таможенным органом операций. 

 7. В приложении к заявлению представляются также таможенная 

декларация, оформленная по таможенной процедуре “Свободный склад”, и 

документы, подтверждающие заявленные в такой таможенной декларации 

сведения. 

 8. Таможенный орган в течение одного рабочего дня после получения 

заявления в электронной форме или на бумажном носителе выдает разрешение 

на перевозку товаров или отказывает в выдаче такого разрешения с указанием 

основания для отказа. 

 Статья 148. Идентификация иностранных товаров, оформленных по 
            таможенной процедуре “Свободный склад”, в товарах, 
            полученных (изготовленных) из указанных товаров 

 1. В целях идентификации иностранных товаров, оформленных по 

таможенной процедуре “Свободный склад”, в товарах, полученных 

(изготовленных) их указанных товаров, применяются способы идентификации, 

предусмотренные статьей 214 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 214 Таможенного кодекса Союза 

порядок идентификации таможенным органом товаров, указанных в части 1 

настоящей статьи, устанавливается Правительством. 

 Статья 149. Завершение и прекращение действия таможенной  
            процедуры “Свободный склад” 

 1. Действие таможенной процедуры “Свободный склад” завершается и 

прекращается в соответствии с положениями, установленными статьей 215 

Таможенного кодекса Союза и настоящей главой. В случае изменения состояния 

товаров или отсутствия товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Свободный склад”, обусловленных обстоятельствами, установленными пунктом 7 

статьи 215 Таможенного кодекса Союза, действие таможенной процедуры 

“Свободный склад” завершается по мотивированному заявлению декларанта на 

основании предоставленного уполномоченным органом документа на эти товары. 

 2. Указанные в части 1 настоящей статьи товары снимаются с учета 

таможенными органами с проставлением соответствующей отметки на 

таможенной декларации в системе электронного таможенного декларирования, 

применяемой таможенными органами, а при подаче таможенной декларации на 

бумажном носителе с произведением соответствующей записи и проставлением 

печати на бумажных копиях таможенной декларации.  
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 3. В случае прекращения деятельности свободного склада действие 

таможенной процедуры “Свободный склад”, примененное в отношении 

предусмотренных пунктом 9 статьи 215 Таможенного кодекса Союза товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Свободный склад” в связи с 

деятельностью такого склада, завершается при представлении владельцем 

свободного склада в таможенные органы мотивированного заявления и 

документов, подтверждающих прекращение деятельности свободного склада. 

 4. Товары, указанные в части 3 настоящей статьи, снимаются с учета с 

проставлением соответствующей отметки на таможенной декларации в системе 

электронного таможенного декларирования, применяемой таможенными 

органами, а при подаче таможенной декларации на бумажном носителе с 

произведением соответствующей записи и проставлением печати на бумажных 

копиях таможенной декларации. 

 Статья 150. Особенности завершения действия таможенной процедуры 
            “Свободный склад” при ликвидации свободного склада 

 1. При ликвидации в установленном законом порядке свободного склада 

действие таможенной процедуры “Свободный склад” в отношении товаров, 

находящихся в свободном складе, завершается в соответствии с положениями 

установленными пунктов 4 и 5 статьи 215 Таможенного кодекса Союза, путем 

подачи таможенной декларации в соответствии с таможенными процедурами (за 

исключением таможенной процедуры “Таможенный транзит”), установленными 

Таможенным кодексом Союза. 

 2. Действие таможенной процедуры “Свободный склад”, предусмотренное 

частью 1 настоящей статьи, завершается до истечения срока ликвидации 

юридического лица в порядке, установленном законодательством Республики 

Армения. 

 3. Действие таможенной процедуры “Свободный склад” завершается в 

установленном настоящей статьй порядке в течение 10 рабочих дней со дня 

начала процедуры ликвидации свободного склада, установленной 

законодательством Республики Армения.  

 4. При незавершении действия таможенной процедуры “Свободный склад” в 

порядке, установленном настоящей статьей, действие таможенной процедуры 

прекращается, а товары задерживаются в порядке, установленном главой 51 

Таможенного кодекса Союза. Дальнейшее распоряжение товарами производится 
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в соответствии с положениями, установленными Таможенным кодексом Союза и 

настоящим Законом. 

 
ГЛАВА 26 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ” 

 Статья 151. Оформление товаров по таможенной процедуре 
            “Временный ввоз” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Временный ввоз” и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 29 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 Статья 152. Пользование и распоряжение товарами, выпущенными по  
            таможенной процедуре “Временный ввоз” 

 1. Пользование и распоряжение товарами, выпущенными по таможенной 

процедуре “Временный ввоз”, осуществляются с ограничениями, установленными 

статьей 222 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Товары, выпущенные по таможенной процедуре “Временный ввоз”, 

должны находится в фактическом владении и пользовании декларанта, за 

исключением случаев, установленных Таможенным кодексом Союза. 

 Статья 153. Передача декларантом товаров, выпущенных по 
            таможенной процедуре “Временный ввоз”, во владение и 
            пользование иному лицу без разрешения таможенных 
            органов 

 1. Товары, выпущенные по таможенной процедуре “Временный ввоз”, могут 

передаваться декларантом во владение и пользование иному лицу без 

разрешения таможенных органов по основаниям, установленным пунктом 3 

статьи 222 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Лицо, которому передано право владения и пользования товарами, 

выпущенными по таможенной процедуре “Временный ввоз”, несет солидарное 

обязательство с декларантом по уплате таможенных платежей, подлежащих 

уплате. 

 3. В соответствии со статьей 340 Таможенного кодекса Союза таможенный 

орган вправе потребовать документы и сведения о фактическом месте 

нахождения товаров, выпущенных по таможенной процедуре “Временный ввоз”, а 

в случае передачи товаров иному лицу – сведения об этом лице. 
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 Статья 154. Передача декларантом товаров, выпущенных по 
            таможенной процедуре “Временный ввоз”, во владение и 
            пользование иному лицу с разрешения таможенных 
            органов 

 1. Передача товаров, выпущенных по таможенной процедуре “Временный 

ввоз”, во владение и пользование иному лицу осуществляется с разрешения 

таможенных органов в соответствии с пунктом 4 статьи 222 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В случае передачи декларантом на праве владения и пользования иным 

лицам с письменного разрешения таможенного органа временно ввезенных 

товаров такое лицо берет на себя обязательство по соблюдению требований и 

условий, установленных таможенным законодательством Союза и таможенным 

законодательством Республики Армения. 

 3. Декларант обязан уплатить суммы таможенной пошлины и налогов в 

отношении товаров, выпущенных по таможенной процедуре “Временный ввоз”, за 

период, в течение которого использовались товары, если по указанной 

таможенной процедуре возникло обязательство по уплате таможенной пошлины и 

налогов. 

 4. Лицо, которому передаются товары, выпущенные по таможенной 

процедуре “Временный ввоз”, имеет права и несет обязанности в соответствии с 

главой 29 Таможенного кодекса Союза со дня принятия таможенным органом 

решения о передаче временно ввезенных товаров. 

 Статья 155. Порядок выдачи таможенными органами разрешения на 
            передачу товаров, выпущенных по таможенной процедуре 
   “Временный ввоз”, во владение и пользование иному лицу и 
   форма заявления 

 1. В соответствии с пунктом 5 статьи 222 Таможенного кодекса Союза 

порядок выдачи таможенными органами разрешения на передачу во владение и 

пользование иному лицу товаров, выпущенных по таможенной процедуре 

“Временный ввоз”, и форма заявления устанавливаются Правительством. 

 Статья 156. Сроки временного ввоза товаров 

 1. Срок действия таможенной процедуры “Временный ввоз” установлен 

статьей 221 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Товары могут быть оформлены по таможенной процедуре “Временный 

ввоз” на запрошенный декларантом срок, но не превышающий сроки, 

установленные пунктами 1 и 2 статьи 221 Таможенного кодекса Союза. При этом 

первоначально запрошенный срок на основании заявления декларанта может 
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быть продлен на срок, не превышающий максимальные сроки, установленные 

пунктами 1 и 2 статьи 221 Таможенного кодекса Союза, не позднее пяти рабочих 

дней после получения разрешения на  продление.  

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 221 Таможенного кодекса Союза 

продление срока действия таможенной процедуры “Временный ввоз” на 

основании поданного в таможенный орган заявления осуществляется путем 

внесения в декларацию изменений в порядке, установленном решением 

Комиссии. 

 4. Таможенный орган рассматривает поданное заявление о продлении 

срока временного ввоза в течение трех рабочих дней и уведомляет декларанта о 

продлении срока временного ввоза. 

 5. В отказе таможенного органа о продлении срока временного ввоза 

указываются основания отказа. Таможенный орган уведомляет декларанта об 

указанном отказе в письменной форме. 

 6. При временном ввозе товаров, в отношении которых Комиссией 

установлены более короткие или более продолжительные сроки временного 

ввоза, продление указанного в части 2 настоящей статьи срока осуществляется 

таможенным органом, которым были оформлены товары по указанной процедуре, 

в сроки, установленные Комиссией. 

 7. В соответствии с пунктом 4 статьи 221 Таможенного кодекса Союза 

форма заявления о продлении срока временного ввоза и форма решения 

таможенного органа о результатах рассмотрения заявления устанавливаются 

Правительством. 

 
ГЛАВА 27 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ” 

 Статья 157. Таможенная процедура “Временный вывоз” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Временный вывоз” и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 30 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

Статья 158. Сроки таможенной процедуры “Временный вывоз” 

 1. Срок действия таможенной процедуры “Временный вывоз” установлен 

статьей 229 Таможенного кодекса Союза. 
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 2. В зависимости от целей и условий временного вывоза декларант 

представляет срок таможенной процедуры “Временный вывоз”, который не может 

превышать срок сделки, согласно которому товары временно вывозятся с 

таможенной территории Союза. 

 3. Если временный вывоз товаров осуществляется на основе сделки, для 

которой сроки не предусмотрены, то срок временного вывоза определяется и 

представляется декларантом. 

 4. В соответствии с пунктом 3 статьи 229 Таможенного кодекса Союза 

продление срока действия таможенной процедуры “Временный вывоз” на 

основании поданного в таможенный орган заявления осуществляется путем 

внесения в декларацию изменений в порядке, установленном решением 

Комиссии, не позднее пяти рабочих дней после получения разрешения на 

продление срока.  

 5. Таможенный орган рассматривает заявление о продлении срока 

временного вывоза в течение трех рабочих дней и уведомляет декларанта о 

продлении срока временного вывоза. 

 6. В отказе таможенного органа о продлении срока временного вывоза 

должны быть указаны основания отказа. Таможенный орган уведомляет 

декларанта об указанном отказе в письменной форме. 

 7. В соответствии с пунктом 1 статьи 229 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать окончательные сроки временного вывоза в 

отношении отдельных видов товаров. 

 Статья 159. Форма заявления о продлении срока таможенной  
            процедуры “Временный вывоз” и форма решения  

таможенного органа  

 1. Форма заявления о продлении срока временного вывоза и форма 

решения таможенного органа о результатах рассмотрения заявления 

устанавливаются Правительством. 

 
ГЛАВА 28 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “РЕИМПОРТ” 

 Статья 160.Таможенная процедура “Реимпорт” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Реимпорт” и отношения, связанные 

с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, регулируются в 

соответствии с положениями, установленными главой 31 Таможенного кодекса 

Союза, и особенностями, установленными настоящей главой. 
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 Статья 161. Уплата сумм налогов, субсидий и иных сумм при 
            оформлении товаров по таможенной процедуре 
   “Реимпорт” 

 1. В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 236 Таможенного кодекса 

Союза при оформлении товаров по таможенной процедуре “Реимпорт” ранее 

неуплаченные или возвращенные при вывозе таких товаров с таможенной 

территории Союза суммы налогов, начисленных процентов по ним, 

дополнительных платежей или иные суммы, прямо или косвенно полученные в 

качестве платежа, подлежат возмещению в порядке, установленном 

Правительством. 

 
ГЛАВА 29 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “РЕЭКСПОРТ” 

 Статья 162.Таможенная процедура “Реэкспорт” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Реэкспорт” и отношения, связанные 

с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, регулируются в 

соответствии с положениями, установленными главой 32 Таможенного кодекса 

Союза, и особенностями, установленными настоящей главой. 

 Статья 163. Возврат (зачет) сумм ввозной таможенной пошлины, налогов 

 1. При оформлении товаров, ранее оформленных по таможенной 

процедуре “Вывоз для внутреннего потребления”, по таможенной процедуре 

“Реэкспорт” в соответствии с подпунктами 6 и 7 пункта 2 статьи 238 Таможенного 

кодекса Союза возврат (зачет) уплаченных сумм таможенной пошлины, налогов в 

отношении таких товаров осуществляется в порядке, установленном главой 10 

настоящего Закона,  если они фактически вывезены с территории Союза. 

 
ГЛАВА 30 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “БЕСПОШЛИННАЯ ТОРГОВЛЯ” 

 Статья 164. Таможенная процедура “Беспошлинная торговля” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Беспошлинная торговля” и 

отношения, связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 33 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 
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 Статья 165. Магазины беспошлинной торговли 

 1. Требования, предъявляемые к обустройству, оборудованию, месту 

расположения магазинов беспошлинной торговли и условиям реализации товаров 

в магазинах беспошлинной торговли, установлены статьей 286 настоящего 

Закона. 

 2. Владелец магазина беспошлинной торговли обязан вести учет товаров и 

представлять отчеты о товарах, в отношении которых в соответствии со статьей 

197 настоящего Закона применена таможенная процедура “Беспошлинная 

торговля”. 

 3. В случае ввоза на территорию Республики Армения товаров, 

приобретенных в магазинах беспошлинной торговли, действующих в местах 

прибытия в государства-члены Союза, а также в местах прибытия в Республику 

Армения, подается маршрутная таможенная декларация в соответствии с 

законодательством Союза, если их натуральные и стоимостные размеры 

превышают натуральные и стоимостные размеры, установленные 

законодательством Союза для товаров, ввозимых физическими лицами в 

качестве сопровождающего багажа. 

 4. Право приобретать товары в торговых залах магазина беспошлинной 

торговли имеют: 

 1) лица, указанные в пункте 2 статьи 243 Таможенного кодекса Союза; 

 2) члены экипажа воздушных судов, отбывающие из Республики Армения 

по территории данной беспошлинной торговли; 

 3) командиры воздушных судов или иные лица, уполномоченные  

осуществлять продажу пассажирам товаров в воздушном судне, отбывающие по 

территории зоны таможенного контроля места функционирования данного 

магазина беспошлинной торговли. Магазины беспошлинной торговли 

предоставляют товары лицам, предусмотренным настоящим пунктом, на 

основании договоров, заключенных с авиакомпаниями.  

 5. В соответствии с пунктом 4 статьи 243 Таможенного кодекса Союза 

реализация товаров лицам, указанным в подпункте 2 пункта 2 статьи 243 

Таможенного кодекса Союза, допускается в магазинах беспошлинной торговли, 

функционирующих во всех местах перемещения товаров через Государственную 

границу Республики Армения. 
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ГЛАВА 31 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “УНИЧТОЖЕНИЕ” 

 Статья 166. Таможенная процедура “Уничтожение” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Уничтожение” и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 34 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 Статья 167. Условия оформления товаров по таможенной процедуре 
            “Уничтожение” 

 1. До подачи заполненной в установленном порядке таможенной 

декларации по таможенной процедуре “Уничтожение” декларант подает 

заявление о намерении декларировать товары по таможенной процедуре 

“Уничтожение” в тот таможенный орган, в который должна быть подана 

таможенная декларация. 

 2. К заявлению, предусмотренному частью 1 настоящей статьи, прилагается  

установленное Правительством заключение о возможности, месте и способе 

уничтожения товаров, выданное уполномоченным государственным органом, в 

котором указаны сведения о месте, способе уничтожения товаров, о возможных 

отходах, которые образуются вследствие уничтожения.  

 3. Уничтожение товаров производится лицами, имеющими документ, 

подтверждающий соответствующие полномочия правомочных органов.  

 4. В качестве указанного в части 2 настоящей статьи заключения может 

быть использован также акт об уничтожении, выданный  организацией, 

проводившей испытания, проверки, эксперименты или демонстрацию свойств и 

характеристик временно ввезенных иностранных товаров, в случае, если такие 

товары временно ввезены для проведения с ними или с их использованием 

испытаний, проверок, экспериментов, демонстрации их свойств и характеристик и 

уничтожены или повреждены при проведении с ними таких действий. 

 5. В качестве заключения, подтверждающего возможность уничтожения 

товаров, могут быть использованы предусмотренные частью 3 статьи 190 

настоящего Закона факты, признанные таможенными органами в порядке, 

установленном Правительством. 
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 6. В случае, предусмотренном частью 5 настоящей статьи, представляемые 

в таможенный орган документы содержат сведения, предусмотренные частью 1 

настоящей статьи и частью 1 статьи 168 настоящего Закона. 

 7. После уничтожения товаров декларант обязан представить в 

таможенный орган документы, подтверждающие факт уничтожения. 

 Статья 168. Уничтожение товаров 

 1. Уничтожение товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Уничтожение”, производится в установленный таможенным органом срок, 

который определяется с учетом сроков фактического уничтожения, способа и 

места уничтожения заявленных товаров, а также выданного уполномоченным 

государственным органом заключения, предусмотренного частью 2 статьи 167 

настоящего Закона. 

 2. Уничтожение товаров производится за счет средств декларанта. 

 3. Уничтожение товаров производится под контролем органа (комиссии, 

лица или органа системы государственного управления), установленного 

Правительством. При необходимости к процессу уничтожения товаров могут 

привлекаться специалисты иных органов системы государственного управления и 

независимые эксперты. 

 4. Уничтожение производится: 

 1) посредством термического, химического, механического или иного  

воздействия (сжигание, разрушение, разламывание, размещение и прочее), в 

результате которого товары безвозвратно уничтожаются. Способ уничтожения 

обеспечивает невозможность использования товаров или невозможность их 

восстановления в первоначальном состоянии для использования по назначению; 

 2) посредством демонтажа, разрушения, механического повреждения 

(включая пробивание дыр, разрывы) и повреждения иными способами при 

условии, что при нанесении таких повреждений будет исключено последующее 

восстановление и использование товаров. 

 5. После фактического уничтожения товаров составляется акт об 

уничтожении товаров по форме, установленной Правительством, в котором 

указываются: 

 1) место и дата уничтожения товаров; 

 2) сведения о лице, который является декларантом таможенной процедуры; 

 3) сведения о лицах, присутствовавших при уничтожении; 
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 4) наименование уничтожаемых товаров, их количество и единица 

измерения; 

 5) способ уничтожения товаров; 

 6) наличие отходов после уничтожения и их количество, а также 

возможность их дальнейшего использования; 

 7) иные сведения, включенные в акт об уничтожении. 

 6. Акт об уничтожении подписывается должностным лицом (должностными 

лицами) таможенного органа и декларантом. Он составляется в количестве, 

установленном Правительством, и распределяется в установленном 

Правительством порядке распределения. 

 7. Факт уничтожения товаров может быть сохранен также в виде 

видеосъемки или фотосъемки, которые прилагаются к акту об уничтожении. 

 8. Таможенная процедура “Уничтожение” завершается на основании акта, 

установленного настоящей статьей. 

 9. Порядок уничтожения товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Уничтожение”, устанавливается Правительством. 

 
ГЛАВА 32 

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА “ОТКАЗ В ПОЛЬЗУ ГОСУДАРСТВА” 

 Статья 169. Таможенная процедура “Отказ в пользу государства” 

 1. Содержание таможенной процедуры “Отказ в пользу государства” и 

отношения, связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 35 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 Статья 170. Порядок декларирования товаров по таможенной процедуре 
           “Отказ в пользу государства” 

 1. Товары декларируются по таможенной процедуре “Отказ в пользу 

государства” с разрешения таможенного органа. 

 2. Для получения разрешения декларант обращается в таможенный орган  с 

письменным заявлением, в заявлении указываются наименование, количество, 

стоимость, место нахождения товаров, коды товаров по ТН ВЭД и кратко 

излагаются причины отказа от товаров в пользу государства. 

 3. Таможенный орган в течение пяти рабочих дней рассматривает 

указанное в части 2 настоящей статьи заявление и выносит решение о выдаче 

разрешения на оформление товаров по таможенной процедуре “Отказ в пользу 
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государства” или об отказе в выдаче такого разрешения в случае отказа от 

товаров, включенных в утвержденный решением Комиссии перечень, а также от 

товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза, запрещенных к 

обороту на территории государств-членов Союза. 

 4. Для декларирования товаров по таможенной процедуре “Отказ в пользу 

государства” декларант одновременно с товарами, оформленными по 

таможенной процедуре “Отказ в пользу государства”, представляет в таможенный 

орган также обоснованный расчет относительно соблюдения требования, 

установленного абзацем третьим статьи 252 Таможенного кодекса Союза. 

 5. Если в течение трех рабочих дней после выпуска товаров по таможенной 

процедуре “Отказ в пользу государства” товары не передаются таможенным 

органам, то выпуск товаров признается таможенным органом недействительным.  

 6. После передачи декларантом товаров, оформленных по таможенной 

процедуре “Отказ в пользу государства”, они передаются таможенными органами  

установленным Правительством уполномоченным государственным органам в 

целях дальнейшего распоряжения ими.  

 7. При передаче товаров составляется акт приема-передачи, форма 

которого устанавливается Комитетом. 

 Статья 171. Ответственность за применение таможенной процедуры 
            “Отказ в пользу государства” 

 1. Имущественные требования лиц, имеющих полномочия в отношении 

товаров, заявленных по таможенной процедуре “Отказ в пользу государства”, 

таможенными органами не возмещаются.  

 

ГЛАВА 33 

СПЕЦИАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА 

 Статья 172. Специальная таможенная процедура 

 1. Содержание специальной таможенной процедуры и отношения, 

связанные с оформлением товаров по такой таможенной процедуре, 

регулируются в соответствии с положениями, установленными главой 36 

Таможенного кодекса Союза, и особенностями, установленными настоящей 

главой. 

 2. В соответствии со статьей 254 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает условия и порядок оформления отдельных товаров 
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по специальной таможенной процедуре в случаях, предусмотренных решением 

Комиссии. 

 
РАЗДЕЛ 5 

ОСОБЕННОСТИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ 
ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ 

 
ГЛАВА 34 

ОСОБЕННОСТИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ  
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

 Статья 173. Система двойного коридора, применяемая при перемещении 
            через таможенную границу Союза товаров для личного 
            пользования 

 1. Таможенные оформления, связанные с перемещением физическими 

лицами через таможенную границу Республики Армения товаров для личного 

пользования, осуществляются в соответствии с положениями, установленными 

главой 37 Таможенного кодекса Союза, и особенностями, предусмотренными 

настоящим Законом. 

 2. При перемещении через таможенную границу Союза товаров для личного 

пользования применяется система двойного коридора в соответствии со статьей 

257 Таможенного кодекса Союза. 

 3. В соответствии с пунктом 5 статьи 257 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает перечень мест перемещения товаров через 

таможенную границу (а также порядок составления такого перечня), в которых 

применяется система двойного коридора таможенного контроля. 

 Статья 174. Таможенные операции, совершаемые в отношении 
             товаров для личного пользования 

 1. Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования 

совершаются в соответствии со статьей 258 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Таможенные операции в отношении пассажиров, следующих 

железнодорожным транспортом, совершаются без выхода из транспортного 

средства, за исключением случаев, когда целью выхода из транспортного 

средства является соблюдение таможенного законодательства Союза и 

Республики Армения. 

 3. Последовательность совершения таможенных операций без выхода из 

железнодорожного транспортного средства устанавливается Правительством. 
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 4. В соответствии с пунктом 6 статьи 258 Таможенного кодекса Союза 

Комитет устанавливает порядок совершения таможенных операций в отношении 

временно ввезенных физическими лицами товаров для личного пользования, 

выпуска таких товаров и подтверждения факта их нахождения вне таможенного 

контроля в случаях, предусмотренных решением Комиссии, и в части, не 

урегулированной Комиссией. 

 5. В случае превышения стоимостных, весовых или количественных норм 

при обратном ввозе товаров, ранее вывезенных с таможенной территории Союза, 

без уплаты таможенных пошлин и налогов лицо в случае отсутствия 

идентификации таких товаров в соответствии с пунктом 2 статьи 265 Таможенного 

кодекса Союза представляет таможенным органам сведения и документы, 

подтверждающие, что обратно ввозимые товары являются вывезенными ранее 

товарами. 

 6. В случае, когда в отношении товаров, ввозимых физическими лицами в 

Республику Армения международными почтовыми отправлениями или  

фельдъегерской связью отправлений либо в качестве сопровождаемого багажа, 

предусматривается уплата таможенной пошлины и налогов по единой ставе или в   

виде совокупного таможенного платежа, их уплата производится на основании 

выдаваемого таможенными органами таможенного приходного ордера, форма и 

порядок заполнения которого утверждаются Комиссией. 

 7. В случае, когда в отношении товаров, ввозимых в Республику Армения в 

качестве сопровождаемого багажа, предусматривается уплата налогов, 

составляющих часть совокупного таможенного платежа, их уплата производится в 

порядке, установленном Налоговым кодексом Республики Армения. 

 8. Таможенный орган обеспечивает доступность информации о правилах 

перемещения физическими лицами товаров, в том числе путем распространения 

среди транспортных и туристических организаций информационных листков, 

составленных на армянском, русском и иностранных языках, а также размещения 

информационных стендов в местах совершения таможенных операций в 

отношении товаров, перемещаемых физическими лицами. 

 9. Товары физических лиц для личного пользования ввозятся на 

территорию Республики Армения из государств, не являющихся членом Союза,  в 

международных почтовых отправлениях или перевозчиком без уплаты 

таможенных пошлин, налогов, если стоимость товаров не превышает 200 тысяч 

драмов и (или) их вес не превышает 31 килограмма. 
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 10. В соответствии с пунктом 26 статьи 266 Таможенного кодекса Союза 

форма расчета таможенной пошлины и налогов, взимаемых по единым ставкам и 

в виде совокупного таможенного платежа, порядок его заполнения и внесения 

изменений (дополнений) в такой расчет устанавливаются Комитетом. 

 11. Ввоз физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, товаров рассматривается как ввоз, осуществляемый в целях 

предпринимательской деятельности, если квоты на товары (в том числе по 

странам, являющимся или не являющимся членом Союза), ввозимые в 

Республику Армения физическими лицами или в адрес физических лиц, явно 

превышают установленные Правительством коммерческие квоты на товары, 

ввозимые в Республику Армения.  

 12. В квоты, установленные частью 11 настоящей статьи, не включаются 

указанные в статье 177 настоящего Закона товары для личного пользования лиц, 

натуральные размеры которых устанавливаются Правительством, а также 

товары, ввозимые в соответствии с Таможенным Кодексом Союза в качестве 

товаров для личного пользования. 

 13. В отношении товаров, вывозимых физическими лицами с территории 

Республики Армения, применяется ставка таможенной пошлины в размере 0 

процентов. 

 14. В соответствии с решением Совета Комиссии физические лица 

Республики Армения могут ввозить в сопровождаемом или несопровождаемом 

багаже полученные в качестве наследства автотранспортные и мототранспортные 

средства для личного пользования, прицепы к автотранспортным и 

мототранспортным средствам – по одному из каждого, а также  иные товары для 

личного пользования с освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов в 

случае представления в установленном порядке документов, подтверждающих 

факт получения данных товаров или транспортного средства в наследство в 

соответствии с законодательством Республики Армения. 

 15. Физические лица могут ввозить в Республику Армения любым способом 

с освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов культурные ценности, 

оригиналы документов национальных архивных фондов и архивных документов, 

которые включены в пункт 4 Приложения 7 к Договору о Союзе, и в отношении 

которых в торговле с третьими странами применяются меры нетарифного 

регулирования в случае подтверждения статуса таких товаров в порядке, 

установленном Правительством. 



 152 

Статья 175. Возникновение, исполнение, обеспечение 
           исполнения, прекращение обязательства по уплате 
           таможенных пошлин, налогов при ввозе товаров для 
           личного пользования, их исчисление и срок уплаты 

 
 1. Возникновение, прекращение обязательств по уплате таможенных 

пошлин, налогов при ввозе товаров для личного пользования, их исчисление и 

сроки уплаты устанавливаются в соответствии со статьей 268 Таможенного 

кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 17 статьи 268 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать иные обстоятельства возникновения, 

прекращения обязательств по уплате таможенных пошлин, налогов и 

окончательные сроки их уплаты в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых иностранным физическим лицом, переселяющимся на постоянное 

место жительства в Республику Армения или имеющим намерение получить 

статус беженца или вынужденного переселенца. 

 3. Обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования исполняются физическими лицами в 

порядке и сроки, установленные статьями 266, 268 и 269 Таможенного кодекса 

Союза. 

 4. При неисполнении или ненадлежащем исполнении плательщиком 

обязательств по уплате таможенных пошлин, налогов в сроки, установленные 

Таможенным кодексом Союза, таможенный орган в рабочий день, следующий за 

днем наступления окончательного срока уплаты таможенных пошлин, налогов, 

направляет плательщику и лицам, несущим с ним солидарное обязательство, 

уведомление о необходимости уплаты таможенных пошлин, налогов в 

соответствии с Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом.  

 5. В форме уведомления, направляемого  таможенными органами в 

соответствии с частью 4 настоящей статьи, содержится информация о 

декларанте, заявленных им товарах, размере подлежащих уплате таможенных 

пошлин, налогов, подлежащих уплате пенях, начисленных за неуплату в 

установленный срок таможенных пошлин, налогов, сроке уплаты неуплаченных 

или не полностью уплаченных таможенных пошлин и налогов и иная необходимая 

информация. 

 6. Форма уведомления, направляемого таможенными органами в 

соответствии с частью 4 настоящей статьи, порядок его заполнения и 

направления, а также изменения и аннулирования устанавливаются Комитетом. 
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 7. В соответствии с пунктом 6 статьи 270 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать иные, чем установленные статьей 270 

Таможенного кодекса Союза случаи, когда уведомление, предусмотренное частью 

4 настоящей статьи, не направляется таможенными органами. 

 8. Срок давности исполнения обязательств по уплате таможенных пошлин, 

налогов в отношении ввозимых товаров для личного пользования составляет пять 

лет, который на основании документов, предусмотренных Таможенным кодексом 

Союза и настоящим Законом, исчисляется со дня, следующего за днем истечения 

установленного законом срока исполнения таких обязательств. 

 9. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых товаров для личного 

пользования таможенный орган применяет меры по их взысканию в соответствии 

с настоящим Законом и Таможенным кодексом Союза. Меры по обращению 

взыскания на таможенные пошлины, налоги не применяются таможенными 

органами в случаях, установленных Правительством. 

 10. В соответствии с пунктом 13 статьи 270 Таможенного кодекса Союза 

суммы таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых товаров для личного 

пользования, государственной пошлины, взимаемой за совершение таможенных 

операций, а также пеней, взыскание которых таможенными органами невозможно, 

признаются безнадежными и списываются по основаниям и в порядке, 

установленным Правительством. 

 11. Обязательства по уплате таможенной пошлины, налогов в отношении 

товаров для личного пользования исполняются в соответствии со статьей 270 

Таможенного кодекса Союза и с настоящей статьей. 

 12. В соответствии с пунктом 1 статьи 270 Таможенного кодекса Союза при 

ввозе физическими лицами товаров для личного пользования обязательства по 

уплате таможенной пошлины, налогов могут исполняться также их 

уполномоченными лицами. 

 13. В соответствии с пунктом 2 статьи 270 Таможенного кодекса Союза 

обязательства по уплате ввозной таможенной пошлины, налогов физического 

лица, признанного недееспособным, исполняются его опекуном, а в случае 

физического лица, признанного безвестно отсутствующим, - управляющим 

имуществом лица, признанного безвестно отсутствующим. 

 14. В соответствии с пунктом 10 статьи 270 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган в целях взыскания с физических лиц неуплаченных 
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обязательств по уплате таможенной пошлины, налогов обращается в суд с иском 

об обращении взыскания на товары в установленном законом порядке. 

 15. Кроме случаев, предусмотренных Таможенным кодексом Союза, 

Правительство в соответствии с пунктом 2 статьи 271 Таможенного кодекса 

Союза может устанавливать дополнительные случаи, когда на территории 

Республики Армения товары для личного пользования оформляются по 

таможенной процедуре “Таможенный транзит” без предоставления обеспечения 

исполнения обязательств по уплате таможенной пошлины и налогов. 

 16. В соответствии с пунктом 3 статьи 271 Таможенного кодекса Союза 

таможенный представитель может использовать предоставленное им 

обеспечение исполнения обязательств по своему желанию в целях обеспечения 

исполнения в соответствии с настоящим Законом обязательств по уплате 

подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых 

физическим лицом товаров для личного пользования. 

17. В соответствии с пунктом 6 статьи 271 Таможенного кодекса Союза  

Правительство может устанавливать в отношении отдельных видов (категорий) 

товаров для личного пользования фиксированные размеры обеспечения 

исполнения обязательств по таможенной пошлине и налогам, которые подлежат 

уплате. 

Статья 176. Документы, представляемые при таможенном декларировании  
           товаров для личного пользования, и временный ввоз  
           транспортных средств для личного пользования 

1. Документы, представляемые при таможенном декларировании товаров 

для личного пользования, установлены статьей 261 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Правительство устанавливает перечень документов, подтверждающих 

предусмотренное подпунктом 5 пункта 1 статьи 261 Таможенного кодекса Союза 

обстоятельство признания иностранных физических лиц в качестве 

переселяющихся на постоянное место жительства или признания в 

установленном законодательством порядке в качестве беженцев или 

вынужденных переселенцев.  

 3. Транспортные средства для личного пользования временно ввозятся в 

соответствии со статьей 264 Таможенного кодекса Союза. 

 4. Для применения льгот, предусмотренных пунктом 2 статьи 264 

Таможенного кодекса Союза, в таможенные органы представляется выданный 

уполномоченным государственным органом документ, подтверждающий 

дипломатический статус лица. 



 155 

 Статья 177. Льготы по таможенным платежам в отношении товаров для 
            личного пользования, ввозимых рядом физических лиц 

 1. В настоящей статье понятие “Товары для личного пользования 

иностранного физического лица, признанного переселяющимся на постоянное 

место жительства в Республику Армения, или иностранного физического лица, 

получившего статус беженца, вынужденного переселенца,” имеет следующее 

значение: 

 принадлежащие указанным лицам бывшие в употреблении товары (за 

исключением транспортных средств для личного пользования), которые 

предусмотрены для личных, семейных, домашних и иных нужд физического лица, 

не связанных с его предпринимательской деятельностью, приобретены до дня 

выдачи документа, подтверждающего факт признания иностранного физического 

лица переселившимся на постоянное место жительства в Республику Армения, 

или факт получения таким лицом статуса беженца, вынужденного переселенца в 

соответствии с законодательством Республики Армения, и которые не превышают 

натуральные размеры, установленные Правительством, и являющиеся 

транспортными средствами для личного пользования автотранспортные  и 

мототранспортные средства, прицепы к ним в количестве не более одной 

единицы каждого вида, которые были зарегистрированы и находились в стране 

предыдущего проживания в течение не менее шести месяцев в собственности 

иностранного физического лица, признанного переселившимся на постоянное 

место жительства в Республику Армения или получившего статус беженца, 

вынужденного переселенца в Республике Армения, до дня выдачи такому 

физическому лицу документа, подтверждающего факт признания его 

переселяющимся на постоянное место жительства в Республику Армения, или 

факт получения им статуса беженца, вынужденного переселенца.  

 2. В отношении товаров для личного пользования, ввозимых иностранными 

физическими лицами, признанными переселяющимися на постоянное место 

жительства на территорию Республики Армения или получившими статус 

беженца, вынужденного переселенца, или физическими лицами Республики 

Армения, временно проживавшими в иностранном государстве не менее 12 

месяцев до прибытия в Республику Армения, или иностранными физическими 

лицами, получившими разрешение на работу в Республике Армения в сферах 

деятельности, установленных Правительством, применяются установленные 
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Комиссией льготы по таможенным платежам в соответствии с пунктом 8 статьи 

266 Таможенного кодекса Союза. 

 3. Иностранным физическим лицом, переселяющимся на постоянное место 

жительства в Республику Армения, согласно законодательству Республики 

Армения признается физическое лицо, имеющее гражданство Республики 

Армения или специальный статус проживания в Республике Армения, или статус 

постоянного (долгосрочного) проживания в Республике Армения, или 

приравненный к ним статус в случае, установленном международным договором,  

которому уполномоченным органом Правительства, ведущим государственный 

регистр населения, выдан документ, подтверждающий признание факта его 

переселения на постоянное место жительства в Республику Армения. 

 4. Документ, подтверждающий признание факта переселения на постоянное 

место жительства в Республику Армения, выдается указанному в части 2 

настоящей статьи физическому лицу, которое отсутствовало в Республике 

Армения не менее 1280 дней в течение 2550 дней, предшествующих дню 

обращения в упомянутый в той же части уполномоченный орган с целью 

получения такого документа. 

 5. Уполномоченный орган Правительства выдает установленный частью 3 

настоящей статьи документ тому же лицу только один раз, за исключением 

случаев, когда данное лицо, ранее получившее документ, подтверждающий 

признание факта переселения на постоянное место жительства в Республику 

Армения, в течение 18 месяцев со дня его получения не пользовалось льготой по 

таможенным платежам, предусмотренной для иностранных физических лиц, 

переселяющихся на постоянное место жительства. 

 6. Иностранные физические лица, признанные переселяющимися на 

постоянное место жительства в Республику Армения или получившие статус 

беженца, вынужденного переселенца, могут ввозить в Республику Армения свои 

товары для личного пользования на льготной основе, если представляют в 

таможенные органы выданный уполномоченным органом Правительства 

документ, подтверждающий соответствующий статус, и документ, 

подтверждающий факт проживания в стране предыдущего проживания, в случае 

одновременного обеспечения следующих условий: 

 1) ввоз на таможенную территорию Союза из страны предыдущего 

проживания осуществляется не позднее чем в течение 18 месяцев со дня выдачи 

документа, подтверждающего факт признания иностранного физического лица 
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переселившимся на постоянное место жительства в Республику Армения, или 

документа, подтверждающего факт получения таким лицом статуса беженца, 

вынужденного переселенца в соответствии с законодательством Республики 

Армения; 

 2) товары для личного пользования приобретены до дня выдачи документа, 

подтверждающего факт признания иностранного физического лица 

переселившимся на постоянное место жительства в Республику Армения, или 

документа, подтверждающего факт получения таким лицом статуса беженца, 

вынужденного переселенца в соответствии с законодательством Республики 

Армения, при этом автотранспортные  и мототранспортные средства, являющиеся 

транспортными средствами для личного пользования, прицепы к 

автотранспортным и мототранспортным средствам были зарегистрированы и 

находились в стране предыдущего проживания в течение не менее шести 

месяцев в собственности иностранного физического лица, признанного 

переселившимся на постоянное место жительства в Республику Армения или 

получившего статус беженца, вынужденного переселенца, до дня выдачи такому 

иностранному физическому лицу документа, подтверждающего факт признания 

его переселившимся на постоянное место жительства в Республику Армения, или 

получения таким физическим лицом документа, подтверждающего факт 

получения статуса беженца, вынужденного переселенца в соответствии с 

законодательством Республики Армения;  

 3) товары для личного пользования ранее не были ввезены таким 

физическим лицом на таможенную территорию Союза с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов в связи с признанием такого физического лица 

переселившимся на постоянное место жительства в Республику Армения или 

получением им статуса беженца, вынужденного переселенца в соответствии с 

законодательством Республики Армения;  

 4) товары для личного пользования иностранного физического лица, 

признанного переселяющимся на постоянное место жительства в Республику 

Армения или получившего статус беженца, вынужденного переселенца, не 

превышают натуральные размеры, установленные Правительством. 

 7. Признание факта переселения иностранного физического лица на 

постоянное место жительства в Республику Армения, а также обстоятельство и 

период его нахождения на территории Республики Армения или отсутствия на 

территории Республики Армения определяются уполномоченным органом 
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Правительства, ведущим государственный регистр населения, на основании 

информации о данном физическом лице, пересекающем Государственную 

границу Республики Армения. 

 8. В соответствии с настоящей статьей порядок применения льготы в 

отношении иностранных физических лиц, признанных переселившимися на 

постоянное место жительства на территорию Республики Армения, или 

иностранных физических лиц, получивших статус беженца, вынужденного 

переселенца на территории Республики Армения, порядок проверки 

обстоятельства и периода его отсутствия на территории Республики Армения, 

порядок выдачи лицу документа, подтверждающего признание факта постоянного 

проживания, устанавливаются Правительством. 

 9. Физическое лицо Республики Армения, имеющее в установленном 

законодательством Республики Армения порядке постоянное место жительства в 

Республике Армения и временно проживающее в иностранном государстве, 

может ввозить в Республику Армения в сопровождаемом или несопровождаемом 

багаже товары для личного пользования без уплаты таможенных пошлин, 

налогов, стоимость которых не превышает 5000 евро, за исключением 

транспортных средств для личного пользования и кузовов транспортных средств 

для личного пользования, если в течение рассматриваемого периода он проживал 

в иностранном государстве не менее 12 месяцев до прибытия в Республику 

Армения. 

 10. По смыслу применения части 9 настоящей статьи рассматриваемым 

периодом считается период продолжительностью 420 дней, предшествующих дню 

прибытия в Республику Армения, обусловленный фактом перемещения лицом 

сопровождаемого или несопровождаемого багажа. 

 11. В целях предоставления льготы, предусмотренной частью 9 настоящей 

статьи, лицо обязано в течение 60 дней, следующих за днем прибытия в 

Республику Армения, подать в таможенный орган письменное заявление с 

приложением к заявлению документа, подтверждающего факт проживания в 

иностранном государстве. 

 12. Лицо может пользоваться льготой, предусмотренной частью 9 

настоящей статьи, один раз в течение трех лет. 

 13. Лица, указанные в частях 6 и 9 настоящей статьи, не могут 

одновременно пользоваться более чем одной льготой, указанной в настоящей 

статье. 
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 14. Иностранное физическое лицо, получившее разрешение на работу в 

установленных Правительством сферах деятельности, в период пребывания на 

территории Республики Армения может ввозить на территорию Республики 

Армения в сопровождаемом или несопровождаемом багаже бывшие в 

употреблении товары для личного пользования с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов при условии представления такого разрешения на 

работу. 

 15. Возникновение и прекращение обязательства по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров, оформленных с установленными 

настоящей статьей льготами по таможенным платежам, сроки их уплаты и 

исчисление регулируются статьями 268 и 269 Таможенного кодекса Союза, а 

также статьей 175 настоящего Закона. 

 16. В соответствии с пунктом 2 статьи 259 Таможенного кодекса Союза 

товары для личного пользования лиц, установленных указанным пунктом, могут 

помещаться на временное хранение на складах временного хранения или с 

разрешения таможенных органов в месте, определенном указанными лицами, на 

сроки, установленные пунктом 5 статьи 259 Таможенного кодекса Союза. 

 17. Требования, предъявляемые к указанным в части 16 настоящей статьи  

иным местам, отличным от складов временного хранения, устанавливаются 

Правительством. 

 Статья 178. Нахождение на территории Республики Армения транспортных 
            средств для личного пользования физических лиц-резидентов 
   стран-членов Союза 

 1. Физические лица-резиденты стран-членов Союза при пересечении  

Государственной границы Республики Армения на транспортных средствах для 

личного пользования, состоящих на учете в других странах-членах Союза, 

представляют в таможенные органы документ, удостоверяющий личность, и 

документ об учете транспортного средства, на основании которых таможенный 

орган регистрирует их въезд на территорию Республики Армения в системе 

электронного таможенного декларирования. 

 2. Указанные в части 1 настоящей статьи транспортные средства могут 

находиться на территории Республики Армения на срок, не превышающий 

установленный законом срок пребывания таких физических лиц на территории 

Республики Армения. 

 3. Указанные в части 1 настоящей статьи транспортные средства могут 

использоваться на территории Республики Армения исключительно лицом, 
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ввозящим транспортное средство, или его уполномоченным лицом и должны быть 

вывезены из Республики Армения до истечения срока, предусмотренного частью 

2 настоящей статьи. 

ГЛАВА 35 

ОСОБЕННОСТИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТРАНСПОРНЫХ 
СРЕДСТВ МЕЖДУНАРОДНОЙ ПЕРЕВОЗКИ И ПРИПАСОВ 

Статья 179. Перемещение транспортных средств международной   
   перевозки, их запасных частей и оборудования через  
             Государственную границу Республики Армения       

 1. Таможенные оформления, связанные с перемещением через 

Государственную границу Республики Армения транспортных средств 

международной перевозки, их запасных частей и оборудования, производятся в 

соответствии с положениями, установленными главой 38 Таможенного кодекса 

Союза и настоящей статьей. 

 2. В соответствии с пунктом 6 статьи 275 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать ограничения относительно периодичности 

использования железнодорожных транспортных средств международной 

перевозки и перевозимых на указанных транспортных средствах контейнеров для 

внутренних перевозок. 

 3. В соответствии с пунктом 13 статьи 275 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок представления в таможенные органы 

сведений о временно ввезенном железнодорожном транспортном средстве или  

контейнерах, используемых при железнодорожных перевозках. 

 4. В соответствии с пунктом 2 статьи 278 Таможенного кодекса Союза при 

декларировании транспортных средств международной перевозки в качестве 

декларанта могут выступать уполномоченные лица перевозчиков. 

 Статья 180. Перемещение припасов через таможенную границу Союза  

 1. Таможенные оформления, связанные с перемещением припасов через 

таможенную границу Союза, производятся в соответствии с положениями, 

установленными главой 39 Таможенного кодекса Союза и настоящей статьей. 

 2. В соответствии с пунктом 5 статьи 281 Таможенного кодекса Союза 

товары, оформленные по таможенной процедуре “Беспошлинная торговля”, могут 

декларироваться и выпускаться в качестве припасов, если такие товары 

загружаются на железнодорожное транспортное средство непосредственно из 

магазинов беспошлинной торговли, расположенных в местах перемещения 

товаров через таможенную границу. 
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 3. В соответствии с пунктом 7 статьи 283 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать порядок и условия использования товаров из 

магазина беспошлинной торговли, оформленных в качестве припасов, и 

загружаемых на железнодорожное транспортное средство. 

 
ГЛАВА 36 

ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ В МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ПОЧТОВЫХ ОТПРАВЛЕНИЯХ И ОТДЕЛЬНЫМИ 

КАТЕГОРИЯМИ ЛИЦ 

 Статья 181. Перемещение товаров в международных  
            почтовых отправлениях 

 1. Таможенные оформления, связанные с перемещением через 

Государственную границу Республики Армения товаров в международных 

почтовых отправлениях, осуществляются в соответствии с главой 40 Таможенного 

кодекса Союза, настоящей главой и международными договорами государств-

членов Союза. 

 2. Таможенные оформления товаров, перемещаемых в международных 

почтовых отправлениях, осуществляются в местах международного почтового 

обмена или в иных местах, установленных Комитетом. 

 3. Правительство устанавливает места международного почтового обмена, 

где совершаются таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

 4. В случае перемещения товаров для личного пользования оператором 

почтовой связи в качестве декларанта может выступать оператор почтовой связи, 

при этом оператор почтовой связи несет обязательства и пользуется правами, 

установленными Таможенным кодексом Союза для декларанта. 

 5. В соответствии с пунктом 3 статьи 285 Таможенного кодекса Союза 

национальный оператор почтовой связи в установленном Правительством 

порядке представляет в таможенные органы информацию о документах 

физических лиц-получателей товаров для личного пользования, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

 6. В соответствии с пунктом 10 статьи 286 Таможенного кодекса Союза при 

декларировании товаров, вывозимых в международных почтовых отправлениях, 

по таможенной процедуре “Экспорт”, а также при таможенном декларировании 

товаров, вывезенных с таможенной территории Союза в международных 

почтовых отправлениях в соответствии с таможенной процедурой “Реимпорт” и не 
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врученных получателям, в качестве декларации на товары могут использоваться 

документы, предусмотренные актами Всемирного почтового союза.  

 7. При вывозе ввезенных в международных почтовых отправлениях и 

невостребованных товаров, если ввезенные товары не были подвергнуты 

изменениям, за исключением естественного износа или изменений, возникших 

вследствие их хранения в нормальных условиях, они могут быть вывезены с 

территории Республики Армения по таможенной процедуре “Экспорт” с 

представлением таможенным органам использованных при ввозе товаров 

документов, установленных актами Всемирного почтового союза. 

 8. При ввозе вывезенных в международных почтовых отправлениях и 

невостребованных товаров, если вывезенные товары не были подвергнуты 

изменениям, за исключением естественного износа или изменений, возникших 

вследствие их хранения в нормальных условиях, они могут быть ввезены на 

территорию Республики Армения по таможенной процедуре “Реэкспорт” с 

сохранением условий указанной процедуры и представлением таможенным 

органам использованных при вывозе товаров документов, установленных актами 

Всемирного почтового союза. 

 9. В соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 286 Таможенного 

кодекса Союза и частью 6 статьи 7 настоящего Закона товары, пересылаемые в 

международных почтовых отправлениях, которые в соответствии с 

установленными запретами и ограничениями не подлежат ввозу на таможенную 

территорию Союза, должны  быть незамедлительно вывезены с территории 

Республики Армения оператором почтовой связи, если иное не предусмотрено 

международными договорами Республики Армения. 

 10. В соответствии с пунктом 11 статьи 286 Таможенного кодекса Союза при 

использовании в качестве декларации на товары или пассажирской таможенной 

декларации документов, предусмотренных актами Всемирного почтового союза и 

сопровождающих международные почтовые отправления, информация о 

пересылаемых товарах, содержащая сведения, подлежащие указанию в 

декларации на товары или пассажирской таможенной декларации, 

представленная назначенным оператором почтовой связи в электронной форме, 

может быть использована в качестве электронного варианта такой декларации на 

товары или  такой пассажирской таможенной декларации. 

 11. Пересчет иностранной валюты, установленный пунктом 18 статьи 266 

Таможенного кодекса Союза в отношении товаров для личного пользования, 
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перемещаемых в международных почтовых отправлениях, производится по 

опубликованному Центральным банком Республики Армения курсу валют, 

действующему на день регистрации таможенными органами таможенной 

декларации на такие товары. 

 12. Уплата таможенной пошлины и налогов в отношении товаров, ввозимых 

физическими лицами на территорию Республики Армения в международных 

почтовых отправлениях или фельдъегерской связью отправлений из государств, 

не являющихся членами Союза, производится по ставкам, установленным 

Комиссией. 

 13. Товарные или пассажирские таможенные декларации, подаваемые на 

экспресс-грузы, перемещаемые из государств, не являющихся членами Союза, 

могут быть заменены установленными законодательством таможенного Союза 

упрощенными формами деклараций, подаваемых перевозчиками экспресс-грузов. 

 Статья 182. Перемещение товаров отдельными категориями лиц 

 1. Таможенные оформления, связанные с перемещением через 

Государственную границу Республики Армения товаров, принадлежащих 

дипломатическим представительствам и консульским учреждениям иностранных 

государств, международным организациям, представительствам государств при 

международных организациях, их персоналу, а также иностранным лицам, 

пользующимся льготами в соответствии с международными договорами 

Республики Армения, осуществляются в соответствии с положениями, 

установленными главой 42 Таможенного кодекса Союза и настоящей статьей. 

 2. Если международными договорами Республики Армения установлены 

более льготные условия перемещения через Государственную границу 

Республики Армения товаров, принадлежащих указанным в части 1 настоящей 

статьи иностранным лицам, чем условия, предусмотренные главой 42 

Таможенного кодекса Союза, применяются условия, установленные 

международными договорами Республики Армения. 

 3. Льготы при перемещении через Государственную границу Республики 

Армения товаров, принадлежащих указанным в части 1 настоящей статьи лицам, 

установлены Таможенным кодексом Союза и международными договорами 

Республики Армения. 

 4. При перемещении через Государственную границу Республики Армения 

товаров, принадлежащих указанным в части 1 настоящей статьи лицам, 

таможенное декларирование осуществляется руководителем данной организации 
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или его уполномоченным лицом путем подачи в таможенный орган письменного 

заявления. Заявление подается в двух экземплярах и содержит информацию о 

наименовании отправителя и получателя товаров, месте нахождения, 

характеристике, количестве (весе, объеме) товара. 

 5. В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 298, а также пунктами 1 и 2 статьи 

299 Таможенного кодекса Союза при ввозе транспортных средств в заявлении, 

предусмотренном настоящей частью, указывается также срок применяемых льгот 

в отношении транспортных средств.  

 6. В приложении к заявлению представляются: 

 1) транспортные (перевозочные) и коммерческие документы; 

 2) документы, подтверждающие соблюдение ограничений (при 

необходимости). 

 7. Перевозчик товаров, принадлежащих указанным в части 1 настоящей 

статьи лицам, представляет таможенному органу удостоверяющий личность 

документ, а также подтверждающие статус лица документ или доверенность,  

указанный в которых срок действия подтверждает установленный Таможенным 

кодексом Союза и международными договорами Республики Армения срок 

использования данным лицом льгот. 

 8. В соответствии с пунктом 6 статьи 301 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать перечень государств, с которыми 

предусмотрен принцип взаимности при перемещении дипломатическими и 

консульскими курьерами товаров для личного пользования с освобождением от 

таможенного досмотра и без уплаты таможенных пошлин и налогов, а также 

может устанавливать порядок перемещения указанных в настоящей части 

товаров. 

 9. Льгота, предусмотренная пунктом 3 статьи 299 Таможенного кодекса 

Союза для работников обслуживающего персонала консульских учреждений, а 

также членов их семей, применяется на срок пребывания в Республике Армения 

указанных в настоящей части лиц в случае представления ими таможенным 

органам документа, подтверждающего такой срок. 
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ГЛАВА 37 

ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ ПО ТРУБОПРОВОДУ И 
ЛИНИЯМ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ 

Статья 183. Особенности перемещения и декларирования 
   товаров по трубопроводу 

 1. Таможенные оформления при перемещении через Государственную 

границу Республики Армения товаров по трубопроводу осуществляются в 

соответствии с главой 41 Таможенного кодекса Союза.  

 2. В соответствии с пунктом 7 статьи 290 Таможенного кодекса Союза 

операции по загрузке, разгрузке и перегрузке находящихся под таможенным 

контролем товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, совершаются с 

разрешения таможенных органов. 

 Порядок выдачи разрешения, предусмотренного настоящей частью, 

устанавливается Комитетом. 

 3. В соответствии с пунктом 9 статьи 290 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать особенности совершения таможенных 

операций и проведения таможенного контроля в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом. 

 4. По поставкам, осуществленным в течение каждого календарного месяца, 

декларант не позднее последнего дня месяца, следующего за данным месяцем, 

представляет в таможенные органы по установленной Комитетом форме точные 

сведения о товарах, перемещаемых трубопроводным транспортом по таможенной 

процедуре “Таможенный транзит”. 

Статья 184. Особенности перемещения и декларирования 
            товаров по линиям электропередачи 

 1. При перемещении через Государственную границу Республики Армения 

товаров по линиям электропередачи таможенные оформления осуществляются в 

соответствии с главой 41 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Правительство может устанавливать особенности декларирования 

товаров, перемещаемых через Государственную границу Республики Армения по 

линиям электропередачи. 

 3. Комитет совместно с уполномоченным органом системы 

государственного управления Республики Армения в области энергетики может 

устанавливать отличный от установленного пунктом 4 статьи 291 Таможенного 

кодекса Союза порядок расчета количества электрической энергии, 

перемещенной по линиям электропередачи через Государственную границу 
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Республики Армения в порядке, установленном статьей 291 Таможенного кодекса 

Союза.  

 4. Правительство может устанавливать отличный от установленного 

пунктом 2 статьи 291 Таможенного кодекса Союза срок подачи таможенной 

декларации для перемещения электрической энергии по линиям 

электропередачи. 

 5. Особенности таможенного декларирования внеплановых 

(технологических) сальдо-перетоков электрической энергии, обусловленных 

параллельной работой энергосистем, устанавливаются Правительством. 

 6. При перемещении электрической энергии, имеющей статус товара 

Союза, между Республикой Армения и государствами-членами Союза через 

территорию государства, не являющегося членом Союза, представление 

заявления, предусмотренного пунктом 7 статьи 291 Таможенного кодекса Союза, 

не требуется. 

 7. При перемещении электрической энергии по линиям электропередачи 

через таможенную территорию Союза Правительство может устанавливать 

отличный от установленного пунктом 10 статьи 291 Таможенного кодекса Союза 

срок представления перевозчиком в таможенный орган сведений об объемах 

фактически перемещенной электрической энергии, а также иные сведения, 

представляемые в таможенные органы. 

 8. При перемещении электрической энергии по линиям электропередачи 

через таможенную территорию Союза Комитет может устанавливать особенности 

совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля, а также 

порядок проставления таможенными органами отметок на документах, 

установленных пунктом 4 статьи 291 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 185. Места установки приборов учета товаров, перемещаемых по 
   трубопроводу и по линиям электропередачи 

 1. Комитет совместно с уполномоченным органом системы 

государственного управления Республики Армения в области энергетики 

определяет места установки приборов учета товаров, перемещаемых по 

трубопроводу и линиям электропередачи через Государственную границу 

Республики Армения. 

 2. Таможенные органы совместно с уполномоченным органом системы 

государственного управления Республики Армения в области энергетики 

осуществляет контроль в отношении показаний приборов учета товаров, 
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перемещаемых по трубопроводу и по линиям электропередачи, с применением 

средств идентификации. 

 3. Комитет совместно с уполномоченным органом системы 

государственного управления Республики Армения в области энергетики могут 

устанавливать порядок определения количества товаров, перемещаемых по 

линиям электропередачи. 

 4. В целях учета товаров, перемещаемых по трубопроводу или по линиям 

электропередачи, могут использоваться приборы учета, предусмотренные 

договорами на совершение сделки по перемещению таких товаров, которые могут 

быть установлены как в странах вывоза или ввоза товаров, так и на территориях 

сопредельных или иных государств. 

 5. Комитет устанавливает форму составляемого протокола о наложении и 

снятии средств идентификации на приборах учета товаров, перемещаемых по 

линиям электропередачи или по трубопроводу. 

 

ГЛАВА 38 

ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКОЙ 
АРМЕНИЯ И ДРУГИМИ ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ СОЮЗА ЧЕРЕЗ 
ТЕРРИТОРИЮ ГОСУДАРСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЧЛЕНАМИ СОЮЗА 

 
 Статья 186. Перемещение товаров через территорию государств, 
   не являющихся членами Союза 

 1. При перемещении товаров между Республикой Армения и другими 

государствами-членами Союза через территорию государств, не являющихся 

членами Союза, таможенные операции совершаются в соответствии с главой 43 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 7 статьи 304 Таможенного кодекса Союза 

операции, связанные с оформлением товаров Союза, перемещаемых между 

Республикой Армения и другими государствами-членами Союза через территорию 

государств, не являющихся членами Союза, железнодорожным транспортом, по 

таможенной процедуре “Таможенный транзит”, совершаются в подразделениях, 

установленных Комитетом. 

 3. Иностранные товары, оформленные по таможенным процедурам 

“Переработка на таможенной территории”, “Переработка для внутреннего 

потребления” и “Временный ввоз”, в целях их перемещения с территории 

Республики Армения на территорию других государств-членов Союза без 

завершения действия указанных таможенных процедур могут быть оформлены по 
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таможенной процедуре “Таможенный транзит” по желанию декларанта на 

основании разрешения таможенного органа, в котором указывается 

подразделение, в котором производится оформление данных товаров по 

таможенной процедуре “Таможенный транзит”.  

 
РАЗДЕЛ 6 

ПРОВЕДЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ 

ГЛАВА 39 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ 

 Статья 187. Проведение таможенного контроля 

 1. Таможенный контроль проводится таможенными органами в 

соответствии с таможенным законодательством Союза и таможенным 

законодательством Республики Армения. 

 2. Объекты таможенного контроля установлены статьей 311 Таможенного 

кодекса Союза, а места проведения таможенного контроля установлены пунктом 

12 статьи 310 Таможенного кодекса Союза. 

 3. В соответствии с пунктом 6 статьи 310 Таможенного кодекса Союза 

таможенный контроль проводится таможенными органами, в том числе с 

применением информационных систем. 

 4. При проведении таможенного контроля таможенные органы применяют 

принцип выборочности и ограничиваются формами таможенного контроля, 

достаточными для соблюдения положений таможенного законодательства 

Республики Армения и таможенного законодательства Союза. При выборе форм 

таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение таможенного 

контроля, таможенные органы применяют технические средства таможенного 

контроля и анализ имеющейся в их распоряжении информации. 

 5. В целях повышения эффективности таможенного контроля таможенные 

органы сотрудничают с иными государственными органами, проводящими 

контроль, и лицами, осуществляющими внешнеэкономическую деятельность, в 

соответствии с законодательством Союза и законодательством Республики 

Армения, 

 6. В соответствии с Таможенным кодекса Союза и настоящим Законом 

формы решений, протоколов, актов и иных документов, составляемых в ходе 

проведения таможенными органами отдельных форм таможенного контроля, 
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устанавливаются Комитетом, если они не установлены таможенным 

законодательством Союза. 

 7. В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 310 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает руководство по использованию системы 

управления рисками и применению таможенными органами форм и мер 

таможенного контроля при выборе объектов, форм или мер таможенного 

контроля. 

 8. В соответствии с пунктом 5 статьи 310 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы могут применять установленные Таможенным кодексом 

Союза формы таможенного контроля и меры, обеспечивающие проведение 

таможенного контроля при осуществлении кроме правомочий по таможенному 

регулированию иных правомочий, отведенных законом таможенным органам. 

 9. В соответствии с  пунктом 2 статьи 316 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может установить в отношении условно выпущенных товаров, 

указанных в части 1 статьи 126 Таможенного кодекса Союза, периодичность 

проведения таможенного контроля и требования к проведению таможенного 

контроля после выпуска товаров. 

 10. В соответствии с пунктом 1 статьи 318 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок координации таможенными органами 

контроля, проводимого иными государственными органами при вывозе товаров 

через Государственную границу Республики Армения. 

 Статья 188. Выборочность таможенного контроля и система управления 
   рисками 

 1. При выборе форм таможенного контроля и мер таможенного контроля 

применяется система управления рисками. 

 2. Система управления рисками применяется в целях эффективного 

использования ресурсов таможенных органов и предупреждения нарушений 

таможенного законодательства Союза, таможенного законодательства 

Республики Армения и нарушений в других сферах, отнесенных к компетенции 

таможенных органов. Система управления рисками применяется в ходе 

проведения контроля, отнесенного к компетенции таможенных органов, с целью 

противодействия нарушениям, которые: 

 1) имеют повторяющийся характер; 

 2) связаны с уклонением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также  

совершением финансовых операций с установленными Правительством 
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резидентами, зарегистрированными в странах (географических территориях) со 

специальными либеральными системами налогообложения; 

 3)  связаны с обеспечением экономической безопасности, защиты 

экономических интересов и внутреннего рынка;  

 4) подвергают опасности конкурентоспособность производителей 

отечественной продукции; 

 5) затрагивают отнесенные к компетенции таможенных органов иные 

интересы Союза и Республики Армения.  

 3. Система управления рисками применяется в соответствии с 

положениями, установленными главой 50 Таможенного кодекса Союза и  

настоящим Законом. 

 4. Комитет в соответствии с пунктом 6 статьи 378 Таможенного кодекса 

Союза устанавливает стратегию и тактику применения таможенными органами 

системы управления рисками, методологию в критериях оценки рисков и оценку 

уровней рисков. 

 5. Правомерность лиц, в отношении перемещаемых которыми товаров не 

возникает необходимость применения мер по минимизации рисков в соответствии 

с подпунктом 3 пункта 3 статьи 378 Таможенного кодекса Союза, подтверждается 

Комитетом путем применения системы управления рисками, выдачи в 

установленном Правительством порядке соответствующего сертификата.  

 6. В целях ускорения и упрощения перемещения через таможенную границу 

Республики Армения товаров лицами, имеющими указанный в части 5 настоящей 

статьи сертификат, могут устанавливаться упрощенные процедуры, перечень и 

порядок применения которых устанавливаются Комитетом. 

 Статья 189. Зоны таможенного контроля 

 1. Зоны таможенного контроля устанавливаются статьей 319 Таможенного 

кодекса Союза и законодательством Республики Армения. 

 2. Правительство в целях проведения таможенного контроля может 

создавать зоны таможенного контроля в пунктах пропуска через Государственную 

границу Республики Армения, местах таможенных оформлений, местах 

нахождения таможенных органов. 

 3. Коммерческая деятельность, перемещение товаров, перемещение 

транспортных средств на территории зоны таможенного контроля, вход на эту 

территорию и выход с этой территории лиц, в том числе должностных лиц иных 

государственных органов, могут осуществляться только с разрешения 
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таможенных органов и под их контролем, за исключением случав, установленных 

законодательством Союза и  законодательством Республики Армения. 

 4. Должностные лица государственных органы в пределах отведенных им 

законом правомочий могут совершать действия на территории зоны таможенного 

контроля во взаимодействии с таможенными органами под контролем 

таможенных органов. 

 5. Положения настоящей статьи не распространяются на зоны таможенного 

контроля, создаваемые в строениях, на открытых площадках и иных территориях 

уполномоченных экономических операторов. 

 6. Технические требования, предъявляемые к зонам таможенного контроля, 

устанавливаются Правительством. 

 Статья 190. Сроки проведения таможенного контроля 

 1. Сроки нахождения товаров под таможенным контролем установлены 

статьей 14 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Таможенный контроль после выпуска товаров может проводиться 

таможенными органами в течение трех лет после окончания нахождения товаров 

под таможенным контролем, установленным статьей 14 Таможенного кодекса 

Союза. 

 3. Порядок признания таможенными органами факта наступления 

обстоятельств, установленных подпунктами 5 и 8 пункта 7, подпунктом 1 пункта 9 

и подпунктом 3 пункта 11 статьи 14, а также подпунктом 6 пункта 3 статьи 153 и 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 224 Таможенного кодекса Союза, устанавливается 

Правительством. 

 Статья 191. Ограничения, действующие в отношении товаров и 
   транспортных средств, находящихся под таможенным 
   контролем 

 1. Без разрешения таможенных органов запрещается частичная или полная 

передача, частичное или полное отчуждение или уничтожение товаров и 

транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, а также 

загрузка, разгрузка, перегрузка товаров и транспортных средств, устранение 

повреждений упаковок, вскрытие упаковок, упаковка, переупаковка или замена 

средств идентификации, нанесенных на эти товары или на сопровождающие их 

упаковки. 

 2. В случае утраты товаров и транспортных средств, указанных в части 1 

настоящей статьи, лицо несет ответственность, установленную настоящим 

Законом. 
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ГЛАВА 40 

ФОРМЫ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ И МЕРЫ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ 
ПРОВЕДЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ 

 Статья 192. Проведение таможенного контроля 

 1. Таможенный контроль проводится таможенными органами с 

применением форм таможенного контроля, установленных главой 45 

Таможенного кодекса Союза, и мер, обеспечивающих проведение таможенного 

контроля, установленных главой 46 Таможенного кодекса Союза, в соответствии с 

особенностями, установленными настоящим Законом. 

 2. В соответствии с подпунктом 14 пункта 1 статьи 338 Таможенного кодекса 

Союза камеральное таможенное изучение, как мера, обеспечивающая 

проведение таможенного контроля, может применяться в порядке, установленном 

статьями 198 и 204 настоящего Закона. 

 3. Законом могут быть установлены дополнительные меры, 

обеспечивающие проведение таможенного контроля. 

 Статья 193. Особенности проверки таможенных и иных документов 
   или сведений 

 1. Проверка таможенных и иных документов или сведений проводится в 

соответствии со статьями 324-326 Таможенного кодекса Союза.   

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 326 Таможенного кодекса Союза 

результаты проверки таможенных и иных документов или сведений оформляются 

по форме, установленной Комитетом. 

 3. Форма решения, принимаемого таможенным органом в случаях, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 326 Таможенного кодекса Союза, 

устанавливается Комитетом. 

 4. В соответствии с пунктом 5 статьи 324 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает случаи проверки после выпуска товаров 

представленных таможенных и иных документов или сведений в отношении 

таможенной декларации, документов, подтверждающих сведения, заявленные в 

поданной таможенным органам таможенной декларации, сведений, заявленных в 

таможенной декларации или содержащихся в представленных таможенным 

органам документах, и порядок уведомления лица о проведении такой формы 

таможенного контроля. 
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 Статья 194. Особенности таможенного досмотра 

 1. Таможенный досмотр проводится таможенными органами в соответствии 

со статьей 328 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 8 статьи 328 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает случаи, когда результаты проведения 

таможенными органами таможенного досмотра оформляются проставлением 

печати на документах или проставлением соответствующих от 

меток в документах. 

 Статья 195. Особенности визуального таможенного осмотра 
   территорий и помещений 

 1. Таможенный визуальный осмотр территорий и строений проводится в 

соответствии со статьей 330 Таможенного кодекса Союза и с настоящим Законом. 

 2. В соответствии с пунктом 5 статьи 330 Таможенного кодекса Союза 

таможенный визуальный осмотр территорий и строений проводится таможенными 

органами на основании предписания руководителя таможенного органа, форма 

которого устанавливается Комитетом. 

 3. В соответствии с пунктом 4 статьи 330 Таможенного кодекса Союза 

таможенный визуальный осмотр территорий и помещений жилых территорий 

может проводиться с разрешения их владельца или в порядке, установленном 

Уголовно-процессуальным кодексом Республики Армения. 

 4. В соответствии с пунктом 6 статьи 330 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы могут входить на территории и в помещения проверяемого 

лица с пресечением сопротивления, за исключением случаев, если 

законодательством Республики Армения установлен иной порядок доступа 

должностных лиц государственных органов на отдельные объекты. 

 5. В соответствии с пунктом 7 статьи 330 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать специальный порядок доступа таможенных 

органов на территорию отдельных объектов. 

 6. В соответствии с пунктом 8 статьи 330 Таможенного кодекса Союза срок 

таможенного визуального осмотра территорий и помещений может продлеваться 

не более чем на два рабочих дня на основании мотивированного решения 

таможенного органа. 
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 Статья 196. Учет товаров, находящихся под таможенным контролем, и 
   таможенных операций, совершаемых с ними  

 1. В целях обеспечения проведения таможенного контроля учет 

находящихся под таможенным контролем товаров ведется в соответствии со 

статьей 345 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Порядок и форма учета товаров, находящихся под таможенным 

контролем, а также таможенных операций, совершаемых с такими товарами, 

устанавливаются Комитетом. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 345 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы могут вести раздельный учет декларантов. 

 Случаи, порядок и сроки учета декларантов, предусмотренного настоящей 

частью, устанавливаются Комитетом. 

 Статья 197. Проверка системы учета товаров и отчетности  

 1. В соответствии со статьей 350 Таможенного кодекса Союза проверка 

системы учета товаров и отчетности в качестве меры, обеспечивающей 

проведение таможенного контроля, проводится в отношении лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченных 

экономических операторов, а также в отношении товаров, оформленных по 

таможенным процедурам “Свободная таможенная зона”, “Свободный склад”. 

 2. Проверка системы учета товаров за один и тот же период проверки 

может осуществляться только один раз. Результаты проверки обобщаются в 

протоколе, форма которого устанавливается Комитетом. 

 3. Проверка системы учета товаров осуществляется путем сопоставления 

сведений, содержащихся в представленных таможенным органам отчетах, со 

сведениями, имеющимися у таможенных органов, а также сведений, 

содержащихся в бухгалтерских отчетах со сведениями, содержащимися в 

первичных документах, представленных  таможенным органам. 

 4. Отчеты могут представляться таможенным органам в электронной форме 

с электронной цифровой подписью или в электронной форме без электронной 

цифровой подписи, которая сопровождается представлением отчета на бумажном 

носителе, подписанного руководителем, главным бухгалтером или их 

уполномоченными лицами. 

 5. Таможенные представители один раз каждые шесть месяцев, включая 

15-й день месяца, следующий за этим периодом, представляют в таможенные 
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органы отчет о своей деятельности в порядке и по форме, которые установлены 

Комитетом. 

 6. Лица, владеющие или пользующиеся иностранными товарами, 

оформленными по таможенной процедуре “Свободный склад”, и товарами, 

имеющими статус товара Союза, представляют по требованию таможенных 

органов в рамках проводимого таможенными органами таможенного контроля 

отчет о товарах, которые хранятся, перевозятся, реализуются, перерабатываются 

или используются ими, а также отчет о совершении таможенных операций. 

 Форма отчета, указанного в абзаце первом настоящей статьи, порядок его 

заполнения и представления, а также срок представления устанавливаются 

Комитетом. 

 7. Учет товаров, оформленных по таможенной процедуре “Свободная 

таможенная зона”, товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

оформленных по таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”, и 

представление отчетов по ним осуществляются в соответствии со статьей 142 

настоящего Закона. 

 8. Порядок учета и представления отчетов уполномоченными 

экономическими операторами устанавливается статьей 294 настоящего Закона. 

 9. Форма и порядок представления отчетов владельцами складов 

временного хранения, таможенных складов, магазинов беспошлинной торговли, 

таможенными перевозчиками в таможенные органы устанавливаются Комитетом. 

10. Непредставление предусмотренных настоящей статьей отчетов или 

представление ложных сведений влечет ответственность в соответствии с 

законами Республики Армения. 

 11. В соответствии с пунктом 2 статьи 350 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок проверки соответствия установленным 

требованиям системы учета товаров у лиц, претендующих на статус 

уполномоченного экономического оператора и являющихся уполномоченными 

экономическими операторами, а также у лиц, претендующих на включение в 

реестр владельцев свободного склада и являющихся владельцами свободного 

склада. 

 Статья 198. Камеральная и выездная таможенные проверки, 
   камеральное таможенное изучение 

 1. В соответствии с Таможенным кодексом Союза, настоящим Законом и 

иными правовыми актами камеральная таможенная проверка проводится по 
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месту нахождения таможенных органов без решения (предписания) о начале 

проверки, а также без выезда к проверяемому лицу и без уведомления об 

административном производстве. 

 2. В соответствии с Таможенным кодексом Союза, настоящим Законом и 

иными правовыми актами выездная таможенная проверка проводится 

руководителем (начальником) таможенного органа, уполномоченным им 

заместителем руководителя (заместителем начальника) таможенного органа или 

замещающими их лицами на основании решения (предписания) о проведении 

выездной таможенной проверки, форма которого устанавливается Комитетом. 

Порядок уведомления проверяемого лица о начале таможенной проверки, сроки 

ее проведения устанавливаются Таможенным кодексом Союза. 

 3. Камеральным таможенным изучением является применяемая 

таможенным органом мера, обеспечивающая проведение таможенного контроля в 

сроки, указанные в абзаце третьем пункта 7 статьи 310 Таможенного кодекса 

Союза, целью которой  является  выявление, предупреждение нарушений 

установленных законодательством требований и предъявление к исполнению 

установленных законодательством требований в рамках полномочий, отведенных 

таможенному органу.  

 4. Камеральное таможенное изучение проводится исключительно в 

таможенном органе в порядке, установленном Комитетом. Камеральное 

таможенное изучение проводится без требования к представлению 

дополнительных документов. 

 5. В соответствии с пунктом 8 статьи 331 Таможенного кодекса Союза для 

участия в таможенной проверке при необходимости могут привлекаться эксперты 

или специалисты других государственных органов на основании решения 

таможенного органа. 

 6. Порядок привлечения экспертов или специалистов из других 

государственных органов для проведения таможенной проверки устанавливается 

Правительством. 

 7. Виды выездных таможенных проверок установлены пунктом 2 статьи 333 

Таможенного кодекса Союза. 

 8. В соответствии с пунктом 3 статьи 333 Таможенного кодекса Союза  

законом могут устанавливаться дополнительные виды выездных таможенных 

проверок, основания, сроки и особенности порядка их проведения. 
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 9. Решение (предписание) о проведении выездной таможенной проверки, 

кроме сведений, предусмотренных пунктом 6 статьи 333 Таможенного кодекса 

Союза, может содержать также иные сведения, связанные с данной выездной 

таможенной проверкой.   

 10. В соответствии с пунктом 8 статьи 333 Таможенного кодекса Союза при 

необходимости изменения и дополнения сведений, установленных подпунктами  

5-9 пункта 6 статьи 333  Таможенного кодекса Союза,  Комитет до завершения 

проведения выездной таможенной проверки может установить порядок внесения 

изменений и дополнений в решение (предписание) о проведении выездной 

таможенной проверки. 

 11. Основания для назначения внеплановых выездных таможенных 

проверок установлены пунктом 16 статьи 333 Таможенного кодекса Союза. 

 12. В соответствии с подпунктом 9 пункта 16 статьи 333 Таможенного 

кодекса Союза, кроме оснований для проведения внеплановых выездных 

таможенных проверок, установленных пунктом 16 статьи 333 Таможенного 

кодекса Союза, иные дополнительные основания устанавливаются законом. 

 13. Началом проведения выездной таможенной проверки считается дата 

вручения лицу, подвергаемому проверке, решения (предписания) о проведении 

выездной таможенной проверки, а если  решение (предписание) о проведении 

выездной таможенной проверки направляется лицу, подвергаемому проверке, 

заказным письмом по адресу этого лица с уведомлением о вручении, то началом 

проведения выездной таможенной проверки считается указанная в уведомлении 

дата вручения. В случае, когда заказное письмо возвращается адресату с 

указанием причин его невручения, началом проведения выездной таможенной 

проверки считается день возврата заказного письма. 

 14. В ходе проведения камеральной таможенной проверки таможенные 

органы информируют проверяемых лиц об их правах и обязанностях в следующих 

случаях: 

 1) когда возникает необходимость истребования у проверяемых лиц 

дополнительных документов или сведений в рамках камеральной таможенной 

проверки; 

 2) когда по результатам камеральной таможенной проверки 

предусматривается составление акта камеральной таможенной проверки, по 

которому предъявляются обязательства проверяемому лицу, если до совершения 
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установленных настоящим пунктом действий уведомление по установленному 

пунктом 1 настоящей статьи случаю не было отправлено проверяемому лицу. 

 15. Порядок уведомления проверяемых лиц о результатах камеральной 

таможенной проверки и форма уведомлений устанавливаются Комитетом. 

 Статья 199.  Срок и порядок приостановления выездной таможенной 
   проверки 

 1. Срок выездной таможенной проверки по основаниям, установленным 

пунктом 24 статьи 333 Таможенного кодекса Союза, может быть приостановлен по 

решению руководителя таможенного органа на основании отчета лица (лиц), 

проводящего (проводящих) таможенную проверку.  

 2. Срок выездной таможенной проверки может быть приостановлен на срок, 

превышающий девять месяцев, но не более чем на 12 месяцев, если 

таможенными органами не получены данные, которые могут повлиять на 

окончательный результат выездной таможенной проверки. 

 3. Приостановление и возобновление выездной таможенной проверки 

оформляется решением руководителя таможенного органа. О таком решении 

таможенный орган письменно уведомляет проверяемое лицо в течение одного 

рабочего дня после принятия указанного решения.  

 4. При направлении запросов в компетентные органы государств-членов 

Союза и иностранных государств в рамках международных договоров Республики 

Армения срок выездной таможенной проверки приостанавливается до дня 

получения ответа на запрос, но не более срока, установленного частью 2 

настоящей статьи. 

 Статья 200. Доступ должностных лиц таможенного органа на объект 
            проверяемого лица в целях проведения выездной  
            таможенной проверки 

 1. Проверяемое лицо вправе отказать должностным лицам таможенных 

органов в доступе на свои объекты в случаях, установленных пунктом 3 статьи 

334 Таможенного кодекса Союза.  

 2. В соответствии с пунктом 4 статьи 334 Таможенного кодекса Союза в 

случае необоснованного отказа лица, подвергаемого проверке, в доступе 

должностных лиц таможенного органа, проводящих выездную таможенную 

проверку, и иных должностных лиц, участвующих в выездной таможенной 

проверке, на объект проверяемого лица составляется протокол по форме, 

установленной Комитетом. 
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 3. Указанный в части 2 настоящей статьи протокол подписывается 

должностными лицами таможенного органа, проверяемым лицом или его 

представителем, и копия протокола вручается проверяемому лицу или его 

представителю. 

 4. В случае отказа проверяемого лица или его представителя от подписания 

протокола, указанного в части 2 настоящей статьи, должностное лицо 

таможенного органа, проводящее проверку, делает об этом соответствующую 

запись в протоколе. Проверяемое лицо вправе дать письменное объяснение по 

поводу отказа от подписания протокола. 

 5. В случае необоснованного отказа проверяемого лица в доступе 

должностных лиц таможенных органов и иных должностных лиц, участвующих в 

выездной таможенной проверке, на его объект должностные лица таможенных 

органов и иные должностные лица, участвующие в выездной таможенной 

проверке, могут входить на такие объекты с пресечением сопротивления и со 

вскрытием запертых помещений, за исключением случаев, когда 

законодательством Республики Армения установлен иной порядок доступа 

должностных лиц государственных органов на отдельные объекты. 

 Статья 201. Порядок наложения ареста на товары, изъятия документов 
            при проведении выездной таможенной проверки 

 1. Наложение ареста на товары и изъятие товаров производится в целях, 

предусмотренных подпунктом 6 пункта 2 статьи 335 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Основаниями для наложения ареста на товары при выездной 

таможенной проверке являются: 

 1) перемещение товаров без наличия на них специальных марок, 

идентификационных знаков или маркировки иными способами, если товарные 

марки, идентификационные знаки, маркировка предусмотрены таможенным 

законодательством Республики Армения или таможенным законодательством 

Союза, либо обнаружение товаров с поддельными марками или 

идентификационными знаками;  

 2) отсутствие в коммерческих документах проверяемого лица сведений, 

подтверждающих факты декларирования или выпуска товаров, если в 

соответствии таможенным законодательством Республики Армения или 

таможенным законодательством Союза указание таких сведений в коммерческих 

документах обязательно, а также выявление недостоверых сведений или 
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отсутствие документов, предусмотренных таможенным законодательством 

Республики Армения или таможенным законодательством Союза; 

 3) выявление фактов использования условно выпущенных товаров в целях, 

отличных от предусмотренных целей; 

 4) выявление фактов несоблюдения условий и порядка предоставления 

установленных льгот по уплате таможенной пошлины, налогов; 

 5) выявление фактов, свидетельствующих об использовании товаров в 

нарушение условий и требований таможенной процедуры. 

 3. Арест товаров заключается в запрете распоряжаться и пользоваться ими. 

Товары, на которые наложен арест, передаются на хранение их владельцу или 

иному лицу, обладающему полномочиями в отношении таких товаров; 

 4. Пользование товарами, на которые наложен арест, может быть 

разрешено руководителем таможенного органа, проводящего выездную 

таможенную проверку, или уполномоченным им должностным лицом таможенного 

органа на основании заявления лица, обладающего полномочиями в отношении 

таких товаров. 

 5. Передача товаров, на которые наложен арест, другим лицам, их 

отчуждение или распоряжение ими иным способом запрещается. 

 6. Проверяемые товары могут быть изъяты, если установлено, что ввоз 

таких товаров на таможенную территорию Союза или на территорию Республику 

Армения запрещен, а также если есть достаточные основания полагать, что арест 

товаров не является достаточной мерой для их сохранности. 

 7. Изъятые товары размещаются на складах временного хранения в 

порядке, установленном настоящим Законом. 

 8. В случае, если представление копий документов считается 

недостаточным при проведении выездной таможенной проверки и есть основания 

полагать, что подлинники документов могут быть уничтожены, сокрыты, 

исправлены или изменены, должностное лицо таможенного органа вправе изъять 

подлинники документов. При изъятии подлинников документов составляется 

протокол об изъятии подлинников документов в двух экземплярах. 

 9. Один экземпляр установленного частью 8 настоящей статьи протокола 

вместе с копиями изъятых документов передаются проверяемому лицу. На копиях 

документов указываются номер и дата протокола об изъятии подлинников 

документов. Копии документов подписываются должностными лицами, 

производившими их изъятие. 
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 10. Изъятие товаров, документов и наложение ареста на товары 

производятся на основании мотивированного решения проводящего выездную 

таможенную проверку должностного лица в присутствии проверяемого лица и не 

менее двух понятых. 

 11. Все изымаемые товары, документы или товары, на которые налагается 

арест, предъявляются понятым, другим предусмотренным настоящим Законом 

лицам, участвующим в действиях по изъятию, после чего при необходимости 

упаковываются, опечатываются или пломбируются.  

 12. Изъятые документы нумеруются и подписываются проверяемым лицом 

или его уполномоченным лицом. 

 13. В случае отказа проверяемого лица или его уполномоченного лица от 

подписания изымаемых документов в протоколе об изъятии документов делается 

соответствующая отметка об этом должностным лицом, проводящим выездную 

таможенную проверку. 

 14. Изъятие товаров, документов, наложение ареста на товары 

оформляются протоколом, в котором подробно описываются изъятые товары, 

документы или товары, на которые наложен арест, с указанием их наименования, 

количества и индивидуальных признаков. Указанный протокол подписывается 

должностным лицом, производившим изъятие или арест, и проверяемым лицом, а 

также понятыми. Копия протокола вручается проверяемому лицу или его 

уполномоченному лицу. 

 15. Возврат изъятых товаров, документов и снятие наложенного ареста 

производятся не позднее дня завершения выездной таможенной проверки, за 

исключением случаев, когда товары подлежат задержанию в соответствии с 

настоящим Законом, или в случае, когда товары, документы подлежат аресту или 

изъятию в соответствии с Кодексом Республики Армения об административных 

правонарушениях или Уголовно-процессуальным кодексом Республики Армения. 

 16. В соответствии с настоящей статьей возврат изъятых товаров, 

документов и снятие наложенного ареста производятся на основании решения 

должностного лица, проводившего выездную таможенную проверку. 

 17. Возврат изъятых товаров, документов и снятие наложенного ареста 

оформляются протоколом, подписанным должностным лицом таможенного органа 

и проверенным лицом, который составляется в двух экземплярах. Один 

экземпляр протокола вручается проверенному лицу, а другой экземпляр хранится 

в таможенном органе. 
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 18. Расходы на хранение изъятых товаров несет лицо, имеющее право 

распоряжаться, владеть, пользоваться изъятыми товарами. 

 19. В случае, если по результатам проверки не выявлено нарушение 

положений законодательства в сфере таможенного дела, связанное с 

перемещением проверяемых товаров, расходы на хранение изъятых товаров 

возмещаются из государственного бюджета Республики Армения в порядке, 

установленном Правительством. 

 20. В случае, когда изъятые товары, документы не подлежат возврату в 

соответствии с частью 9 настоящей статьи, они со дня завершения выездной 

таможенной проверки считаются: 

 1) задержанными по основаниям, предусмотренным статьей 248 

настоящего Закона, или 

 2)  изъятыми в рамках производства по делу об административном 

правонарушении, или 

 3) конфискованными в рамках уголовного производства. 

 21. В случаях, указанных в части 20 настоящей статьи, в акте выездной 

таможенной проверки указывается номер протокола, на основании которого 

товары и документы изъяты. 

 22. Изъятые товары, не востребованные в течение двух месяцев, 

следующих за днем завершения выездной таможенной проверки, передаются  

Республике Армения в соответствии с судебным актом в рамках уголовного 

производства. 

 23. После отпадения оснований изъятия товаров или необходимости их 

хранения такие товары возвращаются хозяйствующему субъекту в течение одного 

рабочего дня. 

 Статья 202. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов 
   при проведении таможенной проверки 

 1. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при 

проведении таможенной проверки устанавливаются статьей 335 Таможенного 

кодекса Союза и настоящим Законом. 

 2. Кроме прав, установленных Таможенным кодексом Союза для 

должностных лиц таможенных органов при проведении выездной таможенной 

проверки, дополнительные права, которые могут осуществляться таможенными 

органами при выездной таможенной проверке, устанавливаются законом в 

соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 335 Таможенного кодекса Союза. 
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 Статья 203. Права и обязанности проверяемого лица при проведении 
   таможенной проверки 

 1. Права и обязанности проверяемых лиц при проведении таможенной 

проверки устанавливаются статьей 336 Таможенного кодекса Союза и настоящим 

Законом. 

 Статья 204. Обобщение результатов таможенной проверки и принятие 
   на их основании решений, обобщение результатов 
   камеральной таможенной проверки 

 1. Результаты проведенных таможенными органами проверок 

оформляются: 

 1) актом камеральной таможенной проверки - при проведении камеральной 

таможенной проверки; 

 2) актом выездной таможенной проверки - при проведении выездной 

таможенной проверки; 

 2. Акт таможенной проверки составляется в двух экземплярах и 

подписывается должностными лицами таможенного органа, проводившими 

таможенную проверку. 

 3. В акте таможенной проверки указываются: 

 1) сведения о проверяемом лице (полное наименование, учетный номер 

налогоплательщика (УНН), его место нахождения); 

 2) сведения о должностных лицах таможенных органов, проводивших 

таможенную проверку (фамилия, имя, должность,); 

 3) систематизированное описание выявленных фактов (признаков) 

нарушения таможенного законодательства Союза или таможенного 

законодательства Республики Армения со ссылкой на правовые акты, требования 

которых нарушены, или сведения об отсутствии выявленных фактов нарушения 

(признаков); 

 4) выводы по устранению выявленных нарушений или их последствий, а 

также предложения относительно сумм таможенных платежей и подлежащих 

уплате таможенным органам иных платежей, подлежащих дополнительному 

исчислению и взысканию, и сумм пеней по ним, начисленных в соответствии с 

законодательством Республики Армения; 

 5) иные сведения, установленные пунктом 28 статьи 333 Таможенного 

кодекса Союза. 

 4. Датой завершения таможенной проверки считается дата составления 

акта таможенной проверки. 
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 5. Акт таможенной проверки утверждается руководителем или обладающим 

соответствующим правомочием должностным лицом таможенного органа, 

проводившего таможенную проверку. 

 6. При выявлении неуплаты или  неполной уплаты таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, а также подлежащих 

уплате таможенным органам иных налогов и платежей руководитель или 

обладающее соответствующим правомочием должностное лицо таможенного 

органа, проводившего таможенную проверку, на основании акта таможенной 

проверки принимает решение (решения), установленное (установленные) частью 

11 настоящей статьи. 

 7. Один экземпляр акта таможенной проверки приобщается к материалам 

таможенной проверки, а другой экземпляр в течение пяти рабочих дней со дня 

завершения таможенной проверки вручается проверяемому лицу. Акт таможенной 

проверки может направляться проверяемому лицу заказным почтовым 

отправлением, в том числе с уведомлением о вручении, вручаться лично 

адресату под роспись, а также передаваться способами (в том числе  

посредством электронной почты), позволяющими подтвердить факт получения 

адресатом акта или подтвердить в установленных законом случаях факт 

надлежащего уведомления адресата об этом. 

 8. В случае отказа от получения акта таможенной проверки получателем 

делается запись об этом в акте проверки, и он считается уведомленным 

надлежащим образом со дня отказа от получения акта проверки.  

 9. Если акт проверки направляется адресату заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или иными способами, 

установленными настоящей статьей, то днем его получения считается указанная 

в уведомлении дата вручения. В случае, когда заказное письмо возвращается с 

указанием причин его невручения адресату, днем получения считается день 

возврата заказного письма. 

 10. Экземпляр акта таможенной проверки в течение пяти рабочих дней 

после завершения таможенной проверки направляется в таможенный орган 

(таможенные органы), осуществивший (осуществившие) выпуск товаров. 

 11. В соответствии с пунктом 10 статьи 331 Таможенного кодекса Союза 

порядок принятия таможенным органом решений по результату таможенной 

проверки устанавливается Комитетом. 
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 12. В случаях, установленных частью 6 настоящей статьи, проверяемое 

лицо в течение 10 рабочих дней после получения акта таможенной проверки и 

решения (решений), предусмотренного (предусмотренных) частью 11 настоящей 

статьи, обязано произвести уплату сумм, предъявленных актом и решением 

(решениями), и выполнить иные требования, установленные законодательством. 

В случае уплаты указанных сумм в установленный настоящей частью срок пени, 

установленные законом, за этот срок не начисляются. При выявлении по 

результатам таможенной проверки фактов административных или уголовных 

правонарушений дальнейшие действия по ним обеспечиваются в порядке, 

установленном законодательством Республики Армения. 

 13. При применении положений, установленных статьями 331-336 

Таможенного кодекса Союза и настоящим Законом, процедура действий, 

совершаемых должностными лицами таможенных органов в ходе проведения 

таможенной проверки, порядок оформления результатов таможенной проверки, а 

также форма решений, протоколов и иных процедурных документов, 

составляемых в ходе таможенной проверки, устанавливаются Комитетом. 

 14. Комитет в соответствии с пунктом 27 статьи 333 Таможенного кодекса 

Союза может устанавливать порядок ознакомления проверяемых лиц с 

предварительными результатами выездной таможенной проверки и 

представления возражений по ним при их наличии. 

 15. Акт таможенной проверки и решение, принятое на его основании, в 

течение двух месяцев могут быть обжалованы в порядке, установленном статьей 

37 Закона “О таможенной службе”, или в судебном порядке. 

 16. При выявлении по результату камерального таможенного изучения 

неточностей, несоответствий или нарушений составляется протокол о 

результатах камерального таможенного изучения по форме, установленной 

Комитетом.  

 17. В протоколе о результатах камерального таможенного изучения 

содержатся: 

 1) номер протокола о результатах камерального таможенного изучения, 

число, месяц и год его составления; 

 2) фамилия, имя, должность должностного лица (должностных лиц),  

проводившего (проводивших) камеральное таможенное изучение; 

 3) полное наименование декларанта и учетный номер налогоплательщика 

(УНН); 
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 4) номер и дата декларации на товары, по результату изучения которой 

выявлено несоответствие; 

 5) общее описание нарушений (возможных нарушений) требований, 

установленных Таможенным кодексом Союза, иными международными 

договорами и актами в сфере таможенного регулирования, правовыми актами 

Республики Армения, регулирующими сферу таможенного регулирования. 

 18. Протокол о результатах камерального таможенного изучения 

составляется в двух экземплярах и подписывается должностным лицом 

(должностными лицами), его проводившим (проводившими).  

 19. Таможенный орган представляет протокол о результатах камерального 

таможенного изучения декларанту или его уполномоченному лицу в порядке, 

установленном Комитетом. 

 20. Декларант или его уполномоченное лицо в течение 10 рабочих дней 

после получения протокола о результатах камерального таможенного изучения: 

 1) представляет в установленном порядке уточнение по декларации на 

товары или установленный Таможенным кодексом Союза либо настоящим 

Законом иной документ, свидетельствующий о внесении изменений и (или) 

дополнений в таможенную декларацию или в заменяющий ее иной документ, - в 

случае согласия с зафиксированными неточностями, несоответствиями и (или) 

нарушениями; 

 2) представляет в таможенный орган свои возражения в письменной форме, 

которые используются таможенным органом в ходе таможенного контроля, - в 

случае несогласия с зафиксированными неточностями, несоответствиями или 

нарушениями. 

 21. Если декларант или его уполномоченное лицо никак не реагируют в 

течение указанного в части 21 настоящей статьи срока или если таможенный 

орган признает необоснованными письменные документированные возражения, 

представленные таможенным органам в этот же срок, принимается решение о 

проведении камеральной таможенной проверки или выездной таможенной 

проверки. 

 Статья 205. Представление документов и сведений, необходимых для 
   проведения таможенного контроля 

 1. В соответствии со статьей 340 Таможенного кодекса Союза декларант, 

лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, и иные 
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заинтересованные лица обязаны представить в таможенные органы документы и 

сведения, необходимые для проведения таможенного контроля. 

 2. Лица, перемещающие товары и транспортные средства через 

Государственную границу Республики Армения под таможенным контролем или 

осуществляющие иную деятельность, обязаны представить таможенным органам 

необходимые для проведения таможенного контроля документы и сведения, 

перечень и порядок представления которых устанавливаются Правительством. 

 3. Декларант обязан представить на таможенный контроль указанные в 

настоящей статье документы и сведения, а также товары и транспортные 

средства вместе с декларацией, за исключением случаев, установленных 

законодательством Республики Армения и Таможенным кодексом Союза. 

 4. При проведении таможенного контроля запрошенные таможенными 

органами сведения или документы, предусмотренные частью 1 статьи 229 

настоящего Закона, полученные таможенными органами в соответствии с 

Таможенным кодексом Союза, иными международными договорами и актами в 

сфере таможенного регулирования, международными договорами государств-

членов Союза с третьей стороной или законодательством государств-членов 

Союза, являются основанием для фиксирования (обобщения) результатов 

таможенного контроля и предъявления на их основании соответствующих 

обязательств. 

 Статья 206. Представление банками документов и сведений,  
   необходимых для проведения таможенного контроля 

 1. В соответствии с пунктом 2 статьи 337 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы вправе обратиться с запросом в банки с целью получения 

необходимых для проведения таможенной проверки документов и сведений о 

наличии и номерах банковских счетов, а также о движении денежных средств, 

касающихся внешнеэкономической деятельности лиц, подлежащих таможенному 

контролю. 

 2. Банк в течение 10 рабочих дней по получении указанного в части 1 

настоящей статьи запроса предоставляет таможенным органам соответствующие 

документы и сведения или в этот же период уведомляет таможенные органы о 

том, что не располагает такими документами и сведениями. 

 3. Форма указанного в части 1 настоящей статьи запроса таможенных 

органов и перечень документов и сведений устанавливаются Правительством.  
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 4. Сведения, составляющие банковскую тайну, предоставляются в порядке, 

установленном законом “О банковской тайне”. 

 5. Сведения, составляющие иную охраняемую законом тайну, 

предоставляются в порядке, установленном соответствующим законом. 

 Статья 207. Применение технических средств при проведении 
   таможенного контроля 

 1. При проведении таможенного контроля технические средства 

применяются в соответствии со статьей 342 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Перечень и порядок применения технических средств таможенного 

контроля, применяемых таможенными органами в целях сокращения периода 

времени, необходимого для таможенного контроля, и повышения эффективности 

таможенного контроля, устанавливаются Комитетом. 

 Статья 208. Средства идентификации и их применение 

 1. Средства идентификации, применяемые таможенными органами, и 

порядок их применения устанавливаются статьей 341 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 341 Таможенного кодекса Союза 

требования, предъявляемые к средствам идентификации, и порядок их 

применения устанавливаются Комитетом. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 341 Таможенного кодекса Союза 

порядок применения средств идентификации, используемых таможенными 

органами, устанавливается Комитетом. 

 Статья 209. Маршрут перевозки товаров и таможенное сопровождение  

 1. В соответствии со статьей 344 Таможенного кодекса Союза маршрут 

перевозки товаров устанавливается таможенными органами в целях обеспечения 

проведения таможенного контроля с учетом особенностей, установленных 

настоящей статьей.  

 2. Порядок совершения таможенных операций, связанных с установлением, 

изменением и соблюдением маршрута перевозки товаров, находящихся под 

таможенным контролем, которые перевозятся по территории Республики Армения 

без оформления таможенной процедуры “Таможенный транзит”, определяется 

Комитетом в соответствии с пунктом 7 статьи 344 Таможенного кодекса Союза. 

 3. Таможенное сопровождение осуществляется в соответствии со статьей 

343 Таможенного кодекса Союза и с настоящей статьей.  
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 4. Правительство может устанавливать требования, предъявляемые к 

организациям, которые могут осуществлять таможенное сопровождение и 

результаты осуществленного которыми сопровождения принимают таможенные 

органы. 

 Статья 210. Участие специалиста при проведении таможенного контроля 

 1. Привлечение специалистов в целях обеспечения проведения 

таможенного контроля осуществляется в соответствии со статьей 346 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 1 статьи 346 Таможенного кодекса Союза 

привлечение таможенными органами специалистов, обладающих специальными 

знаниями и навыками в сфере таможенного контроля, в целях проведения 

таможенного контроля осуществляется на основании решения таможенного 

органа.  

 3. Форма указанного в настоящей части решения устанавливается 

Комитетом. 

 Статья 211. Привлечение специалистов и экспертов  из других               

государственных органов для проведения таможенного контроля 

 1. Привлечение специалистов и экспертов из других государственных 

органов в целях обеспечения проведения таможенного контроля осуществляется 

в соответствии со статьей 347 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 1 статьи 347 Таможенного кодекса Союза 

привлечение таможенными органами специалистов и экспертов из других 

государственных органов в целях проведения таможенного контроля 

осуществляется на основании решения таможенного органа.  

 3. Форма указанного в настоящей части решения устанавливается 

Комитетом. 

РАЗДЕЛ 7 

ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ 

ГЛАВА 41 

ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ, ИХ ФУНКЦИИ И МЕСТА РАЗМЕЩЕНИЯ 

 Статья 212. Таможенные органы 

 1. В Республике Армения таможенное дело осуществляют таможенные 

органы, которые являются правоохранительными органами. 

 2. Таможенные органы устанавливаются постановлением Премьер-

министра. 
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 3. Таможенные органы создаются, реорганизуются и ликвидируются в 

порядке, установленном законом. 

 4. Таможенные органы располагаются в местах, установленных 

Правительством. 

 5. Правительство может создавать специализированные таможенные 

органы, правомочия которых ограничиваются возложенными законом Республики 

Армения на таможенные органы полномочиями на осуществление отдельных 

функций или таможенных оформлений отдельных категорий товаров, 

перемещаемых через таможенную границу, в том числе товаров, перевозимых  

определенными видами транспортных средств. 

 6. Правительство может создавать региональные таможенные органы, 

функционирующие в регионах, определенных Правительством. 

 7. Правительство устанавливает требования, предъявляемые к 

таможенным инфаструктурам и их техническому оснащению в местах 

расположения таможенных органов, в иных местах совершения таможенных 

операций и проведения таможенного контроля.  

 8. Таможенные органы считаются органами валютного контроля и в 

соответствии с валютным законодательством Республики Армения осуществляют 

валютный контроль за перемещением лицами валютных ценностей через 

Государственную границу Республики Армения. 

 9. При осуществлении валютного контроля функции и полномочия 

таможенных органов, предусмотренные настоящей статьей, определяются в 

порядке, установленном Центральным банком Республики Армения. 

 10. При выявлении таможенными органами в результате валютного 

контроля нарушений валютного законодательства Республики Армения лица, 

совершившие нарушения, несут ответственность в порядке, установленном 

законом. 

 Статья 213. Таможенные лаборатории, учебные заведения и иные 
   организации, создаваемые в целях осуществления 
   таможенного дела 

 1. Для проведения экспертизы и исследования товаров в целях 

осуществления таможенного дела Правительством могут создаваться 

таможенные лаборатории, научно-исследовательские учреждения, центры 

обработки данных и иные организации. 
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 2. В целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

подготовки и переподготовки кадров в области таможенного дела Правительством 

могут создаваться специализированные учебные заведения. 

 Статья 214. Принципы деятельности таможенных органов 

 1. Таможенные органы при осуществлении своей деятельности 

руководствуются: 

 1) необходимостью соблюдения законности и равенства лиц перед законом, 

их прав и свобод; 

 2) необходимостью обеспечения единства управления таможенным делом, 

профессиональных возможностей должностных лиц таможенных органов; 

 3) необходимостью обеспечения гласности действий должностных лиц 

таможенных органов, ясности требований таможенных органов, предъявленных 

при проведении таможенного контроля и осуществлении таможенных 

оформлений, доступности информации о таможенном законодательстве 

Республики Армения и таможенном законодательстве Союза, правилах 

осуществления внешнеэкономической деятельности; 

 4) необходимостью единообразного применения установленных 

законодательством положений в ходе проведения таможенного контроля и 

осуществления таможенных оформлений; 

 5) необходимостью совершенствования таможенного дела на основе 

внедрения методов таможенного администрирования с применением 

современных информационных технологий и общепризнанных международных 

стандартов в области таможенного дела. 

 Статья 215. Обязанности таможенных органов 

 1. Таможенные органы обязаны: 

 1) обеспечивать проведение таможенного контроля и таможенных 

оформлений; 

 2) содействовать развитию внешней торговли и внешнеэкономических 

связей Республики Армения; 

 3) вести таможенную статистику внешней торговли, взаимной торговли и 

специальную таможенную статистику; 

 4) обеспечивать и контролировать правильность исчисления и 

своевременность уплаты таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, государственной пошлины, 



 192 

взимаемой за совершение таможенных операций, и иных платежей, 

уплачиваемых таможенным органам; 

 5) принимать меры по обеспечению уплаты неуплаченных таможенных 

платежей и подлежащих уплате таможенным органам иных платежей в порядке, 

установленном законодательством; 

 6) обеспечивать на территории Республики Армения соблюдение 

установленного законодательством порядка перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу Республики Армения и Союза;  

 7) обеспечивать соблюдение запретов и ограничений, установленных 

таможенным законодательством Союза и таможенным законодательством 

Республики Армения; 

 8) обеспечивать содействие таможенных органов защите прав лиц на 

интеллектуальную собственность;  

 9) выявлять, предупреждать и пресекать преступления и административные 

правонарушения, контроль в отношении которых законодательством Республики 

Армения отнесен к компетенции таможенных органов, проводить неотложные 

следственные действия и осуществлять предварительное расследование в 

форме дознания по уголовным делам об уголовных преступлениях, осуществлять 

административное производство по делам об административных 

правонарушениях (о нарушениях таможенных правил) в области таможенного 

дела, оказывать содействие в борьбе с коррупцией, международным 

терроризмом, противодействовать незаконному обороту объектов 

интеллектуальной собственности, наркотических средств, психотропных веществ, 

их прекурсоров, оружия и боеприпасов, культурных ценностей и иных предметов, 

перемещаемых через таможенную границу Союза или Государственную границу 

Республики Армения; 

 10) содействовать реализации принимаемых мер по обеспечению 

государственной безопасности, охраны общественного порядка, защиты жизни и 

здоровья человека, животных и растений, окружающей среды, защиты интересов 

потребителей товаров, ввозимых в Республику Армения; 

 11) осуществлять контроль за валютными операциями, связанными с 

перемещением товаров через таможенную границу Союза, а также с ввозом 

товаров в Республику Армения и их вывозом из Республики Армения, в 

соответствии с международными договорами государств-членов Союза, 

валютным законодательством Республики Армения и принятыми в соответствии с 
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ними нормативными правовыми актами органов по вопросам валютного 

регулирования;  

 12) защищать интересы отечественных товаропроизводителей, 

обеспечивать оптимальное использование ресурсов таможенных органов с 

использованием средств таможенного регулирования; 

 13) обеспечивать в соответствии с международными договорами 

государств-членов Союза меры по противодействию легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма при 

проведении контроля за перемещением через таможенную границу Союза 

валюты, ценных бумаг или валютных ценностей, дорожных чеков государств-

членов Союза; 

 14) разъяснять права и обязанности лиц в области таможенных 

правоотношений, оказывать содействие участникам внешнеэкономической 

деятельности в деле проведения таможенных оформлений, связанных с товарами 

и транспортными средствами международной перевозки; 

 15) обеспечивать выполнение международных обязательств Республики 

Армения, касающихся таможенного дела, взаимодействовать с таможенными и 

иными компетентными органами иностранных государств, международными 

организациями, занимающимися вопросами таможенного дела; 

 16) осуществлять информационные и разъяснительные функции в области 

таможенного дела, предоставлять государственным органам, организациям и 

лицам сведения о вопросах, касающихся таможенного дела. 

 2. Законами Республики Армении на таможенные органы могут быть 

возложены иные обязанности. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 351 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать порядок делегирования таможенным 

органам функций других государственных органов, осуществляющих 

государственный контроль в пунктах пропуска через государственную границу. 

 4. В соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 351 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать порядок делегирования отдельных форм 

проведения таможенного контроля и отдельных мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля, другим органам системы государственного 

управления, осуществляющим контроль в пунктах пропуска через 

государственную границу.  
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 Статья 216. Правомочия таможенных органов 

 1. Таможенные органы для выполнения возложенных на них функций имеют 

право: 

 1) принимать меры в целях обеспечения соблюдения лицами положений, 

предусмотренных таможенным законодательством и иными правовыми актами 

Республики Армения и Союза, обеспечение соблюдения которых возложено на 

таможенные органы; 

 2) требовать документы, сведения в случаях, предусмотренных 

таможенным законодательством и иными правовыми актами Республики Армения 

и Союза; 

 3) проверять у лиц, участвующих в таможенных оформлениях, документы, 

удостоверяющие их личность; 

 4) требовать от лиц документы, подтверждающие полномочия на 

совершение установленных законом действий в области таможенного дела; 

 5) осуществлять оперативно-розыскную деятельность, совершать 

неотложные следственные действия, проводить дознание в пределах своих 

правомочий и привлекать лиц к административной ответственности в 

установленном законом порядке; 

 6) производить видео- и аудиозапись, кино- и фотосъемку временного 

хранения, погрузки или совершения иных действий в отношении товаров, 

находящихся под таможенным контролем, перемещаемых через Государственную 

границу Республики Армения; 

 7) получать от государственных органов, организаций и лиц сведения, 

необходимые для выполнения своих функций, в соответствии с 

законодательством Союза и законодательством Республики Армения;   

 8) представлять в соответствующие государственные органы в 

установленных законом случаях и порядке заявления:  

 а. о взыскании таможенной пошлины, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, государственной пошлины, 

взимаемой за совершение таможенных операций, процентов и пеней, 

 б. об обращении взыскания на имущество в целях уплаты таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, 

государственной пошлины, взимаемой за совершение таможенных операций, 

процентов и пеней, 

 в. о признании товаров бесхозяйными, 
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 г. по другим вопросам, установленным законом или таможенным 

законодательством Союза; 

 9) разрабатывать, создавать и эксплуатировать информационные системы, 

системы связи и системы обмена данными, технические средства таможенного 

контроля, а также средства информационной защиты, включая средства 

криптографической защиты информации, в соответствии с законодательством 

Республики Армения; 

 10) останавливать подлежащие таможенному контролю транспортные 

средства и проводить осмотр товаров и транспортных средств исходя из целей 

проведения таможенного контроля; 

 11) осуществлять в качестве иной функции пограничного контроля или 

пограничного надзора в пунктах пропуска через государственную границу функции 

санитарно-гигиенического, противоэпидемического, ветеринарного, 

фитосанитарного контроля;  

 12) осуществлять в предусмотренном законом случае иные функции 

пограничного контроля или пограничного надзора, не предусмотренные пунктом 

11 настоящей статьи; 

 13) осуществлять иные права, предусмотренные законом для таможенных 

органов. 

 2. Права, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, используются 

таможенными органами исключительно при осуществлении функций в области 

таможенного дела. 

 3. Таможенные органы могут принимать предварительные решения о 

классификации товаров, стране происхождения товаров, методе определения 

таможенной стоимости товаров в соответствии с пунктом 5 статьи 359 

Таможенного кодекса Союза. 

 4. Таможенные органы при осуществлении иной функции пограничного 

контроля или пограничного надзора руководствуются законодательством, 

регулирующим сферу данной функции. 

 5. Иная функция пограничного контроля или пограничного надзора 

осуществляется таможенным органом, если она непосредственно предусмотрена 

законом, регулирующим сферу функции. 

 6. Таможенные органы осуществляют функцию, предусмотренную 

настоящей статьей, от имени таможенного органа. 
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 7. Отдельные вопросы, касающиеся осуществления функции, 

предусмотренной настоящей статьей, могут регулироваться постановлением 

Правительства. 

 Статья 217. Отличительный знак таможенных органов 

 1. Таможенные органы, их транспортные средства имеют отличительный 

знак, который устанавливается Правительством. 

Статья 218. Места нахождения и рабочее время таможенных органов 

 1. Таможенные органы находятся в пунктах пропуска через 

Государственную границу Республики Армения. Местами размещения 

таможенных органов считаются также места таможенного оформления, 

являющиеся структурными подразделениями таможенного органа, и места, 

предусмотренные для должностных лиц таможенных органов. 

 2. По инициативе лиц, осуществляющих деятельность в области 

таможенного дела, участников внешнеэкономической деятельности, 

осуществляющих регулярные поставки товаров, транспортных организаций, 

организаций, осуществляющих грузоперевозки, и организаций почтовой связи 

Республики Армения таможенные пункты и структурные подразделения таможен 

могут находиться в строениях, принадлежащих указанным лицам, в случае их 

утверждения постановлением Правительства. 

 3. Таможенное оформление проводится в местах, определенных для этого 

таможенным органом, в течение рабочего времени таможенных органов. 

 4. Рабочее время таможенных органов устанавливается Комитетом. 

 5. По просьбе декларанта и за счет последнего таможенные операции могут 

совершаться таможенным органом, совершающим таможенные операции в 

отношении товаров, в ином месте и вне рабочего времени таможенного органа в 

порядке, установленном Правительством. 

 Статья 219. Должностные лица таможенных органов, их права и 
            обязанности 

 1. Должностными лицами таможенных органов считаются граждане и 

работники таможенных органов Республики Армения, занимающие должности 

таможенной службы в порядке, установленном законом Республики Армения. 

 2. Права, обязанности и ответственность должностных лиц таможенных 

органов устанавливаются таможенным законодательством Союза, настоящим 

Законом и иными законами Республики Армения. 
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 3. Таможенные органы и их должностные лица в пределах своей 

компетенции принимают решения, совершают действия в соответствии с 

таможенным законодательством Союза и законодательством Республики 

Армения. 

 Статья 220. Обязательность исполнения требований таможенных 
   органов и их должностных лиц 

 1. Законные требования таможенных органов и их должностных лиц 

подлежат обязательному исполнению лицами, по роду своей деятельности 

связанными с таможенным делом. 

 2. Требования, предъявляемые таможенными органами при проведении 

таможенных оформлений и таможенного контроля или иных таможенных 

процедур, не могут служить препятствием для ввоза, вывоза, выпуска товаров или 

осуществления иной деятельности в области таможенного дела, если они не 

направлены на проведение меньшего контроля, необходимого для соблюдения 

требований, установленных таможенным законодательством Союза и 

таможенным законодательством Республики Армения. 

 3. Неисполнение законных требований таможенных органов и их 

должностных лиц влечет установленную законом ответственность. 

 Статья 221. Взаимодействие таможенных органов с другими 
   государственными органами 

 1. Органы системы государственного управления и должностные лица этих 

органов в пределах своей компетенции обязаны содействовать таможенным 

органам в решении поставленных перед ними задач. 

 2. Таможенные органы в целях осуществления таможенного дела и 

отведенных им иных полномочий взаимодействуют с другими лицами. При ввозе в 

Республику Армения товаров или транспортных средств, классифицируемых в 

товарных позициях 8702, 8703, 8704, 8705 Товарной номенклатуры  

внешнеэкономической деятельности, находящихся в розыске, а также с выбитыми 

или со стертыми номерами на двигателе или идентификационном номере либо с 

иными признаками хищения таможенные органы обязаны незамедлительно 

сообщить об этом в полицию. 

 3. При выявлении фактов, свидетельствующих о преступлении или 

административных правонарушениях, производство по делам о которых законом 

отнесено к компетенции других органов системы государственного управления, 

таможенные органы обязаны незамедлительно предоставить соответствующим 

органам сведения об этом. 
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 Статья 222. Ведомственный контроль деятельности таможенных органов 

 1. Если иное не предусмотрено законом, таможенный орган или 

вышестоящее должностное лицо таможенного органа в любое время вправе 

признать недействительным или изменить в порядке ведомственного контроля 

таможенного органа решение другого таможенного органа или другого 

нижестоящего должностного лица таможенного органа, не соответствующее 

требованиям законодательства Союза и законодательства Республики Армения в 

области таможенного дела, а также принять меры, предусмотренные таможенным 

законодательством Союза и законодательством Республики Армения о 

таможенном деле, в отношении неправомерных действий (бездействия) 

таможенного органа или должностного лица, вынесшего неправомерное решение. 

 2.  В случае, если после признания предусмотренного частью 1 настоящей 

статьи решения таможенного органа или должностного лица недействительным 

(изменения) в порядке ведомственного контроля требуется принятие нового 

решения в области таможенного дела, такое решение принимается 

уполномоченным руководителем Комитета таможенным органом в соответствии с 

таможенным законодательством Союза и законодательством Республики 

Армения о таможенном деле в сроки, установленные для проведения 

таможенного контроля. 

 Статья 223. Обжалование решений, действий и бездействия 
   таможенных органов и их должностных лиц 

 1. Обжалование принятых решений, действий и бездействия таможенных 

органов и их должностных лиц осуществляется в соответствии с таможенным 

законодательством Союза и Законом Республики Армения “О таможенной 

службе”. 

 
ГЛАВА 42 

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА 

 Статья 224. Таможенная статистика внешней и взаимной торговли 

 1. В целях ведения статистики внешней торговли Республики Армения и 

взаимной торговли Республики Армения с государствами-членами Союза, а также 

анализа состояния экономики таможенные органы в порядке, установленном 

Правительством, ведут сбор и обработку данных о товарах, перемещаемых через 

Государственную границу или статистическую территорию Республики Армения. 
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 2. В целях реализации таможенной политики таможенные органы ведут 

таможенную статистику в соответствии с методологией, установленной 

Комиссией. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 360 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок ведения статистики внешней торговли 

товарами. 

 4. В соответствии с пунктом 5 статьи 360 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает специальный порядок ведения таможенной 

статистики, используемый только для таможенных целей. 

 Статья 225. Документы и сведения, используемые в статистических целях 

 1. Для ведения таможенной статистики используются сведения, 

предоставленные таможенным органам в порядке, установленном 

Правительством, а также документы и сведения, используемые в целях 

проведения таможенного контроля.  

 2. Сведения, собранные для таможенной статистики, не могут 

использоваться таможенными органами в иных целях, за исключением случаев, 

установленных законом. 

 3. Таможенные органы или их должностные лица не могут разглашать, 

использовать в личных целях, предоставлять третьим лицам, в том числе 

государственным органам сведения, составляющие государственную, банковскую, 

страховую, коммерческую, служебную тайну, за исключением случаев, 

предусмотренных законом. 

 4. Статистическая информация о взаимной торговле между Республикой 

Армения и государствами-членами Союза, установленная Правительством, 

представляется таможенному органу в порядке и сроки, которые установлены 

Правительством. 

 5. Правила ведения статистики взаимной торговли между Республикой 

Армения и государствами-членами Союза, статистическая форма представления 

сведений о перемещаемых товарах и порядок ее заполнения устанавливаются 

Правительством. 
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ГЛАВА 43 

ИНФОРМИРОВАНИЕ И РАЗЪЯСНЕНИЯ 

 Статья 226. Информирование о таможенном законодательстве, 
   таможенном деле и вопросах, отнесенных к компетенции 
   таможенных органов. Официальное разъяснение 

 1. Таможенные органы обеспечивают: 

 1) свободную, бесплатную доступность и открытость таможенного 

законодательства Союза и таможенного законодательства Республики Армения, в 

том числе также посредством информационных технологий; 

 2) размещение на своих официальных сайтах информации о таможенном 

законодательстве Республики Армения и правовых актах, связанных с 

таможенным законодательством Союза, а также о проектах таких актов, за 

исключением случаев, когда такое опубликование может повлечь снижение 

эффективности проведения таможенного контроля или препятствовать его 

проведению. 

 2. Таможенные органы предоставляют лицам информацию по вопросах, 

связанным с таможенным законодательством Союза и таможенным 

законодательством Республики Армения. 

 3. Информирование осуществляется таможенными органами бесплатно в 

устной или письменной форме. В случае письменного запроса лица таможенный 

орган обязан предоставить информацию в письменной форме. 

 4. Таможенный орган не несет ответственности за результаты искажения 

опубликованных им правовых актов или информации, предоставленной виде 

ознакомления, или за правовые акты, опубликованные без ведома и контроля 

таможенного органа. 

 5. Таможенный орган может установить порядок и сроки предоставления 

лицам информации.  

 Статья 227. Получение информации о причинах принятого таможенным  
   органом решения о лицах, совершенного действия 

(бездействия) в отношении лиц 

1. Лица вправе обратиться с запросом в таможенный орган о причинах 

принятого таможенным органом или его должностным лицом решения или 

совершенного действия (бездействия) в отношении этих лиц, если такое решение, 

действие или бездействие затрагивают права и законные интересы указанных 

лиц.  
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 2. Запрос должен быть подан в течение шести месяцев после того, когда 

лицу стало известно о принятом решении или совершенном действии 

(бездействии). 

 3. Запрос на получение информации может подаваться лицом как в устной, 

так и в письменной или электронной форме в порядке, установленном законом. 

 
ГЛАВА 44 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 Статья 228. Информационные системы, информационные 
   технологии, применяемые таможенными органами, и 
   средства их обеспечения 

 1. Информационные системы и информационные технологии применяются 

таможенными органами в целях обеспечения выполнения ими своих функций, в 

том числе обмена информацией с органами системы государственного 

управления, предоставления государственных услуг населению, представления 

лицами, осуществляющими внешнеэкономическую деятельность, информации в 

электронной форме и оказания услуг. 

 2. Информационные системы, информационные технологии и средства их 

обеспечения создаются и внедряются по инициативе таможенных органов в 

порядке, установленном законодательством Республики Армения. 

 3. Порядок применения информационных систем в таможенном деле 

устанавливается Комитетом. 

 4. Информационные системы, информационные технологии и средства их 

обеспечения, которые применяются в целях представления третьими лицами 

таможенным органам предусмотренных настоящим Законом документов и 

информации в электронной форме, должны соответствовать требованиям, 

установленным законом. 

 Статья 229. Информационные ресурсы таможенных органов 

 1. Информационные ресурсы таможенных органов представляют собой 

совокупность документированной информации и данных, включающая в себя 

базы данных, создаваемые, обрабатываемые и собираемые в таможенных 

органах, в том числе: 

 1) информацию, предоставляемую в соответствии с таможенным 

законодательством Союза и законодательством Республики Армения лицами в 

ходе совершения ими и таможенными органами действий; 
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 2) информацию, предоставляемую государственными органами в рамках 

межведомственного обмена информацией; 

 3) информацию, предоставляемую государственными ведомствами 

иностранных государств по запросу таможенных органов или в рамках 

международного обмена информацией. 

 2. Порядок формирования и применения информационных ресурсов 

таможенных органов, требования к документированию информации и данных, в 

том числе представленных в электронной форме, устанавливаются Комитетом. 

 3. Порядок получения лицами информации ограниченного доступа, 

имеющейся в информационных ресурсах таможенного органа, устанавливается 

законом.  

 4. Порядок формирования информационных ресурсов таможенных органов 

и доступа к ним устанавливается Правительством в соответствии с пунктом 2 

статьи 366 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 230. Обеспечение защиты информации таможенными органами 

 1. Создание программных, аппаратных, а также иных средств защиты 

информации осуществляется по инициативе Комитета в порядке, установленном 

законом. Порядок применения программных, аппаратных, а также иных средств 

защиты информации устанавливается Комитетом. 

 2. Контроль за обеспечением требований к применению средств защиты 

информации осуществляется Комитетом. 

 
ГЛАВА 45 

ЗАЩИТА ПРАВ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ТАМОЖЕННЫМИ 
ОРГАНАМИ 

 Статья 231. Содействие таможенных органов защите прав 
   интеллектуальной собственности 

 1. В соответствии со статьей 124 и главой 52 Таможенного кодекса Союза 

таможенные органы осуществляют защиту прав интеллектуальной собственности 

с учетом особенностей, установленных настоящей главой. 

 2. Меры, осуществляемые таможенными органами в целях защиты прав 

интеллектуальной собственности, относятся к товарам, содержащим объекты 

интеллектуальной собственности и включенным на основании заявления 

правообладателя в таможенные реестры объектов интеллектуальной 

собственности. 
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 3. Таможенные органы осуществляют контроль в отношении товаров, 

содержащих объекты интеллектуальной собственности, на основании 

мотивированного заявления, поданного правообладателем или его 

уполномоченным лицом в таможенный орган. Одновременно с указанным 

заявлением представляются также следующие сведения: 

 1) о данных правообладателя, в том числе данные, подтверждающие 

приобретенные правообладателем права, а в случае, если заявление подается 

уполномоченным лицом, представляются также сведения о данных 

уполномоченного лица; 

 2) о товаре, содержащем объект интеллектуальной собственности;  

 3) о поставке, влекущей, по мнению правообладателя, нарушение его прав; 

 4) о сроке осуществления таможенными органами контроля в отношении 

объекта интеллектуальной собственности. 

 К установленному настоящей частью заявлению прилагаются документы, 

подтверждающие заполненные в заявлении данные, а в случае причинения  

вреда декларанту также обязательство о возмещении такого материального 

вреда. 

 4. Заявление, установленное частью 3 настоящей статьи, может подаваться 

в электронной форме или на бумажном носителе. Правообладатель или его 

уполномоченное лицо вместе с заявлением может представить образцы товаров, 

являющиеся доказательством возможного нарушения прав правообладателя. 

 5. Контроль в отношении товаров, содержащих объект интеллектуальной 

собственности, осуществляется таможенными органами в течение 

установленного Таможенным кодексом Союза или настоящим Законом срока 

нахождения товаров, содержащих объект интеллектуальной собственности, в 

таможенном реестре. 

Статья 232. Ведение реестра товаров, содержащих объект 
          интеллектуальной собственности 

 1. В соответствии с пунктом 1 статьи 385 Таможенного кодекса Союза 

единый таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности ведется 

Комиссией. 

 2. Национальный таможенный реестр товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности, ведется таможенным органом. 
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 3. Виды объектов интеллектуальной собственности, подлежащих 

включению в указанный в части 2 настоящей статьи реестр, порядок ведения и 

опубликования реестра устанавливаются Комитетом. 

 4. Комитет обеспечивает размещение сведений, содержащихся в реестрах, 

указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, на своем официальном сайте. 

 5. Таможенный орган в течение 10 рабочих дней после поступления 

заявления, указанного в части 3 статьи 231 настоящего Закона, рассматривает 

заявление и представленные с ним документы и выносит решение о регистрации 

или об отказе в регистрации объектов интеллектуальной собственности в 

таможенном реестре, который ведется таможенными органами. 

 6. В течение трех рабочих дней после вынесения указанных в части 5 

настоящей статьи решений они направляются в электронной форме или на 

бумажном носителе правообладателю или его уполномоченному лицу с 

указанием при отказе также причин отказа. 

 7. В случае, если представленные правообладателем или его 

уполномоченным лицом документы недостаточны для вынесения решения, 

таможенный орган может запросить дополнительные документы. В случае 

запроса таможенным органом дополнительных документов срок рассмотрения 

заявления, указанного в части 3 статьи 231 настоящего Закона, 

приостанавливается до представления правообладателем или его 

уполномоченным лицом документов. 

 8. В целях проверки представленных правообладателем или его 

уполномоченным лицом сведений таможенный орган может направить запрос 

иным лицам для получения соответствующей информации, в этом случае срок 

рассмотрения заявления, указанного в части 3 статьи 231 настоящего Закона, 

приостанавливается до представления таких сведений. 

 9. В случае направления запроса в соответствии с частью 8 настоящей 

статьи таможенный орган уведомляет правообладателя или его уполномоченное 

лицо о приостановлении срока рассмотрения заявления на основании запроса. 

 10. Правообладатель или его уполномоченное лицо в течение одного 

месяца после получения предусмотренного частью 5 настоящей статьи решения о 

регистрации объектов интеллектуальной собственности в таможенном реестре, 

который ведется таможенными органами, должны представить в таможенный 

орган полис страхования риска ответственности за причинение вреда лицам в 
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размере суммы, эквивалентной не менее чем 10 тысячам евро, за счет которой 

должен быть возмещен причиненный вред. 

 11. Товары, содержащие объект интеллектуальной собственности, 

включаются в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности, 

который ведется таможенными органами, на испрашиваемый декларантом срок, 

но не более чем на два года. Срок нахождения товаров, содержащих объект 

интеллектуальной собственности, в таможенном реестре может продлеваться на 

запрашиваемый правообладателем срок, который каждый раз не может 

превышать два года. 

 12. Заявление правообладателя или его уполномоченного лица 

отклоняется, если ими не представлены установленные настоящей статьей 

документы, или доказано, что представленные в них сведения являются 

недостоверными. 

 13. В случае изменения данных о товарах, включенных в таможенный 

реестр объектов интеллектуальной собственности, который ведется таможенными 

органами, правообладатель или его уполномоченное лицо обязаны в течение 

рабочего дня, следующего за днем возникновения таких изменений, подать в 

таможенные органы заявление с целью внесения соответствующих изменений. 

 14. Изменения в таможенный реестр объектов интеллектуальной 

собственности, который ведется таможенными органами, могут быть внесены на 

основании заявления правообладателя или его уполномоченного лица и 

представленных вместе с заявлением сведений, а также на основании сведений, 

полученных от органов системы государственного управления или 

правоохранительных органов. Такие изменения вносятся таможенными органами 

в течение 10 рабочих дней, следующих за днем получения сведений.  

Таможенный орган до внесения изменений может провести проверку 

достоверности представленных сведений, в том числе посредством запроса, в 

этом случае срок проверки, установленный настоящей частью, 

приостанавливается до дня получения ответа на запрос. В случае внесения 

изменения в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности, 

который ведется таможенными органами, на основании сведений, полученных от 

органов системы государственного управления или правоохранительных органов, 

таможенные органы в течение пяти рабочих дней после внесения таких 

изменений уведомляют в электронной форме или на бумажном носителе 

правообладателя или его уполномоченное лицо об изменениях и основаниях для 
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внесения таких изменений. В случае внесения таможенными органами изменений 

либо отказа во внесении изменений в таможенный реестр объектов 

интеллектуальной собственности на основании заявления правообладателя или 

его уполномоченного лица таможенный орган в электронной форме или на 

бумажном носителе уведомляет об этом правообладателя или его 

уполномоченное лицо с указанием при отказе также оснований отказа. 

 15. Основаниями для исключения товаров, содержащих объект 

интеллектуальной собственности, из соответствующего реестра, который ведется 

таможенными органами, являются: 

 1) заявление правообладателя или его уполномоченного лица либо 

истечение срока контроля в отношении товара, содержащего объект 

интеллектуальной собственности, если правообладателем или его 

уполномоченным лицом не подано заявление о продлении срока контроля; 

 2) прекращение в установленном законом порядке контроля в отношении 

товара, содержащего объект интеллектуальной собственности; 

 3) непредставление правообладателем или его уполномоченным лицом в 

таможенный орган полиса страхования риска ответственности, предусмотренного 

настоящей статьей; 

 4) выявление факта представления правообладателем или его 

уполномоченным лицом недостоверных сведений таможенным органам; 

 5) непредставление в таможенные органы в соответствии с настоящей 

статьей сведений об изменениях данных о товарах, содержащих объект 

интеллектуальной собственности. 

 16. Формы подаваемых правообладателем или его уполномоченным лицом 

заявлений, предусмотренных настоящей статьей, а также принимаемых 

таможенным органом решений и направляемых им уведомлений устанавливаются 

Комитетом. 

 17. Если приостановление таможенными органами выпуска товаров, 

содержащих объект интеллектуальной собственности, осуществленное на 

основании заявления правообладателя или его уполномоченного лица, влечет 

причинение вреда декларанту таких товаров, то правообладатель обязан 

возместить вред, причиненный декларанту, если не будет доказано, что 

декларант своими действиями нарушил права правообладателя. 
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 Статья 233. Информация, предоставляемая таможенным органом 

 1. Таможенный орган имеет право предоставлять правообладателю и 

декларанту информацию, необходимую для решения вопроса защиты права 

интеллектуальной собственности, не нарушая требований законодательства о 

государственной, служебной, коммерческой и иной охраняемой законом тайне. 

 2. Правообладатель и декларант не могут передавать указанную в части 1 

настоящей статьи информацию третьим лицам, за исключением случаев, 

предусмотренных законом, и она должна быть использована исключительно в  

целях, для которых предоставлялась. 

 3. С разрешения таможенного органа и в присутствии его должностного 

лица правообладатель и декларант имеют право отбирать образцы и пробы 

товаров, выпуск которых приостановлен, а также представлять их на экспертизу. 

 Статья 234. Не несение таможенными органами ответственности 

 1. Независимо от обстоятельства получения заявления в соответствии со 

статьей 231 настоящего Закона, таможенные органы не несут ответственности: 

 1) за невыявление товаров, нарушающих права интеллектуальной 

собственности; 

 2) за вынесение законных решений о приостановлении выпуска товаров, 

указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, и их реализацию; 

 3) за выпуск товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности, которые не включены в реестры, указанные в статье 232 

настоящего Закона и в статье 385 Таможенного кодекса Союза; 

 4) за выпуск товаров в случае неисполнения правообладателем своих 

обязательств в соответствии с настоящей главой и Таможенным кодексом Союза. 

 
ГЛАВА 46 

ЗАДЕРЖАНИЕ ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ ТОВАРОВ И ДОКУМЕНТОВ 

 Статья 235. Особенности задержания таможенными органами 
   товаров и документов 

 1. Основания и порядок задержания таможенными органами товаров и 

документов установлены главой 51 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 4 статьи 380 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает перечень скоропортящихся товаров в целях 

применения статьи 380 Таможенного кодекса Союза. 

 3. При возврате таможенными органами задержанных товаров расходы по 

перевозке (транспортировке), перегрузке (погрузке, выгрузке) и хранению 



 208 

задержанных товаров возмещаются декларантом или лицом, которому 

возвращаются товары, в порядке, установленном Правительством. 

 4. В случае, когда расходы по перевозке (транспортировке), перегрузке 

(погрузке, выгрузке) и хранению задержанных товаров или по подготовке к 

реализации или реализации таких товаров превышают стоимость этих товаров, 

распоряжение такими товарами осуществляется в соответствии с настоящим 

Законом и порядком, установленным Правительством. 

 5. Распоряжение задержанными таможенными органами товарами, в том 

числе их реализация, использование или уничтожение, а также расчет расходов 

по перевозке (транспортировке), перегрузке (погрузке, выгрузке), хранению и 

реализации или подготовке к реализации таких товаров осуществляются в 

порядке, установленном настоящим Законом и Правительством. 

 6. Расходы по перевозке (транспортировке), перегрузке (погрузке, выгрузке), 

хранению и реализации или подготовке к реализации задержанных таможенными 

органами товаров, не востребованных в срок, установленный Таможенным 

кодексом Союза, возмещаются за счет полученных от их реализации сумм в 

порядке, установленном Правительством.  

 7. В соответствии с пунктом 2 статьи 383 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок возмещения расходов по  реализации и 

проведению работ по реализации, в том числе по перевозке (транспортировке), 

перегрузке (погрузке, выгрузке), хранению задержанных таможенными органами 

товаров и иных расходов за счет средств, полученных от их реализации. 

 8. Средства, полученные от реализации задержанных таможенными 

органами товаров, после возмещения расходов, установленных статьей 382 и 

пунктом 1 статьи 383 Таможенного кодекса Союза, возвращаются декларанту в 

установленный статьей 383 Таможенного кодекса Союза срок в порядке, 

установленном Правительством. 

 
ГЛАВА 47 

ТАМОЖЕННАЯ ЭКСПЕРТИЗА, НАЗНАЧАЕМАЯ ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ 

 Статья 236. Таможенная экспертиза, назначаемая таможенными органами 

 1. Основания и порядок назначения таможенными органами таможенной 

экспертизы установлены главой 53 Таможенного кодекса Союза. 
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 2. По смыслу статьи 388 Таможенного кодекса Союза уполномоченным 

таможенным органом является подразделение таможенного органа, имеющее 

правомочие на проведение таможенной экспертизы. 

 3. В соответствии с пунктом 2 статьи 389 Таможенного кодекса Союза  при 

невозможности проведения таможенными органами таможенной экспертизы или 

отсутствия соответствующих условий и средств для ее проведения таможенная 

экспертиза, назначенная таможенным органом, может проводиться  

аккредитованными таможенным органом организациями, проводящими 

таможенную экспертизу. 

 4. В случае, предусмотренном частью 3 настоящей статьи, таможенная 

экспертиза назначается таможенным органом руководствуясь положениями, 

установленными пунктами 1-5 статьи 389 Таможенного кодекса Союза. 

 5. Решение должностного лица таможенного органа о назначении 

таможенной экспертизы оформляется в электронной форме или на бумажном 

носителе. Форма предусмотренного настоящей частью решения устанавливается 

Комитетом. 

 6. В соответствии с пунктом 10 статьи 389 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может предусмотреть случаи и порядок проведения таможенными 

органами экспертизы, отличной от таможенной экспертизы. 

 7. Для вывоза с территории Республики Армения металлических 

концентратов таможенным органам представляется заключение об экспертизе 

металлических концентратов, перечень представленных в котором сведений 

устанавливается Комитетом. 

 8. Срок проведения таможенной экспертизы, установленный пунктом 1 

статьи 390 Таможенного кодекса Союза, может продлеваться по письменному 

мотивированному решению руководителя таможенного органа, проводящего 

таможенную экспертизу, за исключением предусмотренных настоящим Законом 

случаев, когда выпуск товаров не может осуществляться до получения 

результатов экспертизы, в этом случае экспертиза проводится в сроки, не 

превышающие срока выпуска товаров. 

 9. При проведении таможенной экспертизы в иной организации срок 

проведения таможенной экспертизы может продлеваться на основании заявления 

декларанта по письменному решению руководителя таможенного органа, за 

исключением установленных настоящим Законом случаев, когда выпуск не 
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осуществляется до получения результатом экспертизы, в этом случае экспертиза 

проводится в сроки, не превышающие срока выпуска товаров. 

 10. Руководитель таможенного органа до получения результатов 

экспертизы может продлить срок проведения экспертизы двух и более объектов, 

если для получения таких результатов применяются экспертный метод сравнения 

(сопоставления) и такие научно-технические средства экспертизы, применение 

которых требует длительного времени для получения результатов экспертизы.  

 11. Срок проведения таможенной экспертизы может приостанавливаться не 

более чем на 10 рабочих дней: 

 1) при несоответствии перечня, представленного в решении о назначении 

таможенной экспертизы, и товаров, представленных на экспертизу; 

 2)  при возникновении необходимости получения таможенным экспертом 

дополнительных материалов или образцов для проведения таможенной 

экспертизы; 

 3) для получения разрешения таможенного органа на уничтожение или 

разрушение товаров в целях проведения экспертизы (если может произойти 

повреждение или разрушение товаров при экспертизе). 

 12. В проведении таможенной экспертизы может быть отказано в случаях, 

предусмотренных пунктом 6 статьи 389 Таможенного кодекса Союза, а также при 

отсутствии в таможенном органе или иной уполномоченной организации, которые 

проводят таможенную экспертизу, таможенного эксперта требуемой 

квалификации. 

 Статья 237. Проведение таможенной экспертизы 

 1. Комитет на основании положений статьи 393 Таможенного кодекса Союза 

устанавливает порядок отбора проб и образцов товаров для проведения 

таможенной экспертизы. 

 2. Форма заключения таможенной экспертизы устанавливается Комитетом. 

Все страницы заключения таможенной экспертизы подписываются экспертом и  

заверяются печатью органа, проводящего таможенную экспертизу. 

 3. В соответствии с пунктом 10 статьи 393 Таможенного кодекса Союза 

Комитет устанавливает форму протокола об изъятии таможенных, транспортных 

(перевозочных), коммерческих и иных документов и средств идентификации для 

проведения таможенной экспертизы. 

 4. В соответствии с Таможенным кодексом Союза оплата услуг 

специалистов и экспертов по проведению таможенной экспертизы производится 
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из средств государственного бюджета Республики Армения в порядке, 

установленном Правительством. 

 5. Порядок проведения уполномоченными таможенными органами 

таможенной экспертизы устанавливается Правительством. 

 Статья 238. Привлечение эксперта иной уполномоченной организации к 
   процессу проведения таможенной экспертизы 

 1. Таможенная экспертиза поручается экспертам иной уполномоченной 

организации только в случае невозможности проведения такой экспертизы 

таможенными экспертами. 

 2. Эксперт иной уполномоченной организации привлекается к процессу 

проведения таможенной экспертизы на договорной основе. 

 3. В случае поручения проведения таможенной экспертизы эксперту иной 

организации, уполномоченной таможенным органом, эксперт должен представить 

в таможенный орган, назначивший экспертизу, документы, подтверждающие 

наличие у него необходимых специальных знаний. 

 4. Права и обязанности эксперта уполномоченной иной организации 

устанавливаются главой 53 Таможенного кодекса Союза. 

 5. Порядок привлечения эксперта к процессу проведения таможенной 

экспертизы устанавливается Комитетом. 

 
ГЛАВА 48 

КОНТРАБАНДА, ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ СЛЕДСТВИЕ, ДОЗНАНИЕ И 
ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 

 Статья 239. Контрабанда 

 1. Контрабандой считается незаконное перемещение через таможенную 

границу Союза или Государственную границу Республики Армения наличных 

денежных средств и (или) платежных инструментов, превышающих сумму, 

эквивалентную 10 тысячам долларов США, стратегически важных сырьевых 

товаров или культурных ценностей, включенных в утвержденный Правительством 

перечень, в установленных законом крупных размерах, а также, независимо от 

размеров, наркотических средств, психотропных (психовоздействующих) веществ, 

их препаратов, их аналогов или их прекурсоров, либо веществ, оборудования или 

инструментов, используемых для их изготовления и находящихся под особым 

контролем, или растений, запрещенных для культивирования, содержащих 

наркотические, психотропные (психовоздействующие), сильнодействующие или 

ядовитые вещества, продукции, техники военного назначения, взрывчатых 
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веществ, взрывных устройств, огнестрельного оружия или его составных частей, 

боеприпасов, радиоактивных веществ или радиационных источников, ядерных 

материалов, сильнодействующих, ядовитых веществ, оружия массового 

уничтожения или материалов и оборудования, используемых при создании 

ракетных систем его доставки, ядерного, химического, биологического оружия или 

иного оружия массового уничтожения, либо товаров двойного назначения, которое 

осуществлялось помимо таможенного контроля или с сокрытием от него, или без 

декларирования в установленном порядке достоверных сведений о них, или 

декларирования не на свое имя, или с нарушением правил, а также запретов и 

ограничений, установленных для их перемещения, или с обманным 

использованием таможенных или иных документов. 

 2. Контрабанда как уголовно наказуемое деяние предусмотрена Уголовным 

кодексом Республики Армения. 

 Статья 240. Таможенные органы как органы дознания и  
   предварительного следствия 

 1. Таможенные органы считаются органами дознания и предварительного 

следствия по делам, отнесенным  к  их компетенции  Уголовно-процессуальным 

кодексом Республики Армения. 

 Статья 241. Осуществление таможенными органами производства 
   дознания и предварительного следствия 

 1. При наличии признаков контрабанды и иных преступлений, связанных с 

таможенным делом, производство дознания и предварительного следствия 

осуществляется таможенными органами. 

 2. Таможенный орган инициирует уголовное производство, руководствуясь 

положениями уголовно-процессуального законодательства Республики Армения, 

совершает неотложные производственные действия по обнаружению и фиксации 

следов преступления и выявлению лиц, совершивших преступление. 

 Статья 242. Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов 

 1. Таможенные органы осуществляют оперативно-розыскную деятельность 

в соответствии с законами и иными правовыми актами Республики Армения. 

 Статья 243. Контролируемые поставки и закупки наркотических  
   средств и психотропных (психовоздействующих) веществ  
   или их прекурсоров 

 1. В целях пресечения международного незаконного оборота наркотических 

средств и психотропных (психовоздействующих) веществ или их прекурсоров и 

выявления лиц, участвующих в этом, таможенные органы в каждом отдельном 
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случае в соответствии с договоренностью с таможенными или иными 

компетентными органами иностранных государств или на основе международных 

договоров Республики Армения осуществляют оперативно-розыскное 

мероприятие “контролируемая поставка и закупка” в порядке, установленном 

Законом “Об оперативно-розыскной деятельности”. Таможенные органы с 

применением оперативно-розыскного мероприятия “контролируемая поставка и 

закупка” под своим контролем допускают ввоз в Республику Армения, вывоз из 

Республики Армения или транзитное перемещение по территории Республики 

Армения наркотических средств и психотропных (психовоздействующих) веществ 

или их прекурсоров, сомнительных партий таких товаров, а также иных 

замененных веществ, указанных в части 4 настоящей статьи, включенных в 

незаконный оборот. 

 2. По смыслу применения настоящей статьи понятие “сомнительная партия” 

означает партия наркотических средств, психотропных (психовоздействующих) 

веществ или их прекурсоров, перемещение которых через Государственную 

границу Республики Армения осуществляется в установленном законом порядке, 

однако имеются сомнения относительно законности дальнейшего использования 

таких веществ. 

 3. В случае принятия решения об осуществлении оперативно-розыскного 

мероприятия “контролируемая поставка и закупка” уголовное преследование по 

факту осуществления лицом незаконного международного оборота наркотических 

средств и психотропных (психовоздействующих) веществ или их прекурсоров не 

возбуждается, а о принятом решении таможенные органы незамедлительно 

ставят в известность Генерального прокурора Республики Армения. 

 4. Оперативно-розыскное мероприятие “контролируемая поставка и закупка” 

может применяться также в отношении товаров, которые являлись средством или 

орудием преступления, добыты преступным путем и подлежат изъятию в случаях, 

установленных законом. 

 5. В случае применения оперативно-розыскного мероприятия 

“контролируемая поставка и закупка” таможенные органы в соответствии с 

договоренностью с таможенными органами или иными компетентными органами 

иностранных государств вправе полностью или частично заменить наркотические 

средства, психотропные (психовоздействующие) вещества или их прекурсоры на 

иные вещества с изъятием замененных на иные вещества наркотических средств, 

психотропных (психовоздействующих) веществ или их прекурсоров. 
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 Статья 244. Распоряжение имуществом и денежными средствами, 
   конфискованными при применении оперативно-розыскного 
   мероприятия “контролируемая поставка и закупка” 

 1. Денежные средства, конфискованные судами Республики Армения и 

судами иных государств по делам о преступлениях, при раскрытии или 

пресечении которых использовалось оперативно-розыскное мероприятие 

“контролируемая поставка и покупка”, а также денежные средства, вырученные от 

реализации конфискованного при этом имущества, распределяются между 

государствами, таможенные и иные компетентные органы которых участвовали в 

оперативно-розыскном мероприятии “контролируемая поставка и покупка” в 

соответствии с действующей договоренностью между компетентными 

государственными органами Республики Армения и компетентными ведомствами 

иностранных государств. 

 
ГЛАВА 49 

ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ ТОВАРАМИ, ПЕРЕДАННЫМИ 
ГОСУДАРСТВУ, И ЗАДЕРЖАННЫМИ ТОВАРАМИ, 

НЕ ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ПРЕДМЕТАМИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
ИЛИ ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

 
Статья 245. Передача товаров государству 

 1. Товары передаются государству: 

 1) на основании судебного акта по уголовному производству или по делу об 

административном правонарушении в случае применения таможенными органами 

конфискации имущества; 

 2) на основании вынесенного по иску таможенного органа или иного 

уполномоченного органа судебного акта о признании имущества бесхозяйным или  

о передаче изъятых товаров государству; 

 3) в случае оформления товаров по таможенной процедуре “Отказ в пользу 

государства”. 

 2. В соответствии со статьей 16 Таможенного кодекса Союза при 

обращении взыскания на товары в счет погашения обязательств по таможенным 

пошлинам, налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным 

пошлинам, произведенного таможенными органами на основании решения суда,  

указанные товары приобретают статус товара Союза, а обязательство по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин прекращается. 
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 3. О судебном решении, установленном частью 2 настоящей статьи, а также 

о прекращении обязательства по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин таможенный орган 

проставляет соответствующую отметку в таможенной декларации и в 

представленных таможенному органу иных документах, относящихся к указанным 

товарам.  

 Статья 246. Товары, подлежащие передаче в распоряжение, и порядок 
   распоряжения  

 1. В случаях, установленных статьей 245 настоящего Закона, переданные 

государству товары подлежат передаче в распоряжение таможенных органов. 

 2. Товары, оформленные по таможенной процедуре “Отказ в пользу 

государства”, передаются государственному органу, уполномоченному 

Правительством на осуществление процесса реализации, уничтожения или 

переработки имущества, переданного государству, за исключением товаров, в 

отношении которых установлен особый порядок распоряжения. 

 3. Действиями по распоряжению считаются: 

 1) перевозка и складирование товаров в специально приспособленных для 

них местах; 

 2) действия, совершаемые в целях реализации товаров, в том числе их 

разделение на отдельные партии, упаковка, переупаковка и прочее; 

 3) реализация товаров. 

 4. Товары могут быть реализованы в установленном настоящей статьей 

порядке через аукцион или путем прямой продажи в специальном пункте 

реализации, созданном по приказу руководителя таможенного органа. 

 5. При прямой продаже товаров цена их реализации определяется 

таможенными органами и согласуется с декларантом или лицом, имеющим право 

пользоваться, владеть или распоряжаться товарами, либо его уполномоченным 

лицом. При этом цена реализации товаров не может быть существенно ниже 

действующих в Республике Армения розничных цен на такие товары - с учетом 

степени их сохранности.  

 6. Расходы на хранение, подготовку к реализации и организацию продажи 

товаров в пункте реализации производятся за счет сумм выручки от продажи 

товаров в размере пяти процентов от выручки. 
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 Статья 247. Безвозмездная передача таможенными органами товаров, 
   переданных государству 

 1. Таможенные органы вправе безвозмездно передавать товары, 

обращенные в собственность государства, заинтересованным государственным 

органам и организациям на основании постановления Правительства. В 

соответствии с настоящей частью безвозмездно переданные товары не могут 

использоваться в коммерческих целях. 

 2. Государственные органы и организации, указанные в части 1 настоящей 

статьи, в целях безвозмездной передачи им товаров, переданных государству, 

подают в таможенный орган письменное заявление (с указанием даты принятия 

Правительством соответствующего постановления и номер постановления), на 

основании которого таможенный орган в течение пяти рабочих дней после 

получения заявления выносит решение о безвозмездной передаче товаров, 

переданных государству. Товары, переданные государству на основании 

предусмотренного настоящей частью решения, в течение 30 рабочих дней 

безвозмездно передаются таможенными органами государственному органу или 

организации, которые предусмотрены постановлением Правительства. 

 3. Безвозмездная передача товаров, переданных государству, оформляется 

протоколом, подписанным руководителем таможенного органа и руководителями 

государственного органа или организации, безвозмездно получающих товары, в 

котором  подробно описываются безвозмездно передаваемые товары.  

 Статья 248. Задержание товаров, не являющихся предметом 
   административных правонарушений или преступлений, 
   и документов на них  

 1. Таможенный орган задерживает товары, не являющиеся предметом 

административных правонарушений или преступлений, и документы на них по 

основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 379 Таможенного кодекса Союза. 

 2. При задержании товаров, не являющихся предметом административных 

правонарушений или преступлений, и документов на них оформляется протокол 

по форме, установленной Комиссией. 

 3. Задержанные товары и документы на эти товары возвращаются только в 

случаях, установленных статьей 381 Таможенного кодекса Союза. 

 4. Отношения, связанные с задержанием таможенными органами товаров и 

документов, регулируются предусмотренными настоящей статьей правовыми 

актами и не противоречащими указанным в настоящей статье правовым актам 

положениями Кодекса Республики Армения об административных 
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правонарушениях о порядке задержания товаров, считающихся 

непосредственным объектом нарушения таможенных правил.  

 
РАЗДЕЛ 8 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА. 
УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР 

ГЛАВА 50 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО 
ДЕЛА 

Статья 249. Включение юридических лиц в реестр юридических лиц, 
            осуществляющих деятельность в области таможенного дела 

 1. Включение юридических лиц в реестр лиц, осуществляющих 

деятельность в области таможенного дела (далее – реестр), осуществляется в 

соответствии с положениями, установленными главами 54-61 Таможенного 

кодекса Союза и главами 50-57 настоящего Закона. 

 2. Для включения в реестр юридическое лицо обращается в таможенный 

орган с заявлением в письменной или в электронной форме с приложением 

документов, предусмотренных главами 50-57 настоящего Закона. 

 3. Для включения в реестр владельцев складов временного хранения, 

реестр владельцев таможенных складов, реестр владельцев свободных складов и 

реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли юридическое лицо подает 

в таможенный орган заявление относительно каждого нового обособленного 

места или адреса сооружений, строений (части строений) или открытых площадок, 

используемых в качестве склада временного хранения, таможенного склада, 

свободного склада или торгового зала магазина беспошлинной торговли. 

 4. Изменения проектов складов временного хранения, таможенных складов, 

свободных складов и магазинов беспошлинной торговли, включенных в реестры, 

целевого назначения зданий и строений осуществляются с письменного 

разрешения или письменного согласия таможенного органа. 

 5. В случаях, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи,  

таможенным органам могут быть представлены оригиналы документов или их 

подписанные копии, за исключением документов, подтверждающих обеспечение 

уплаты таможенной пошлины и налогов, в случае которых таможенным органам 

представляется оригинал документа. При представлении копий документов 

таможенный орган может проверить их соответствие оригиналам, после чего 

оригиналы возвращаются представившему их лицу. 
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 6. Таможенный орган рассматривает заявление, поданное для включения в 

реестр, в течение 30 рабочих дней после его получения (за исключением случаев, 

указанных в частях 7 и 14 настоящей статьи) и выносит решение о включении или 

об отказе во включении юридического лица в реестр. 

 7. В случае непредставления в таможенный орган вместе с заявлением о 

включении в реестр документов, подтверждающих обеспечение исполнения 

обязательств, если соблюдены иные условия, установленные законом для 

включения в реестр, таможенный орган выносит предварительное решение о 

достаточности требуемых условий для включения в реестр. 

 8. Таможенный орган в течение двух рабочих дней после принятия 

предварительного решения о соблюдении требуемых условий включения в реестр 

в установленном законом порядке уведомляет юридическое лицо, подавшее 

заявление, о предварительном решении, а также о необходимости представления 

документов, подтверждающих обеспечение исполнения обязательств. 

 9. Документы, подтверждающие обеспечение исполнения обязательств, 

представляются в таможенный орган в течение 10 рабочих дней после 

уведомления. 

 10. Таможенный орган включает юридическое лицо, подавшее заявление, в 

реестр в течение пяти рабочих дней, следующих за днем получения документов, 

подтверждающих обеспечение исполнения обязательств. 

 11. Исполнение обязательств лиц, осуществляющих деятельность в 

области таможенного дела, обеспечивается любым из способов или сочетанием 

нескольких из способов обеспечения исполнения обязательств по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, установленных пунктом 1 статьи 63 Таможенного 

кодекса Союза и установленных настоящим Законом в соответствии с пунктом 2 

статьи 63 Таможенного кодекса Союза.  

 12. Таможенные органы проводят визуальный осмотр строений и 

территорий, используемых в качестве склада временного хранения, таможенного 

склада, свободного склада или магазина беспошлинной торговли, а в случае 

таможенного перевозчика – транспортных средств в целях проверки их 

соответствия требованиям и условиям, установленным настоящим Законом. 

 13. При несоответствии представленных юридическим лицом документов 

установленным законом требованиям таможенный орган с указанием оснований 
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их несоответствия требованиям, установленным этим законом, вправе запросить 

иные документы, подтверждающие представленные юридическим лицом данные. 

 14. В случае, предусмотренном частью 13 настоящей статьи, рассмотрение 

заявления о включении в реестр приостанавливается до представления 

подавшим заявление юридическим лицом запрошенных таможенным органом 

документов. Юридическое лицо, подавшее заявление, может представить 

запрошенные таможенным органом документы в течение 10 рабочих дней. 

 15. Включение юридического лица в реестр подтверждается выдачей ему 

свидетельства о включении в реестр. 

 16. Свидетельство о включении в реестр подписывается руководителем 

таможенного органа или его заместителем, или его уполномоченным лицом и 

заверяется печатью.  

 17. Таможенный орган после рассмотрения заявления юридического лица о 

включении в реестр может вынести решение об отказе в удовлетворении 

заявления в срок, не превышающий срок, указанный в части 6 настоящей статьи. 

Таможенный орган в течение двух рабочих дней после принятия решения об 

отказе уведомляет руководителя или иного уполномоченного представителя 

юридического лица о решении об отказе во включении в реестр с указанием 

оснований отказа. 

 18. Таможенный орган отклоняет заявление о включении в реестр, если: 

 1) юридическое лицо согласно документам, представленным в таможенные 

органы, не соответствует требованиям, установленным Таможенным кодексом 

Союза; 

 2) не представлены документы, предусмотренные настоящим Законом; 

 3) данные в документах, представленных юридическим лицом вместе с 

заявлением, не соответствуют данным, которые он представил; 

 4) данные в представленных сведениях или документах являются 

фальшивыми или не соответствуют требованиям, установленным законом для 

данного вида деятельности в области таможенного дела. 

 19. Формы реестров, включение юридических лиц в реестры, исключение их 

из реестров, внесение изменений в реестры, а также формы свидетельств о 

включении в реестр таможенных представителей, реестр владельцев складов 

временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр 

владельцев свободных складов, реестр владельцев магазинов беспошлинной 

торговли и порядок их заполнения устанавливаются Комитетом. Форма 
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документа, подтверждающего статус таможенного перевозчика, устанавливается 

Комиссией в соответствии с пунктом 2 статьи 406 Таможенного кодекса Союза. 

 20. За рассмотрение заявлений о включении в реестры лиц, 

осуществляющих деятельность в области таможенного дела, и за включение в 

реестры плата не взимается. 

 21. В соответствии с пунктом 12 статьи 399 Таможенного кодекса Союза, 

если обеспечение исполнения обязательств, предоставляемое лицом, 

осуществляющим деятельность в области таможенного дела, обеспечивается 

предоставлением гарантии, выданной страховой организацией, пересчет 

иностранной валюты производится в соответствии с курсом валют, 

опубликованным Центральным банком Республики Армения на день 

представления соответствующего обеспечения. 

 22. В соответствии с пунктом 14 статьи 399 Таможенного кодекса Союза 

Правительство устанавливает порядок возврата обеспечений исполнения 

обязательств юридических лиц, занимающихся видами деятельности в области 

таможенного дела. 

 23. Для осуществления юридическими лицами деятельности в области 

таможенного дела обеспечения исполнения обязательств по таможенной 

пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным 

пошлинам, связанные с видами осуществляемой деятельности, предоставляются 

в размерах, установленных Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом, с 

произведением пересчета в валюту Республики Армения. 

 24. В случае обеспечения исполнения обязательств юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, по таможенной 

пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым и компенсационным 

пошлинам с применением нескольких способов обеспечения, установленных 

настоящим Законом, последовательность и порядок их использования 

устанавливаются Комитетом. 

 25. В соответствии с Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом 

возврат обеспечения исполнения обязательств по таможенной пошлине, налогам, 

специальным, антидемпинговым и компенсационным пошлинам, 

предоставленного юридическими лицами, осуществляющими деятельность в 

сфере таможенного дела, осуществляется при соблюдении такими юридическими 

лицами установленных настоящим Законом условий в порядке, установленном 

Правительством, в следующих случаях:  
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 1) отказ во включении юридического лица в реестр лиц, занимающихся 

видами деятельности в области таможенного дела; 

 2) замена лицами, осуществляющими деятельность в области  таможенного 

дела, одного способа обеспечения исполнения обязательств другим способом; 

 3) занижение установленного законодательством размера обеспечения 

исполнения обязательств лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

таможенного дела; 

 4) исключение из реестра лица, осуществляющего деятельность в сфере 

таможенного дела; 

 5) в случаях, установленных Таможенным кодексом Союза. 

 Статья 250. Изменение данных, представленных вместе с заявлением 
   о включении в один из реестров юридических лиц, 
   осуществляющих деятельность в области таможенного дела 

 1. В случае изменения предусмотренных настоящим Законом данных, 

представленных вместе с заявлением о включении в реестр, юридическое лицо (в 

случае преобразования юридического лица его правопреемник) обязано (обязан) 

уведомить таможенный орган об этих изменениях в письменной или электронной 

форме в течение пяти рабочих дней со дня изменения данных и представить 

подтверждающие их документы.   

 2. Таможенный орган в течение 15 рабочих дней после получения сведений, 

указанных в части 1 настоящей статьи, проверяет соответствие указанных данных 

установленным законом условиям включения юридического лица в реестр и 

вносит соответствующие изменения в реестр. В случае изменения данных, 

указанных в свидетельстве о включении лиц в реестр (в документе, 

подтверждающем статус таможенного перевозчика), таможенный орган выдает 

новое свидетельство (новый документ, подтверждающий статус таможенного 

перевозчика) в течение одного рабочего дня. 

 3. Представленные в соответствии с настоящей статьей документы 

прилагаются к пакету документов, представленных юридическим лицом при 

включении в соответствующий реестр. 

 Статья 251. Приостановление и возобновление деятельности лица, 
   осуществляющего деятельность в области таможенного дела 

 1. Деятельность юридических лиц, включенных в реестры в качестве 

таможенных представителей, таможенных перевозчиков, владельцев складов 

временного хранения, владельцев таможенных складов, владельцев свободных 
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таможенных складов и владельцев магазинов беспошлинной торговли, решением 

таможенного органа приостанавливается: 

 1) в случае подачи юридическим лицом заявления о приостановлении своей 

деятельности – со дня, следующего за днем подачи заявления; 

 2) в случае подачи юридическим лицом заявления при возбуждении в 

отношении юридического лица процедуры банкротства - со дня, следующего за 

днем подачи заявления; 

 3) в случае принятия судом или уполномоченным лицом решения о 

приостановлении деятельности юридического лица – со дня, когда таможенным 

органам стало известно о решении о приостановлении деятельности; 

 4) в случае приостановления или прекращения действия предусмотренного 

законодательством Республики Армения документа на осуществление данной 

деятельности, если наличие такого документа предусмотрено законодательством 

Республики Армения - со дня, когда таможенным органам стал известен факт  его 

приостановления или прекращения; 

 5) в случае несоблюдения или выявления в ходе контрольных мероприятий 

нарушения требований и условий, установленных для включения в реестр 

данного вида деятельности. 

 2. Решение таможенного органа о приостановлении деятельности 

юридических лиц, включенных в реестры, направляется руководителю 

юридического лица или его уполномоченному представителю в течение трех 

рабочих дней. 

 3. Со дня приостановления деятельности юридического лица, 

осуществляющего деятельность в области таможенного дела, прием товаров для 

хранения на складе временного хранения, таможенном и свободном складах, 

реализация товаров в магазинах беспошлинной торговли, а также деятельность 

таможенных представителей и таможенных перевозчиков в этой области не 

допускаются. В случае приостановления деятельности владельца склада 

временного хранения на срок более одного месяца товары, хранящиеся на складе 

временного хранения, за счет средств владельца склада временного хранения 

передаются на другой склад временного хранения в течение одного месяца со 

дня, следующего за днем приостановления.  

 4. Деятельность таможенных представителей, таможенного перевозчика, 

владельцев складов временного хранения, владельцев таможенных складов, 

владельцев свободных складов и владельцев магазинов беспошлинной торговли, 
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включенных в реестры, возобновляется со дня, следующего за днем 

представления юридическим лицом документов, подтверждающих устранение 

указанных в части 1 настоящей статьи обстоятельств, послуживших основанием 

для приостановления такой деятельности, или подтверждения устранения по 

результату визуального осмотра обстоятельств, послуживших основанием для 

приостановления деятельности, о чем таможенный орган уведомляет 

руководителя юридического лица или его уполномоченного представителя в 

течение одного рабочего дня. 

 5. Деятельность таможенных представителей, таможенного перевозчика, 

владельцев складов временного хранения, владельцев таможенных складов, 

владельцев свободных складов и владельцев магазинов беспошлинной торговли 

по основанию, предусмотренному пунктом 5 части 1 настоящей статьи, может 

быть приостановлена решением таможенного органа на срок до одного месяца в 

целях устранения выявленных нарушений. Продолжительность срока, 

предоставляемого для устранения нарушений, определяется таможенным 

органом исходя из разумного периода времени, необходимого для устранения 

выявленного нарушения. В случае неустранения в установленный срок 

выявленных нарушений данный вид деятельности прекращается, и организация 

исключается из реестра данного вида деятельности.  

 6. При выявлении нарушений, не оказывающих существенного влияния на 

эффективность таможенного контроля, может быть предоставлен разумный срок 

на их устранение без приостановления данного вида деятельности. В случае 

неустранения в предоставленный срок нарушений, не оказывающих 

существенного влияния на эффективность таможенного контроля, данная 

деятельность приостанавливается в порядке, установленном настоящей статьей. 

 Статья 252. Исключение юридического лица из реестра лиц, 
   осуществляющих деятельность в области таможенного дела 

 1. Юридическое лицо исключается из реестра по основаниям, 

предусмотренным статьями 403, 408, 413, 418, 423, и 428 Таможенного кодекса 

Союза, а также при нарушении требований, предъявленных абзацами вторым и 

пятым статей 412, 417, 422 и 427 Таможенного кодекса Союза, - в случае 

неустранения нарушений в срок, предоставленный для их устранения на этапе 

приостановления деятельности. Преобразование юридического лица, 

включенного в реестр, не является основанием для исключения юридического 

лица из реестра. 
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 2. Решение об исключении юридического лица из реестра принимает 

таможенный орган в письменной форме с мотивированным обоснованием и 

уведомляет об этом юридическое лицо в день, следующий за днем его принятия. 

Решение об исключении юридического лица из реестра вручается 

уполномоченному представителю юридического лица лично или направляется 

юридическому лицу по почте или электронным способом с указанием факта и 

даты вручения. 

 3. Решение об исключении юридического лица из реестра вступает в силу 

со дня его принятия и исполняется юридическим лицом со дня уведомления. 

 4. Независимо от положения, установленного частью 3 настоящей статьи, 

владельцы складов временного хранения, владельцы таможенных складов и 

владельцы свободных складов могут на основании заключенных ими до дня 

исключения из реестра договоров осуществлять деятельность в течение одного 

месяца после получения предусмотренного настоящей частью уведомления, за 

исключением случаев, когда основанием для исключения из реестра является 

фиксация нарушения таможенных правил.   

 5. В случае прекращения деятельности юридического лица вследствие 

ликвидации или реорганизации (за исключением преобразования) таможенные 

органы исключают его из реестра юридических лиц в день, следующий за днем 

получения информации о его ликвидации или прекращении  его деятельности, 

путем произведения записи об этом. 

 6. Исключение юридического лица из реестра не освобождает это лицо (его 

правопреемника) от обязанности завершить оформления по перевозке или 

хранению товаров, находящихся под таможенным контролем, либо совершить 

иные действия на основании заключенных до исключения из реестра договоров. 

 7. Товары, оформленные по таможенной процедуре “Беспошлинная 

торговля”, в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем вступления в 

силу решения об исключении владельца магазина беспошлинной торговли из 

реестра, оформляются по иным таможенным процедурам, за исключением 

случая, когда товары передаются или отчуждаются для реализации в торговом 

зале другого магазина беспошлинной торговли.  

 8. В случае, предусмотренном частью 7 настоящей статьи, когда товары из 

магазины беспошлинной торговли перемещаются в другой магазин беспошлинной 

торговли, находящийся под контролем одного и того же таможенного органа,  

контроль осуществляется этим таможенным органом. Предусмотренное 
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настоящей статьей перемещение товаров в магазин беспошлинной торговли, 

находящийся под контролем другого таможенного органа, осуществляется в 

соответствии с таможенной процедурой “Таможенный транзит”. 

 9. Со дня, следующего за днем вступления в силу решения об исключении 

владельца магазина беспошлинной торговли из реестра, товары, оформленные 

по таможенной процедуре “Беспошлинная торговля”, рассматриваются для 

таможенных целей как товары, переданные на временное хранение. Продажа 

таких товаров в торговом зале магазина беспошлинной торговли, исключенного из 

реестра, а также передача других товаров в данный магазин беспошлинной 

торговли не допускаются. 

 10. В случае исключения юридического лица из реестра возврат 

(прекращение действия) обеспечения исполнения обязательств, 

предоставленного этим лицом при включении его в такой реестр, осуществляется 

в соответствии с главой 10 настоящего Закона. 

 Статья 253. Ведение реестра лиц, осуществляющих деятельность  
   в сфере таможенного дела 

 1. Таможенный орган ведет реестр в электронной форме.  

 2. Форма реестров и порядок их ведения утверждаются Комитетом. 

 3. Реестры формируются таможенными органами на основании решений о 

включении юридических лиц в эти реестры, о внесении изменений в эти реестры и 

об исключении юридических лиц из таких реестров, а также решений о 

приостановлении и возобновлении деятельности включенных в реестры 

таможенных представителей, владельцев складов временного хранения, 

владельцев таможенных складов, владельцев свободных таможенных складов и 

владельцев магазинов беспошлинной торговли. Изменения в реестры вносятся 

таможенным органом в течение одного рабочего дня после принятия решения об 

этом. 

 4. Реестры публикуются на официальном сайте таможенных органов, 

включая 15-й день каждого месяца. 

Статья 254. Ведение учета и представление отчетов лицами, 

           осуществляющими  деятельность  в сфере таможенного дела 

 1. Учет товаров и хозяйственных сделок осуществляется таможенным 

перевозчиком, владельцем склада временного хранения, владельцем 

таможенного склада, владельцем свободного склада, владельцем магазина 

беспошлинной торговли в соответствии с законодательством Республики 

Армения. 
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 2. Отчеты представляются лицами, осуществляющими деятельность в 

области таможенного дела, в соответствии с настоящим Законом. 

ГЛАВА 51 

ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ 

 Статья 255. Таможенный представитель 

 1. Таможенным представителем является установленное статьей 401  

Таможенного кодекса Союза юридическое лицо, совершающее от имени и по 

поручению декларанта, его уполномоченного лица или иных заинтересованных 

лиц  таможенные операции, установленные Таможенным кодексом Союза. 

 2. Отношения таможенного представителя с декларантом или его  

уполномоченным лицом регулируются договорами, заключенными между ними. 

 3. Таможенный представитель несет обязательство по уплате таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин и 

подлежащих уплате таможенным органам иных платежей в отношении товаров, 

предусмотренное при их декларировании по соответствующей таможенной 

процедуре, если договором, заключенным между таможенным представителем и 

декларантом или его уполномоченным лицом, не предусмотрено иное. 

 Статья 256. Условия включения юридического лица в реестр 
   таможенных представителей 

 1. Условия включения юридического лица в реестр таможенных 

представителей установлены статьей 402 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Размер суммы страхования риска ответственности, предусмотренный 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 402 Таможенного кодекса Союза, определяется 

договорами, заключенными между таможенным представителем и страховыми 

организациями. 

 3. В реестр таможенных представителей не могут включаться 

государственные управленческие учреждения, муниципалитеты, государственные 

некоммерческие организации, муниципальные некоммерческие организации, а 

также другие юридические лица с государственным участием. 

 4. Свидетельство о включении в реестр таможенных представителей 

содержит наименование таможенного представителя, его место нахождения, 

учетный номер налогоплательщика, наименование таможенного органа, 

выдавшего свидетельство, дату выдачи свидетельства и его номер. 

 5. Таможенные представители, совершающие только экспортные сделки, 

освобождаются от представления обеспечения исполнения обязательств. 
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 Статья 257. Заявление о включении в реестр таможенных  
   представителей 

 1. В заявлении, подаваемом для включения в реестр таможенных 

представителей, указываются: 

 1) сведения о наименовании, месте нахождения (почтовый адрес и (или) 

иные контактные данные) таможенного представителя; 

 2) сведения о наличии в штате юридического лица по состоянию на день 

подачи заявления не менее трех лиц, получивших в установленном таможенным 

органом порядке квалификацию специалиста по таможенным оформлениям; 

 3) сведения о представлении документа, подтверждающего обеспечение 

исполнения обязательств в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 402 

Таможенного кодекса Союза, за исключением случая, установленного частью 5 

статьи 256 настоящего Закона; 

 4) сведения о договоре (договорах) страхования риска ответственности, 

предусмотренном настоящим Законом. 

 2. К заявлению о включении в реестр таможенных представителей 

прилагаются оригиналы документов, подтверждающих представленные в части 1 

настоящей статьи сведения, или их подписанные копии, которые возвращаются 

после их рассмотрения. Таможенным органам представляется оригинал 

документа, подтверждающего обеспечение исполнения обязательств, 

предусмотренное Таможенным кодексом Союза. 

 Статья 258. Специалист по таможенному оформлению 

 1. Таможенные оформления от имени таможенного представителя может 

совершать только гражданин Республики Армения, находящийся в трудовых или 

гражданско-правовых договорных отношениях с таможенным представителем или 

уполномоченный таможенным представителем и получивший в установленном 

Комитетом порядке квалификацию специалиста по таможенным оформлениям. 

 2. Обязательными условиями получения квалификационного аттестата 

специалиста по таможенным оформлениям являются: 

 1) высшее образование; 

 2) владение армянским языком; 

 3) владение таможенным законодательством; 

 4) умение пользоваться электронной системой таможенного 

декларирования. 
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 3. Порядок и условия квалификации специалиста по таможенным 

оформлениям устанавливаются Комитетом. Квалификационные экзамены по 

таможенным оформлениям принимаются комиссией, созданной таможенным 

органом. Лицам, успешно сдавшим квалификационные экзамены по таможенным 

оформлениям, выдается квалификационный аттестат специалиста по 

таможенным оформлениям в установленный Комитетом срок, а также 

предоставляется возможность доступа к системе электронного декларирования. 

 4. Лицо, получившее квалификационный аттестат специалиста по 

таможенным оформлениям, утрачивает такую квалификацию, если в течение 

каждого года, следующего за годом получения аттестата, он не набирает 

необходимое количество единиц по сохранению квалификации:  

 1) при прохождении курсов переподготовки, организованных таможенным 

органом, и сдаче итоговых экзаменов по ним; 

 2) при подаче в установленном Комитетом количестве деклараций на 

товары, являвшихся основанием для выпуска товаров, в общем количестве 

которых количество деклараций на товары, в связи с которыми в отношении лица, 

имеющего квалификацию, назначена мера ответственности за зафиксированные 

таможенные правонарушения, не превышает процентный порог, установленный 

Комитетом.   

 5. Порядок и периодичность проведения курсов переподготовки, указанных 

в части 4 настоящей статьи, и итоговых экзаменов по ним, количество и порядок 

учета годовых единиц, необходимых для сохранения квалификации специалиста 

по таможенным оформлениям, а также порядок и условия присвоения единиц 

устанавливаются Комитетом. 

 Статья 259. Основания и порядок прекращения действия  
квалификационного аттестата специалиста по 
таможенным оформлениям 

1. Действие квалификационного аттестата специалиста по таможенным 

оформлениям прекращается, если: 

 1) установлен факт получения квалификационного аттестата специалиста 

по таможенным оформлениям с использованием подложных документов; 

 2) вступил в законную силу судебный акт о лишении права заниматься 

деятельностью в качестве специалиста по таможенным оформлениям; 

 3) нарушены требования, установленные статьей 263 настоящего Закона; 
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 4) лицо, получившее аттестат, утратило квалификацию специалиста по 

таможенным оформлениям в соответствии с частью 4 статьи 258 настоящего 

Закона; 

 5) специалист по таможенным оформлениям осужден за контрабанду, 

мошенничество или подлог, и его судимость не погашена или не снята в 

установленном порядке. 

2.  Решение о прекращении действия квалификационного аттестата 

специалиста по таможенному оформлению принимается соответствующим 

должностным лицом таможенного органа. Копия указанного решения в 

письменной или электронной форме предоставляется лицу, в отношении которого 

это решение принято, в течение трех дней после его принятия. 

 3. Решение о прекращении действия квалификационного аттестата 

специалиста по таможенному оформлению может быть обжаловано в 

вышестоящем порядке или в суд. 

 4. В случае прекращения действия квалификационного аттестата 

специалиста по таможенному оформлению по основанию, предусмотренному 

пунктами 1 и 3 части 1 настоящей статьи, лицо может участвовать в  

квалификационных экзаменах специалиста по таможенным оформлениям в 

порядке, установленном Комитетом, не ранее шести месяцев со дня вынесения 

решения о прекращении действия квалификационного аттестата. 

 Статья 260. Доступ таможенных представителей к информационным  
   системам таможенных органов 

 1.   Доступ таможенных представителей, а также установленных частью 2 

статьи 77 настоящего Закона иных лиц к информационным системам, 

используемым таможенными органами для автоматизированной обработки 

информации и электронной передачи данных в таможенных целях, 

обеспечивается вышестоящим таможенным органом в порядке, установленном 

Правительством. 

 Статья 261. Основания   для исключения таможенного представителя из 
   реестра таможенных представителей 

 1. Основания для исключения таможенного представителя из реестра 

таможенных представителей установлены статьей 403 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. Таможенный представитель не исключается из реестра таможенных 

представителей по основанию, установленному подпунктом 5 пункта 1 статьи 403 

Таможенного кодекса Союза, в случаях, когда реорганизация осуществляется в 
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форме, установленной пунктом 1 или 5 статьи 64 Гражданского кодекса 

Республики Армения, и не влечет отсутствия обеспеченных условий для 

регистрации созданного юридического лица в качестве таможенного 

представителя. 

 Статья 262. Права и обязанности таможенного представителя 

 1. Права таможенных представителей установлены статьей 404 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 404 Таможенного кодекса Союза 

таможенный представитель может ограничивать сферу осуществляемой им 

деятельности в целях совершения таможенных операций в отношении отдельных 

категорий товаров, отдельных таможенных операций или таможенных операций в 

отдельных регионах. 

 3. Обязанности таможенных представителей установлены статьей 405 

Таможенного кодекса Союза. 

 4. В соответствии с пунктом 6 статьи 405 Таможенного кодекса Союза 

требование таможенного органа об исполнении таможенным представителем 

обязательств по таможенной пошлине, налогам, специальным, антидемпинговым 

и компенсационным пошлинам не предъявляется или уже предъявленное 

требование считается приостановленным при наличии вступившего в законную 

силу решения суда, согласно которому таможенный представитель не должен 

нести обязательство по произведению таких платежей. 

 Статья 263. Использование таможенным представителем и его 
   персоналом сведения, полученного от поручителя 

 1. Сведение, полученное от поручителя в целях выполнения поручения, 

может использоваться таможенным представителем и его работниками 

исключительно в таможенных целях. 

 2. Сведения, содержащие государственную, банковскую, коммерческую, 

служебную и иную тайну, не подлежат разглашению и не могут быть 

использованы таможенным представителем или его работниками в своих 

интересах или интересах третьих лиц, предоставлены третьим лицам, в том числе 

государственным органам, за исключением случаев, предусмотренных законом. 
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ГЛАВА 52 

ТАМОЖЕННЫЙ ПЕРЕВОЗЧИК 

 Статья 264. Таможенный перевозчик 

 1. Таможенным перевозчиком является юридическое лицо, установленное 

статьей 406 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Условия включения юридического лица в реестр таможенных 

перевозчиков установлены статьей 407 Таможенного кодекса Союза.  

 3. Статус таможенных перевозчиков подтверждается документом, 

выданным таможенным органом, форма и порядок применения которого 

устанавливаются Комиссией. 

 4. Отношения таможенного перевозчика с отправителями товаров 

регулируются договорами, заключенными между ними. 

 5. Обязанности таможенного перевозчика установлены статьей 409 

Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 265. Заявление о включении в реестр таможенных перевозчиков 

 1. В заявлении о включении в реестр таможенных перевозчиков 

указываются: 

 1) сведения о наименовании, месте нахождения и месте осуществления 

деятельности (почтовый адрес или иные контактные данные) таможенных 

перевозчиков; 

 2) сведения о праве собственности, аренды или использования 

предусмотренных для международной перевозки транспортных средств, имеющих 

возможность применять таможенные обеспечения; 

 3) сведения о представлении документа, подтверждающего обеспечение 

исполнения обязательств в соответствии с подпунктом 2 статьи пункта 1 статьи 

407 Таможенного кодекса Союза. 

 2. К заявлению о включении в реестр таможенных перевозчиков 

прилагаются оригиналы документов, подтверждающих сведения, представленные 

в части 1 настоящей статьи, которые возвращаются после их рассмотрения. 

Вместе с документами, предусмотренными настоящей частью, представляются 

также перечень и копии технических паспортов транспортных средств, 

предусмотренных для таможенных перевозок, принадлежащих таможенному 

перевозчику или арендованных им, или переданных ему в пользование. 
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 Статья 266. Основания для исключения таможенного перевозчика из 
   реестра таможенных перевозчиков 

 1. Основания для исключения таможенного перевозчика из реестра 

таможенных перевозчиков установлены статьей 408 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Таможенный перевозчик не исключается из реестра таможенных 

перевозчиков по основанию, установленному подпунктом 4 пункта 1 статьи 408 

Таможенного кодекса Союза в случаях, когда реорганизация осуществляется в 

форме, установленной пунктом 1 или 5 статьи 64 Гражданского кодекса 

Республики Армения, и не влечет отсутствия обеспеченных условий для 

регистрации созданного юридического лица в качестве таможенного перевозчика. 

 3. Кроме оснований для исключения юридического лица из реестра 

таможенных перевозчиков, установленных пунктом 1 статьи 408 Таможенного 

кодекса Союза, иные дополнительные основания могут устанавливаться законом 

в соответствии с пунктом 2 статьи 408 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 267. Использование таможенным перевозчиком и его 
   персоналом сведения, полученного от поручителя 

 1. Сведение, полученное от поручителя в целях выполнения поручения, 

может использоваться таможенным перевозчиком и его работниками 

исключительно в таможенных целях. 

 2. Сведения, содержащие государственную, банковскую, коммерческую, 

служебную и иную тайну, не подлежат разглашению и не могут быть 

использованы таможенным перевозчиком или его работниками в своих интересах 

или интересах третьих лиц, предоставлены третьим лицам, в том числе 

государственным органам, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

 
ГЛАВА 53 

ВЛАДЕЛЕЦ СКЛАДА ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ 

 Статья 268. Владелец склада временного хранения 

 1. Владельцем склада временного хранения является юридическое лицо, 

установленное статьей 410 Таможенного кодекса Союза. 

 2. По функциональности склад временного хранения  может быть открытым 

или закрытым. Склады временного хранения открытого типа предусмотрены для 

использования любым лицом. Склады временного хранения закрытого типа 

предусмотрены для хранения товаров, ввозимых владельцем данного склада или 

организациями, входящими в его состав, или для хранения определенных 

категорий товаров, в том числе товаров, оборот которых ограничен 
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законодательствами Республики Армения и Союза, или товаров с особыми 

условиями хранения. 

 3. Отношения владельца склада временного хранения с лицами, 

передающими товары на хранение, регулируются договорами, заключаемыми 

между ними. 

 4. Обязанности владельца склада временного хранения установлены 

статьей 414 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 269. Условия включения юридического лица в реестр 
   владельцев складов временного хранения 

 1. Условия включения юридического лица в реестр владельцев складов 

временного хранения установлены статьей 412 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Свидетельство о включении в реестр владельцев складов временного 

хранения содержит: 

 1) наименование владельца склада временного хранения, информацию о 

юридическом адресе и об адресе осуществления деятельности, учетный номер 

налогоплательщика; 

 2) тип склада временного хранения; 

 3) сведения о месте нахождения строения и (или) открытой площадки 

склада временного хранения; 

 4) наименование таможенного органа, выдавшего свидетельство; 

 5) дату выдачи свидетельства и его номер. 

 Статья 270. Требования, предъявляемые к складам временного хранения 

 1. Строения или открытые площадки складов временного хранения должны 

быть оборудованы таким образом, чтобы обеспечить сохранность товаров на 

территории складов временного хранения и площадок, исключить доступ к ним 

посторонних лиц (в том числе работников склада, не обладающих достаточными 

полномочиями), исключить осуществление иной деятельности, а также 

обеспечить только деятельность по хранению товаров под таможенным 

контролем. 

 2. К складам временного хранения предъявляются следующие требования: 

 1) обеспечение надлежащих санитарно–гигиенических условий, 

необходимых для хранения товаров на складах временного хранения, требований 

к охранной сигнализации и пожарной безопасности при охране строений, а также 

требования безопасности эксплуатации строений по целевому назначению; 
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 2) обеспечение наличия службы безопасности (собственной или наемной) 

для охраны территории складов временного хранения; 

 3) обеспечение обособления, обозначения или ограждения зданий и 

площадок, предусмотренных для складов временного хранения, а также 

строительства складов временного хранения таким образом, чтобы на территории 

складов временного хранения и площадок осуществлялась только деятельность 

по хранению товаров под таможенным контролем, исключалась иная 

деятельность, возможность получения товаров и их вывоза со складов 

временного хранения помимо таможенного контроля, исключалось повреждение 

товаров, находящихся на складах временного хранения; 

 4) обеспечение наличия в количестве, определенном Комитетом, 

материально–технического оборудования для хранения товаров, в том числе 

погрузочно–разгрузочных и транспортных средств, оборудования 

(взвешивающего, размещающего, перемещающего), необходимого для складского 

хозяйства, наличия средств связи и иных средств;  

 5) обеспечение наличия определенных Комитетом минимально достаточных 

условий, предусмотренных для таможенных органов, в целях проведения ими 

таможенных оформлений и таможенного контроля; 

 6) обеспечение наличия специально выделенных и приспособленных 

помещений или оборудования для товаров, требующих особых условий хранения 

(скоропортящихся и хрупких, оказывающих отравляющее действие, требующих 

определенного режима влажности и температуры, легковоспламеняющихся, 

наносящих вред окружающей среде); 

 7) обеспечение наличия автоматизированных систем учета товаров и 

передачи отчетности таможенным органам; 

 8) обеспечение наличия контрольно–пропускных пунктов для складов 

временного хранения открытого типа. 

 3. Соблюдение требований, предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей 

статьи, подтверждается письменным документом, выданным уполномоченными 

органами Правительства, который представляется таможенным органам с 

периодичностью, установленной постановлением Правительства, а обязанность 

получать указанный в настоящей части документ и представлять его таможенным 

органам несет владелец склада временного хранения.  

 4. Иные требования, предъявляемые к месту расположения, оборудованию, 

площадям строений, территорий (частей территорий) или открытых площадок, 
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используемых или предусмотренных для использования в качестве складов 

временного хранения, а также порядок их учреждения и функционирования 

устанавливаются Правительством. 

 Статья 271. Заявление о включении в реестр владельцев складов 
   временного хранения 

 1. В заявлении о включении в реестр владельцев складов временного 

хранения указываются: 

 1) сведения о наименовании, юридическом адресе и адресе осуществления 

деятельности владельцев складов временного хранения; 

 2) сведения о строениях или об открытых площадках, находящихся во 

владении владельцев складов временного хранения и предусмотренных для 

использования в качестве склада временного хранения, об их месте нахождения, 

размерах занимаемых общих и закрытых территорий, об обустройстве, 

оборудовании и о материально-техническом оснащении; 

 3) сведения о договоре (договорах) страхования риска ответственности. 

 2. К заявлению о включении в реестр владельцев складов временного 

хранения прилагаются оригиналы документов, подтверждающих представленные 

сведения, и оригиналы заключений, выданных соответствующими 

уполномоченными государственными органами, или их подписанные копии, 

которые возвращаются владельцу склада временного хранения после 

рассмотрения. 

 3. Размер суммы страхования риска ответственности, представляемый 

владельцами складов временного хранения, определяется договором, 

заключенным между владельцем склада временного хранения и страховой 

организацией. 

 Статья 272. Основания для исключения владельца склада временного 
   хранения из реестра владельцев складов временного хранения 

 1. Основания для исключения владельца склада временного хранения из 

реестра владельцев складов временного хранения установлены статьей 413 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. Владелец склада временного хранения не исключается из реестра 

владельцев складов временного хранения по основанию, установленному 

подпунктом 4 пункта 1 статьи 413 Таможенного кодекса Союза, в случае, когда 

реорганизация осуществляется в форме, установленной пунктом 1 или 5 статьи 

64 Гражданского кодекса Республики Армения, и не влечет отсутствия 
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обеспеченных условий для регистрации созданного юридического лица в качестве 

владельца склада временного хранения. 

 3. Кроме оснований для исключения юридического лица из реестра 

владельцев складов временного хранения, установленных пунктом 1 статьи 413 

Таможенного кодекса Союза, иные дополнительные основания устанавливаются 

законом в соответствии с пунктом 2 статьи 413 Таможенного кодекса Союза. 

 
ГЛАВА 54 

ВЛАДЕЛЕЦ ТАМОЖЕННОГО СКЛАДА 

 Статья 273. Владелец таможенного склада 

 1. Владельцем таможенного склада является юридическое лицо, 

установленное статьей 415 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Типы таможенных складов устанавливаются Таможенным кодексом 

Союза. 

 3. Отношения владельца таможенного склада с декларантами или иными 

лицами регулируются заключенными между ними договорами. 

 4. Владелец таможенного склада исполняет обязанности, предусмотренные 

статьей 419 Таможенного кодекса Союза. 

 Статья 274. Условия включения юридического лица в реестр 
   владельцев таможенных складов 

 1. Условия включения юридического лица в реестр владельцев таможенных 

складов установлены статьей 417 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Свидетельство о включении в реестр владельцев таможенных складов 

содержит: 

 1) наименование владельца таможенного склада, его место нахождения, 

учетный номер налогоплательщика; 

 2) тип таможенного склада; 

 3) место нахождения строений или открытых площадок таможенного 

склада; 

 4) наименование таможенного органа, выдавшего свидетельство; 

 5) дату выдачи свидетельства и его номер. 

 Статья 275. Заявление о включении в реестр владельцев таможенных 
   складов 

 1. В заявлении о включении в реестр владельцев таможенных складов 

указываются: 
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 1) наименование владельцев таможенных складов, информация об их 

юридическом адресе и адресе осуществления деятельности; 

 2) сведения о типе таможенного склада (в случае склада закрытого типа 

также обоснование необходимости и целесообразности выбора склада такого 

типа); 

 3) сведения о строениях или об открытых площадках, находящихся во 

владении владельцев таможенных складов и предусмотренных для 

использования в качестве таможенного склада, о размерах занимаемых общих и 

закрытых территорий, об их месте нахождения, об обустройстве, оборудовании и 

о материально-техническом оснащении;  

 4) сведения о договоре (договорах) страхования риска ответственности 

владельцев  таможенных складов открытого типа. 

 2. К подаваемому заявлению о включении в реестр владельцев таможенных 

складов прилагаются оригиналы документов, подтверждающих сведения, 

предусмотренные частью 1 настоящей статьи и статьей 417 Таможенного кодекса 

Союза, и оригиналы заключений, выданных соответствующими уполномоченными 

государственными органами, или их подписанные копии, которые возвращаются 

после рассмотрения. 

 3. Размер суммы страхования риска ответственности владельцев 

таможенных складов определяется договором, заключенным между владельцем 

таможенного склада и страховой организацией. 

 Статья 276. Требования, предъявляемые к таможенным складам 

 1. Строения, территории (части территорий) или открытые площадки 

таможенных складов должны быть оборудованы таким образом, чтобы 

обеспечить сохранность товаров на территории таможенных складов и площадок, 

исключить доступ к ним посторонних лиц (в том числе работников склада, не 

обладающих достаточными полномочиями), исключить осуществление иной 

деятельности, а также обеспечить только деятельность по хранению товаров под 

таможенным контролем, обеспечить возможность проведения в отношении 

товаров таможенного контроля.  

 2. К таможенным складам предъявляются следующие требования: 

 1) обеспечение соблюдения надлежащих санитарно–гигиенических 

условий, необходимых для хранения товаров на таможенных складах, правил 

установки охранной сигнализации и пожарной безопасности при охране строений, 
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а также требований безопасности эксплуатации строений по целевому 

назначению;  

 2) обеспечение наличия службы безопасности (собственной или наемной) 

для охраны территории таможенных складов; 

 3) обеспечение обособления, обозначения или ограждения зданий и 

площадок, предусмотренных для таможенных складов, а также строительства 

таможенных складов таким образом, чтобы на территории таможенных складов и 

площадок осуществлялась только деятельность по хранению товаров под 

таможенным контролем, исключалась иная деятельность, возможность получения 

товаров и их вывоза с таможенных складов помимо таможенного контроля, 

исключалось повреждение товаров, находящихся на таможенных складах;  

 4) обеспечение наличия определенного Комитетом материально–

технического оборудования для хранения товаров, в том числе погрузочно–

разгрузочных и транспортных средств, оборудования (взвешивающего, 

размещающего, перемещающего), необходимого для складского хозяйства, 

наличия средств связи и других средств;  

 5) обеспечение наличия определенных Комитетом минимально 

достаточных условий, предусмотренных для таможенных органов, в целях 

проведения ими таможенных оформлений и таможенного контроля; 

 6) обеспечение наличия специально выделенных и приспособленных 

строений или оборудования для товаров, требующих особых условий хранения 

(скоропортящихся и хрупких, требующих определенных режимов влажности и 

температуры, легковоспламеняющихся, наносящих вред окружающей среде); 

 7) обеспечение наличия автоматизированных систем учета товаров и 

передачи отчетности таможенным органам; 

 8) обеспечение наличия контрольно–пропускных пунктов для таможенных 

складов открытого типа; 

 9) обеспечение наличия твердого покрытия (асфальт, бетон или иное 

подобное покрытие) поверхностей открытых территорий и площадок таможенных 

складов;  

 10) если в соответствии с пунктом 7 части 1  статьи 71 настоящего Закона  

местом временного хранения является таможенный склад, то к организации 

таможенного склада предъявляются такие же требования, какие 

предусматриваются для организации склада временного хранения. 
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 3. Соблюдение требований, предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей 

статьи, подтверждается письменным документом, выданным уполномоченными 

органами Правительства, который представляется таможенным органам с 

периодичностью, установленной постановлением Правительства, а обязанность  

получать указанный в настоящей части документ и представлять его таможенным 

органам несет владелец таможенного склада. 

 4. Правительство может устанавливать иные требования, предъявляемые к 

месту расположения, обустройству, площадям территорий (участков территорий) 

или открытых площадок, используемых или предусмотренных для использования 

в качестве таможенных складов. 

 5. Порядок учреждения и функционирования таможенных складов 

устанавливается Правительством.  

 Статья 277. Основания для исключения владельца таможенного склада  
   из реестра владельцев таможенных складов  

 1. Основания для исключения владельца таможенного склада из реестра 

владельцев таможенных складов установлены статьей 418 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. Владелец таможенного склада не исключается из реестра владельцев 

таможенных складов по основанию, установленному подпунктом 4 пункта 1 статьи 

418 Таможенного кодекса Союза, в случаях, когда реорганизация осуществляется 

в форме, установленной пунктом 1 или 5 статьи 64 Гражданского кодекса 

Республики Армения, и не влечет отсутствия обеспечения условий регистрации 

созданного юридического лица в качестве владельца таможенного склада. 

 3. Кроме оснований для исключения юридического лица из реестра 

владельцев таможенных складов, установленных пунктом 1 статьи 418 

Таможенного кодекса Союза, иные дополнительные основания устанавливаются 

законом в соответствии с пунктом 2 статьи 418 Таможенного кодекса Союза. 

 
ГЛАВА 55 

ВЛАДЕЛЕЦ СВОБОДНОГО СКЛАДА 

 Статья 278. Владелец свободного склада 

 1. Владельцем свободного склада является юридическое лицо, 

осуществляющее деятельность в соответствии со статьей 420 Таможенного 

кодекса Союза. 
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 2. В соответствии с пунктом 2 статьи 420 Таможенного кодекса Союза на 

территории свободного склада может осуществляться предпринимательская 

деятельность. 

 3. В соответствии с пунктом 3 статьи 420 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать виды деятельности, осуществление которых 

на свободных складах запрещено. 

 4. Обязанности владельца свободного склада установлены статьей 424 

Таможенного кодекса Союза. 

  Статья 279. Условия включения юридического лица в реестр 
   владельцев свободных складов 

 1. Условия включения юридического лица в реестр владельцев свободных 

складов установлены статьей 422 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии со статьей 422 Таможенного кодекса Союза требования, 

предъявляемые к системе учета товаров, являющейся условием включения 

юридического лица в реестр владельцев свободных складов, устанавливаются 

Комитетом. 

 3. Свидетельство о включении в реестр владельцев свободных складов 

содержит: 

 1) наименование владельца свободного склада, его место нахождения, 

учетный номер налогоплательщика; 

 2) место нахождения строений или открытых площадок свободного склада; 

 3) наименование таможенного органа, выдавшего свидетельство; 

 4) дату выдачи свидетельства и его номер. 

 Статья 280. Заявление о включении в реестр владельцев свободных 
   складов 

 1. В заявлении о включении в реестр владельцев свободных складов 

указываются: 

 1) сведения о наименовании владельцев свободного склада, их 

юридическом адресе и адресе места осуществления деятельности; 

 2) сведения о строениях, территориях или об открытых площадках, 

находящихся во владении владельцев свободных складов и предусмотренных 

для использования в качестве свободного склада, их юридическом адресе и  

адресе места осуществления деятельности, о размерах общих и закрытых 

территорий, занимаемых ими, об обустройстве, оборудовании и о материально-

техническом оснащении; 
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 2. К подаваемому заявлению о включении в реестр владельцев свободных 

складов прилагаются оригиналы документов, подтверждающих сведения, 

предусмотренные частью 1 настоящей статьи, и оригиналы заключений, 

выданных соответствующими уполномоченными государственными органами, или 

их подписанные копии, которые возвращаются после рассмотрения. 

 Статья 281. Требования, предъявляемые к свободным складам 

 1. Строения, территории (части территорий) или открытые площадки 

свободных складов должны быть оборудованы таким образом, чтобы обеспечить 

сохранность товаров на территории свободных складов и площадок, исключить 

доступ к ним посторонних лиц (в том числе работников склада, не обладающих 

достаточными полномочиями), исключить осуществление иной деятельности, а 

также обеспечить на территории свободных складов и площадок только 

деятельность по хранению товаров под таможенным контролем, обеспечить 

возможность проведения в отношении товаров таможенного контроля. 

 2. К свободным складам предъявляются следующие требования: 

 1) соблюдение требований к надлежащим санитарно–гигиеническим 

условиям, необходимым для хранения товаров на свободных складах, к охранной 

сигнализации и пожарной безопасности при охране строений; 

 2) обеспечение наличия службы безопасности (собственной или наемной) 

для охраны территории свободных складов; 

 3) обеспечение обособления, обозначения или ограждения зданий, 

территорий и площадок, предусмотренных для свободных складов, а также 

строительства свободных складов таким образом, чтобы обеспечить проведение 

таможенными органами таможенного контроля в отношении деятельности на 

территории свободных складов, исключалась возможность получения товаров и 

их отпуска со свободных складов помимо таможенного контроля и исключалось 

повреждение товаров, находящихся на свободных складах;  

 4) обеспечение наличия в количестве, определенном Комитетом, 

материально–технического оборудования для хранения товаров, в том числе 

погрузочно–разгрузочных и транспортных средств, оборудования 

(взвешивающего, размещающего, перемещающего), необходимого для складского 

хозяйства, наличия средств связи и других средств;  

 5) обеспечение наличия определенных Комитетом минимально 

достаточных условий, предусмотренных для таможенных органов, в целях 

проведения ими таможенных оформлений и таможенного контроля; 
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 6) обеспечение наличия специально выделенных и приспособленных 

строений или оборудования для товаров, требующих особых условий хранения 

(скоропортящихся и хрупких, требующих определенных режимов влажности и 

температуры, легковоспламеняющихся, наносящих вред окружающей среде); 

 7) обеспечение наличия автоматизированных систем учета товаров и 

передачи отчетности таможенным органам; 

 8) обеспечение наличия контрольно–пропускных пунктов. 

 3. Правительство устанавливает требования к месту расположения, 

обустройству и оборудованию сооружений, строений, территорий (части 

территорий) или открытых площадок, используемых или предусматриваемых для 

использования в качестве свободных складов, включая требования к ограждению 

территории свободного склада и установлению системы видеоконтроля по всему 

периметру свободного склада. 

 4. Порядок учреждения, функционирования, приостановления и 

возобновления деятельности свободных складов устанавливается 

Правительством. 

 Статья 282. Основания для исключения владельца свободного склада из  
   реестра владельцев свободных складов 

 1. Основания для исключения юридического лица из реестра владельцев 

свободных складов установлены статьей 423 Таможенного кодекса Союза. 

 2. Владелец свободного склада не исключается из реестра владельцев 

свободных складов по основанию, установленному подпунктом 4 пункта 1 статьи 

423 Таможенного кодекса Союза, в случае, когда реорганизация осуществляется в 

форме, установленной пунктом 1 или 5 статьи 64 Гражданского кодекса 

Республики Армения, и не влечет отсутствия обеспечения условий регистрации 

созданного юридического лица в качестве владельца свободного склада.  

 3. Кроме оснований для исключения юридического лица из реестра 

владельцев свободных складов, установленных пунктом 1 статьи 423 

Таможенного кодекса Союза, иные дополнительные основания устанавливаются 

законом в соответствии с пунктом 2 статьи 423 Таможенного кодекса Союза. 

 
ГЛАВА 56 

ВЛАДЕЛЕЦ МАГАЗИНА БЕСПОШЛИННОЙ ТОРГОВЛИ 

 Статья 283. Владелец магазина беспошлинной торговли 

 1. Владельцем магазина беспошлинной торговли является юридическое 

лицо, установленное статьей 425 Таможенного кодекса Союза. 
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 2. Обязанности владельца магазина беспошлинной торговли установлены 

статьей 429 Таможенного кодекса Союза. 

Статья 284. Условия включения юридического лица в реестр 
   владельцев магазинов беспошлинной торговли 

 1. Условия включения юридического лица в реестр владельцев магазинов 

беспошлинной торговли установлены статьей 427 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с абзацем пятым статьи 427 Таможенного кодекса Союза 

условием включения в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли 

является также прохождение предварительной квалификации в порядке, 

установленном постановлением Правительства, для включения в реестр 

владельцев магазинов беспошлинной торговли. 

 3. При включении юридического лица в реестр владельцев магазинов 

беспошлинной торговли ему выдается свидетельство, подтверждающее факт  

включения в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли. 

 4. Свидетельство о включении в реестр владельцев магазинов 

беспошлинной торговли содержит: 

 1) наименование владельца магазина беспошлинной торговли, его место 

нахождения, учетный номер налогоплательщика; 

 2) место нахождения торгового зала магазина беспошлинной торговли; 

 3) место нахождения склада магазина беспошлинной торговли; 

 4) наименование таможенного органа, выдавшего свидетельство; 

 5) дату выдачи свидетельства и его номер. 

 Статья 285. Заявление о включении в реестр владельцев магазинов 
   беспошлинной торговли 

 1. В заявлении о включении в реестр владельцев магазинов беспошлинной 

торговли указываются: 

 1) сведения о наименовании, месте нахождения магазина беспошлинной 

торговли; 

 2) сведения о строениях, находящихся во владении владельцев магазинов 

беспошлинной торговли и предусмотренных для использования в качестве 

магазина беспошлинной торговли, об их месте нахождения, обустройстве, 

оборудовании и  материально-техническом оснащении; 

 2. К заявлению о включении в реестр владельцев магазинов беспошлинной 

торговли прилагаются представленные сведения, а также оригиналы документов, 

подтверждающих исполнение требований, предусмотренных статьей 286 

настоящего Закона, и оригиналы заключений, выданных соответствующими 
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уполномоченными государственными органами, или их подписанные копии, 

которые возвращаются после рассмотрения. 

 Статья 286. Требования, предъявляемые к обустройству, оборудованию, 
   месту расположения магазина беспошлинной торговли и 
   условиям реализации товаров в магазине беспошлинной 
   торговли 

 1. Магазинами беспошлинной торговли являются выделенные в зоне 

таможенного контроля территории, на которых допускается реализация 

(хранение) товаров, выпущенных исключительно по таможенной процедуре 

“Беспошлинная торговля”. 

 2. Территория магазина беспошлинной торговли может включать более  

одного торгового зала, складского помещения и подсобного помещения, 

находящихся по тому же адресу. 

 3. К обустройству, оборудованию и месту расположения магазина 

беспошлинной торговли предъявляются следующие требования: 

 1) магазин беспошлинной торговли должен иметь торговый зал и складское 

помещение, которые должны находиться в зоне таможенного контроля; 

 2) территория магазина беспошлинной торговли должна быть оборудована 

таким образом, чтобы продажа товаров осуществлялась исключительно в 

торговом зале магазина беспошлинной торговли и обеспечивалась сохранность 

товаров и возможность проведения таможенного контроля; 

 3) склады и подсобные помещения магазина беспошлинной торговли 

должны быть обустроены и оборудованы таким образом, чтобы исключить доступ 

к ним посторонних лиц (лиц, не являющихся сотрудниками магазина 

беспошлинной торговли и (или) не обладающих правами в отношении товаров, 

находящихся в магазине беспошлинной торговли, в том числе сотрудников, не 

обладающих достаточными полномочиями в отношении склада), а также 

обеспечить возможность наложения на строения средств таможенной 

идентификации; 

 4) магазин беспошлинной торговли не может включать объекты, не 

связанные с функционированием магазина; 

 5) склад магазина беспошлинной торговли располагается только в закрытом 

помещении и предусматривается исключительно для совершения действий, 

обеспечивающих функционирование магазина беспошлинной торговли; 

 6) торговые залы магазина беспошлинной торговли должны располагаться 

таким образом, чтобы исключить вывоз поступивших в магазин беспошлинной 
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торговли товаров из торгового зала магазина без таможенного контроля, за 

исключением товаров, проданных в розницу; 

 7) торговые залы магазина беспошлинной торговли для пассажиров, 

отбывающих из Республики Армения, и граждан, пересекающих границу, должны 

находиться за пределами места, установленного для непосредственного 

таможенного контроля, а для пассажиров, прибывающих на территорию 

Республики Армения и граждан, пересекающих границу, - в зонах таможенного 

контроля, находящихся до места, установленного для непосредственного 

таможенного контроля;   

 8) на территориях магазинов беспошлинной торговли и складов должно 

быть обеспечено соблюдение требований к надлежащим санитарно-

гигиеническим условиям, к охранной сигнализации и пожарной безопасности при 

охране строений;  

 9) наличие службы безопасности (собственной или наемной) для охраны 

территории магазинов беспошлинной торговли; 

 4. Требования, предъявляемые к реализации товаров в магазине 

беспошлинной торговли: 

 1) товары, выпущенные по таможенной процедуре “Беспошлинная 

торговля”, перемещаются в торговый зал магазина беспошлинной торговли или на 

склад, а также со склада до торгового зала магазина беспошлинной торговли под 

контролем таможенных органов; 

 2) продажа товаров производится исключительно в торговом зале магазина 

беспошлинной торговли; 

 3) продажа товаров в магазине беспошлинной торговли производится 

посредством контрольно-кассовых аппаратов; 

 4) торговля товарами в магазине беспошлинной торговли может 

производиться в валюте Республики Армения и свободно конвертируемой в 

Республике Армения иностранной валюте – наличными деньгами, чеками, 

платежными картами и иными платежными средствами. 

 5. Лицо, производящее покупки в магазинах беспошлинной торговли, 

обязано представить документ, подтверждающий право производить покупки в 

магазине беспошлинной торговли. 

 6. Порядок поступления товаров в магазин беспошлинной торговли и их 

приемки для продажи, а также представления  таможенным органам отчетов о 

таких товарах устанавливаются Правительством, а учет движения товаров и 
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контроль за их движением на складе и в торговых залах проводится в порядке, 

установленном Комитетом. 

 7. С разрешения таможенного органа в отношении товаров, сданных в 

складское помещение, может производиться подготовка товаров к последующей 

их отправке и продаже, деление на партии, сортировка, упаковка, переупаковка, 

клеймение, погрузка, разгрузка, маркировка и любое другое действие, которое не 

влечет изменения свойств и целевого назначения товара. 

 8. Использование торговых залов, подсобных помещений и склада магазина 

беспошлинной торговли для хранения и реализации товаров, не оформленных по 

таможенной процедуре “Беспошлинная торговля”, не допускается. 

 9. Правительство может устанавливать иные требования, предъявляемые к 

магазинам беспошлинной торговли. 

 Статья 287. Основания для исключения владельца магазина беспошлинной 
   торговли из реестра владельцев магазинов беспошлинной 
   торговли 

 1. Основания для исключения владельца магазина беспошлинной торговли 

из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли установлены статьей 

428 Таможенного кодекса Союза.  

 2. Владелец магазина беспошлинной торговли не исключается из реестра 

владельцев магазинов беспошлинной торговли по основанию, установленному 

подпунктом 4 пункта 1 статьи 428 Таможенного кодекса Союза, в случае, когда 

реорганизация осуществляется в форме, установленной пунктами 1 или 5 статьи 

64 Гражданского кодекса Республики Армения, и не влечет отсутствия 

обеспечения условий регистрации созданного юридического лица в качестве 

владельца магазина беспошлинной торговли.  

 3. Кроме оснований для исключения юридического лица из реестра 

владельцев магазинов беспошлинной торговли, установленных пунктом 1 статьи 

428 Таможенного кодекса Союза, иные дополнительные основания 

устанавливаются законом в соответствии с пунктом 2 статьи 428 Таможенного 

кодекса Союза. 

ГЛАВА 57 

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР 

 Статья 288. Уполномоченный экономический оператор 

 1. Уполномоченным экономическим оператором является учрежденное в 

установленном законом порядке юридическое лицо, осуществляющее внешне-
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экономическую деятельность, которое соответствует критериям, установленным  

Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 

 2. Порядок включения юридического лица в реестр уполномоченных 

экономических операторов, исключения его из реестра, порядок выдачи, 

приостановления и возобновления действия свидетельства о включении в реестр 

уполномоченных экономических операторов в части, не урегулированной 

Таможенным кодексом Союза, может устанавливаться Правительством. 

Статья 289. Условия включения в реестр уполномоченных  
                     экономических операторов 

 1. Условия включения в реестр уполномоченных экономических операторов 

установлены статьей 433 Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с абзацем вторым подпункта 1 пункта 1 статьи 433 

Таможенного кодекса Союза условием включения в реестр уполномоченных 

экономических операторов с выдачей свидетельства уполномоченного 

экономического оператора 1-го типа является подача лицами, осуществляющими 

внешнеэкономическую деятельность (за исключением деятельности по оказанию 

услуг по перевозке товаров),  в течение каждого года не менее 10 деклараций на 

товары или перемещение ими через таможенную границу Союза товаров, 

суммарная стоимость которых в течение каждого года составляет не менее 

суммы, эквивалентной 500000 евро, исчисленной по курсу иностранной валюты, 

действующему по состоянию на день регистрации таможенным органом 

заявления. 

 3. В соответствии с абзацем четвертым подпункта 1 пункта 1 статьи 433 

Таможенного кодекса Союза условием включения в реестр уполномоченных 

экономических операторов с выдачей свидетельства уполномоченного 

экономического оператора 1-го типа является подача лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела в качестве таможенных представителей, 

в течение каждого года не менее 200 таможенных деклараций или 

декларирование в поданных ими таможенных декларациях товаров, суммарная 

стоимость которых в течение каждого года составляет не менее суммы, 

эквивалентной 500000 евро, исчисленной по курсу иностранной валюты, 

действующему по состоянию на день регистрации таможенным органом 

заявления. 

 4. В соответствии с абзацем пятым подпункта 1 пункта 1 статьи 433 

Таможенного кодекса Союза условием включения в реестр уполномоченных 
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экономических операторов с выдачей свидетельства уполномоченного 

экономического оператора 1-го типа является осуществление лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела в качестве 

владельцев таможенных складов и владельцев складов временного хранения, 

хранения товаров, суммарная стоимость которых в течение каждого года 

составляет не менее суммы, эквивалентной 500000 евро, исчисленной по курсу 

иностранной валюты, действующему по состоянию на день регистрации 

таможенным органом заявления. 

 5. Перечень правонарушений, установленных настоящим Законом, 

законодательством Республики Армения об административных и уголовных 

правонарушениях, являющихся основанием для отказа во включении 

юридического лица в реестр уполномоченных экономических операторов, 

устанавливается Правительством. 

 6. В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 433 Таможенного кодекса 

Союза требования к системе учета товаров у уполномоченных экономических 

операторов устанавливаются Комитетом. 

 7. В соответствии с пунктом 4 статьи 433 Таможенного кодекса Союза в 

случае, если  финансовая устойчивость юридического лица, осуществляющего 

деятельность по производству или экспорту товаров, не соответствует значению, 

определяемому в порядке, установленном пунктом 7 статьи 433 Таможенного 

кодекса Союза, то условием включения в реестр уполномоченных экономических 

операторов с выдачей свидетельства 2-го типа является предоставление 

обеспечения исполнения обязательств уполномоченного экономического 

оператора в размере, эквивалентном не менее 150000 евро, исчисленном по 

курсу иностранной валюты, действующему по состоянию на день регистрации 

таможенным органом заявления. 

 8. В соответствии с пунктом 6 статьи 433 Таможенного кодекса Союза 

условием включения в реестр уполномоченных экономических операторов с 

выдачей свидетельств всех типов, предусмотренных Кодексом Союза, является 

также наличие сертификата законопослушного налогоплательщика, полученного в 

порядке, установленном статьей 293.1 Налогового кодекса Республики Армения. 

 9. В соответствии с пунктом 7 статьи 433 Таможенного кодекса Союза 

порядок определения финансовой устойчивости юридических лиц, претендующих 

на включение в реестр уполномоченных экономических операторов, может 

устанавливаться Правительством в случаях, предусмотренных Комиссией. 
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Статья 290. Особенности временного хранения товаров в строениях,  
  на территориях или открытых площадках уполномоченного  
  экономического оператора 

1. Временное хранение товаров в строениях, на территориях или открытых 

площадках уполномоченного экономического оператора осуществляется в 

соответствии со статьей 439 Таможенного кодекса Союза. 

2. Особенности хранения в строениях, на территориях или открытых 

площадках уполномоченного экономического оператора товаров, находящихся на 

временном хранении, и иных товаров устанавливается Правительством. 

 Статья 291. Заявление о включении в реестр уполномоченных 
   экономических операторов 

 1. Для включения в реестр уполномоченных экономических операторов 

юридическое лицо подает в таможенный орган заявление в электронном или 

письменном виде, форма, порядок заполнения которого, а также перечень 

документов, подтверждающих включенные в указанное заявление сведения, 

устанавливаются Комиссией. 

 2. Юридическое лицо вместе с заявлением, предусмотренным частью 1 

настоящей статьи, представляет предусмотренные Таможенным кодексом Союза 

оригиналы документов, подтверждающих обеспечение исполнения обязательств 

уполномоченного экономического оператора, которые возвращаются после 

рассмотрения. 

 3. Заявление о включении в реестр уполномоченных экономических 

операторов, поданное юридическим лицом в соответствии с частью 1 настоящей 

статьи, рассматривается таможенными органами в возможно короткий срок, 

который не может превышать 60 календарных дней. 

 Статья 292. Ведение реестра уполномоченных экономических операторов 
   и свидетельство о включении в реестр уполномоченных 
   экономических операторов 

1. Таможенный орган ведет электронный реестр уполномоченных 

экономических операторов и обеспечивает его периодическое опубликование 

посредством информационных систем в соответствии со статьей 431 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. Статус уполномоченного экономического оператора присваивается 

юридическому лицу Комитетом с выдачей свидетельства о включении в реестр 

уполномоченных экономических операторов. 

 3. Таможенный орган в течение  пяти рабочих дней проверяет 

достоверность информации, представленной уполномоченным экономическим 
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оператором в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 442 Таможенного 

кодекса Союза, и при необходимости вносит изменение в свидетельство о 

включении в реестр уполномоченных экономических операторов или выдает 

новое свидетельство. 

 Статья 293. Приостановление действия свидетельства уполномоченного 
   экономического оператора и основания для исключения 
   юридического лица из реестра уполномоченных экономических 
   операторов 

 1. Основания для приостановления действия свидетельства 

уполномоченного экономического оператора установлены пунктом 1 статьи 435 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В случаях, установленных пунктом 1 статьи 435 Таможенного кодекса 

Союза, перечень правонарушений, установленных настоящим Законом, 

законодательством Республики Армения об административных и уголовных 

правонарушениях, являющихся основанием для приостановления действия 

свидетельства уполномоченного экономического оператора устанавливается 

Правительством. 

 3. В соответствии с пунктом 2 статьи 435 Таможенного кодекса Союза 

дополнительные основания для приостановления действия свидетельства 

уполномоченного экономического оператора могут устанавливаться законом. 

 4. Основания для исключения юридического лица из реестра 

уполномоченных экономических операторов установлены пунктом 8 статьи 435 

Таможенного кодекса Союза. 

 5. Реорганизация юридического лица в соответствии с подпунктом 3 пункта 

8 статьи 435 Таможенного кодекса Союза не является основанием для 

исключения юридического лица из реестра уполномоченных экономических 

операторов в случае, когда реорганизация осуществляется в формах, 

установленных пунктами 1 или 5 статьи 64 Гражданского кодекса Республики 

Армения, и не влечет отсутствия соблюдения установленных Таможенным 

кодексом Союза и настоящим Законом условий включения реорганизованного 

юридического лица в реестр уполномоченных экономических операторов. 

 6. В случаях, установленных пунктом 8 статьи 435 Таможенного кодекса 

Союза, перечень правонарушений, установленных настоящим Законом, 

законодательством Республики Армения об административных и уголовных 

правонарушениях, являющихся основанием для исключения юридического лица 
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из реестра уполномоченных экономических операторов, устанавливается 

Правительством. 

 7. В соответствии с пунктом 9 статьи 435 Таможенного кодекса Союза 

дополнительные основания для исключения юридического лица из реестра 

уполномоченных экономических операторов устанавливаются законом. 

 8. В случае выявления установленного главой 58 настоящего Закона 

нарушения таможенных правил действие свидетельства уполномоченного 

экономического оператора по основанию подпункта 11 пункта 1 статьи 435 

Таможенного кодекса Союза не приостанавливается, если производство о 

нарушении таможенных правил возбуждается в отношении уполномоченного 

экономического оператора в первый раз в течение года, включающего день 

выявления нарушения таможенных правил. 

 Статья 294. Система учета и порядок представления отчетов 
уполномоченного экономического оператора  

 1. Уполномоченный экономический оператор обязан вести раздельный учет 

ввозимых и вывозимых им товаров, обеспеченивая в соответствии с 

законодательством Республики Армения полный и четко сформированный 

бухгалтерский и налоговый учет товаров, подлежащих таможенному контролю, и 

движения этих товаров. 

 2. Уполномоченный экономический оператор обязан ежеквартально, 

включая 10-ое число месяца, следующего за кварталом, представлять в 

таможенные органы отчет о товарах, перемещаемых с применением специальных 

упрощений.  

 3. Отчет о товарах, перемещаемых с применением специальных 

упрощений, включает информацию о дате передачи товаров на временное 

хранение, примененных специальных упрощениях в отношении товаров, номере 

таможенной декларации, коде ТН ВЭД, весе нетто и брутто, таможенной 

стоимости, об исчисленных в результате таможенного оформления таможенных 

платежах, а также о лице, от имени которого проводятся таможенные 

оформления, а также иные сведения, необходимые для таможенного контроля. 

 4. Отчеты представляются таможенным органам на бумажном носителе или 

в электронной форме с подписью руководителя юридического лица (в случае 

электронной формы – с электронной цифровой подписью). 

 5.  При непредставлении или несвоевременном представлении отчетов 

либо своевременном представлении отчетов, но с недостоверными сведениями, 
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уполномоченный экономический оператор несет ответственность в порядке, 

установленном настоящим Законом. 

 6.  Форма отчета уполномоченного экономического оператора, 

представленного в установленном настоящей статьей порядке, устанавливается 

Комитетом. 

 Статья 295. Обеспечение исполнения обязательств уполномоченного 
   экономического оператора 

 1. Обеспечение исполнения обязательств уполномоченного экономического 

оператора осуществляется в соответствии с положениями, установленными 

статьей 436 Таможенного кодекса Союза и настоящей статьей. 

 2. Обеспечение исполнения обязательств уполномоченного экономического 

оператора осуществляется в установленном статьями 51-54 настоящего Закона 

порядке любым из способов обеспечения исполнения обязательств по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, установленных пунктом 1 статьи 63 Таможенного 

кодекса Союза и настоящим Законом в соответствии с пунктом 2 статьи 63 

Таможенного кодекса Союза, или сочетанием нескольких способов обеспечения.  

 3. В случае обеспечения исполнения обязательств уполномоченного 

экономического оператора по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин с применением нескольких  

способов обеспечения, установленных настоящим Законом, последовательность 

и порядок их использования устанавливаются Комитетом. 

 4. Обеспечение исполнения обязательств уполномоченного экономического 

оператора, установленное статьей 436 Таможенного кодекса Союза, 

предоставляется уполномоченным экономическим оператором в валюте 

Республики Армения, исчисленной в соответствии с пунктом 11 статьи 436 

Таможенного кодекса Союза.  

 5. Замена способа обеспечения исполнения обязательств, 

предоставленного уполномоченным экономическим оператором, осуществляется 

при соблюдении условия, установленного пунктом 8 статьи 436 Таможенного 

кодекса Союза. 

 6. Заявление о замене способа обеспечения исполнения обязательств, 

предоставленного уполномоченным экономическим оператором, подается в 

таможенный орган. 
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 7. Указанное в части 6 настоящей статьи заявление представляется вместе 

с документом, подтверждающим обеспечение исполнения обязательств 

уполномоченного экономического оператора выбранным способом, в электронной 

форме или на бумажном носителе с указанием в заявлении обеспечения 

исполнения обязательств уполномоченного экономического оператора или его 

части, предусмотренных для замены.   

 8. Таможенный орган в течение пяти рабочих дней рассматривает 

указанное в части 6 настоящей статьи заявление и приложенные к нему 

документы. При удовлетворении заявления таможенный орган заменяет  

обеспечение исполнения обязательств уполномоченного экономического 

оператора новым обеспечением с возвращением ранее представленного 

обеспечения. 

 9. При отказе в принятии предоставленного в соответствии с настоящей 

статьей обеспечения исполнения обязательств уполномоченного экономического 

оператора таможенный орган в течение пяти рабочих дней возвращает его, 

письменно уведомляя об отказе в принятии заявления и о причинах отказа. 

 10. Снижение размера обеспечения исполнения обязательств 

уполномоченного экономического оператора производится в соответствии с 

условиями, установленными пунктами 12-22 статьи 436 Таможенного кодекса 

Союза, на основании заявления, поданного уполномоченным экономическим 

оператором в таможенный орган. 

 11. Заявление, указанное в части 10 настоящей статьи, подается в 

электронной форме или на бумажном носителе. 

 12. Таможенный орган в течение пяти рабочих дней после получения 

указанного в части 10 настоящей статьи заявления проверяет имеющуюся в его 

распоряжении информацию о деятельности уполномоченного экономического 

оператора, а также соблюдение условий, установленных пунктами 12-22 статьи 

436 Таможенного кодекса Союза. При удовлетворении установленных условий он  

выносит решение о снижении размера предоставленного обеспечения 

исполнения обязательств уполномоченного экономического оператора, о чем 

уведомляет уполномоченного экономического оператора в электронной форме 

или на бумажном носителе. 

 13. В случае, если деятельность уполномоченного экономического 

оператора не отвечает условиям, установленным настоящей частью, таможенный 

орган в течение пяти рабочих дней после получения указанного в части 10 
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настоящей статьи заявления уведомляет уполномоченного экономического 

оператора в электронной форме или на бумажном носителе об отказе в снижении 

размера предоставленного им обеспечения исполнения обязательств. 

 14. Возврат предоставленного обеспечения исполнения обязательств 

уполномоченного экономического оператора осуществляется при соблюдении 

условий, установленных пунктами 23 и 25 статьи 436 Таможенного кодекса Союза, 

на основании заявления, подаваемого уполномоченным экономическим 

оператором в электронной форме или на бумажном носителе, в рабочий день, 

следующий за днем подачи заявления,. 

 15. Кроме случая, установленного пунктом 25 статьи 436 Таможенного 

кодекса Союза, дополнительные случаи возврата или дополнительные 

требования к возврату обеспечения исполнения обязательств уполномоченного 

экономического оператора устанавливаются законом. 

 16. В соответствии с пунктом 26 статьи 436 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать порядок и случаи возврата документов, 

подтверждающих предоставление обеспечения исполнения обязательств 

уполномоченного экономического оператора. 

 Статья 296. Специальные упрощения, предоставляемые уполномоченным 
   экономическим операторам 

 1. Специальные упрощения, предоставляемые уполномоченным 

экономическим операторам, установлены статьей 437 Таможенного кодекса 

Союза. 

 2. В соответствии с подпунктом 2 пункта 3 статьи 437 Таможенного кодекса 

Союза уполномоченные экономические операторы, имеющие свидетельство 2-го 

типа, могут принимать для временного хранения на своих территориях (частях 

территорий), в строениях или на открытых площадках (частях открытых площадок) 

товары лиц, не имеющих статуса уполномоченного экономического оператора. 

 3. Таможенный орган устанавливает требования, при соблюдении которых 

уполномоченные экономические операторы могут применять специальное 

упрощение, указанное в части 2 настоящей статьи. 

 Статья 297. Завершение таможенной процедуры “Таможенный транзит” 
   в зонах таможенного контроля, созданных в строениях, на 
   территориях или открытых площадках уполномоченного 
   экономического оператора 

 1. Особенности завершения таможенной процедуры “Таможенный транзит” 

в зонах таможенного контроля, созданных в строениях, на территориях (частях 
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территорий) или открытых площадках (частях открытых площадок) 

уполномоченного экономического оператора, установлены статьей 440 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 440 Таможенного 

кодекса Союза во время принятия уполномоченным экономическим оператором 

товаров от перевозчика составляется протокол о сдаче и приеме товаров в трех 

экземплярах. Они заверяются перевозчиком и уполномоченным экономическим 

оператором. 

 3. Форма указанного в части 2 настоящей статьи протокола, а также порядок 

распределения экземпляров протокола устанавливаются Комитетом. 

 4. В соответствии с пунктом 9 статьи 440 Таможенного кодекса Союза 

Правительство может устанавливать особенности завершения таможенной 

процедуры “Таможенный транзит”, примененные в отношении товаров, 

перевозимых железнодорожным транспортом в зоны таможенного контроля, 

созданные в строениях, на территориях (частях территорий) или открытых 

площадках (частях открытых площадок) уполномоченного экономического 

оператора. 

Статья 298. Особенности выпуска заявленных уполномоченным 
   экономическим оператором товаров до подачи декларации на 
   товары  

 1. Особенности выпуска заявленных уполномоченным экономическим 

оператором товаров до подачи декларации на товары установлены статьей 441 

Таможенного кодекса Союза. 

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 441 Таможенного кодекса Союза 

таможенный орган устанавливает случаи, когда заявление о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары уполномоченным экономическим оператором 

подается в таможенные органы на бумажном носителе. 

 Статья 299. Обязанности уполномоченного экономического оператора 

 1. Обязанности уполномоченного экономического оператора установлены 

статьей 442 Таможенного кодекса Союза 

 2. Уполномоченный экономический оператор в соответствии с подпунктом 5 

пункта 1 статьи 442 Таможенного кодекса Союза обязан представлять  

таможенным органам отчет в порядке, установленном статьей 294 настоящего 

Закона. 
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 Статья 300. Взаимодействие таможенных органов и уполномоченных 
   экономических операторов 

 1. В соответствии с пунктом 1 статьи 443 Таможенного кодекса Союза 

между таможенными органами и уполномоченными экономическими операторами 

заключается меморандум (договор) о взаимодействии. 

 2. Правительство может устанавливать порядок взаимодействия  

таможенных органов и уполномоченных экономических операторов. 

 
РАЗДЕЛ 9 

ПРОИЗВОДСТВО В ОТНОШЕНИИ НАРУШЕНИЙ ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ 
И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ 

ГЛАВА 58 

НАРУШЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ 

 Статья 301. Нарушение таможенных правил 

 1. Нарушением таможенных правил считается совершенное лицом 

неправомерное действие или бездействие, направленное против установленного 

таможенным законодательством Республики Армения и международными 

договорами Республики Армения, относящимися к таможенной сфере, порядка 

таможенного контроля и таможенного оформления товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через Государственную границу Республики Армения, и 

за которое настоящим Законом предусмотрена ответственность. 

 2. Физические и должностные лица подлежат привлечению к 

ответственности за нарушение таможенных правил умышленно или по 

неосторожности. 

 3. Понятия, используемые в настоящей главе применяются в значениях, 

определенных Таможенным кодексом Союза и Кодексом Республики Армения об 

административных правонарушениях.  

 Статья 302. Воспрепятствование действиям должностного лица 
            таможенного органа и неподчинение законному требованию 
   должностного лица таможенного органа 

 1. Воспрепятствование действиям, совершенным должностным лицом 

таможенного органа в рамках таможенного контроля, - 

 влечет наложение штрафа в размере ста тысяч драмов. 

 2. Неисполнение законного требования должностного лица таможенного 

органа, относящегося к таможенной сфере, – 

 влечет наложение штрафа в размере ста тысяч драмов. 
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 3. Непредставление по требованию таможенного органа документов на 

товары или транспортные средства или сведений о них, необходимых для 

совершения таможенных операций или проведения таможенного контроля, 

независимо от подачи таможенной декларации или иного таможенного документа, 

-  

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере тридцати тысяч 

драмов, а на должностных лиц – в размере пятидесяти тысяч драмов. 

 

 Статья 303. Нанесение оскорбления должностному лицу таможенного 
   органа при исполнении служебных обязанностей 

 1. Нанесение оскорбления должностному лицу таможенного органа при 

исполнении им служебных обязанностей, вытекающих из обязанностей 

таможенных органов, установленных Законом “О публичной службе”, Законом “О 

таможенной службе” и настоящим Законом, - 

 влечет наложение штрафа в размере ста тысяч драмов. 

 Статья 304. Непредставление таможенному органу документов и 
   сведений для совершения таможенных операций и  
   проведения таможенного контроля 

 1. Непредставление таможенным органам в установленный срок 

таможенных деклараций или подлежащих обязательному представлению иных 

таможенных документов, установленных Таможенным кодексом Союза или 

настоящим Законом, - 

 влечет наложение штрафа на физических лиц в размере тридцати тысяч 

драмов, а на должностных лиц – в размере пятидесяти тысяч драмов. 

 Статья 305. Недоставка в таможенный орган товаров, транспортных 
   средств, перемещаемых под таможенным контролем, или 
   сопроводительных документов на них, либо несоблюдение 
   срока таможенного транзита или транзитного маршрута, 
   либо доставка товаров или транспортных средств в иное место, 
   отличное от места доставки, определенного таможенным 
    органом 

 1. Недоставка в таможенный орган перемещаемых под таможенным 

контролем товаров, транспортных средств или сопроводительных документов на 

них либо несоблюдение срока таможенного транзита или транзитного маршрута, 

установленных таможенным органом, либо доставка товаров или транспортных 

средств в иное место, отличное от места доставки, определенного таможенным 

органом, - 

 влечет наложение штрафа в размере ста тысяч драмов. 
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 Статья 306. Удаление, повреждение, утрата или замена средств 
   таможенной идентификации 

 1. В случае, предусмотренном таможенными органами, подпунктом 6 пункта 

2 статьи 437 Таможенного кодекса Союза, удаление или повреждение, или утрата, 

или замена без разрешения таможенного органа средств таможенной 

идентификации, применяемых уполномоченным экономическим оператором, - 

 влечет наложение штрафа в размере двухсот тысяч драмов. 

 2. Деяние, указанное в части 1 настоящей статьи, совершенное повторно в 

течение одного года, - 

 влечет наложение штрафа в размере четырехсот тысяч драмов. 

 Статья 307. Грузовые и иные операции, совершаемые без разрешения 
   таможенного органа 

 1. Вывоз из зоны таможенного контроля товаров, находящихся под 

таможенным контролем, их погрузка, выгрузка, перегрузка, устранение 

повреждений упаковки, вскрытие упаковки, упаковка или переупаковка без 

письменного разрешения таможенного органа – 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от таможенной 

стоимости таких товаров, но не менее одного миллиона драмов. 

2. Предусмотренное частью 1 настоящей статьи нарушение, совершенное 

повторно в течение одного года, - 

влечет наложение штрафа в размере сорока процентов от таможенной 

стоимости таких товаров, но не менее двух миллионов драмов. 

Статья 308. Выдача, отчуждение, уничтожение товаров без разрешения 
  таможенного органа, а также их утрата 

1. Частичная или полная выдача, отчуждение, уничтожение находящихся 

под таможенным контролем товаров или транспортных средств (за исключением 

случая передачи физическими лицами транспортных средств для личного 

пользования) без письменного разрешения таможенного органа, а также утрата 

находящихся под таможенным контролем товаров - 

влечет наложение штрафа в размере тридцати процентов от таможенной 

стоимости таких товаров и транспортных средств. 

2. Передача физическими лицами находящихся под таможенным контролем 

транспортных средств для личного пользования без письменного разрешения 

таможенного органа - 

влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от таможенной 

стоимости таких транспортных средств.  
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Статья 309. Нарушение физическими лицами обязательства по 
  последующему вывозу или последующему ввозу 

1. Невывоз из Республики Армения в установленный срок транспортных 

средств для личного пользования, ввезенных физическими лицами в Республику 

Армения с обязательством последующего вывоза, если обязательство по 

последующему вывозу нарушено более чем на десять дней, - 

влечет наложение штрафа в размере десяти процентов от величины 

таможенных платежей (за исключением государственной пошлины, взимаемой 

таможенными органами за совершение таможенных операций), предусмотренных 

за ввоз физическими лицами таких транспортных средств с целью их выпуска в 

свободное обращение, но не менее тридцати тысяч драмов.  

2. Неосуществление ввоза в Республику Армения в установленный срок 

транспортных средств для личного пользования, вывезенных физическими 

лицами из Республики Армения с обязательством последующего ввоза, если 

обязательство по последующему ввозу нарушено более чем на десять дней, - 

влечет наложение штрафа в размере тридцати тысяч драмов. 

3. Невывоз из Республики Армения физическими лицами-резидентами 

стран-членов Союза транспортных средствах для личного пользования, 

зарегистрированных в других государствах-членах Союза, в установленный 

частью 2 статьи 178 настоящего Закона срок их нахождения на территории 

Республики Армения после пересечения Государственной границы Республики 

Армения на таких транспортных средствах –  

влечет наложение штрафа в размере 30 тысяч драмов. 

Статья 310. Нарушение обязательств по последующему вывозу 
  или последующему ввозу 

 1. Невывоз в установленный срок товаров или транспортных средств, 

ввезенных в Республику Армения с обязательством последующего вывоза, - 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от величины 

таможенных платежей, взимаемых таможенными органами иных налогов, пошлин 

и платежей (за исключением государственной пошлины, взимаемой таможенными 

органами за совершение таможенных операций), предусмотренных таможенной 

процедурой “Выпуск для внутреннего потребления” в отношении таких товаров 

или транспортных средств по состоянию на день нарушения, но не менее 

пятидесяти тысяч драмов. 
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 2. Неосуществление ввоза в Республику Армения в установленный срок 

товаров или транспортных средств, вывезенных с обязательством последующего 

ввоза, - 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от величины 

таможенных платежей, иных налогов, пошлин и платежей (за исключением 

государственной пошлины, взимаемой таможенными органами за совершение 

таможенных операций) в отношении таких товаров или транспортных средств по 

состоянию на день нарушения, но не менее пятидесяти тысяч драмов, если бы 

такие товары или транспортные средства были ввезены по таможенной 

процедуре “Выпуск для внутреннего потребления”. 

 3. То же нарушение, которое сопровождалось отчуждением товаров или 

транспортных средств, - 

 влечет наложение штрафа в размере таможенной стоимости отчужденных 

товаров и транспортных средств. 

 Статья 311. Совершение запрещенных действий в отношении товаров 
   и транспортных средств, находящихся под таможенным 
   контролем 

 1. При совершении запрещенных законодательством, регулирующим 

таможенную сферу, действий в отношении товаров и транспортных средств, 

находящихся под таможенным контролем, которые привели к иным изменениям, 

кроме изменений, возникших вследствие их естественного износа или 

транспортировки, хранения при нормальных условиях, - 

 влечет наложение штрафа в размере пятидесяти процентов от таможенной 

стоимости таких товаров, но не менее двухсот тысяч драмов. 

 Статья 312. Перемещение товаров и транспортных средств через 
   Государственную границу Республики Армения помимо 
   таможенного контроля 

 1. Перемещение через Государственную границу Республики Армения 

товаров и транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, 

помимо таможенного контроля, то есть их перемещение через Государственную 

границу Республики Армения вне места нахождения таможенного органа, если 

отсутствуют признаки преступления, – 

 влечет наложение штрафа в размере пятидесяти процентов от таможенной 

стоимости таких товаров или транспортных средств, но не менее одного миллиона 

драмов. 
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 Статья 313. Перемещение товаров через Государственную границу  
Республики Армения с сокрытием от таможенного контроля  

1. Перемещение через Государственную границу Республики Армения 

находящихся под таможенным контролем товаров с сокрытием от таможенного 

контроля путем использования тайников, иных способов, затрудняющих 

обнаружение товаров, или путем придания одним товарам вида других товаров,  

если отсутствуют признаки преступления, – 

влечет наложение штрафа в размере пятидесяти процентов от таможенной 

стоимости таких товаров, но не менее одного миллиона драмов.  

Статья 314. Незаконное перемещение наличных денежных средств, 
  платежных инструментов 

1. Незаконное перемещение через таможенную границу Союза наличных 

денежных средств или платежных инструментов в незначительных размерах и без 

таможенного контроля или с сокрытием от таможенного контроля, или  

недекларированием в установленном порядке достоверных сведений о них, или  

декларированием не на свое имя, или нарушением установленных                

правил их  перемещения,  или  обманным  использованием таможенных или  иных                 

 документов – 

влечет наложение штрафа в размере десяти процентов от суммы незаконно 

перемещенных наличных денежных средств или от номинальной стоимости 

незаконно перемещенных платежных инструментов. 

 2. Деяние, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, считается 

совершенным в незначительном размере, если сумма незаконно перемещенных 

наличных денежных средств или стоимость незаконно перемещенных платежных 

инструментов превышает сумму наличных денежных средств или стоимость 

платежных инструментов, разрешенных таможенным законодательством Союза к 

перемещению без письменного декларирования, но не превышает крупный 

размер, установленный пунктом 4 статьи 291 Уголовного кодекса Республики 

Армения. При расчете размера суммы незаконно перемещенных наличных 

денежных средств или стоимости незаконно перемещенных платежных 

инструментов из общей суммы незаконно перемещенных наличных денежных 

средств или стоимости незаконно перемещенных платежных инструментов 

подлежит уменьшению та часть, которая законодательством Союза разрешена к 

перемещению без декларирования. 
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 Статья 315. Перемещение товаров и транспортных средств через 
   Государственную границу Республики Армения с обманным 
   использованием таможенных и иных документов или средств 
   таможенной идентификации 

 1. Перемещение через Государственную границу Республики Армения 

товаров или транспортных средств или передача их на временное хранение с 

представлением таможенному органу для проведения таможенных операций или 

таможенного контроля поддельных таможенных и иных документов, таможенных 

и иных документов полученных незаконным путем, признанных 

недействительными или относящихся к другим товарам и транспортным 

средствам, а также с использованием поддельных средств таможенной 

идентификации, если отсутствуют признаки преступления, – 

 влечет наложение штрафа на физических лиц в размере десяти процентов 

от стоимости таких товаров или транспортных средств, но не менее пятисот тысяч 

драмов, а на должностных лиц – в размере пятидесяти процентов от таможенной 

стоимости таких товаров или транспортных средств, но не менее одного миллиона 

драмов. 

 Статья 316. Недекларирование товаров и транспортных средств или их 
   декларирование не на свое имя, или указание неточных 
   сведений при декларировании 

 1. Недекларирование товаров или транспортных средств либо их 

декларирование не на свое имя, либо указание неточных сведений в декларации, 

вследствие чего не возникает неисчисление (исчисление в меньшем размере) или 

неуплата (уплата в меньшем размере) таможенных платежей, взимаемых 

таможенными органами иных налогов, пошлин и платежей (за исключением 

государственной пошлины, взимаемой таможенными органами за совершение 

таможенных операций), а также неприменение запретов и ограничений, мер 

нетарифного регулирования, если отсутствуют признаки преступления, – 

 влечет предупреждение. 

 2. Деяние, установленное частью 1 настоящей статьи, совершенное 

повторно в течение одного года, - 

 влечет наложение штрафа в размере десяти тысяч драмов. 

 3. Деяние, установленное частью 1 настоящей статьи, которое влечет 

неисчисление (исчисление в меньшем размере) или неуплату (уплату в меньшем 

размере) таможенных платежей, взимаемых таможенными органами иных 

налогов, пошлин и платежей (за исключением государственной пошлины, 



 263 

взимаемой таможенными органами за совершение таможенных операций), если 

отсутствуют признаки преступления, – 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от общей суммы 

неисчисленных (исчисленных в меньшем размере) или неуплаченных 

(уплаченных в меньшем размере) таможенных платежей, взимаемых 

таможенными органами иных налогов, пошлин и платежей (за исключением 

государственной пошлины, взимаемой таможенными органами за совершение 

таможенных операций), но не менее тридцати тысяч драмов. 

 4. Деяние, установленное частью 1 настоящей статьи, которое влечет 

неприменение запретов и ограничений, мер нетарифного регулирования, - 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от таможенной 

стоимости таких товаров или транспортных средств, но не менее тридцати тысяч 

драмов. 

 5. Декларант или таможенный представитель освобождаются от 

административной ответственности, установленной за предусмотренное 

настоящей статьей правонарушение, если они добровольно уведомляют 

таможенный орган, осуществивший выпуск товаров, о недекларировании товаров 

или транспортных средств либо об их декларировании не на свое имя, либо об 

указании неточных сведений в декларации, если до даты, предшествующей 

такому уведомлению, были соблюдены следующие условия: 

 1) таможенный орган не выявил факт нарушения таможенных правил в 

связи с указанными в уведомлении товарами; 

 2) таможенный орган не уведомил декларанта о проведении таможенного 

контроля после выпуска товаров или не приступил к таможенной проверке. 

 Статья 317. Незаконные пользование или распоряжение условно 
   выпущенными товарами и транспортными средствами 

 1. Пользование или распоряжение условно выпущенными товарами или 

транспортными средствами с нарушением условия выпуска, установленного 

таможенным законодательством, что привело к неуплате таможенных платежей, 

взимаемых таможенными органами иных налогов, пошлин и платежей – 

 влечет наложение штрафа в размере пятидесяти процентов от общей 

суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, (за исключением государственной 

пошлины, взимаемой таможенными органами за совершение таможенных 

операций), не исчисленных (исчисленных в меньшем размере) или не уплаченных 
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(уплаченных в меньшем размере) вследствие применения льгот в отношении 

товаров или транспортных средств. 

  Деяние, установленное частью 1 настоящей статьи, которое не привело к 

неуплате ввозных таможенных пошлин, налогов и неприменению запретов и 

ограничений, мер нетарифного регулирования, - 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов. 

 2. Деяние, установленное частью 1 настоящей статьи, которое  привело к 

неприменению запретов и ограничений, мер нетарифного регулирования, - 

 влечет наложение штрафа в размере двадцати процентов от таможенной 

стоимости таких товаров или транспортных средств, но не менее ста тысяч 

драмов. 

 Статья 318. Нарушение установленных сроков уплаты таможенных 
   платежей, взимаемых таможенными органами иных налогов,  
   пошлин и платежей 

 1. Неуплата в установленные сроки ввозных таможенных пошлин, налогов, 

таможенных платежей, взимаемых таможенными органами иных налогов, пошлин 

и платежей – 

 влечет наложение штрафа в размере десяти тысяч драмов. 

 Статья 319. Неисполнение лицами, осуществляющими деятельность 
   в области таможенного дела, обязанностей, установленных 
   Таможенным кодексом Союза 

 1. Неисполнение таможенными представителями обязанностей, 

установленных статьей 405 Таможенного кодекса Союза, неисполнение 

владельцами складов временного хранения обязанностей, установленных статьей 

414 Таможенного кодекса Союза, неисполнение владельцами таможенных 

складов обязанностей, установленных статьей 419 Таможенного кодекса Союза, 

неисполнение владельцами свободных складов обязанностей, установленных 

статьей 424 Таможенного кодекса Союза, неисполнение владельцами магазинов 

беспошлинной торговли обязанностей, установленных статьей 429 Таможенного 

кодекса Союза, - 

 влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч 

драмов. 

 Статья 320. Неисполнение уполномоченным экономическим оператором 
   обязанностей, установленных Таможенным кодексом Союза 

 1. Непредставление уполномоченным экономическим оператором отчетов в 

порядке, установленном настоящим Законом, а также неисполнение им 
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обязанностей, установленных подпунктами 3 и 4 пункта 1, подпунктами 2 и 3 

пункта 3 статьи 442 Таможенного кодекса Союза, - 

 влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч 

драмов. 

 Статья 321. Невывоз товаров, размещенных в зонах таможенного контроля, 
с территории зоны таможенного контроля после их выпуска 

    
 1. Полный или частичный невывоз размещенных в зонах таможенного 

контроля товаров с территории зоны таможенного контроля в течение одного дня, 

следующего за днем их выпуска, если из условий выпуска таких товаров не 

следует их нахождение на данной территории зоны таможенного контроля в 

рамках одной из таможенных процедур “Таможенный склад”, “Свободная 

таможенная зона”, “Свободный склад” или “Беспошлинная торговля”, - 

 влечет наложение штрафа: 

 1) в размере десяти тысяч драмов, если товары продолжают находиться на 

данной территории зоны таможенного контроля не более двух рабочих дней после 

их выпуска; 

 2) в размере пяти тысяч драмов за каждый календарный день, 

превышающий срок, указанный в части 1 настоящей статьи, - за каждую тонну 

товара, не вывезенного (полностью или частично) с данной территории зоны 

таможенного контроля;  

 3) в размере десяти тысяч драмов в пограничных пунктах пропуска, если 

товары продолжают находиться на данной территории зоны таможенного 

контроля более трех часов после времени их выпуска, но не более двух рабочих 

дней; 

 4) в размере пяти тысяч драмов в пограничных пунктах пропуска за каждый 

календарный день, превышающий срок, указанный в пункте 3 настоящей статьи, - 

за каждую тонну товара, не вывезенного (полностью или частично) с данной 

территории зоны таможенного контроля.  

ГЛАВА 59 

ОСОБЕННОСТИ ПРОИЗВОДСТВА ПО НАРУШЕНИЯМ  
ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ 

 Статья 322. Особенности производства по нарушениям 
   таможенных правил 

 1. Производство по делам о нарушениях таможенных правил в таможенной 

сфере, предусмотренных главой 58 настоящего Закона, регулируется настоящей 
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главой и Кодексом Республики Армения об административных правонарушениях в 

части, не противоречащей настоящей главе. 

 2. Производство по делам о нарушении таможенных правил регулируется 

Законом “Об основах администрирования и административном производстве” 

постольку, поскольку не регулируется правовыми актами, установленными частью 

1 настоящей статьи. 

 3. Производство по делам о нарушении таможенных правил ведется 

должностными лицами, определенными руководителями таможенных органов. 

 4. Дела о нарушении таможенных правил рассматриваются и решения по 

ним выносятся таможенными органами. Право рассматривать такие дела и 

выносить решения от имени таможенных органов имеют руководители 

таможенных органов, их заместители, руководители структурных подразделений 

вышестоящего таможенного органа, обладающие соответствующими 

правомочиями. 

 5. Руководитель таможенного органа может отозвать исполнительное 

производство из одного структурного подразделения и поручить другому 

структурному подразделению. 

 6. Правомочное должностное лицо органа, ведущее производство по 

нарушению таможенных правил, может поручить совершение отдельных 

процессуальных действий по правонарушениям должностному лицу другого 

таможенного органа для исполнения в территориальном порядке. 

 Поручение, установленное настоящей частью, должно быть исполнено в 

течение пяти рабочих дней со дня его получения. 

 Статья 323 Основания для начала производства по нарушениям 
   таможенных правил 

 1. Основаниями для начала производства по нарушениям таможенных 

правил являются: 

 1) обнаружение должностными лицами таможенных органов случаев 

таможенного правонарушения при осуществлении своих полномочий;  

 2) сообщения лиц о таможенных правонарушениях; 

 3) сообщения о таможенных правонарушениях в средствах массовой 

информации; 

 4) сообщения, поступившие от правоохранительных органов и 

компетентных органов иностранных государств. 
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 2. Производство по нарушениям таможенных правил может быть начато 

при наличии достаточных данных, указывающих на признаки такого нарушения. 

 Статья 324. Действия по сообщению о нарушениях 
   таможенных правил 

 1. Таможенный орган в течение трех рабочих дней после получения 

сообщения о нарушениях таможенных правил совершает одно из следующих 

действий: 

 1) составляет протокол о нарушении таможенных правил в целях 

возбуждения производства по нарушению таможенных правил; 

 2) выносит решение об отказе в начале производства при наличии 

обстоятельств, исключающих производство; 

 3) передает полученное сообщение по инстанции. 

 2. Отправитель сообщения уведомляется о действиях, предусмотренных 

частью 1 настоящей статьи. 

 Статья 325. Протокол о нарушении таможенных правил 

 1. Производство по нарушения таможенных правил начинается с 

составления протокола о нарушении таможенных правил. 

 Форма и порядок заполнения протокола, предусмотренного настоящей 

частью, устанавливаются Комитетом. 

 2. В указанном в части 1 настоящей статьи протоколе указываются 

сведения, предусмотренные статьей 255 Кодекса Республики Армения об 

административных правонарушениях, адрес электронной почты при наличии, а 

также подробное описание таможенного правонарушения и предварительное 

решение о деянии в соответствии с Таможенным кодексом Союза и 

соответствующей статьей настоящего Закона, сведения об изъятых предметах и 

документах, а также иные обстоятельства, имеющие важное значение для дела. 

 3. Указанный в части 1 настоящей статьи протокол зачитывается 

составителем, его прочитывают все участники действия, при необходимости 

обеспечивается участие переводчика, разъясняются их права. 

 4. Указанный в части 1 настоящей статьи протокол подписывается 

должностным лицом, составившим его, лицом, совершившим таможенное 

правонарушение, если оно присутствует, свидетелями. 

 5. Если лицо, совершившее правонарушение, отказывается от подписания 

протокола, в нем делается соответствующая запись о мотивах отказа от  

подписания. К протоколу приобщается объяснение правонарушителя. 
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 6. Протокол о нарушении таможенных правил составляется в двух 

экземплярах, один экземпляр которого вручается под расписку лицу, 

совершившему таможенное правонарушение, или отправляется ему с 

сопроводительным письмом. 

 Статья 326. Административное задержание 

 1. В целях составления протокола о нарушении таможенных правил, 

вынесения решения о нарушении таможенных правил, если исчерпаны другие 

меры по установлению личности лица, совершившего нарушение таможенных 

правил, допускается административное задержание лица, совершившего 

таможенное правонарушение, до трех часов. 

 2. Если имеются достаточные данные о перемещении лицом через 

таможенную границу товаров путем сокрытия их в своем теле и если лицо 

оказывает сопротивление должностным лицам таможенных органов при личном 

досмотре, пытается скрыться с места события, оно может быть задержано на срок 

до трех суток с письменным уведомлением об этом прокурора в течение 24 часов 

с момента задержания. 

 3. Срок административного задержания исчисляется в порядке, 

установленном Кодексом Республики Армения об административных 

правонарушениях. 

 4. Об административном задержании составляется протокол, в котором 

указываются должность, имя и фамилия лица, его составившего, данные 

задержанного, основания, место, время, дата задержания. 

 Статья 327. Изъятие товаров, транспортных средств и документов 

 1. Товары, являющиеся непосредственным объектом таможенного 

правонарушения, транспортные средства, использованные для их перемещения 

через таможенную границу, тайники, изготовленные для перемещения товаров 

через таможенную границу, а также документы, необходимые для рассмотрения 

дела о нарушениях таможенных правил, изымаются в порядке, установленном 

Кодексом Республики Армения об административных правонарушениях, 

Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. Изъятие производится в 

присутствии понятых, а при необходимости также переводчика и специалиста. 

 2. Для изъятия товаров, транспортных средств и документов должностные 

лица таможенных органов вправе требовать вскрытия закрытых строений и 

складских помещений, а при невыполнении требования - самостоятельно 

вскрывать их и входить. Порядок доступа должностных лиц таможенных органов в 
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квартиры физических лиц устанавливается законом. Все изъятые товары, 

транспортные средства и документы предъявляются присутствующим при 

изъятии лицам, подробно описываются в протоколе, а при необходимости 

опечатываются. 

 3. После завершения изъятия составляется соответствующий протокол, в 

котором указываются должность и фамилия лица, его составившего, место, 

время, обстоятельства изъятия, данные, подтверждающие личности участников 

при проведении изъятия, количество, мера, вес, характерные признаки и иные 

особенности изъятых товаров. 

 4. Должностное лицо, составившее протокол, обязано ознакомить с 

протоколом всех участников действия, которые подписывают его после 

ознакомления и вправе требовать, чтобы в протокол были внесены их замечания. 

 5. Копия протокола вручается под расписку лицу, в присутствии которого 

было совершено действие по изъятию. 

 Статья 328. Порядок предъявления для опознания товаров и  
   транспортных средств  

 1. При необходимости предъявления для опознания какого-либо товара или 

транспортного средства должностное лицо таможенного органа, в производстве 

которого находится дело о таможенном правонарушении, предварительно 

получает объяснение опознающего о приметах этого предмета и об 

обстоятельствах, при которых он видел этот товар или транспортное средство. 

После получения объяснения опознающему предъявляется подлежащий 

опознанию товар или предмет по возможности вместе с другими однородными 

товарами или предметами и предлагается указать на один из них и объяснить, по 

каким приметам и особенностям он опознал данный предмет. Опознание 

проводится в присутствии понятых. 

 2. О результатах опознания составляется соответствующий протокол, в 

котором указываются должность, имя и фамилия лица, составившего протокол, 

место, дата предъявления для опознания товара или транспортного средства, 

описание предъявленного для опознания товара или транспортного средства с 

подробным изложением признаков, по которым было проведено его опознание, 

данные участвующих лиц. Протокол подписывается всеми участниками действия. 

Если при совершении действия проводились фотосъемка, звукозапись и иной вид 

фиксации, то об этом указывается в протоколе. 
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 3. Лица, участвовавшие при проведении опознания, вправе требовать, 

чтобы в протокол были внесены их замечания. 

 Статья 329. Взятие проб или образцов для исследования 

 1. В ходе рассмотрения дел о таможенных правонарушениях должностные 

лица таможенных органов вправе отбирать пробы или образцы, если их 

исследование необходимо для расследования дела. 

 2.  О взятии проб или образцов выносится решение, в котором указываются 

должность, имя и фамилия лица, вынесшего решение, откуда, в каком количестве, 

какие пробы или образцы должны быть взяты и другие необходимые 

обстоятельства. 

 3. Должностное лицо таможенного органа совершает все необходимые 

действия и отбирает пробы или образцы в присутствии участников и понятых. 

Пробы (образцы), кроме документов, упаковываются и опечатываются. 

 4. О взятии проб или образцов составляется соответствующий протокол, в 

котором указываются все совершенные действия, примененные методы и 

средства, а также виды взятых проб или образцов. 

 Статья 330. Проведение экспертизы 

 1. Если для выяснения обстоятельств, имеющих важное значение для дел о 

нарушении таможенных правил, необходимы специальные профессиональные 

знания, то должностное лицо, ведущее производство, назначает экспертизу. 

 2. О проведении экспертизы выносится решение, в котором указываются 

основания для назначения экспертизы, направляемые на экспертизу 

вещественные доказательства и другие предметы, с одновременным указанием 

обстоятельства, при которых они были обнаружены или получены, наименование 

учреждения, которому поручается проведение экспертизы, и вопросы, 

поставленные перед экспертом. 

 3. Должностное лицо, назначившее экспертизу, разъясняет эксперту его 

права и обязанности, предусмотренные законом. 

 4. Эксперт обязан дать обоснованное и объективное заключение по 

поставленным перед ним вопросам, а при необходимости явиться по требованию 

таможенных органов и дать пояснения по содержанию заключения относительно 

обстоятельств, открывшихся в ходе проведения экспертизы. 

 Статья 331. Оценка изъятых товаров и предметов 

 1. Оценка изъятых в соответствии со статьей 327 настоящего Закона 

товаров производится таможенным органом на основании действующих в 
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Республике Армения цен, а при отсутствии сведений о них – на основании 

заключения эксперта.  

 2. Пересчет изъятой иностранной валюты в армянский драм производится 

таможенным органом по курсу, опубликованному Центральным банком 

Республики Армения на день обнаружения таможенного правонарушения. 

 Статья 332. Участие в рассмотрении дела о нарушениях таможенных 
   правил лица, привлекаемого к ответственности 

 1. Дело о нарушениях таможенных правил рассматривается при участии 

лица, привлекаемого к ответственности, или в случаях, установленных статьей 

267 Кодекса Республики Армения об административных правонарушениях, - в 

отсутствие данного лица. 

 2. Дело о нарушениях таможенных правил может рассматриваться при 

отсутствии лица, указанного в части 1 настоящей статьи, если лицо отсутствует и 

место его нахождения неизвестно или если он находится за пределами 

Государственной границы Республики Армения. 

Статья 333. Недопустимость оглашения материалов по делам о    
   нарушениях таможенных правил 

 1. Данные по делам о нарушениях таможенных правил могут быть 

оглашены полностью или в части только с разрешения должностного лица, на 

рассмотрении которого находится данное дело. 

 2. В случае необходимости должностное лицо таможенного органа 

предупреждает лиц, связанных с делом, о недопустимости оглашения без его 

согласия данных по делу и ответственности за это, предусмотренной законом. 

 Статья 334. Решения таможенного органа по делам о нарушениях 
   таможенных правил 

 1. Рассмотрев дело о нарушениях таможенных правил, должностное лицо 

таможенного органа выносит одно из следующих решений: 

 1) о назначении административного штрафа; 

 2) о прекращении производства по делу. 

 2. В решение, указанное в части 1 настоящей статьи, включаются 

должность, имя, фамилия должностного лица, вынесшего решение, дата 

вынесения решения, сведения о лице, в отношении которого рассматривалось 

дело, если такое лицо установлено, изложение обстоятельств, открывшихся при 

рассмотрении дела, указание на статью Таможенного кодекса Союза и 

настоящего Закона, предусматривающую ответственность за нарушение 
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таможенных правил, решение, принятое по делу, срок и порядок обжалования 

решения. Решение вступает в силу с момента его вынесения. 

 3. Копия указанного в части 1 настоящей статьи решения вручается лицу, в 

отношении которого оно вынесено, или направляется ему в течение трех рабочих 

дней после вынесения. В случае, если лицо, которому было направлено 

указанное в части 1 настоящей статьи решение, не оказалось в указанном им 

месте жительства, нахождения или временного проживания либо адрес места 

нахождения был указан им неправильно, такое решение размещается на 

Официальном сайте публичный уведомлений Республики Армения, о котором 

лицо уведомляется по его электронной почте, которая имеется в таможенном 

органе. 

 4. Решение таможенных органов о назначении административного штрафа 

может быть обжаловано в порядке, установленном статьей 37 Закона “О 

таможенной службе”, или в судебном порядке. 

 Статья 335. Срок возврата изъятых товаров 

 1. Лицо, у которого изъяты товары в целях обеспечения взыскания штрафа, 

таможенных платежей и подлежащих уплате таможенным органам иных 

платежей, может получить их обратно в течение одного рабочего дня после 

уплаты штрафа, исполнения обязательств по таможенным платежам и 

подлежащим уплате таможенным органам иным платежам. 

 Статья 336. Права и обязанности лица, привлекаемого к ответственности 
   за нарушения таможенных правил 

 1. Лицо, привлекаемое к ответственности за нарушение таможенных 

правил, имеет установленные статьей 267 Кодексом Республики Армения об 

административных правонарушениях права с момента начала в отношении него 

производства, а также имеет право получать в ходе производства разъяснения о 

своих правах от органа, ведущего производство, заявлять возражения на 

действия органа, ведущего производство, и требовать включения своих 

возражений в протокол, заявлять отводы, знакомиться с протоколами заседаний, 

в которых он участвовал и на которых присутствовал, делать замечания по поводу 

правильности и полноты записей в протоколе, требовать внесениия в протокол 

записи об обстоятельствах, которые, по его мнению, должны быть указаны. 

  2. Лицо, привлекаемое к ответственности за нарушение в области 

таможенного дела, обязано выполнять законные требования должностного лица, 
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осуществляющего производство, не препятствовать осуществлению 

производства. 

 
РАЗДЕЛ 10 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

ГЛАВА 60 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Статья 337. Вступление в силу Закона  

 1. Настоящий Закон вступает в силу на десятый день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

 2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признаются утратившими 

силу: 

 1) Закон “О таможенном регулировании” от 17 декабря 2014 года ЗР-241-Н; 

 2) раздел 13 Таможенного кодекса Республики Армения от 6 июля 2000 

года. 

 Статья 338. Переходные положения 

 1. Правовые акты Республики Армения по таможенному законодательству, 

принятые до вступления в силу настоящего Закона, продолжают действовать 

после вступления в силу настоящего Закона в части, соответствующей и не 

противоречащей Таможенному кодексу Союза и настоящему Закону, до 

признания их утратившими силу или приведения их к полному соответствию с 

Таможенным кодексом Союза и настоящим Законом. 

 2. Система авансовых платежей, установленная статьей 42 настоящего 

Закона, может быть введена в действие, такие авансовые платежи и 

установленные частью 2 статьи 55 настоящего Закона излишне уплаченные 

суммы таможенных пошлин могут быть направлены на исполнение обязательств 

по таможенным платежам (за исключением таможенной пошлины) после 

внедрения соответствующего программного обеспечения. 

 3. Возврат излишне уплаченных или взысканных сумм таможенной 

пошлины, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, 

установленных статьей 55 настоящего Закона, производится, если: 

 1) такие суммы образовались до вступления в силу настоящего Закона и 

если установленный действующим до этого дня Законом “О таможенном 

регулировании” срок подачи заявления о возврате этих сумм не истек по 

состоянию на день вступления в силу настоящего Закона; 



 274 

 2) такие суммы образовались после вступления в силу настоящего Закона. 

 4. До вступления в силу решения Комиссии, предусмотренного пунктом 4 

статьи 210 Таможенного кодекса Союза, по которому будет установлен перечень 

условий, производственных и технологических действий, считающихся 

достаточными для признания в качестве товаров Союза товаров, изготовленных 

(полученных) из иностранных товаров, оформленных по таможенной процедуре 

“Свободная таможенная зона”, в Республике Армения применяются 

установленные настоящим Законом критерии достаточной переработки товаров, 

изготовленных (полученных) из иностранных товаров, оформленных по 

таможенной процедуре “Свободная таможенная зона”, в целях признания их в 

качестве товаров Союза. 

 5. До учреждения таможенными органами в соответствии с частью 2 статьи 

236 настоящего Закона таможенного органа, имеющего правомочие на 

проведение таможенной экспертизы, таможенная экспертиза проводится 

организациями, проводящими таможенную экспертизу, аккредитованными 

таможенными органами на основании договора, заключаемого по установленной 

Комитетом форме между руководителем таможенного органа и 

соответствующими организациями, проводящими экспертизу. Порядок 

аккредитации установленных настоящей частью организаций, проводящих 

таможенную экспертизу, устанавливается Правительством. 

 6. В целях применения полномочий, отнесенных к ведению национального 

законодательства Республики Армения заключенными в рамках Союза 

международными договорами в сфере таможенного регулирования и (или) 

принятыми Комиссией правовыми актами, Правительство может принимать 

постановления, если иное не предусмотрено законами Республики Армения, 

регулирующими сферу таможенного регулирования. 

 7. До вступления в силу настоящего Закона дела о совершенных 

нарушениях таможенных правил рассматриваются в соответствии с положениями 

раздела 13 Таможенного кодекса Республики Армения от 6 июля 2000 года. 

 8. Часть 8 статьи 174 настоящего Закона применяется до тех пор, пока 

установленные Комиссией нормы превышают сумму, эквивалентную 200 тысячам 

драмов. 

 9. Регулирования, установленные частью 5 статьи 316 настоящего Закона, 

распространяются на отношения, возникшие с 1 января 2022 года. 
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 10. Порядок реализации предшествующих законодательным изменениям 

экспериментальных программ, предусмотренных таможенным законодательством 

Союза и таможенным законодательством Республики Армения, устанавливается 

Правительством. 

 11. Нормативные правовые акты, установленные настоящим Законом, 

принимаются в течение одного года после вступления в силу настоящего Закона. 
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